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ВВЕДЕНИЕ 
 

Вхождение России в мировую экономическую 
систему, сопровождающееся переходом экономики 
к рыночным механизмам, привело к существенным 
изменениям хозяйственной деятельности предприя-
тий и организаций.  

Одной из актуальных проблем системы управ-
ления является перестройка системы учета с целью 
удовлетворения запросов внешних и внутренних 
пользователей. Перед учетом поставлены сложные 
задачи по его адаптации к условиям переходного пе-
риода и одновременно - к международным стандар-
там. Социально-экономические преобразования в 
России требуют внесения концептуальных измене-
ний в методологии бухгалтерского учета. Формиру-
ется принципиально новая система нормативных до-
кументов в области учета, центральным звеном в ко-
торой являются инструкции и положения по бухгал-
терскому учету, разрабатываемые на основе между-
народных стандартов финансовой отчетности. 

Бухгалтерский учет на предприятии - важнейшее 
звено формирования его экономической политики, ин-
струмент бизнеса, один из главных механизмов 
управления. Он способствует совершенствованию 
оперативного и долгосрочного планирования, а также 
формированию информационной базы для анализа 
хозяйственной деятельности и прогнозирования ее 
финансового результата. Учет формируется на базе 
первичных бухгалтерских документов, важными свой-
ствами которых является их юридический статус, вза-
имосвязанность и контролируемость.  

Нынешние условия хозяйствования требуют от 
работников и специалистов народного хозяйства вы-
сокого уровня компетентности, современного эконо-
мического мышления и овладения новыми методами 
хозяйствования. 
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Поэтому знание бухгалтерского учета необходи-
мо в настоящее время не только бухгалтерским служ-
бам, но и специалистам всей системы управления, и, 
в частности, экономистам, менеджерам 

Учебное пособие по дисциплине «Бухгалтерский 
финансовый учет» предназначено для студентов, обу-
чающихся по направлению 38.03.01 Экономика (про-
филь Бухгалтерский учет анализ и аудит). Оно разрабо-
тано в соответствии с требованиями ФГОС ВО по 
направлению подготовки 38.03.01 Экономика, утвер-
жденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 ноября 2015 г., №1327. 

Данное пособие предусматривает получение 
студентами теоретических знаний и практических 
навыков по организации бухгалтерского учета на 
предприятиях. 

В ходе изучения дисциплины будут реализованы 
компетенции: 

ОК-6: способностью использовать основы пра-
вовых знаний в различных сферах деятельности  

ПК-14 способностью осуществлять документи-
рование хозяйственных операций, проводить учет де-
нежных средств, разрабатывать рабочий план счетов 
бухгалтерского учета организации и формировать на 
его основе бухгалтерские проводки 

ПК- 15 способностью формировать бухгалтер-
ские проводки по учету источников и итогам инвента-
ризации и финансовых обязательств организации 

ПК-16 способностью оформлять платежные до-
кументы и формировать бухгалтерские проводки по 
начислению и перечислению налогов и сборов в бюд-
жеты различных уровней, страховых взносов - во вне-
бюджетные фонды 

ДПК-1 способностью осуществлять внутренний 
контроль ведения бухгалтерского учёта и составления 
бухгалтерской (финансовой) отчётности 
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Тема 1. Основы организации финансового учета 
на предприятии 

 
1. Бухгалтерский учет в информационной систе-

ме управления экономикой предприятия. 
2. Нормативное регулирование организации бух-

галтерского учета в экономическом субъекте. 
3. Бухгалтерская финансовая отчетность и ее 

пользователи. 
4. Учетная политика предприятия, принципы ее 

формирования и раскрытия. 
5. Формы бухгалтерского учета и структура бух-

галтерской службы. 
 
1. Бухгалтерский учет в информационной си-

стеме управления экономикой предприятия 
 
Бухгалтерский учет вместе с оперативно-

техническим и статистическим видами учета образует 
систему хозяйственного учета. 

Оперативно-технический учет – это способ те-
кущего наблюдения и контроля отдельных операций и 
процессов непосредственно в ходе их осуществления. 
Он позволяет получить информацию, необходимую 
для принятия оперативных управленческих решений, 
решать внесистемные задачи управления. 

Статистический учет – это способ наблюде-
ния и контроля массовых процессов и явлений, проис-
ходящих в стране, в отрасли, в регионе. Он позволяет 
получить количественную и качественную оценку са-
мых разнообразных массовых процессов и явлений в 
области экономики, науки, культуры, в социальной 
сфере и т.д. 

Бухгалтерский учет - это способ наблюдения и 
контроля финансово-хозяйственной деятельности в 
отдельных организациях. 
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В современных условиях перехода экономики 
Российской Федерации на рыночные отношения и 
осуществления интеграции в международное эконо-
мическое сообщество происходит переосмысление 
роли хозяйственного учета. Ранее хозяйственный учет 
был средством централизованного контроля государ-
ства над деятельностью организаций, которые явля-
лись государственной собственностью. Сегодня учет 
становится средством эффективного управления ор-
ганизацией. 

Управление организацией представляет собой 
процесс координации и регулирования ее деятельно-
сти для достижения поставленной цели. 

Обязательным условием этого процесса являет-
ся наличие необходимой информации, которая фор-
мируется различными службами организации. Важ-
нейшей из них является бухгалтерия, осуществляю-
щая бухгалтерский учет хозяйственной деятельности 
организации. Бухгалтерский учет – единственный ис-
точник документально обоснованной экономической 
информации о совершаемых хозяйственных процес-
сах, о состоянии имущества и обязательств организа-
ции, о финансовых результатах ее деятельности. 

В соответствии с Федеральным законом «О бух-
галтерском учете» бухгалтерский учет представляет 
собой упорядоченную систему сбора, регистрации и 
обобщения информации в денежном выражении об 
имуществе, обязательствах организации и их движе-
нии путем сплошного, непрерывного и документально-
го отражения всех хозяйственных операций. 

В экономической литературе представлены и 
другие определения бухгалтерского учета, подчерки-
вающие его информационную функцию. Согласно им 
бухгалтерский учет – это система, которая осуществ-
ляет измерение и передачу финансовой информации 
об определенном хозяйствующем субъекте и исполь-
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зование этой информации для принятия экономиче-
ских решений. В связи с этим сегодня бухгалтерский 
учет называют языком бизнеса, всеобщим языком де-
лового общения участников развитого рынка. Бухгал-
терский учет является связующим звеном между хо-
зяйственной деятельностью и субъектами управле-
ния, принимающими решения. Без бухгалтерского 
учета невозможно получение полной и достоверной 
информации о хозяйственных процессах и финансо-
вых результатах деятельности, обеспечение контроля 
за наличием имущества и рациональным использова-
нием всех видов ресурсов, своевременное установле-
ние недостатков в хозяйственной деятельности, вы-
явление и мобилизация резервов, разработка меро-
приятий по их использованию. 

В РФ в настоящее время такая задача бухгал-
терского учета как формирование полной и достовер-
ной информации о деятельности организации и ее 
имущественном положении, необходимой внутренним 
и внешним пользователям бухгалтерской информа-
ции, закреплена законодательно. 

Информация о деятельности организации, состо-
янии ее ресурсов доводится до пользователей путем 
подготовки и распространения бухгалтерских отчетов. 

В странах с развитой экономикой в зависимости 
от состава и назначения учетной информации и фор-
мируемой на ее основе отчетности различают финан-
совый и управленческий учет. 

Управленческий учет охватывает все виды учет-
ной информации, которая измеряется, обрабатывает-
ся и передается для внутреннего использования руко-
водством – внутренними пользователями. Финансо-
вый учет охватывает учетную информацию, которая 
помимо использования ее внутри организации руко-
водством, сообщается тем, кто находится вне органи-
зации – внешним пользователям. 
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Предметом бухгалтерского финансового учета 
является финансово-хозяйственная деятельность ор-
ганизации в целом. 

Объектами бухгалтерского финансового учета 
являются: 

• имущество организации, принадлежащее ей на 
правах собственности, или полученное во временное 
владение или хозяйственное ведение; 

• собственные и заемные источники формирова-
ния имущества организации; 

• хозяйственные операции, которые представ-
ляют собой действия, приводящие к изменениям в со-
ставе имущества организации или источников его 
формирования. 

 
2. Нормативное регулирование организации 

бухгалтерского учета в экономическом субъекте 
 
В настоящее время система нормативного регу-

лирования бухгалтерского учета в России имеет че-
тырехуровневую структуру. 

Первый уровень составляют законы и иные за-
конодательные акты (указы Президента, постановле-
ния Правительства), регулирующие прямо или кос-
венно постановку учета в организациях. Особое место 
в этом уровне системы занимает ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» (с изменениями и дополнениями).  

Закон № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" уста-
навливает единые методологические основы бухгал-
терского учета и отчетности на территории России 
для организаций, признанных юридическими лицами 
по законодательству РФ независимо от подчиненно-
сти и форм собственности. Закон определяет порядок 
организации и ведения бухгалтерского учета, состав-
ления и представления бухгалтерской отчетности, а 
также взаимоотношения по этим вопросам организа-
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ций с внутренними и внешними потребителями бух-
галтерской информации, включая органы государ-
ственного управления.  

Важным документом данного уровня является 
Гражданский кодекс Российской Федерации.  

К этой же группе документов можно отнести и 
Налоговый кодекс Российской Федерации, в котором 
сделана попытка установить правила организации 
налогового учета. В свою очередь принципы налого-
вого учета должны базироваться на данных, получен-
ных на основе традиционных принципов бухгалтерско-
го учета. 

Положение по ведению бухучета и отчетности 
разработано на основе Закона "О бухгалтерском уче-
те" и определяет порядок организации и ведения бух-
галтерского учета, составления и представления бух-
галтерской отчетности хозяйствующими субъектами. 
В нем устанавливается порядок взаимоотношений 
юридических лиц с внешними пользователями бухгал-
терской информации. Определены обязанности Мин-
фина России по своевременной разработке положе-
ний по бухгалтерскому учету. Указано на ответствен-
ность руководителя хозяйствующего субъекта за ор-
ганизацию бухгалтерского учета, разъясняются воз-
можности выбора руководителем организационной 
формы осуществления учета: создание бухгалтерии, 
ведение бухгалтерского учета штатным бухгалтером, 
осуществление учета сторонними специализирован-
ными организациями или руководителем хозяйствую-
щего субъекта. Здесь же приводится определение 
сущности бухгалтерского учета, сформулированы 
требования к учетной политике. 

В документе приведены правила составления 
сводной отчетности и сроки ее представления. При-
водится порядок хранения документов. Все хозяй-
ствующие субъекты обязаны обеспечить хранение 
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первичных документов, регистров бухгалтерского уче-
та и отчетности в соответствии с правилами органи-
зации государственного архивного дела, но не менее 
пяти лет. 

Такой же минимальный срок хранения устанав-
ливается для документов учетной политики, рабочего 
плана счетов, процедуры кодирования, программ ма-
шинной обработки информации с отчетного года, в 
котором они применялись последний раз для состав-
ления отчетности. 

Установлен круг организаций и лиц, которым 
разрешено изъятие первичных документов. Оно 
должно осуществляться в присутствии главного бух-
галтера или другого должностного лица и в присут-
ствии представителей органов, его осуществляющих. 
На копиях изъятых документов указываются основа-
ние и дата изъятия. 

Ответственность за организацию хранения пер-
вичных учетных документов, регистров бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности несет руководитель 
организации. 

Второй уровень системы нормативного регули-
рования составляют положения (стандарты) по бух-
галтерскому учету(ПБУ). В этих документах обобщены 
принципы и базовые правила бухгалтерского учета, 
изложены основные понятия, относящиеся к отдель-
ным участкам учета, возможные бухгалтерские прие-
мы без раскрытия конкретного механизма применения 
их к определенному виду деятельности. Документы 
второго уровня утверждаются Министерством финан-
сов РФ, на которое возложено методологическое ру-
ководство бухгалтерским учетом и отчетностью в 
народном хозяйстве в целом по стране. 

По состоянию на 1 января 2017 г. в Российской 
Федерации (помимо Положения по ведению бухучета 
и отчетности) действуют 24 ПБУ. Назовем их. 
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Положение по бухгалтерскому учету "Учетная 
политика организации" ПБУ 1/2008 (утв. приказом 
Минфина России от 6 октября 2008 г. № 106н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет дого-
воров строительного подряда" ПБУ 2/2008 (утв. прика-
зом Минфина России от 24 октября 2008 г. № 116н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет акти-
вов и обязательств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте" ПБУ 3/2006 (утв. приказом Мин-
фина России от 27 ноября 2006 г. № 154н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Бухгалтер-
ская отчетность организации" ПБУ 4/99 (утв. приказом 
Минфина России от 6 июля 1999 г. № 43н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет мате-
риально-производственных запасов" IIБ У 5/01 (утв. 
приказом Минфина России от 9 июня 2001 г. № 44н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет ос-
новных средств" ПБУ 6/01 (утв. приказом Минфина 
России от 30 марта 2001 г. № 26н). 

Положение по бухгалтерскому учету "События 
после отчетной даты" ПБУ 7/98 (утв. приказом Мин-
фина России от 25 ноября 1998 г. № 56н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Оценочные 
обязательства, условные обязательства и условные 
активы" ПБУ 8/2010 (утв. приказом Минфина России 
от 13 декабря 2010 г. № 167н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Доходы ор-
ганизации" ПБУ 9/99 (утв. приказом Минфина России 
от 6 мая 1999 г. № 32н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Расходы 
организации" ПБУ 10/99 (утв. приказом Минфина Рос-
сии от 6 мая 1999 г. № 33н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Информа-
ция о связанных сторонах" ПБУ 11/2008 (утв. приказом 
Минфина России от 29 апреля 2008 г. № 48н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Информа-
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ция но сегментам" ПБУ 12/2010 (утв. приказом Мин-
фина России от 8 ноября 2010 г. № 143н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет госу-
дарственной помощи" ПБУ 13/2000 (утв. приказом 
Минфина России от 16 октября 2000 г. № 92н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет нема-
териальных активов" ПБУ 14/07 (утв. приказом Мин-
фина России от 27 декабря 2007 г. № 153н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет рас-
ходов по займам и кредитам" ПБУ 15/08 (утв. прика-
зом Минфина России от 6 октября 2008 г. № 107н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Информа-
ция по прекращаемой деятельности" ПБУ 16/02 (утв. 
приказом Минфина России от 2 июля 2002 г. № 66н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет расходов 
на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 
технологические работы" ПБУ 17/02 (утв. приказом Мин-
фина России от 19 ноября 2002 г. № 115н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет расчетов 
по налогу на прибыль организаций" ПБУ́ 18/02 (утв. прика-
зом Минфина России от 19 ноября 2002 г. № 114н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет фи-
нансовых вложений" ПБУ 19/02 (утв. приказом Мин-
фина России от 10 декабря 2002 г. № 126н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Информа-
ция об участии в совместной деятельности" ПБУ 20/03 
(утв. приказом Минфина России от 24 ноября 2003 г. 
№ 105н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Изменения 
оценочных значений" ПБУ 21/08 (утв. приказом Мин-
фина России от 6 октября 2008 г. № 106н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Исправле-
ние ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" ПБУ 
22/10 (утв. приказом Минфина России от 28 июня 2010 
г. № 63н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Отчет о 
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движении денежных средств" ПБУ 23/2011 (утв. при-
казом Минфина России от 2 февраля 2011 г. № 11н). 

Положение по бухгалтерскому учету "Учет за-
трат на освоение природных ресурсов" ПБУ 24/2011 
(утв. приказом Минфина России от 6 октября 2011 г. 
№ 125н). 

Третий уровень нормативного регулирования 
представляют собой нормативные документы, явля-
ющиеся по существу подзаконными актами, которые 
представлены в виде методических указаний по веде-
нию бухгалтерского учета, в том числе в инструкциях, 
рекомендациях и т.п. К этой группе документов отно-
сятся методические указания по бухгалтерскому учету 
материально-производственных запасов, методиче-
ские указания по инвентаризации имущества и фи-
нансовых обязательств, по заполнению форм бухгал-
терской отчетности и др. Одним из важнейших доку-
ментов этого уровня является План счетов бухгалтер-
ского учета и инструкция по его применению. К ним 
также можно отнести многочисленные указания Мини-
стерства финансов Российской Феде рации по вопро-
сам, возникающим в хозяйственной деятельности ор-
ганизаций (договор о совместной деятельности, век-
селя, чистые активы и др.). Документы этого уровня 
утверждаются как Минфином РФ, так и другими орга-
нами управления, которым законодательно предо-
ставлены соответствующие права (например, Цен-
тральным банком России, Министерством РФ по нало-
гам и сборам и др.). 

Четвертый уровень составляют приказы, мето-
дические указания, инструкции, которые издаются са-
мими хозяйствующими субъектами и в которых рас-
крываются базовые и нормативные положения, уста-
навливаемые в нормативных документах 1—3-го 
уровней, с учетом особенностей и специфики дея-
тельности той или иной организации. 
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Примером таких нормативных документов явля-
ются приказы, касающиеся учетной политики организа-
ции, методов оценки и амортизации тех или иных объ-
ектов бухгалтерского учета, документов и документо-
оборота и т.д. Особенность документов четвертого 
уровня состоит в том, что изложенные в них рекомен-
дации и методические положения не могут противоре-
чить нормативным документам 1—3-го уровней. 

К нему относятся: 
учетная политика организации; 
рабочий план счетов; 
формы отдельных первичных документов; 
график документооборота; учетные регистры. 
 
3. Бухгалтерская финансовая отчетность и ее 

пользователи 
 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность – не-

обходимая пользователям этой отчетности для при-
нятия экономических решений информация о финан-
совом положении экономического субъекта на отчет-
ную дату, финансовом результате его деятельности и 
движении денежных средств за отчетный период, си-
стематизированная в соответствии с требованиями, 
установленными законом «О бухгалтерском учете», 
представленная в удобном пользователям, стандар-
тизированном формате. 

Содержание бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности устанавливается ПБУ 4/99, а также Положением 
по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской от-
четности в РФ (утв. Приказом Минфина РФ от 
29.07.1998 N 34н). 

Содержание Отчета о движении денежных 
средств установлено ПБУ 23/2011. 

Уровень развития рыночных отношений и фи-
нансового рынка является одним из основных факто-

https://www.audit-it.ru/terms/accounting/otchetnyy_period.html
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ров, влияющих на информативность отчетности. 
Российская экономическая система все еще 

находится в стадии формирования, что приводит к 
тому, что потребности основных пользователей от-
четности не проработаны. 

Пользователь — юридическое или физическое 
лицо, заинтересованное в информации об организации. 

Пользователи бухгалтерской информации де-
лятся на две группы: 

1. Внутренние пользователи, такие как адми-
нистрация организации, руководители подразделений, 
служащие, менеджеры, имеют свободный доступ ко 
всей необходимой и полезной для управления ин-
формации (данные управленческого и финансового 
учета) и несут ответственность за принимаемые ре-
шения. 

2. Внешние пользователи функционируют вне 
организации, и их следует разбивать на следующие 
подгруппы: 

 с прямым финансовым интересом; 
 с косвенным финансовым интересом; 
 без финансового интереса. 
 
Таблица 1 - Пользователи бухгалтерской отчет-

ности, их интересы и цель анализа финансовой от-
четности 

 
Группа 

пользователей 
финансовой 
информации 

Потребность в 
информации, 
позволяющей 
определить: 

Направления анализа 
финансовой отчетности 

Собственники Уровень доходно-
сти капитала и 
финансовой устой-
чивости; направле-
ния разработки 

Рентабельность, 
структура капитала; 
выявление денежных 
доходов; возможности 
мобилизации внутрен-

http://www.grandars.ru/college/ekonomika-firmy/menedzher.html
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финансовой страте-
гии компании 

них ресурсов; направ-
ления снижения себе-
стоимости продукции; 
оптимальное распре-
деление и использова-
ние прибыли; опреде-
ление потребности в 
оборотных средствах; 
рациональное исполь-
зование капитала 
предприятия 

Работники и их 
представители 

Стабильность и 
прибыльность 
работодателя; 
способность орга-
низации гарантиро-
вать оплату труда и 
сохранение рабо-
чих мест 

Степень участия в 
распределении при-
были, заработанной 
организацией 

Поставщики и 
подрядчики 

Будут ли выплаче-
ны в срок причита-
ющиеся им суммы 

Платежеспособность 

Кредиторы и 
заимодавцы 

Будут ли своевре-
менно погашены 
предоставленные 
ими организации 
кредиты и займы и 
выплачены соот-
ветствующие про-
центы 

Ликвидность, платеже-
способность, способ-
ность организации 
генерировать положи-
тельный денежный 
поток 

Налоговые 
органы 

Поступление нало-
говых платежей в 
федеральный и 
местные бюджеты 

Анализ показателей, 
формирующих налого-
вую базу организации 

Инвесторы и их 
представители 

Текущую и буду-
щую стоимость 
организации; 
рискованность и 
доходность пред-

Риски на вложенный 
капитал; эффектив-
ность ведения теку-
щей, финансовой, 
инвестиционной и 
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полагаемых или 
осуществленных 
инвестиций; воз-
можность и целе-
сообразность рас-
поряжаться инве-
стициями; способ-
ность организации 
выплачивать диви-
денды 

прочей деятельности, 
посредством опреде-
ления суммы денеж-
ных потоков, генери-
руемых предприятием 
в прогнозном и про-
дленном периоде с 
учетом всех его акти-
вов и за вычетом 
обязательств 

Менеджеры Значения ключевых 
финансовых пока-
зателей, установ-
ленных руковод-
ством компании для 
каждого уровня 
управления 

Анализ факторов, 
повлиявших на фор-
мирование достигнуто-
го уровня ключевых 
финансовых показате-
лей 

Покупатели и 
заказчики 

Возможности про-
должения деятель-
ности организации 

Платеже- и конкурен-
тоспособность 

Общественность 
в целом 

Роль и вклад орга-
низации в повыше-
ние благосостояния 
общества на мест-
ном, региональном 
и федеральном 
уровнях 

Анализ социальных 
показателей отчетно-
сти 

 
 
4. Учетная политика предприятия, принципы 

ее формирования и раскрытия 
 
В соответствии с ПБУ 1/2008 УП, Учетная полити-

ка организации - это совокупность способов ведения 
бухгалтерского учета - первичного наблюдения, стои-
мостного измерения, текущей группировки и итогового 
обобщения фактов хозяйственной деятельности. 

Филиалы и представительства иностранных ор-

http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
http://клуббухгалтеров.рф/
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ганизаций, находящиеся на территории РФ могут 
формировать УП исхода из правил, установленных в 
стране нахождения иностранной организации, если 
последние не противоречат МСФО. 

Учетная политика организации формируется 
главным бухгалтером организации или другим лицом, 
на которое в соответствии с законодательством РФ 
возложено ведение бухгалтерского учета организации 
и утверждается руководителем организации. 

Если по конкретному направлению в норматив-
ных документах не установлены способы учета, то ор-
ганизация должна самостоятельно разработать спо-
соб учета, исходя из требований бухгалтерского уче-
та, а также МСФО. 

При формировании УП утверждаются: 
• рабочий план счетов бухгалтерского учета, со-

держащий применяемые в организации синтетические 
и аналитические счета, необходимые для ведения 
бухгалтерского учета; 

• формы первичных учетных документов, реги-
стров бухгалтерского учета, а также документов для 
внутренней бухгалтерской отчетности; 

• способы оценки активов и обязательств орга-
низации; 

• порядок проведения инвентаризации активов и 
обязательств; 

• правила документооборота и технология обра-
ботки учетной информации 

• порядок контроля за хозяйственными операциями 
• и др. решения, необходимые для организации 

бухгалтерского учета. 
Выбранные способы ведения бухгалтерского 

учета применяются с 01 января года следующего за 
годом утверждения и применяются всеми структурны-
ми подразделениями организации (филиалами, пред-
ставительствами и др. в том числе и выделенными на 
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самостоятельный баланс независимо от их места 
нахождения. 

Вновь созданные организации, организации, 
возникшие в результате реорганизации, оформ-
ляют избранную учетную политику не позднее 
90 дней со дня государственной регистрации, 
при этом учетная политика считается приме-
няемой со дня государственной регистрации 
юридического лица. 

Принятая организацией учетная политика подле-
жит оформлению организационно-распорядительной 
документацией {приказы, распоряжения). 

При формировании УП предполагается: 
1) допущение имущественной обособленности 
2) допущение непрерывности деятельности 
3) допущение последовательности применения УП 
4) допущение временной определенности фак-

тов хозяйственной деятельности 
Учетная политика должна обеспечивать: 
1) требование полноты 
2) требование своевременности 
3) требование осмотрительности 
4) требование приоритета содержания перед 

формой 
5) требование непротиворечивости 
6) требование рациональности 
Изменение учетной политики организации может 

производиться в случаях: 
1) изменения в законодательстве РФ и (или) 

нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету 
2) разработки новых способов бухгалтерского 

учета; 
3) существенного изменения условий деятель-

ности организации (реорганизации организаций, сме-
ны собственников, изменение видов деятельности), 

4) изменения в УП должны был. обоснованы и 
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оформлены соответствующими организационно-
распорядительными документами. 

5) изменение учетной политики производиться с 
отчетного года, если иное не обуславливается причи-
ной такого изменения. 

Изменения УП производятся с начала года. По-
следствия изменения УП оказавшие или способные 
оказать существенное влияние на финансовое поло-
жение организации, финансовые результаты ее дея-
тельности и (или) движение денежных средств, отра-
жаются в бухгалтерской отчетности ретроспективно, 
за исключением случаев, когда оценка в денежном 
выражении таких последствий в отношении периодов, 
предшествовавших отчетному, не может быть произ-
ведена с достаточной надежностью. 

Не считается изменением учетной политики 
утверждение способа ведения бухгалтерского учета 
фактов хозяйственной деятельности, которые отлич-
ны по существу от фактов, имевших место ранее, или 
возникли впервые в деятельности организации. 

В соответствии с ПБУ 1/08 организации согласно 
законодательству, учредительным документам, либо 
по собственной инициативе должны публиковать свою 
отчетность полностью или частично. В случае публи-
кации неполной бухгалтерской отчетности информа-
ция об УП подлежит раскрытию как минимум в части, 
относящейся к опубликованным материалам. 

Организация должна раскрывать в пояснитель-
ной записке к годовой бухгалтерской отчетности, из-
бранные при формировании УП способы ведения бух-
галтерского учета, существенно влияющие на оценку 
и принятия решения пользователей бухгалтерской от-
четности. 

Существенными признаются способы ведения 
бухгалтерского учета, без знания о применении кото-
рых пользователями бухгалтерской отчетности не-
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возможна достоверная оценка имущественного и фи-
нансового состояния, организации. Обязательному 
раскрытию подлежат: 

• способы оценки основных средств и нематери-
альных активов; 

• способы начисления амортизации основных 
средств, нематериальных активов; 

• о принятых сроках полезного использования 
основных средств и нематериальных активов; 

• способы оценки производственных запасов, то-
варов, незавершенного производства и готовой про-
дукции; 

• виды и способы начисления резервов, расхо-
дов будущих периодов и др. 

• способы без знания о применении которых 
пользователи бухгалтерской информации не будут 
иметь возможность достоверно оценить имуществен-
ное, финансовое состояние и результаты деятельно-
сти организации. 

Изменения в УП, существенно влияющие на 
оценку и принятие решения пользователей бухгалтер-
ской отчетности подлежат обособленному раскрытию 
в бухгалтерской отчетности, а именно: 

• причины изменения УП; 
• оценка последствий изменения УП в денежном 

выражении; 
• информация о том, что включенные в бухгал-

терскую отчетность за отчетный год соответствующие 
данные предшествующих отчетных периодов скоррек-
тированы. 

Состав и содержание информации, подлежащей 
раскрытию в составе бухгалтерской отчетности по 
конкретным вопросам бухгалтерского учета устанав-
ливаются соответствующими ПБУ. 
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Контрольные вопросы: 
1. Опишите систему законодательного регулиро-

вания бухгалтерского учета в России. 
2. Какие документы относятся к первому уровню 

системы нормативного регулирования бухгалтерского 
учета в Российской Федерации? 

3. Какие нормы, содержащиеся в НК РФ, отно-
сятся к бухгалтерскому делу? 

4. Назовите органы, на которые возложено нор-
мативное регулирование бухгалтерского учета в Рос-
сийской Федерации. 

5. Перечислите положения по бухгалтерскому 
учету, устанавливающие общие вопросы раскрытия 
информации. 

6. Опишите основное содержание Закона о бух-
галтерском учете. 

7. Какова роль методических указаний, инструк-
ций, рекомендаций в организации бухгалтерского дела? 

8. Какие документы относятся к четвертому 
уровню системы нормативного регулирования бухгал-
терского учета в Российской Федерации? 

9. Назовите, что следует утверждать при приня-
тии учетной политики организации. 

10. Какими нормативными документами опреде-
ляется порядок организации документооборота в бух-
галтерском учете? 
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Тема 2. Учет денежных средств 
 
1. Учет кассовых операций (счет 50). 
2. Учет операций по расчетному счету (счет 51). 
3. Учет операций по валютному счету (счет 52).- 
4. Учет операций по специальным счетам (счет 55). 
5. Переводы в пути (счет 57). 
 
1. Учет кассовых операций 

 
Для хранения наличных денежных средств и вы-

полнения расчетов ими на каждом предприятии со-
здается касса. 

Порядок ведения кассовых операций в россий-
ских рублях регулируется Указанием Банка России от 
11 марта 2014 г. N 3210-У. 

В кассе могут находиться деньги в пределах ли-
мита. Лимит фирма устанавливает самостоятельно - 
на основании специального расчета в зависимости от 
оборотов за предшествующие периоды. 

Сверх лимита разрешается хранить в кассе 
наличные деньги, предназначенные только для вы-
платы зарплаты и социальных пособий. Но даже в 
этом случае срок хранения сверхлимитной налично-
сти не может превышать пяти рабочих дней (включая 
день получения наличных денег с банковского счета 
на указанные выплаты). Кроме того, допускается пре-
вышение лимита в выходные, нерабочие праздничные 
дни, если для фирмы эти дни являются рабочими 
(пример - магазины). 

Если вы оставите в кассе наличные деньги свыше 
установленного лимита, ваша организация может быть 
оштрафована. Сумма штрафа - от 40 000 до 50 000 
руб. Одновременно на руководителя вашей организа-
ции может быть наложен административный штраф в 
размере от 4000 до 5000 руб. (ст. 15.1 КоАП РФ). 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7663810C24319589A5A2CE85EE7D3I
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D4613E15C24019589A5A2CE85E739FE84CE1DF3C9E0DEFDEI
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Все операции по приему и выдаче денег произ-
водит кассир, который несет полную ответственность 
за сохранность принятых ценностей. Прием и выдачу 
наличных денег оформляют соответственно первич-
ными документами. Для получения наличных денег в 
банке предназначена чековая книжка. 

Для оприходования денег, полученных по чеку, 
выписывают ПКО. Этим же документом оформляют и 
поступление наличных денег от других физических и 
юридических лиц. Выдача наличных денег из кассы 
производится по РКО. Зарплата, премии, пенсии и т.д. 
выдаются кассиром по платежным ведомостям. ПКО и 
РКО выписываются бухгалтерией, регистрируют в жур-
нале регистрации приходных и расходных кассовых 
ордеров (отдельно – расходные, отдельно – приход-
ные). Никаких подчисток, исправлений, помарок в этих 
документах не допускается. После выписки ордера пе-
редают в кассу. Прием и выдачу денег по кассовым ор-
дерам производят только в день их оформления. 

Сдача наличных денег в банк (выручка, депони-
рованная зарплата) оформляется объявлением на 
взнос наличными, а основанием для списания из кас-
сы этих денег служит квитанция банка о принятии де-
нег. Движение наличных денег по кассе кассир ведет в 
кассовой книге. Книга должна быть пронумерована и в 
конце книги указывается количество страниц, ставится 
печать и подпись гл. бухгалтера. 

Согласно Закона РФ от 18.06.93. № 5215-1 "О 
применении контрольно-кассовых машин при осу-
ществлении денежных расчетов с населением" орга-
низации и их обособленные подразделения при осу-
ществлении расчетов наличными денежными сред-
ствами с населением обязаны использовать ККМ. 

ККМ является инструментом контроля со сторо-
ны государства за налично-денежным оборотом, пол-
нотой и своевременностью оприходования наличной 
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денежной выручки. 
На каждую ККМ администрация предприятия 

должна завести Журнал кассира-операциониста по 
форме № КМ-4. Он применяется для учета операций 
по приходу и расходу наличных денег (выручки) по 
каждой ККМ организации, а также является контроль-
но-регистрационным документом показаний счетчиков. 
Он должен быть прошнурован, пронумерован и скреп-
лен подписями налогового инспектора, руководителя и 
главного (старшего) бухгалтера организации и печа-
тью. В конце рабочего дня (смены) кассир составляет 
кассовый отчет и вместе с ним сдает выручку по при-
ходному кассовому ордеру старшему кассиру. 

При расхождении результатов сумм на кон-
трольной ленте с выручкой выясняется причина рас-
хождения, а выявленные недостачи или излишки за-
носят в соответствующие графы Журнала кассира-
операциониста. 

При работе ККМ оформляется контрольно-
кассовая лента. Контрольные ленты – это документы, 
подтверждающие сумму принятых наличных денег. 
Они должны храниться на предприятии в упакованном 
виде в течение 15 дней после проведения последней 
инвентаризации и проверки товарного отчета. 

Контрольно-кассовые ленты уничтожаются по 
акту, который содержит следующие реквизиты: 
наименование предприятия, состав комиссии, пред-
мет акта, показания счетчика ККМ, марку машины и 
другие. 

Учет наличия и движения денежных средств в 
кассе ведут на счете 50 "Касса". Счет – активный, 
сальдо показывает наличие денег, по дебету отража-
ют поступление, по кредиту – выбытие наличных де-
нег. Субсчета: 

50/1 – "Касса организации" 
50/2 – "Операционная касса" 
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50/3 – "Денежные документы" 
На субсчете 50/1- учитываются денежные сред-

ства в кассе организации. 
Субсчет 50/2 используется для учета наличия и 

движения денежных средств в операционных кассах, 
которые расположены вне помещений кассы организа-
ции (магазины, эксплуатационные участки, речные пе-
реправы и т.п.). Они открываются при необходимости  

На субсчете 50/3 учитываются денежные доку-
менты. К ним относятся оплаченные путевки в дома 
отдыха санатории, акции акционерных обществ, почто-
вые и вексельные марки, марки госпошлины, оплачен-
ные авиабилеты, проездные билеты и т.д. Они хранят-
ся в кассе, их поступление и выдача производится по 
приходным и расходным ордерам с последующим со-
ставлением кассиром отчета по их движению. 

Когда организация производит кассовые опера-
ции с иностранной валютой, то к счету 50 д.б. открыт 
субсчет 50/4"Валютная касса", он вводится при осу-
ществлении внешнеэкономической деятельности и 
направлении работников в загранкомандировки. 

 
Операции по счету 50 

 
Дт Кт  
50 51, 52, 55 - поступление наличных денег со 

счетов в банке 
50 66, 67 - поступление наличных денег за 

счет кредитов и займов 
50 90 - поступление наличных денег за 

реализованную продукцию, рабо-
ты, услуги 

50 91 - поступление наличных денег от 
реализации ОС 

50 68 - на сумму начисленного НДС за 
реализованные ценности 

50 71,73 - поступление денег от прочих лиц 
50 76 - внесение в кассу квартплаты, за 

содержание детей 
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Операции по кредиту счета 50 
51, 52, 55 50 - сдача в банк наличных денег 

70 50 - выдана из кассы зарплата 
71 50 - выданы суммы в подотчет 
76 50 - выплачены деньги различным 

кредиторам 
 

Учет на счете 50/3 
 

Дт Кт  
50/3 50/1715

1,52 
- приобретены денежные документы (путевки в 
санатории, пансионаты, авиабилеты, проезд-
ные документы) 

71 50/3 - выданы в подотчет работ. организ. денежные 
документы и дорожные чеки, банковские карты 

26 50/3 - списана стоимость почтовых марок 
50/1 
84 

50/3 
50/3 

- выдача путевок персоналу бесплатно или с 
частичной оплатой 

 
При журнально-ордерной форме учета операции 

по движению денежных средств по кассе отражают в 
журнале-ордере № 1-АПК, который заполняют на ос-
новании отчетов кассира, для каждого отчета отво-
дится одна строка. После подсчета итогов и сверки с 
другими регистрами кредитовый оборот по счету 50 
переносят в Главную книгу. 

Порядок проведения инвентаризации. 
Кассир в соответствии с действующим законода-

тельством о материальной ответственности рабочих и 
служащих несет полную материальную ответственность 
за сохранность всех принятых им ценностей и ущерб, 
причиненный предприятию как в результате умышлен-
ных действий, так и в результате небрежного или не-
добросовестного отношения к своим обязанностям. 

После издания приказа (распоряжения) о назна-
чении кассира на работу руководитель предприятия 
обязан под расписку ознакомить его с Порядком веде-
ния кассовых операций в Российской Федерации, по-
сле чего с кассиром заключается договор о полной 
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материальной ответственности. 
В сроки, установленные письменным распоря-

жением руководителя предприятия, а также при смене 
кассира производится внезапная ревизия кассы с 
полным полистным пересчетом денежных знаков и 
проверкой других ценностей, находящихся в кассе. 

Для проведения ревизии кассы приказом руко-
водителя организации назначается комиссия, которая 
в ходе ревизии составляет акт по форме № ИНВ-15, 
утвержденной постановлением Госкомстата России от 
18 августа 1998 г. № 88. 

Форма № ИНВ-15 применяется для отражения 
результатов инвентаризации фактического наличия 
денежных средств, разных ценностей и документов 
(наличных денег, марок, чеков (чековых книжек) и дру-
гих), находящихся в кассе организации. 

Инвентаризация наличных денежных средств, 
разных ценностей и документов проводится комисси-
ей, назначаемая приказом (решением, постановлени-
ем, распоряжением) руководителя организации. Ко-
миссия проверяет достоверность данных бухгалтер-
ского учета и фактического наличия денежных 
средств, разных ценностей и документов, находящих-
ся в кассе, путем полного пересчета. Результаты ин-
вентаризации оформляются актом в двух экземплярах 
и подписываются всеми членами комиссии и лицами, 
ответственными за сохранность ценностей, и дово-
дятся до сведения руководителя организации. Один 
экземпляр акта передается в бухгалтерию организа-
ции, второй остается у материально-ответственного 
лица. При смене материально-ответственных лиц акт 
составляется в трех экземплярах. 

При обнаружении недостачи или излишка цен-
ностей в кассе в акте указывается сумма и обстоя-
тельства возникновения. 

Наличные деньги, не подтвержденные ПКО, счи-
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таются излишком и зачисляются в доход организации. 
 
Дт Кт 
 

50 91 - оприходованы излишки, выявлен-
ные при инвентаризации 

При обнаружении недостачи по кассе 
94 50 - на сумму недостачи 
73 94 - недостача отнесена на виновное 

лицо 
50, 70 73 - недостача погашена 
91 94 - если отказано судом 

 
2. Учет операций по расчетному счету. 
Для хранения временно свободных денег и без-

наличных расчетов каждому предприятию в выбран-
ном им банке открывается расчетный счет. Для от-
крытия расчетного счета предприятие представляет: 

- заявление об открытии счета (подписанное гл. 
бухгалтером и руководителем); 

- документ о создании предприятия (приказ, по-
становление, решение); 

- копия Устава предприятия (заверенная но-
тариусом); 

- карточку с образцами подписей гл. бухгалтера 
и руководителя и оттиск печати (2 экземпляра); 

- справку налогового органа о регистрации пред-
приятия в качестве налогоплательщика; 

- копия документа о регистрации в качестве пла-
тельщиков в ПФ, фонд обязательного медицинского 
страхования. 

Предприятие распоряжается имеющимися у него 
на расчетном счете деньгами в пределах предостав-
ленных ему прав. Выдачу денег, безналичные пере-
числения банк осуществляет по документам специ-
альной формы, скрепленными подписями руководи-
теля и гл. бухгалтера предприятия, заверенными пе-
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чатью. В некоторых случаях, предусмотренных зако-
нодательством, банк производит принудительное спи-
сание денежных средств с расчетного счета: 

- по решениям налоговой инспекции перечисля-
ются просроченные налоги и платежи; 

- по исполнительным документам народного суда; 
- проценты за пользование ссудами; 
- стоимость услуг банка и др. 
При внесении наличных денег из кассы на рас-

четный счет оформляется объявление на взнос 
наличными, а при получении в кассу на различные 
цели – чек. При расчетах с другими предприятиями 
применяются платежное поручение (ПП), платежное 
требование-поручение. 

Отделение банка периодически или ежедневно 
выдает предприятию выписку с расчетного счета с 
приложением документов, на основании которых про-
изведены зачисления и списания. В бухгалтерии 
предприятия учет движения денег на расчетном чете 
ведется на активном счете 51 "Расчетный счет". 

Организация может иметь несколько расчетных 
счетов в разных кредитных учреждениях, как правило, 
по каждому открывается отдельный субсчет. 

Схема документального отражения по учету де-
нежных средств представлена в приложении 1. 

 
Операции по дебету счета 51 "Расчетный счет" 

 
Дт Кт  
51 62 - поступили деньги от покупателей и 

заказчиков 
51 50 - внесена из кассы выручка, депони-

рованная зарплата и др. 
51 76 - поступили деньги от различных 

дебиторов и кредиторов 
51 66, 67 - поступила на расчетный счет ссуда 
51 91 - зачислены на р/с проценты за хра-

нение денежных средств в банке 
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- поступили на р/с пени, штрафы, 
неустойки 
- поступили на р/с доходы от внере-
ализационных операций 

Операции по кредиту счета 51 
60 51 - погашена с р/с задолженность по-

ставщикам 
50 51 - получены наличные деньги 
69 51 - погашена задолженность органам 

соц. страхования и соц. обеспечения 
76 51 - перечислены платежи по имуще-

ственному и личному страхованию. 
68 51 - перечислены платежи налоговым 

органам 
76 51 - перечислена задолженность раз-

ным кредиторам 
91 51 - уплачены пени, штрафы, неустойки 

66, 67 51 - погашены кредиты банка 
 

Если при проверке банковской выписки вы обна-
ружили, что какая-то сумма списана с расчетного сче-
та ошибочно, немедленно сообщите об этом в опера-
ционный отдел банка. Пока причины ошибки не будут 
выяснены, спорную сумму отнесите в дебет счета 76-2 
"Расчеты по претензиям". В учете эту операцию отра-
жают записью: 

Дебет 76-2 Кредит 51 
- отражена сумма, ошибочно списанная с рас-

четного счета. 
При журнально-ордерной форме учета операции 

по движению денежных средств на расчетном счете 
отражают в журнале-ордере № 2-АПК, который запол-
няют на основании выписок банка, для каждой выпис-
ки отводится одна строка. После подсчета итогов и 
сверки с другими регистрами кредитовый оборот по 
счету 51 переносят в Главную книгу. 
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3. Учет операций по валютному счету 
 
Операции с иностранной валютой могут осу-

ществлять любые предприятия. С этой целью необхо-
димо открыть в банке валютный счет. Банк должен 
иметь разрешение (лицензию от ЦБ РФ) на соверше-
ние операций с иностранной валютой. 

Документация об открытии счета такая же как по 
расчетному счету (см. вопрос 2). Между банком и 
предприятием заключается договор о расчетно-
кассовом обслуживании, в котором фиксируется пере-
чень услуг банка, тарифы комиссионных вознаграж-
дений и т.д. 

Основным нормативным документом по учету 
валюты является Положение по бухгалтерскому учету 
"Учет активов и обязательств, стоимость которых вы-
ражена в иностранной валюте" ПБУ 3/2000. Наличие и 
движение валюты осуществляется на активном счете 
52 "Валютный счет". По дебету счета отражают уве-
личение средств, а по кредиту – их списание. К счету 
52 рекомендуют открывать следующие субсчета: 

- 52-1 "Валютные счета внутри страны"; 
- 52-2 "Валютные счета за рубежом". 
К субсчету 52-1 открывают субсчета второго по-

рядка: 
- 52-1-1 "Текущий валютный счет"; 
- 52-1-2 "Транзитный валютный счет". 
К каждому текущему счету банк автоматически 

открывает транзитный валютный счет. 
Согласно ПБУ 3/2000 валютные операции отра-

жаются в учете в двух оценках – в валюте и в рублях. 
Пересчет валюты в рубли осуществляется на основа-
нии соответствующих валютных курсов: официально-
го (котируемого ЦБ РФ), валютных бирж, коммерче-
ских банков и т.д. Однако стоит отметить, что в бух. 
учете применение иных котировок кроме курса ЦБ яв-
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ляется нарушением. 
В бухгалтерском учете возникающие курсовые 

разницы относятся на финансовые результаты орга-
низации. 

Возникающие курсовые разницы относятся на 
счет 91 "Прочие доходы и расходы" в корреспонден-
ции со счетами денежных средств или расчетов; по-
ложительные отражаются по кредиту этого счета, а 
отрицательные – по дебету. 

Дт 52 – Кт 91 + 
Дт 91 – Кт52 - 
Исключение из такого порядка составляют кур-

совые разницы, возникающие при учете операций, 
связанных с формированием уставного капитала. Та-
кие курсовые разницы изменяют сумму добавочного 
капитала организации и учитываются на самостоя-
тельном счете 83 "Добавочный капитал". 

В большинстве организациях учет операций с 
наличной иностранной валютой связан с оплатой за-
граничных командировок. 

Дт 50/4 Кт 52 – получены в банке денежные 
средства в иностранной валюте 

Дт 71 Кт 50/4 – выдана в подотчет иностранная 
валюта 

При возврате не израсходованной валюты опе-
рации отражаются в обратном порядке. При измене-
нии курса остатки валюты в кассе переоцениваются 

Дт 91/2 Кт 50/4 или Дт 50/4 Кт 91/2 
Покупка и продажа иностранной валюты отража-

ется через счет 57 "Переводы в пути". 
Покупка валюты для оплаты импорта 
Дебет 57 Кредит 51 
- перечислены средства для покупки валюты. 
После того как банк приобретет безналичную 

иностранную валюту и зачислит ее на ваш текущий 
валютный счет, сделайте проводку: 
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Дебет 52-1-1 Кредит 57 
- приобретенная банком валюта зачислена на 

текущий валютный счет. 
За проведение операции по покупке валюты 

банк удерживает комиссионное вознаграждение. В 
бухгалтерском учете сумма комиссионного возна-
граждения может быть включена в стоимость матери-
альных ценностей, приобретаемых за иностранную 
валюту. 

При этом делается проводка: 
Дебет 08 (07, 10, 15, 41) Кредит 51 (52-1-1, 57) 
- комиссионное вознаграждение, удержанное 

банком за проведение операции по покупке валюты 
для оплаты импортируемых ценностей, отнесено на 
увеличение их стоимости. 

Для целей налогового учета сумма комиссионно-
го вознаграждения включается в состав прочих расхо-
дов (пп. 25 п. 1 ст. 264 НК РФ). 

Если комиссия банка удержана после оприходо-
вания имущества или приобретения за валюту работ и 
услуг, ее уплату отразите в учете проводкой: 

Дебет 91-2 Кредит 51 
- отражено комиссионное вознаграждение, 

удержанное банком за проведение операции по по-
купке валюты. 

Купленную валюту вы должны учесть по офици-
альному курсу Банка России, который действует на 
дату поступления денег. Однако курс иностранной ва-
люты, по которому она покупается банком, как прави-
ло, отличается от официального курса. Возникающую 
разницу относят на финансовый результат от покупки 
валюты. 

Если официальный курс валюты меньше, чем 
курс, по которому она была куплена банком, то сумма 
возникшей разницы может быть отнесена к прочим 
расходам: 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D768351EC54519589A5A2CE85E739FE84CE1DF389E09EFD4I
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Дебет 91-2 Кредит 57 
- отражена разница между курсом покупки валю-

ты и официальным курсом Банка России. 
 Отделение банка уведомляет предприятие о 

движении валюты с помощью выписок банка, на осно-
вании которых ведется журнал-ордер № 2-АПК. По 
валютному счету надо также вести карточки аналити-
ческого учета по наименованию валют следующей 
формы. 

 
4. Учет операций по специальным счетам  
 
Счет 55 "Специальные счета в банке" предна-

значен для обобщения информации о наличии и дви-
жении денежных средств в аккредитивах, чековых 
книжках, на текущих и других специальных счетах. На 
нем могут быть открыты следующие субсчета: 

1. Аккредитивы 
2. Чековые книжки 
3. Депозитные счета в банках и др. 
На 1 субсчете учитываются средства, находя-

щиеся в аккредитивах. Аккредитив предназначен для 
расчетов только с одним поставщиком. Срок действия 
аккредитива устанавливается покупателем. При ак-
кредитивной форме расчетов выплата денег произво-
дится в банке поставщика после отгрузки товаров и 
предъявления в банк документов, подтверждающих 
отгрузку. 

Дт Кт  
55/1 51, 52, 

66, 67 
- выставлен аккредитив 

60 55/1 - оплачена задолженность поставщику за 
счет аккредитива 

51, 
52,66,67 

55/1 - зачисление остатка неиспользованного 
аккредитива 
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На субсчете 2 учитывают денежные средства в 
лимитированных и других чековых книжках, предна-
значенные для безналичных расчетов.  

Чек представляет собой денежный документ 
установленной формы, содержащий безусловный 
приказ владельца счета (чекодателя) банку о выплате 
определенной суммы денег, указанной в чеке, получа-
телю средств (чекодержателю) (ст. 877 ГК РФ). 

Они выдаются под отчет лицам, которые произ-
водят расчеты и отражаются корреспонденциями. 

 
Дт Кт  

55/2 51, - депонированы средства на чековую 
книжку 
 
После этого оприходуйте получен-
ные бланки чеков: 

006 
 

 
- 

- оприходованы бланки чеков, полу-
ченные в банке. 

71 76 - выдача чековой книжки подотчет-
ному лицу 

60, 76/8 55/2 - произведены расчеты чеками из 
чековой книжки и оплачены банком 

76 71 - списание с подотчета использован-
ных чеков после представления от-
чета об использовании чеков 

51 55/2 - возврат в банк неиспользованных 
чеков 

006 
 

- - списаны бланки чеков, возвращен-
ные в банк. 

 
На 3 субсчете учитываются депозитные и другие 

счета, открытые в банке. 
Депозит - это денежные средства, помещаемые 

для хранения в кредитные организации, по которым 
выплачивается повышенный процент. 

Аналитические счета по субсчету 55-3 "Депозит-
ные счета" открываются отдельно на каждый депозит-
ный вклад. 

consultantplus://offline/ref=DC155A682A8BB5AF36B303CBBDC3AA2187B4534AA9DE6805063321756F4A6DCB4DC1CC9F59EC136359Q5J
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При перечислении денежных средств на депо-
зитные счета в бухгалтерском учете организации де-
лаются следующие записи: 

 
Дт Кт  

55/3 51 - перечислены денежные средства 
на депозитные счета в банке; 

76 91 - начислены проценты за хранение 
денежных средств на депозитных 
счетах в банке; 

51 76 - зачислены на расчетный счет ор-
ганизации проценты по вкладам 

 
Если договором банковского вклада предусмот-

рена выплата всей суммы процентов по вкладу по 
окончании срока хранения денежных средств на депо-
зите, то при перечислении банком этой суммы в бух-
галтерском учете организации делается запись: 

Дебет 55 "Специальные счета в банках", субсчет 
3 "Депозитные счета", Кредит 76 "Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами"; 

Дебет 51 "Расчетные счета" Кредит 55 "Специ-
альные счета в банках", субсчет 3 "Депозитные счета", 
- возврат банком сумм вкладов. 

Как и по расчетному счету по специальным сче-
там предприятие получает из банка выписки, которые 
служат основанием для записи операций в ж-о № 3-
АПК, в котором ведут синтетический учет. Аналитиче-
ский учет по каждому специальному счету ведут в ве-
домости ф. № 25 АПК. 

 
5. Переводы в пути 
 
Иногда в финансово-хозяйственной деятельно-

сти организации возникает разрыв во времени между 
зачислением денег на расчетный счет в учреждении 
банка и списанием их из кассы (инкассация, сдача де-
нег в кассы почтовых отделений для зачисления на 
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счета организации и т.д.) Для этих целей .используют 
счет 57 "Переводы в пути".  

57/1 – денежные средства, сданные инкассатору 
57/2 – денежные средства для покупки валюты 
57/3 – валютные средства для продажи 
57/4 – переводы в пути по банковским картам 
Основанием дня принятия на учет сумм по этому 

счету являются квитанции учреждений банков и поч-
товых отделений, копии сопроводительных ведомо-
стей на сдачу выручки инкассаторами банка и пр. На 
счетах бухгалтерского учета эти операции отражаются 
следующим образом: 

Д-т 57 К-т 50, 71, 90 – сделан денежный перевод 
Д-т51 К-т57 – зачислены деньги на счет в банке. 
Счет 57 также используется при перечислении 

выручки банку от продажи валюты (см. вопрос 3). 
Эквайринг 
Сейчас многие покупатели-физлица оплачивают 

товары (работы, услуги) с помощью банковских карт, 
причем используют их как при обычной покупке в ма-
газине, так и при покупке через Интернет в онлайн-
магазинах. 

Чтобы принять оплату от покупателя с помощью 
платежной карты, фирме нужно иметь специальные 
технические средства и договор на обслуживание с 
банком. Эквайринг - процедура приема к оплате пла-
тежных карт в качестве средства оплаты товара, ра-
бот, услуг. 

Эквайринг осуществляет уполномоченный банк-
эквайрер, который устанавливает на предприятии 
платежный терминал (их называют POS-терминалы) 
или импринтер (они используются намного реже POS-
терминалов). 

Фирма может взять POS-терминал у банка в 
пользование или приобрести в собственность. В пер-
вом случае такое оборудование нужно отразить в уче-
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те за балансом (счет 001), а во втором провести как 
покупку основных средств (счет 01) или материалов 
(счет 10) в зависимости от его стоимости. 

Так как при использовании платежных карт сред-
ства зачисляются на расчетный счет фирмы не сразу, 
то отразить в учете разницу во времени между оплатой 
покупателя и поступлением выручки в банк следует с 
использованием счета 57 "Переводы в пути": 

Дебет 57 Кредит 90, субсчет "Выручка", 
- отражена выручка от реализации, оплаченная 

платежной картой (Z-отчет); 
Дебет 90, субсчет "НДС", Кредит 68 
- начислен НДС с реализации; 
Дебет 51 Кредит 57 
- поступили денежные средства на счет органи-

зации (выписка банка); 
Дебет 91 Кредит 57 
- отражены расходы по эквайрингу за услуги 

банка (выписка банка). 
Обратите внимание, что при реализации товаров 

(работ, услуг) с использованием платежных карт НДС 
нужно начислять с полной суммы выручки, включая 
комиссию банка (Письмо МНС России от 22 июля 2003 
г. N ВГ-6-03/807@). 

Пример. Фирма "Интер-Актив" продает товары 
как за наличный расчет, так и с использованием пла-
тежных карт. В конце рабочего дня кассир сформиро-
вал Z-отчет N 1522. Общая сумма выручки составила 
500 000 руб. (в т.ч. НДС - 76 271,19 руб.), в том числе: 

- наличные денежные средства - 320 000 руб. (в 
т.ч. НДС - 48 813,56 руб.); 

- безналичные денежные средства - 180 000 руб. 
(в т.ч. НДС - 27 457,63 руб.). 

Бухгалтер сделал в учете следующие проводки: 
Дебет 50 Кредит 90, субсчет "Выручка", 
- 320 000 руб. - поступила в кассу выручка от ре-

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90DF633D11C74F4452920320EAE5D9I
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ализации товаров (Z-отчет N 1522); 
Дебет 57 Кредит 90, субсчет "Выручка", 
- 180 000 руб. - получена выручка от реализации 

товаров по платежным картам (Z-отчет N 1522); 
Дебет 90, субсчет "НДС", Кредит 68 
- 76 271,19 руб. - начислен НДС с реализации 

товаров; 
На следующий день бухгалтер получил выписку 

из банка и отразил ее операции в учете: 
Дебет 51 Кредит 57 
- 177 300 руб. (180 000 руб. - (180 000 руб. x 

1,5%)) - поступили денежные средства на счет ор-
ганизации по платежным картам за минусом ко-
миссии банка; 

Дебет 91 Кредит 57 
- 2700 руб. (180 000 руб. x 1,5%) - отражена ко-

миссия банка в размере 1,5%. 
 
Операции по счету 57 отражаются в ж/о № 3 АПК 

и в ведомости № 25-АПК. 
 
Контрольные вопросы: 
1. Перечислите первичные документы отражаю-

щие движение денежных средств в кассе организации. 
2. Каков порядок составления кассовой книги и 

ее назначение? 
3. Какие объекты учет относятся к денежным до-

кументам? 
4. Какова процедура открытия расчетного счета 

организации? 
5. Какими первичными документами оформля-

ются операции по расчетному счету организации? 
6. Для каких целей используются выписки с рас-

четных счетов в банках? 
7. Чем объясняется необходимость открытия 

счета 55 «Специальные счета в банках»? 



41 

8. Какие хозяйственные факты отражаются на 
счете 57 «Переводы в пути»? 

9. Что такое эквайринг?  
10. Составьте хозяйственные операции продажи 

товаров с использованием платежных карт. 
11. Составьте хозяйственные операции пере-

числения денежных средств на депозитные счета. 
12. Дайте определение аккредитива, депозитно-

го счета. 
13. Перечислите основным нормативным доку-

ментом по учету валюты. 
14. Хозяйственные операции покупки валюты 

для оплаты импорта. 
15. Порядок учета курсовых разниц. 
 

Тесты 
 

Вашему вниманию предлагаются задание в те-
стовой форме, в которых могут быть один, два, три и 
большее число правильных ответов. 

 
1. Поступление денежных средств в кассу орга-

низации оформляется: 
а) денежным чеком; 
б) приходным кассовым ордером; 
в) платежным поручением; 
г) объявлением на взнос наличными; 
д) приходной накладной. 
 
2. Денежные средства в кассе хранятся в пределах: 
а) лимита; 
б) остатка. 
 
3. За правильностью ведения кассовой книги от-

вечает: 
а) руководитель предприятия; 
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б) главный бухгалтер;  
в) кассир 
г) бухгалтер расчетного стола. 
 
4. Основанием для заполнением кассовой книги 

являются: 
а) приходные кассовые ордера;  
б) расходные кассовые ордера;  
в) авансовые отчеты подотчетных лиц; 
г) платежная ведомость. 
 
5. Согласно действующего законодательства ор-

ганизация может иметь расчетных счетов: 
а) один; 
б) три; 
в) неограниченное число в разных кредитных ор-

ганизациях. 
 
6. Сдача денежных средств на расчетные счета 

оформляется: 
а) расходным кассовым ордером ; 
б) объявлением на взнос наличным; 
в) платежным поручением; 
г) денежным чеком. 
 
7. При поступлении денежных средств в кассу 

организации, за проданную продукцию, работы услуги 
за наличный расчет делают запись: 

а) Дт 50 Кт 60;  
б) Дт 50 Кт 90; 
в) Дт 50 Кт 76; 
г) Дт 50/1 Кт 90 субсчет «Выручка»; 
 
8. Без подписи главного бухгалтера недействи-

тельны документы: 
а) денежные; г) кредитные;  
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б) материальные; д) расчетные.  
в) финансовые; 
 
9. Положительная курсовая разница между кур-

сом покупки валюты и курсом ЦБ РФ на день покупки 
отражает в учете:  

а) Дт57 Кт91/1; в) Дт91/2 Кт57; 
б) Дт76 Кт 91; г) ДТ52 Кт91/1 . 
 
10. Получение выручки от покупателей в ино-

странной валюте отражаются в учете: 
а) Дт 57 Кт62; в) Дт 52 Кт76; 
б) Дт52 Кт62; г) Дт 52 Кт 51; 
 
11. Для открытия расчетного счета организация 

представляет в банк документы:  
а) заявление на открытие счета ; 
б) карточку с образцами подписей и оттиском 

печати; 
в) копию учредительного документа; 
г) заявление на получение чековой книжки; 
д) свидетельство о регистрации предприятия; 
е) свидетельство о постановки организации на 

учет в налоговой инспекции; 
ж) копию справки Госкомстата РФ о присвоении 

организации статистических кодов; 
з) протокол собрания об избрании руководителя 

предприятия и приказ о назначении главного бухгал-
тера (копии в одном экземпляре);  

и) заявление на открытие аккредитива. 
 
12. Для учета денежных средств, переданных в 

отделения связи для зачисления на расчетный счет 
организации в банке, используется счет ...  

а) 57 «Переводы в пути»; 
б) 51 «Расчетные счета»; 
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в) 55 «Специальные счета в банках». 
 
13. Запись Дт51 Кт62 « означает ... 
а) поступление средств от покупателя в оконча-

тельный расчет; 
б) поступление средств от поставщиков; 
в) поступление авансов в счет будущих поставок. 
 
14. Операции по движению денежных средств 

отражаются на счете 50 «Касса» на основании ...  
а) расходных кассовых ордеров;  
б) приходных кассовых ордеров; 
в) авансовых отчетов; 
г) платежных ведомостей. 
 
15. Приходные кассовые ордера (Ф. № КО-1) ну-

меруются по порядку с начала ...  
а) года ; 
б) квартала; 
в) месяца. 
 
16. ЗАО «Вега» заключило договор на поставку 

оборудования. В соответствии с договором стоимость 
оборудования составляет 100 000 руб. Для расчетов с 
поставщиком «Вега» открыл в банке покрытый аккре-
дитив в сумму 125000 руб. Ставка НДС составляет -
18%. Сумма возврата аккредитива составила: 

а) 25000 руб.; 
б) 7000 руб.; 
в) 15274 руб.  
 
17. Возврат в кассу ранее выданных авансов на 

командировки отражается записью ...  
а) Дт50 Кт 71; 
б) Дт50/1 Кт 71; 
в) Дт50 Кт 60 .  
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18. Приобретение марок государственной по-
шлины отражается записью: 

а) Дт50/3 Кт 51; 
б) Дт50/3 Кт 91/1; 
в) Дт50 Кт 51. 
 
19. Для контроля за полнотой и правильностью 

осуществления кассиром операций по кассе исполь-
зуется ... 

а) журнал регистрации приходных и расходных 
кассовых документов; 

б) кассовая книга; 
в) главная книга;  
г) журнал – ордер № 1АПК.  
 
20. Денежные документы:  
а) акции;  
б) приходные кассовые ордера;  
в) марки госпошлины;  
г) единые и проездные билеты; 
д) почтовые марки. 
 
21. При выдаче оплаченных авиабилетов в учете 

делается запись:  
а) Дт 71 Кт50/1; в) Дт 73 Кт50/3;  
б) Дт 71 Кт50/3; г) Дт 51 Кт50 .  
 
22. Важным условием проведения проверки де-

нежной наличности в кассе является ... 
а) внезапность; 
б) плановость;  
 
23. Карточка аналитического учета по счету 52 

«Валютные счета» ведется в:  
а) валюте;  
б) денежных документах;  
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в) рублях.  
 
24. При открытии аккредитива дебетуется счет 55 

«Специальные счета в банках» и кредитуются счета:  
а) 50 «Касса»;  
б) 52 «Валютные счета»;  
в) 51 «Расчетные счета;  
г) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам’’. 
 
25. Погашение задолженности перед поставщи-

ками за полученную продукцию, оплаченную за счет 
средств выставленного аккредитива, отражается за-
писью :  

а) Дт 60 Кт51;  
б) Дт 60 Кт55/1; 
в) Дт 60 Кт55;  
г) Дт 55/1 Кт51.  
 
26. Отношения между банком и предприятием 

оговариваются: 
а) в устном соглашении; 
б) в договоре на расчетно–кассовое обслуживание; 
в) в договоре – поручении. 
 
27. Для безналичных расчетов используют сле-

дующие документы: 
а) платежные поручения; 
б) платежные требования; 
в) денежные чеки; 
г) инкассовые поручения. 
 
28. Впишите пропущенные слова, чтобы выска-

зывания стали истинными.  
Вопрос: Поступление и выдача денег из кассы 

оформляется приходными и расходными 
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_________________. Эти документы должны быть за-
полнены четко и ясно. Все поступления и выдачи де-
нежных средств кассир записывает в 
_____________.Сделанные исправления в кассовой 
книге заверяются подписями кассира и ____________. 
Синтетический учет осуществляется на счете 
__________. 

 
29. Организация отражает по счету «Расчетные 

счета» движение денежных средств:  
а) в день выписки платежных документов  
б) по дате выписки банка о списании средств с 

расчетного счета  
в) в день сдачи платежных документов в банк 
 
30. К банковским платежным документам относят:  
а) приходные кассовые ордера, объявления о 

взносе денег, платежные требования, чеки и аккреди-
тивы.  

б) объявления о взносе денег, платежные пору-
чения, платежные требования, чеки и аккредитивы.  

в) приходные и расходные кассовые ордера, 
платежные требования, платежные поручения, чеки и 
аккредитивы.  

г) платёжные требования, платежные поруче-
ния, платежные требования - поручения. 

 
31. Операции по движению денежных средств 

отражаются на счете 51 «Расчетные счета» на осно-
вании:  

а) первичных документов  
б) выписки банка  
в) первичных документов и выписок банка  
г) учетных регистров 

32. Недостача денежных документов в кассе ор-
ганизации отражается в учете записью по кредиту 
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счета 50 «Касса», субсчет «Денежные документы» и 
дебету счета__________ 

 
33. Отражение вклада в уставный капитал де-

нежных средств:  
а) Дт сч. 10 Кт сч. 75.  
б) Дт сч. 51, 50 Кт сч. 75.  
в) Дт сч. 75 Кт сч. 80 

 
34. Согласовывается ли банком с руководителем 

организации лимит кассовой наличности по ее хране-
нию в кассе?  

а). Да.  
б) Нет.  
в). Да, если такой вариант предусмотрен органи-

зацией в ее учет- ной политике.  
г) Да, если иное не оговорено организацией с 

банком в договоре о расчетно-кассовом обслуживании 
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Тема 3. Учет расчетов и обязательств 
 
1. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
2. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

Учет расчетов по кредитам и займам. 
3. Учет расчетов по налогам и сборам. 
4. Учет расчетов по социальному страхованию и 

обеспечению. 
5. Учет расчетов с подотчетными лицами. 
6. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 
7. Учет расчетов с учредителями. 
8. Учет расчетов с разными дебиторами и кре-

диторами. 
 
1. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 
 
Каждое предприятие имеет определенную груп-

пу поставщиков, расчет с которыми ведется на счете 
60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками". Этот 
счет активно-пассивный, т.е. имеет 2 сальдо. Сальдо 
по дебиту показывает долги поставщиков, сальдо по 
кредиту долги предприятия поставщику. По дебиту 
счета отражается погашение задолженности постав-
щику в корреспонденции со счетами денежных 
средств, по кредиту счета отражается начисление за-
долженности в пользу поставщика. 

В первую очередь необходимо заключить дого-
вор с поставщиком. В договоре обязательно должны 
быть указаны реквизиты обеих сторон, срок действия, 
сумма, порядок доставки товара или предоставления 
услуг, порядок и способ расчётов, права и обязанно-
сти сторон, порядок урегулирования споров и кон-
фликтных ситуаций. 

В зависимости от того, какой порядок расчётов 
указан в договоре, поставщик или подрядчик пред-
ставляет покупателю следующие документы: 
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- Счёт – фактуру – выставляется для того чтобы по-
купатель мог по этому документу принять к учёту НДС; 

- Товарную накладную – документ, который со-
провождает товар от поставщика (подрядчика) до по-
купателя; 

- Акт выполненных работ – документ, который 
подтверждает. Что работа ил услуги выполнены в 
полном объёме. 

Но, учет расчетов с поставщиками и подрядчи-
ками можно вести ещё по одному документы – счёту. 
Этот документ выставляет поставщик или подрядчик 
покупателю для того чтобы тот, на основании счёта 
мог оплатить товар или услугу. Этот документ не яв-
ляется обязательным, и учитывать его, как например 
счёт – фактуру, не нужно. 

Поставщику оплачивается не только стоимость 
товара, но и налог на добавленную стоимость (НДС). 

Аналитический учет по данному счету должен 
вестись в разрезе: 

− по каждому предъявленному счету; 
− по каждому поставщику и подрядчику. 
Кроме того, аналитический учет должен обеспе-

чить возможность получения данных по: 
− поставщикам по расчетным документам в раз-

резе сроков оплаты; 
− по авансам; 
− по векселям выданным (оплаченным и просро-

ченным) и т.д. 
− Как отразить выданные авансы 
− Покупатель, перечислив аванс, может принять 

к вычету НДС, уплаченный продавцу, не дожидаясь 
момента, когда поставщик отгрузит товар. Выданный 
аванс отражается так: 

− Дебет 60, субсчет "Расчеты по авансам выдан-
ным", Кредит 50 (51, 52...) 
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Типовые корреспонденции по счету 60 
 
Дт Кт  
07, 08, 10, 41 60 - приняты к оплате счета за 

приобретенные у поставщика 
различные ТМЦ 

19 60 - НДС по приобретенным ТМЦ 
20, 23, 25, 26, 
29, 44, 28 

60 
79 

- оказаны услуги поставщиком 
для производств предприятия 

76/2 60 - предъявлены претензии по-
ставщику 

91 60 - оказаны услуги поставщика-
ми при ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий 

94 60 - обнаружена при оприходова-
нии материалов недостача в 
пределах предусмотренных 
договором 

60 50, 51, 52, 55, 
66, 67 

- произведен расчет с постав-
щиком 

60 62 - зачтена сумма задолженно-
сти покупателя в погашение 
долгов перед поставщиком 
(или договор мены) 

60 91/1 - списана кредиторская за-
долженность в связи с истече-
нием исковой давности 

 
- выдан аванс поставщику (подрядчику); 
Дебет 68 Кредит 76, субсчет "НДС с авансов выданных", 
- принят к вычету НДС с аванса (если он оплачен 

с расчетного счета). 
При поступлении материальных ценностей (при-

емке выполненных работ, оказанных услуг, приобре-
тении имущественных прав) в учете делают записи: 

Дебет 08 (10, 20, 26, 41...) Кредит 60 
- оприходованы материальные ценности (рабо-

ты, услуги); 
Дебет 19 Кредит 60 
- учтена сумма НДС, предъявленная продавцом; 
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Дебет 60 Кредит 60, субсчет "Расчеты по аван-
сам выданным", 

- зачтен аванс в оплату поставки; 
Дебет 68 Кредит 19 
- принят к вычету НДС с полученных товаров; 
Дебет 76, субсчет "НДС с авансов выданных", 

Кредит 68 
- восстановлен НДС, принятый к вычету с аванса. 
 
Пример. АО "Актив" перечислило ООО "Пассив" 

аванс под предстоящую поставку товаров в сумме 118 
000 руб. (в том числе НДС - 18 000 руб.). Общая стои-
мость товаров составляет 354 000 руб. (в том числе 
НДС - 54 000 руб.). После отгрузки товаров "Актив" 
должен перечислить остальную сумму - 236 000 руб. 
(в том числе НДС - 36 000 руб.). 

 
Дт Кт  
60/авансы выд 51 118000 - перечислен аванс 

поставщику 
68 76/НДС с вы-

данных авансов 
18000 - принят к вычету НДС 
с аванса 

41 60 3000 - оприходованы товары 
19 60 54 000 руб. - учтен НДС по 

оприходованным товарам 
60 60/авансы выд 118 000 руб. - зачтен аванс 
68 19 54 000 руб. - принят к вычету 

НДС с полученных товаров 
76/НДС с вы-

данных авансов 
68 18 000 руб. - восстановлен 

НДС, принятый к вычету с 
перечисленного аванса. 

 

В регистрах ж/о формы учета расчетов с поставщика-
ми и подрядчиками учитывают в ж/о ф. № 6-АПК. 

 
3. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 
 
Расчеты сельскохозяйственных предприятий с 

заготовительными организациями и прочими покупа-
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телями за реализованную ими продукцию и оказанные 
услуги учитываются на счете 62. Счет преимуще-
ственно активный. Дебетовое сальдо отражает за-
долженность покупателей в пользу сельскохозяй-
ственных предприятий. По дебету счета отражают 
начисление задолженности покупателю, а по кредиту 
– её погашение. 

 
Дт 90 Кт 43, 11 - реализована заготовительным 

организациям продукция (по плано-
вой себестоимости) 

Дт 62 Кт 90/1 -начислена задолженность по ры-
ночным ценам с учетом НДС 

Дт 90 Кт 68 - начислена бюджету сумма НДС 
Дт 51 Кт 62  

 
Аналитический учет по счету 62 должен вестись 

в разрезе: 
− каждого покупателя и заказчика; 
− по каждому счету (по срокам оплаты); 
− по векселям (по срокам оплаты); 
− по авансам полученным. 
Условие: Предприятие продает покупателю про-

дукцию на сумму 360 тыс. руб., в т.ч. НДС – 60 тыс. 
руб. Себестоимость данной продукции 240 тыс. руб.. 
По условиям договора доставка продукции произво-
дится за счет продавца – 20 тыс. руб. 

 
Дт Кт  

90/2 43 - 240 т.р. 
62 90/1 -360 т.р. 

90/3 68 - 60 т.р. 
44 23, 70, 69 - 20 т.р. 

90/2 44 - 20 т.р. 
51 62 - 360 т.р. 

 
Учет авансов полученных отражается в учете по  
Дт 50, 51, 52, 55 Кт 62/авансы полученные – по-

лучена предоплата – 120 тыс. руб. 
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Дт 62 Кт 68 – 20 тыс. руб. начислен НДС к уплате 
в бюджет 

Дт 62 Кт 90/1 – 120 тыс. руб. – начислена задол-
женность покупателю 

Дт 90/3 Кт 68 – 20 тыс. руб. – НДС с отгруженной 
продукции 

Дт 68 Кт 62 – 20 тыс. руб. – восстановлен НДС с 
сумму предоплаты 

Дт 62 Кт 62/ авансы полученные – 120 тыс. руб. – 
зачтена сумма предоплаты 

Аналитический учет по счету 62 ведут по каждо-
му покупателю, заказчику в ведомости 38 АПК. В реги-
страх ж/о по счету 62 - ведомость  

62 АПК, реестры 63, 64-АПК и ж/о № 11 АПК. В 
них учет расчетных операций совмещен с учетом про-
цесса реализации. 

 
4. Учет расчетов по кредитам и займам 

 
В современных условиях хозяйствования нор-

мальная деятельности организации невозможна без 
периодического привлечения дополнительной под-
держки в виде заемных средств (кредитов и займов). 

Кредит (ссуда, долг) - это система экономиче-
ских отношений между различными юридическими и 
физическими лицами, возникающие при передаче в 
долг денег или товаров во временное пользование на 
условиях возвратности, платности и срочности. 

Кредитно-расчетные отношения организации с 
банками строятся на добровольной основе и обоюд-
ной заинтересованности партнеров. 

Организация имеет возможность получать кре-
диты, если она является юридическим лицом, имеет 
самостоятельный баланс и собственные оборотные 
средства. Порядок выдачи и погашения кредитов 
определяется законодательством и регулируется кре-
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дитным договором. 
Кредитный договор - это целенаправленный до-

кумент, который составляется под исполнение кон-
кретных условий контракта. 

В нем предусматриваются: 
− Объекты кредитования и срок кредита. 
− Условия и порядок его выдачи и погашения 

кредита. 
− Формы обеспечения обязательств (поручи-

тельство, договор-гарантия, залог ценных бумаг, то-
варов, основных средств, страхование и пр.). 

− Процентные ставки за пользование кредитом, 
порядок их уплаты. 

− Права и ответственность сторон по выдаче и 
погашению кредита. 

Перечень документов и периодичность их пред-
ставления банку. 

В зависимости от целевого назначения и сроков 
предоставления существуют различные виды кредитов. 

Кредит банковский - кредит, предоставляемый 
банковскими учреждениями в форме денежных ссуд 
на условиях возвратности и с уплатой процентов. 

Кредит вексельный - кредит, предоставляемый 
банками держателям векселей и поставщиками - сво-
им покупателям. 

Кредит государственный - это совокупность 
кредитных отношений, в которых государство высту-
пает в качестве заемщика (нередко выступает и кре-
дитором в системе международного кредита). 

Кредит долгосрочный - кредит, предоставляе-
мый на длительные сроки, т.е. свыше одного года; ис-
пользуется на инвестиции производственного и соци-
ального характера (расширение производства, рекон-
струкцию, строительство и др.). 

Кредит ипотечный - ссуда под залог недвижи-
мости. Кредит коммерческий - кредит, предоставляе-
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мый продавцом товара покупателю в форме отсрочки 
платежа. 

Кредит работникам - кредит, предоставляемый 
работникам на индивидуальное жилищное строитель-
ство, на строительство садовых домиков и другие це-
ли, а также для покупки потребительских товаров на 
условиях возврата и с уплатой процентов. 

Кредит краткосрочный - кредит, предоставляе-
мый на срок до одного года и используемый на закуп-
ку материально-производственных запасов и на нуж-
ды текущей деятельности организации на условиях 
возвратности и с уплатой процентов. 

Заем - это договор, в силу которого одна сторо-
на (заимодавец) передает другой стороне (заемщику) 
в собственность или оперативное управление деньги 
или вещи на условиях возврата с уплатой процентов 
или без уплаты таковых. Сторонами договора могут 
быть юридические и физические лица, кроме банков. 

1. Предметом кредитного договора могут быть 
только деньги (по договору займа - деньги и вещи). 

2. Кредитный договор должен быть составлен 
только в письменном виде (заемный договор может 
быть оформлен в письменном виде, а может и не быть). 

3. В роли кредитора может выступать только 
банк или иная кредитная организация, имеющая соот-
ветствующую лицензию ЦБ РФ на совершение такого 
рода операций. Сторонами договора займа могут быть 
любые юридические и физические лица. 

4. Основными факторами при определении про-
центной ставки по кредитам являются: ставка рефи-
нансирования ЦВ РФ, который предоставляет кредиты 
коммерческим банкам и прочим кредитным учрежде-
ниям, и размер банковской надбавки (маржи) в зави-
симости от спроса на денежные ресурсы. 

Договор займа предполагает установление или 
не установление процента за пользование денежными 
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средствами. Размер процентов определяется по дого-
воренности сторон. 

Для учета расчетов по кредитам и займам в 
плане счетов предусмотрены пассивные счета 66 
"Расчеты по краткосрочным кредитам и займам" и 67 
"Расчеты по долгосрочным кредитам и займам". 

Счет 66 предназначен для обобщения информа-
ции о состоянии краткосрочных (на срок не более 12 
месяцев) кредитов и займов, а счет 67 – о состоянии 
долгосрочных кредитов и займов. 

Аналитический учет кредитов и займов ведется 
по их видам, кредитным организациям и другим заи-
модавцам. Кредиты и займы не оплаченные в срок 
учитываются обособлено. 

Кредитовое сальдо по счетам 66, 67 показывает 
сумму полученного и непогашенного кредита. По кре-
диту – получение кредитов, по дебету – их погашение.  

Начисление процентов учитывается обособлен-
но и отражаются корреспонденцией Дт 91 Кт 66, 67. 

Если кредит использован для приобретения (из-
готовления) инвестиционного актива, то проценты по 
кредиту включают в стоимость инвестиционного акти-
ва. В иных случаях проценты отражают как прочие 
расходы (п. 8 ПБУ 15/2008). 

Дебет 08 Кредит 67-1-2 
- начисленные проценты по кредиту включены в 

стоимость инвестиционного актива. 
Кредит юридическим лицам может быть предо-

ставлен только в безналичном порядке путем зачис-
ления на расчетный счет, оплаты платежных докумен-
тов и выдачу заработной платы. Кредит может быть 
предоставлен открытием кредитной линии, т.е. заклю-
чением договора о максимальной сумме кредита, ко-
торую заемщик сможет использовать в течение опре-
деленного срока. В этом случае банк помимо процен-
та взимает плату за ведение ссудного счета. Оплата 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7663415C14019589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF6BDEDD7I
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данной услуги также включается в себестоимость 
данной продукции. 

 
Дт Кт  

50 - 55 66, 67 - получен кредит 
60 66, 67 - произведена оплата поставщи-

ку или перечислен аванс за счет 
средств кредита 

70 66 - перечислена заработная плата 
91/2 66 - начислены проценты и плата за 

обслуживание ссудного счета 
66 51 - погашена задолженность по 

кредитам 
 

Пример. АО "Актив" 1 февраля отчетного года 
взяло в банке "Коммерческий" кредит на сумму 1 000 
000 руб. на два года. 

Кредит предназначен для пополнения оборот-
ных средств. По кредитному договору проценты за 
кредит уплачиваются банку ежемесячно исходя из 
20% годовых. 

Получение кредита бухгалтер "Актива" должен 
отразить проводкой: 

Дебет 51 Кредит 67-1-1 
- 1 000 000 руб. - поступил кредит на расчетный 

счет "Актива". 
Сумма процентов, подлежащих уплате банку за 

февраль, рассчитывается так: 
1 000 000 руб. x 20% : 366 дн. x 29 дн. = 15 847 руб. 
Аналогично рассчитываются проценты за каж-

дый месяц (исходя из количества дней). В конце фев-
раля бухгалтер "Актива" должен сделать проводки: 

Дебет 91-2 Кредит 67-1-2 
- 15 847руб. - начислены проценты, подлежащие 

уплате по банковскому кредиту; 
Дебет 67-1-2 Кредит 51 
- 15 847руб. - уплачены проценты по кредиту. 
Дебет 67-1-1 Кредит 51 
- 41667руб. - уплачен основной долг по кредиту. 



59 

Согласно ПБУ 5/01 фактическая себестоимость 
МПЗ складывается из фактических затрат организа-
ции на их приобретение. Сюда относятся сумма упла-
ченная поставщику, затраты на доставку МПЗ до ме-
ста их использования, затраты по оплате процентов 
по заемным средствам, если они связаны с МПЗ и 
произведены до даты их оприходования на склад. 

Условие: Организация получила 1 октября кре-
дит на приобретение сырья в размере 200 тыс.руб. 
сроком на 4 месяца под 33 процента годовых. В усло-
виях договора проценты за пользование кредитом 
вносятся равными долями в два этапа: 

1. в течение первого месяца после получения 
кредита 

2. в конце договора с возвратом кредита. 
Полученный кредит перечислен поставщику за 

сырье стоимость которого 204 тыс. руб. в т.ч. НДС 34 
тыс. руб. 

 
Дт Кт  
51 66 - 200 т.р. – получен кредит 
10 51 - (200 т.р. х 33 % : 360 х 60) = 11 т.р. – 

выплачена часть процента по кредит-
ному договору 

10 60 - 170 т.р. – куплены МПЗ у поставщиков 
19 60 - 34 т.р. – НДС 
60 51 - 204 т.р. – произведен расчет с по-

ставщиком 
68 19 - 34 т.р. – предъявлен НДС по расчету с 

бюджетом 
91/2 51 - (200 т.р. х 33 % : 360 х 60) = 11 т.р. – 

выплачена оставшаяся часть процента 
66 51 - 200 т.р. – возвращен кредит 
20 10 - 170 т.р. + 11 т.р. = 181 т.р. – считыва-

ется сырье в производство по фактиче-
ской стоимости 

 
Такой же принцип отнесения процентов производит-

ся и при финансовых вложениях (ЦБ) и при покупке ОС. 
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5. Учет расчетов по налогам и сборам 
 

Все предприятия не зависимо от форм соб-
ственности и вида деятельности участвуют в попол-
нении государственного бюджета путем уплаты нало-
гов. Налог представляет собой обязательный взнос в 
бюджет плательщиками. 

Порядок и условия платежей определяется за-
конодательными актами. Общие принципы построе-
ния налоговой системы определяет Налоговый кодекс 
Российской Федерации. 

В РФ все налоги подразделяются на три группы. 
 
1. Федеральные налоги: 
а) налог на прибыль предприятия; 
б) налог на добавленную стоимость; 
в) акцизы на отдельные виды товаров; 
г) налог на доходы физических лиц и др. 
2. Налоги субъектов Федерации (региональные): 
а) налог на имущество предприятий; 
б) налог на лесной доход; . 
в) плата за воду, забираемую промышленным 

предприятиями из водохозяйственных систем; 
г) сбор на нужды образовательных учреждений и др. 
 
3. Местные налоги: 
а) Налог на имущество физических лиц; 
б) земельный налог; 
в) налог на содержание жилищного фонда и 

объектов социальной сферы. 
В связи с этим у предприятия возникают расчеты 

C бюджетом. Представителями бюджета являются: 
районные финотделы администраций, казначейства, 
налоговая служба. 

Для обобщения информации о расчетах с бюд-
жетом по налогам и сборам предназначен счет 68 
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"Расчеты по налогам и сборам". Счет активно-
пассивный. К этому счету открывают субсчета в зави-
симости от видов платежей, порядковый номер кото-
рого устанавливает само предприятие. 

Для правильного начисления налога необходимо 
знать основные показатели: 

1. Объект налогообложения. 
2. Базу платежа, то есть количественную вели-

чину объекта налогообложения. 
3. Ставку налога — долю изъятия объекта нало-

гообложения. 
4. Источник платежа, то есть статью, на которую 

списываются суммы налога и которая определяет 
корреспонденцию счетов. 

При рассмотрении порядка учета расчетов по 
налогам и сборам все виды налогов сгруппированы по 
источникам платежа налогов: 

а) затраты производства; 
б) оплата труда; 
в) цена реализации; 
г) прочие расходы организации; 
д) финансовые результаты. 

 
Основные корреспонденции по счету 68 

 
Дт Кт  
99 68 а) начислен налог на прибыль 

а) начислен налог на игорный бизнес 
б) начислен налог по деятельности, облага-
емой ЕНВД 

91 68 а) начислен налог на имущество; 
б) начислен налог на рекламу (5 %); 
в) госпошлина за участие в судебных разби-
рательствах, регистрационные или нотари-
альные действия; 
в) начислен транспортный налог 

20 
(23,25,26, 
44…) 

68 - начислен земельный налог 
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44 68 - начислен торговый сбор 
90/4 68 - начислен акциз 
20 (23, 
25, 29) 

68 а) начислен сбор за пользование объектами 
водных биологических ресурсов 
б) начислен налог на добычу полезных ис-
копаемых 

 
Начисление налога на доходы физических лиц (в 

зависимости от ситуации): 
Дебет 70 Кредит 68, субсчет "Налог на доходы 

физических лиц", 
- удержан налог на доходы с сумм, выплаченных 

работникам вашей организации; 
Дебет 75 Кредит 68, субсчет "Налог на доходы 

физических лиц", 
- удержан налог на доходы с сумм дивидендов, 

выплаченных участникам или акционерам, если они 
не являются работниками вашей организации; 

Дебет 76 Кредит 68, субсчет "Налог на доходы 
физических лиц", 

- удержан налог на доходы с сумм, выплаченных 
физическим лицам по договорам гражданско-
правового характера.  

Перечисление налогов оформляется платежны-
ми поручениями и отражается корреспонденцией Дт 
68 Кт 51, 66, 67. 

Особое место в налогообложении занимают 
"Расчеты по НДС". Объектами налогообложения яв-
ляются обороты по реализации товаров, работ и 
услуг. НДС всегда платит покупатель, а бюджет воз-
мещает предприятиям эти суммы. Однако, если пред-
приятие выступает в роли поставщика, то оно обязано 
уплатить бюджету сумму полученного им НДС. 

Для учета НДС по поставленным ценностям 
предназначен счет 19 "НДС по приобретенным ценно-
стям", который имеет субсчета в зависимости от вида 
приобретаемых ценностей (капитальные вложения, 
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нематериальные активы, материалы и т.д.). 
По дебету счета 19 отражают НДС по приобрета-

емым ценностям, а по кредиту – списание НДС на рас-
четы с бюджетом. Сумма НДС подлежащая взносу в 
бюджет, выводят на счете 68 субсчет "Расчеты по НДС". 

 
Рассмотрим это на примере 

 
покупка ТМЦ продажа ТМЦ 
Дт Кт I II Дт Кт I II 
10 – 60 200 600 90/2 – 43 Х ( с/б) Х(с/б) 
19 – 60 36 (18%) 108 62 – 90/1 500+50 400+40 
60 – 51 236 708 90/3 – 68 50 40 
68 – 19 36 108 51 – 62 550 440 

 
I вариант.: Дт 68= 36 < Кт 68 = 50 50 – 36 = 14 
Таким образом. в конце месяца будет составле-

на следующая корреспонденция: Дт 68 Кт 51 -14 
II вариант: Дт 68 = 108 > Кт 68 = 40 108 – 40 = 68 
Таким образом. в конце месяца будет составле-

на следующая корреспонденция: Дт 51 Кт 68 =68 
Аналитический учет расчетов с бюджетом ведут: 

по НДС – ведомость учета расчетов по НДС ф. 32 
АПК, по остальным видам налогов – ведомость учета 
расчетов с бюджетом (кроме НДС) и по внебюджет-
ным платежам ф. 37 АПК. Записи в ведомости делают 
на основании расчетов по налогам и выписок банка. 
Синтетический учет ведут в журнале-ордере № 8 АПК. 

 
6. Учет расчетов по социальному страхова-

нию и обеспечению 
 
Для учета расчетов по социальному страхова-

нию и обеспечению предназначен счет 69 "Расчеты по 
социальному страхованию и обеспечению". Данный 
счет активно-пассивный, т.е. имеет двойное сальдо. 
По кредиту данного счета отражают начисление пла-



64 

тежей, а по дебету отражают использование средств 
социального страхования и обеспечения. 

К счету 69 необходимо открыть субсчета: 
- 69-1 "Расчеты по социальному страхованию" - 

для учета расчетов по взносам, перечисляемым в 
ФСС РФ; 

- 69-2 "Расчеты по пенсионному обеспечению" - 
для учета расчетов по обязательному пенсионному 
страхованию; 

 69-3 "Расчеты по обязательному медицинскому 
страхованию" - для учета расчетов по взносам, пере-
числяемым в Федеральный фонд обязательного ме-
дицинского страхования. 

В Фонд социального страхования зачисляют как 
страховые взносы на обязательное социальное стра-
хование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, так и взносы на страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний. Поэтому субсчет 69-1 разбива-
ется на два субсчета второго порядка: 

- 69-1-1 "Расчеты с ФСС РФ по страховым взносам"; 
- 69-1-2 "Расчеты с ФСС РФ по взносам на соци-

альное страхование от несчастных случаев на произ-
водстве и профзаболеваний". 

На всех трех субсчетах производятся отчисле-
ния в соответствующие фонды,. Размеры этих отчис-
лений зависят от вида деятельности предприятия и от 
среднего заработка работника. Например, в сельском 
хозяйстве при средней заработной плате – 280 тысяч 
рублей размеры отчислений составляют: 

1) органам социального страхования – 2,9% 
2) пенсионному фонду – 22%  
3) медицинскому страхованию – 5,1 % от общего 

фонда заработной платы работников. 
Размер страховых тарифов по страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессио-
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нальных заболеваний устанавливается в зависимости 
от видов экономической деятельности на основе Об-
щероссийского классификатора видов экономической 
деятельности. Классификация видов экономической 
деятельности по классам профессионального риска 
утверждается Министерством здравоохранения и со-
циального развития Российской Федерации. Всего 
выделено 32 класса профессионального риска (от 1 
класс- 0,2% до 32 класс – 8,5%) 

Сумма этих отчислений включаются в затраты 
того производства, где работает работник и ему 
начисляют заработную плату. 

Пособия работникам, начисленные за счет 
средств ФСС РФ (по временной нетрудоспособности, 
на погребение членов семьи, по уходу за ребенком и 
др.), уменьшают сумму взносов в этот фонд, подле-
жащую уплате. 

Такие начисления отразите проводкой: 
Дебет 69-1-1 Кредит 70 - начислены пособия ра-

ботникам за счет средств ФСС РФ. 
Пример. ООО "Пассив" занимается производ-

ством. В декабре отчетного года была начислена за-
работная плата работникам, занятым в основном про-
изводстве, в сумме 15 000 руб. 

Страховые взносы фирма исчисляет по тарифу 
30,2 %, в том числе 22% - в ПФР, 2,9% - в ФСС, 0,2 % - 
в ФСС по страхованию от несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний, 5,1% - в 
ФФОМС.  

Бухгалтер "Пассива" должен сделать проводки: 
Дебет 20 Кредит 70 
- 15 000 руб. - начислена заработная плата ра-

ботникам, занятым в основном производстве; 
Дебет 20 Кредит 69-1-1 
- 435 руб. (15 000 руб. x 2,9%) - начислены взно-

сы, подлежащие уплате в ФСС РФ; 
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Дебет 20 Кредит 69-1-2 
- 30 руб. (15 000 руб. x 0,2%) - начислены взно-

сы, подлежащие уплате в ФСС РФ на социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профзаболеваний; 

Дебет 20 Кредит 69-3-1 
- 765 руб. (15 000 руб. x 5,1%) - начислены взно-

сы, подлежащие уплате в ФФОМС; 
Дебет 20 Кредит 69-2 
- 3300 руб. (15 000 руб. x 22%) - начислены взно-

сы, подлежащие уплате в ПФР. 
В установленные сроки с помощью платежного 

поручения причитающиеся суммы перечисляются в 
соответствующие фонды  

 
Дт 69 – Кт 51 

 
За счет фонда социального страхования пред-

приятия начисляют своим работникам пособие по 
временной нетрудоспособности, по беременности и 
родам, на погребение и другие выплаты, которые 
определены законодательством. 

 
Дт Кт  

69/1 70 - начислено пособие по времен-
ной нетрудоспособности 

69/1 50 - выдано пособие по уходу за 
ребенком до 1,5 лет 

69/1 50 - выдано пособие на погребение 
  

Аналитический учет по счету 69 ведут в разрезе 
рассмотренных субсчетов в ведомостях: 

1. ф. 55 АПК "Ведомость учета расчетов по со-
циальному и медицинскому страхованию" 

2. ф. 56 АПК "Ведомость учета расчетов по со-
циальному обеспечению" 

3. ф. 78 АПК "Ведомость распределения оплаты 
труда, отчислений на социальные нужды, резервов и 
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страхования" 
На основании ведомости ф.78 АПК составляется ж/о 

ф. 10 АПК, где и ведут синтетический учет по счету 69. 
 
7. Учет расчетов с подотчетными лицами 
 

Для выполнения различных хозяйственных по-
ручений (приобретение МЦ, командировочные расхо-
ды, оплата различных услуг) предприятия выдают де-
нежные средства под отчет лицам, эти лица называ-
ются подотчетными. Денежные средства подотчетным 
лицам выдаются на основании РКО и должны расхо-
доваться строго по целевому назначению.  

Авансы на командировочные расходы выдаются 
работникам предприятия, направленным в команди-
ровку на основании приказа руководителя предприя-
тия. После выполнения поручения или из возвраще-
ния из командировки подотчетное лицо должно в 3-х 
дневный срок составить авансовый отчет, к которому 
прилагаются оправдательные документы (счета-
фактуры, товарные чеки, квитанции, проездные биле-
ты). На документах по приобретению МЦ должна сто-
ять подпись лица, принявшие их на свою ответствен-
ность. Утвержденный руководителем авансовый отчет 
служит основанием для списания с подотчета указан-
ных в нем сумм, а также для выплаты подотчетному 
лицу перерасхода или для внесения в кассу неис-
пользованного остатка денежных средств. Предприя-
тия имеют право удерживать с заработной платы ра-
ботников не возмещенные ими в установленные сроки 
аванса. Срок командировки определяется руководи-
телем предприятия, но не может превышать 40 дней, 
не считая времени нахождения в пути.  

Фактический срок пребывания работника в месте 
командирования с 2015 г. определяется по проездным 
документам, представляемым работником по возвра-
щении из командировки. Если проездные документы 
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отсутствуют, фактический срок пребывания в коман-
дировке работник подтверждает документами по 
найму жилого помещения. 

Командированному работнику оплачиваются: 
суточные в размере, установленном руководи-

телем предприятия за каждый день командировки; 
расходы по найму жилого помещения – по фак-

тическим расходам; 
расходы по проезду к месту командировки и об-

ратно в размере фактических расходов, подтвержда-
емых проездными документами на всех видах обще-
ственного транспорта, кроме такси. 

Фактический срок пребывания работника в месте 
командирования с 2015 г. определяется по проездным 
документам, представляемым работником по возвра-
щении из командировки. Если проездные документы 
отсутствуют, фактический срок пребывания в коман-
дировке работник подтверждает документами по 
найму жилого помещения. 

Размер суточных организация определяет само-
стоятельно, закрепляя их размер в локальных норма-
тивных актах организации, например, в Положении о 
командировках. Предусмотрены максимальные раз-
меры суточных, которые не облагаются НДФЛ (абз. 12 
п. 3 ст. 217 НК РФ). В частности, суточные по России 
— это 700 рублей, за границу — 2500 руб. То есть, 
если организация установит суточные по России в 
размере 1000 рублей, то с 300 рублей (1000 — 700) 
работодателю следует удержать НДФЛ». 

Дт 70 Кт 68 – удержан НДФЛ 13% с суммы пре-
вышения суточных. 

На сумму превышения суточных также начисля-
ются страховые платежи (счет 69). 

Учет расчетов с подотчетными лицами ведут на 
счете 71 "Расчеты с подотчетными лицами". Счет ак-
тивно-пассивный. Дебетовое сальдо показывает за-
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долженность подотчетных лиц предприятия, кредито-
вое – задолженность предприятия подотчетным лицам. 
По дебеты счета отражают выдачу в подотчет денеж-
ных средств, а по кредиту списание сумм с подотчета. 

Дт 71 Кт 50, 51 – выдана (перечислена) сумма в 
подотчет 

Дт 10, 41 Кт 71 – оприходование МЦ, приобре-
тенных подотчетным лицом 

Дт 20, 23, 25, 26, 08, (44) Кт 71 – отнесение ко-
мандировочных расходов на затраты производства 
(обращения) 

Дт 19 Кт 71- учтен НДС по командировочным 
расходам 

Пример. В декабре отчетного года сотрудник 
ООО "Пассив" Петров был направлен в командировку 
на восемь дней. 

Расходы Петрова составили: 
- на приобретение авиабилетов - 3540 руб. (в 

том числе НДС - 540 руб.); 
- на проживание в гостинице - 6254 руб. (в том 

числе НДС - 954 руб.); 
- на оплату услуг связи - 236 руб. (сумма НДС не 

выделена). 
Все расходы подтверждены документально. 
Приказом руководителя суточные для команди-

ровок по России установлены в размере 700 руб. в 
день. Таким образом, суточные за время командиров-
ки составили 5600 руб. (700 руб/дн. x 8 дн.). 

Перед командировкой Петрову был выдан аванс 
в сумме 10 000 руб. Сумма НДС по командировочным 
расходам, подлежащая налоговому вычету, составит 
1494 руб. (540 + 954). 

Петров направлен в командировку для заключе-
ния договора о продаже готовой продукции "Пассива". 
Следовательно, командировочные расходы должны 
быть учтены в составе расходов на продажу. 
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Бухгалтер "Пассива" должен сделать записи: 
Дебет 71 Кредит 50 
- 10 000 руб. - выдан аванс на командировку; 
Дебет 44 Кредит 71 
- 14 136 руб. (3540 + 6254 + 236 + 5600 - 1494) - 

списаны расходы по командировке, связанной с про-
дажей готовой продукции; 

Дебет 19 Кредит 71 
- 1494 руб. - учтен НДС по командировочным 

расходам; 
Дебет 68, субсчет "Расчеты по НДС", Кредит 19 
- 1494 руб. - НДС принят к налоговому вычету. 
В регистрах журнально-ордерной формы учет 

операций по счету 71 отражают в журнале-ордере ф. 
7-АПК, где ведут синтетический и аналитический учет. 
Аналитический учет ведут в разрезе каждого подот-
четного лица. После сверки с регистрами кредитовые 
обороты по счету 71 переносят из журнала-ордера в 
Главную книгу. 

 
8. Учет расчетов с персоналом по прочим 

операциям 
 
Учет расчетов с персоналом по прочим операци-

ям ведут на счете 73 "Расчеты с персоналом по про-
чим операциям" счет активно-пассивный. По дебету 
отражают начисление задолженности работникам, по 
кредиту её погашение. 

К счету 73 могут быть открыты следующие субсчета: 
1. Расчеты по предоставленным займам 
2. Расчеты по возмещению материального ущерба 
На субсчете 1 учитываются расчеты с работни-

ками по предоставленным им займам на строитель-
ство жилых домов и садовых домиков, на выращива-
ние животных и другие нужды. 

 



71 

Дт Кт  
50 66 - получена ссуда в кассу 

73/1 50 - выдана ссуда работнику 
50, 70 73/1 - погашена работником ссуда 

66 51, 50 - погашается ссуда банку 
 
На 2 субсчете учитываются суммы, которые от-

несены на виновное лицо хищений, недостач матери-
альных ценностей. Сумма причиненного ущерба взыс-
кивается с виновного лица по рыночным ценам. 

В дебет счета 73 "Расчеты с персоналом по про-
чим операциям" суммы, подлежащие взысканию с ви-
новных лиц, относятся с кредита счетов 94 "Недоста-
чи и потери от порчи ценностей" и 98 "Доходы буду-
щих периодов" (за недостающие товарно-
материальные ценности), 28 "Брак в производстве" (за 
потери от брака продукции) и др. 

По кредиту счета 73 "Расчеты с персоналом по 
прочим операциям" записи производятся в корре-
спонденции со счетами: учета денежных средств - на 
суммы внесенных платежей; 70 "Расчеты с персона-
лом по оплате труда" - на суммы удержаний из сумм 
по оплате труда; 94 "Недостачи и потери от порчи 
ценностей" - на суммы списанных недостач при отказе 
во взыскании ввиду необоснованности иска. 

В бухгалтерском учете недостачу имущества и его 
порчу в пределах норм естественной убыли относят на 
издержки производства или обращения (расходы). 

Например: В хозяйстве при инвентаризации бы-
ла выявлена недостача 10 ц семенного зерна, плано-
вая себестоимость 1 ц – 150 рублей. Руководитель 
хозяйства принял решение списать за счет хозяйства 
в пределах норм естественной убыли 7 ц, а 3 ц отне-
сти на счет материально-ответственного лица по ры-
ночной цене 200 рублей за 1 ц. 
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Дт Кт   
94 10/9 10 ц*150 р.= 1500 р. - списаны семена по пла-

новой себестоимости 
20/1 94 7 ц*150 р.= 1050 р. - списана недостача в 

пределах норм естествен-
ной убыли 

73/2 94 3 ц*150 р.= 450 р. - стоимость недостающих 
семян отнесена на винов-
ное лицо по плановой се-
бестоимости 

73/2 98/4 (200р.-50р.)*3ц=150р. - отнесена на виновное 
лицо разница между ры-
ночной ценой и плановой 
себестоимостью 

50, 70 73/2 150 р. + 450 р. = 600 р. - погашена задолженность 
материально-
ответственного лица 

98/4 91 150 р. - доходы будущих перио-
дов относятся на прибыль 
предприятия 

 
Аналитический учет по счету 73 ведется в ведомо-

сти ф.38 АПК по субсчетам в разрезе каждого работни-
ка. Данные из ведомости переносят в ж/о ф.8-АПК. 

 
9. Учет расчетов с учредителями 
 

Учредителями предприятия являются юридиче-
ские и физические лица, которые внесли вклад в 
уставный капитал при образовании предприятия в ви-
де денежных средств, материальных ценностей, не-
материальных активов и т.д. 

Как правило, по внесенным вкладам учредители 
ежегодно получают дивиденды. Расчеты с учредите-
лями по вкладам и выплате доходов отражаются на 
счете 75 "Расчеты с учредителями". Счет активно-
пассивный. По дебету отражают начисление задол-
женности учредителям по вкладам в уставный капи-
тал и выплату доходов, по кредиту – внесение вкла-
дов и начисление доходов. 
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Счет 75 имеет следующие субсчета: 
1. Расчеты по вкладам в уставный капитал 
2. Расчеты по выплате доходов 
Рассмотрим основные корреспонденции по 1 

субсчету: 
 

Дт Кт  
75/1 80 - формирование уставного капитала 

за счет учредителей 
50, 51, 52 75/1 - поступили средства от учредите-

лей в виде денежных средств 
01, 04, 10, 12 и т.д. 75/1 - поступили средства от учредите-

лей в виде товарно-материальных 
ценностей 

 

Рассмотрим основные корреспонденции по 2 
субсчету: 

 
Дт Кт  
84 75/2 - начислен доход учредителям за 

счет нераспределенной прибыли 
75/2 50, 51 - выплачены доходы учредителям 

До тех пор пока дивиденды не выплачиваются, 
налог начислять не нужно. 

При начислении налога в учете следует сделать 
проводки: 

Дебет 75 Кредит 68, субсчет "Расчеты по налогу 
на прибыль", 

- удержан налог на доходы с сумм, выплаченных 
участникам (акционерам) - юридическим лицам; 

Дебет 75 Кредит 68, субсчет "Расчеты по налогу 
на доходы физических лиц", 

- удержан налог на доходы с сумм, выплаченных 
участникам (акционерам) - физическим лицам. 

Пример. Чистая прибыль ООО "Пассив" по ито-
гам прошлого года составила 100 000 руб. 

Доли участников в уставном капитале ООО 
"Пассив" распределены так: 

- Иванов - 75% уставного капитала; 
- Петров - 25% уставного капитала. 
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Общим собранием прибыль было решено рас-
пределить между участниками ООО пропорционально 
их долям в уставном капитале: 

- Иванову - 75 000 руб.; 
- Петрову - 25 000 руб. 
Иванов является работником ООО "Пассив". 
Дебет 84 Кредит 70 
- 75 000 руб. - начислен доход Иванову от доле-

вого участия в ООО; 
Дебет 84 Кредит 75 
- 25 000 руб. - начислен доход Петрову от доле-

вого участия в ООО. 
Дебет 70 Кредит 68 
- 9750руб. - удержан налог на доходы с сумм, 

выплаченных Иванову 
Дебет 75 Кредит 68 
- 3250 руб. - удержан налог на доходы с сумм, 

выплаченных Петрову 
Срок для выплаты дивидендов не должен пре-

вышать 60 дней с момента принятия соответствующе-
го решения о распределении прибыли 

Аналитический учет по счету 75 ведут в разрезе 
каждого учредителя в ведомости аналитического уче-
та расчетов с учредителями ф.42 АПК, а синтетиче-
ский в ж/о ф.8-АПК. 

 
10. Учет расчетов с разными дебиторами и 

кредиторами 
 
На счете 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" отражаются расчеты с дебиторами и 
кредиторами по операциям не отраженных на счетах 
60 –75. Данный счет активно-пассивный. 

Счет 76 могут открываться субсчета: 
1. Расчеты по имущественному и личному стра-

хованию 
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2. Расчеты по претензиям 
3. Расчеты по причитающимся дивидендам и 

другим доходам 
4. Расчеты по депонированным суммам 
5. Расчеты с прочими кредиторами и дебиторами 
На субсчете 1 отражаются расчеты по страхова-

нию имущества и персонала организации, в котором 
организация выступает страхователем. В настоящее 
время расчеты по страхованию производится в основ-
ном на добровольной основе. При страховании за-
ключается договор, в котором указывается объект 
страхования, его балансовая стоимость, размер воз-
мещения потерь и др. 

Страховые платежи относятся на затраты произ-
водства, либо на расходы предприятия. При обязатель-
ном страховании (если размер страхового взноса со-
ставляет не более 3 % от суммы годовой выручки) стра-
ховые платежи относятся на затраты производства. 

Если застраховано имущество, которое исполь-
зуется в производственной деятельности организа-
ции, то суммы страховых платежей включаются в се-
бестоимость продукции (работ, услуг) или в состав 
расходов на продажу: 

Дебет 20 (23, 25, 26, 29, 44) Кредит 76-1-1 
- учтена в составе затрат сумма платежей по 

страхованию имущества. 
Если застраховано имущество, которое исполь-

зуется для целей, не связанных с производственной 
деятельностью, то суммы страховых платежей учиты-
ваются в составе прочих расходов: 

Дебет 91-2 Кредит 76-1-1 
- учтена в составе прочих расходов сумма стра-

ховых платежей. 
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Рассмотрим основные корреспонденции 
 

Дт Кт  
91, 20, 23… 76/1 - начислены страховые платежи 

76/1 51 - перечислены страховые платежи 
страховой организации 

76/1 20/1 - начислено страховой организацией 
за погибшие посевы 

76/1 11 - начислено страховой организацией 
за погибших животных 

76/1 10, 40, 
41, 08, 07 

- списана стоимость застрахованно-
го имущества, испорченного или 
уничтоженного при наступлении 
страхового случая 

76/1 23 (10, 70, 
69, 60...) 

- списаны расходы по восстановле-
нию застрахованного имущества 

76/1 73 - начислены страховые возмещения 
работнику предприятия 

51 76/1 - поступило страховое возмещение 
91 76/1 - учтена в составе прочих расходов 

сумма потерь от страхового случая, 
не возмещаемая за счет страхового 
возмещения 

 
 
Если сумма страхового возмещения превышает 

потери организации от порчи или утраты имущества, то 
сумма такого превышения считается прочим доходом. 

На сумму этого превышения сделайте в учете 
запись: 

Дебет 76-1-2 Кредит 91-2 
- учтена сумма превышения страхового возме-

щения над потерями, понесенными в результате пор-
чи или утраты имущества. 

Пример. ООО "Пассив" застраховало помещение 
своего склада на случай пожара. Сумма страхового 
возмещения при наступлении страхового случая со-
ставляет 600 000 руб. 

В III квартале отчетного года на складе возник 
пожар, и помещение склада пострадало. 
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Страховая организация выплатила сумму стра-
хового возмещения в соответствии с договором в 
полном объеме. 

В III квартале бухгалтер "Пассива" должен сде-
лать проводки: 

Дебет 51 Кредит 76-1-2 
- 600 000 руб. - получена сумма страхового воз-

мещения. 
В IV квартале "Пассив" отремонтировал поме-

щение склада собственными силами. Стоимость ре-
монта составила 454 000 руб., в том числе: 

- 354 000 руб. - стоимость материалов (в том 
числе НДС - 54 000 руб.); 

- 100 000 руб. - затраты на оплату труда работ-
ников, занятых на ремонтных работах (включая сумму 
взносов во внебюджетные фонды, в том числе взно-
сов на социальное страхование от несчастных случа-
ев на производстве). 

В IV квартале надо сделать записи: 
Дебет 10 Кредит 60 
- 300 000 руб. (354 000 - 54 000) - приобретены 

материалы для ремонтных работ; 
Дебет 19 Кредит 60 
- 54 000 руб. - учтена сумма НДС по приобретен-

ным материалам; 
Дебет 60 Кредит 51 
- 354 000 руб. - оплачены полученные материалы; 
Дебет 23 Кредит 10 
- 300 000 руб. - переданы материалы на произ-

водство ремонтных работ; 
Дебет 23 Кредит 70 (69) 
- 100 000 руб. - начислены оплата труда, страхо-

вые взносы и взносы на социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве; 

Дебет 76-1-2 Кредит 23 
- 400 000 руб. (300 000 + 100 000) - списаны за 
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счет страхового возмещения расходы по ремонту 
склада; 

Дебет 68, субсчет "Расчеты по НДС", Кредит 19 
- 54 000 руб. - НДС принят к вычету; 
Дебет 76-1-2 Кредит 91-1 
- 200 000 руб. (600 000 - 400 000) - превышение 

суммы страхового возмещения над понесенными рас-
ходами учтено в составе прочих доходов. 

На субсчете 2 отражаются расчеты по претензи-
ям, предъявленным поставщикам, подрядчикам, 
транспортным и другим организациям, а также по 
предъявленным и признанным штрафам пеням и не-
устойкам. Этот счет дебетируется на суммы причи-
ненного ущерба по вине поставщиков материальных 
ценностей, подрядчиков, банков или других организа-
ций, а кредитуется на суммы поступивших платежей в 
корреспонденции со счетами денежных средств или 
расчетов. Суммы неудовлетворенных претензий или 
не подлежащих взысканию, относятся на те счета, с 
которых они были приняты на учет. 

Если счет поставщика был акцептован и оплачен 
до поступления товарно-материальных ценностей, а 
при приемке их на склад обнаружилась недостача, 
или при последующей проверке счета было обнару-
жено несоответствие цен условиям договора или 
арифметические ошибки, до выяснения их причин де-
лают следующие бухгалтерские записи: 

 
Дт Кт  
76/2 60 - предъявлена претензия к поставщикам при 

проверке счетов (арифметические ошибки, 
качество) 

76/2 10, 40, 20-
23, 25, 26, 

29 

- если ошибки обнаружились после того, как 
записи по учету ТМЦ или затрат были со-
вершены 

76/2 51, 66, 67 - на сумму неверно списанным (перечис-
ленным) по счетам организации 
 



79 

76/2 91 - на сумму штрафов, пеней, неустоек 
предъявленных организациям за несоблю-
дение договорных условий 

51 76/2 - получение штрафов и т.д. 
 
На субсчете 3 учитываются расчеты по причита-

ющимся организации дивидендам и другим доходам. 
 
Дт Кт  

76/3 91 - на сумму причитающихся 
предприятию дивидендов и 
прочих доходов 

51, 52, 55 76/3 - получены доходы 
 
На субсчете 4 учитываются расчеты по депони-

рованной заработной плате: 
 

Дт Кт  
70 76/4 - депонирована заработная плата 

76/4 50 - выдана из кассы депонированная 
заработная плата 

76/4 91 - неполученная в срок депониро-
ванная заработная плата списыва-
ется в доход предприятия 

 
На 5 субсчете предприятие может отражать рас-

четы по исполнительным документам с квартиросъем-
щиками, с родителями за содержание их детей в ДДУ, 
с гражданами за купленную у них продукцию и т.п. 

 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Каков порядок оформления и учета авансов, 

выданных поставщикам, и авансов, полученных от по-
купателей? 

2. На каких счетах бухгалтерского учета отра-
жается дебиторская задолженность? 

3. На каких счетах бухгалтерского учета отра-
жается кредиторская задолженность? 

4. На какие цели могут выдаваться наличные 
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деньги в под отчет и в пределах каких сумм? 
5. Назовите предельные сроки представления 

авансовых отчетов подотчетными лицами. 
6. Назовите документы, на основании которых 

осуществляются безналичные перечисления денеж-
ных средств по товарным и нетоварным операциям. 

7. Дайте характеристику счетам 60, 62, 66, 67, 
68,71, 73, 75,76. 

8. Каковы особенности учета НДС? 
9. Каков порядок оформления получения и рас-

ходования подотчетных сумм? 
10. Виды командировочных расходов 
11. Опишите процесс кредитования. 
12. Какие виды кредитов взяты за основу в си-

стеме синтетического учета? 
13. На каких счетах должны отражаться процен-

ты по кредитам и займам? 
14. Порядок расчетов с органами социального 

страхования и обеспечения. 
 

Тесты 
 

Вашему вниманию предлагаются задания, в ко-
торых могут быть один, два, три и большее число 
правильных ответов. Обвести кружком номера всех 
правильных ответов. 

1. Расчеты с дебиторами и кредиторами отра-
жаются в бухгалтерской отчетности организации:  

а) в суммах, указанных в последних актах сверки 
с дебиторами и кредиторами;  

б) в суммах, скорректированных на ставку рефи-
нансирования ЦБ РФ на дату составления бухгалтер-
ской отчетности; 

в) в суммах, вытекающих из бухгалтерских запи-
сей и признаваемых ею правильными.  

2. Организация заключила договор мены. При 
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этом условие перехода права собственности на товар 
не оговорено. Товар получен до отгрузки своего това-
ра. Как правильно отразить на счетах бухгалтерского 
учета поступление товара:  

а) Д-т 41, К-т 60; Д-т 19, К-т 60;  
б) Д-002.  
 
3. При использовании какого вида франко-цены 

коммерческие расходы поставщика будут минимальны:  
а) франко-склад покупателя;  
б) коммерческие расходы не зависят от франко-

цены; 
в) франко-склад поставщика.  
 
4. Уплачен с расчетного счета штраф за нару-

шение условий договора купли-продажи. Составьте 
проводку. 

а) Д-т 90, К-т 51;  
б) Д-т 99, К-т 51;  
в) Д-т 91, К-т 51.  
 
5. Списание командировочных расходов с под-

отчетных лиц учитывается:  
а) Д-т 10 (15) , К-т 71;  
б) Д-т 50, К-т 71;  
в) Д-т 25 (26), К-т 71;  
г) Д-т 981-2, К-т 71.  
 
6. Списание кредиторской задолженности перед 

поставщиками с истекшим сроком исковой давности 
отражаются записями на счетах бухгалтерского учета:  

а) Д –т 60, К-т 90-1; Д-т 90-3, К-т 68;  
б) Д –т 62, К 91-1; Д-т 91-2, К-т 68;  
в) Д – т 91-2, К-т 60; Д-т 19, К-т 60  
г) Д – т 60, К 91-1; Д –т 91-2, К-т 19. 
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7. Просроченной считается задолженность:  
а) срок погашения которой по условиям договора 

только что наступил;  
б) срок погашения которой по условиям договора 

не наступил, либо пролонгирован в установленном 
порядке;  

в) срок погашения которой по условиям договора 
истек.  

 
8. Кредиторская задолженность это: 
а) ожидаемые экономические выгоды. 
б) задолженность по налогам и сборам.  
в) задолженность подотчетных лиц по авансам.  
г) задолженность учредителей по взносам в 

уставный капитал.  
 
9. Расчеты наличными между юридическими ли-

цами производятся в пределах:  
а) до 10 тыс. рублей по каждой сделке; 
б) до 30 тыс. рублей по каждой сделке;  
в) до 50 тыс. рублей по каждой сделке; 
г) до 60 тыс. рублей по каждой сделке.  
 
10. Укажите виды аккредитивом, открываемые 

банками.  
а) покрытые и непокрытые, отзывные и безот-

зывные;  
б) покрытые и непокрытые, отзывные и безот-

зывные, возобновляемые;  
в) покрытые и непокрытые, отзывные и безот-

зывные, возобновляемые, именные;  
г) только покрытые и безотзывные.  
 
11. Расчеты посредством платежных требований 

могут осуществляться:  
а) без предъявления акцепта, только если это 
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предусмотрено законодательством РФ;  
б) с предварительным акцептом;  
в) без предварительного акцепта, если это 

предусмотрено сторонами по основному договору;  
г) с предварительным акцептом и без акцепта 

плательщика при условии, что эта процедура уста-
новлена законодательством и предусмотрена участ-
никами сделки, а банку ими предоставлено право на 
ее проведение без распоряжения плательщика.  

 
12. Организацией создан резерв по сомнитель-

ным долгам:  
а) Д-т 91, К-т 63;  
б) Д-т 20, К-т 63;  
в) Д-т 99; К-т 63;  
г) Д-т 84; К-т 63.  
 
13. Дебиторская задолженность это:  
а) расходы организации, связанные с уменьше-

нием экономических выгод;  
б) задолженность организаций перед государ-

ственными органами;  
в) задолженность покупателей (заказчиков) за 

проданную им продукцию (работы, услуги); 
г) текущие обязательства организаций.  
 
14. Пени за просрочку платежа налогов в бюд-

жет, относится на счет:  
а) 91 «Прочие доходы и расходы»;  
б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»;  
в) 99 «Прибыли и убытки».  
 
15. Определите, какие из нижеприведенных 

налогов включаются в себестоимость выпущенной 
продукции (работ, услуг): 



84 

а) налог на добавленную стоимость; 
б) акцизы;  
в) налог на имущество;  
г) транспортный налог.  
 
16. Какие налоги относят на финансовые резуль-

таты организации ?  
а) налог на прибыль; 
б) налог на доходы физических лиц;  
в) налог на добавленную стоимость; 
г) земельный налог.  
 
17. Какой бухгалтерской проводкой начисляется 

сумма налога на имущество организации?  
а) Д-т 99, К-т 68;  
б) Д-т 91-2, К-т 68;  
в) Д-т 26, К-т 68;  
г) Д-т 90-3, К-т 68. 1 
 
18. Какие записи составляются при удержании 

налога на доходы с физических лиц с дивидендов (до-
ходов), полученных от участия в капитале организации:  

а) Д-т 70, К-т 68;  
б) Д-т 69, К-т 70, 75-2;  
в) Д-т 70, 75 -2, К-т 68;  
г) Д-т 76-3, К-т 68.  
 
19. Отложенные налоговые активы равняются 

величине, определяемой как произведение:  
а) налогооблагаемых временных разниц на став-

ку налога на прибыль;  
б) вычитаемых временных разниц на ставку 

налога на прибыль в постоянных разниц на ставку 
налога на прибыль. 

 
20. Сумму начисленного условного дохода по 
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налогу на прибыль определяют бухгалтерской записью:  
а) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», К-т 

сч. 99 «Прибыли и убытки»;  
б) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», К-т 

сч. 84 «Непокрытый убыток»; 
в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки», К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и сборам».  
 
21. Сумма амортизационных отчислений по объ-

екту основных средств в бухгалтерском учете за от-
четный период составляет 20000 руб., а для целей 
налогообложения – 30000 руб. Разница приводит к 
образованию: 

а) постоянного налогового обязательства;  
б) отложенного налогового обязательства;  
в) отложенного налогового актива. 
  
22. Под временными разницами понимаются: 
а) доходы и расходы, формирующие бухгалтер-

скую прибыль (убыток) в одном отчетном периоде, а 
налоговую базу по налогу на прибыль в другом;  

б) разницы между доходами отчетного периода и 
расходами прошлых периодов;  

в) разницы между суммами авансовых платежей 
налога на прибыль и суммой налога на прибыль, ис-
численную по окончании отчетного периода.  

 
23. Сумма постоянного налогового обязатель-

ства учитывается:  
а) Д-т 68, К-т 99;  
б) Д-т 99, К-т 68;  
в) Д-т 09, К-т 68;  
г) Д-т 68, К-т 77.  
 
24. Уменьшение отложенных налоговых обяза-

тельств оформляют бухгалтерской записью:  
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а) Д-т 77 «Отложенные налоговые обязатель-
ства», К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам»;  

б) Д-т 68 «Расчеты по налогам и сборам», К-т 77 
«Отложенные налоговые обязательства»;  

в) Д-т 77 «Отложенные налоговые обязатель-
ства», К-т 99 «Прибыли и убытки».  

 
25. Безнадежная к получению дебиторская за-

долженность отражается в учете записями:  
а) Д-т 76 -2 «Расчеты по претензиям», К-т 60;  
б) Д-т 84, субсчет «Непокрытый убыток», К-т 62, 76;  
в) Д-т 91 – 2 (63), К-т 62, 76; 
г) Д-т 99, К-т 62.  
 
26. Отгрузка продукции покупателю осуществля-

ется на основании: 
а) расходного ордера; 
б) расчетной ведомости; 
в) лимитно-заборной карты;  
г) накладной. 
 
27. Получение выручки от покупателей в ино-

странной валюте отражаются в учете 
а) Дт 57 Кт62  
б) Дт 52 Кт76 
в) Дт52 Кт62  
г) Дт 52 Кт 51 
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Тема 4. Учет материально-производственных  
запасов 

 
1. Понятие МПЗ, основные задачи их учета и 

классификация. 
2. Документальное оформление поступления, 

наличия и выбытия МПЗ 
3. Оценка материальных ценностей 
4. Учет заготовления и приобретения материа-

лов по учетным ценам (счет 15, 16) 
5. Учет готовой продукции (счет43) 
6. Учет материалов (счет 10) 
7. Учет товаров (счет 41) 

 
1. Понятие МПЗ, основные задачи их учета и 

классификация  
 

Основным нормативным документом регулиру-
ющим учет МПЗ является ПБУ 5/01 "Учет МПЗ" (при-
каз МФ РФ от 9.06.01 № 44н), согласно данного доку-
мента в качестве МПЗ принимаются активы: 

− используемые в качестве сырья, материалов 
и т.п. при производстве продукции, выполнения работ 
и оказания услуг; 

− предназначенные для продажи; 
− используемые для управленческих нужд ор-

ганизации. 
Таким образом, учет МПЗ, принадлежащих орга-

низации ведется на счетах: 
− 10 "Материалы" 
− 41 "Товары" 
− 43 "Готовая продукция" 
Учет МПЗ, не принадлежащих организации ве-

дется на забалансовых счетах: 
− 002 "ТМЦ, принятые на ответственное хранение" 
− 003 "Материалы, принятые в переработку" 
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− 004 "Товары, принятые на комиссию" 
В зависимости от той роли, которую играют раз-

нообразные МПЗ в процессе производства их подраз-
деляют на следующие группы: 

− сырье и основные материалы (предметы 
труда, из которых изготовляют продукт) 

− вспомогательные материалы (используются 
для воздействие на сырье и основные материалы). 
Деление на основные и вспомогательные носит 
условный характер. 

− покупные полуфабрикаты (сырье и материа-
лы, прошедшие определенную обработку, но не яв-
ляющиеся готовой продукцией) 

− возвратные отходы производства (остатки 
сырья от производства, полностью или частично утра-
тившие исходные потребительские свойства – опилки, 
стружка). 

Перед бух. учетом МПЗ стоят следующие задачи: 
1. Своевременное и правильное документаль-

ное оформление поступления и расходования мате-
риальных ценностей. 

2. Постоянный контроль за использованием 
средств строго по назначению 

3. Систематический контроль за сохранностью 
материальных ценностей по местам их хранения и МОЛ. 

Для успешного решения этих задач необходимо 
правильно организовать складское хозяйство, распо-
лагать рациональной системой документации, обес-
печить подбор и подготовку МОЛ. 

 
2. Документальное оформление поступления МПЗ 
 
Сырье и материалы поступают от поставщиков, 

подотчетных лиц, при разборке ОС, а также от соб-
ственного производства. 

Для выполнения производственной программы 
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предприятия определяют потребность в материаль-
ных ресурсах и приобретают или производят их. На 
поставку материалов организации заключают догово-
ра с поставщиками, которые определяют права, обя-
занности и ответственность сторон по поставке про-
дукции. 

Поступающие на предприятие материалы 
оформляют бух. документами в следующем порядке. 

Вместе с отгрузкой продукции поставщик высы-
лает покупателю расчетные и другие сопроводитель-
ные документы – платежные требования (2 экз.), ТТН, 
квитанции к ж/д накладной и др. 

В отделе снабжения по поступающим документам 
проверяют соответствие объема, ассортимента, сроков 
поставки, цен, качества материалов и др. договорным 
условиям. В результате такой проверки на самом рас-
четном или другом документе делают отметку о пол-
ном или частичном акцепте (согласии на оплату). 

Экспедитор принимает на станции прибывшие 
материалы по количеству мест и массе. При обнару-
жении им признаков, вызывающих сомнение в со-
хранности груза, он может потребовать от транспорт-
ной организации проверки груза. В случае обнаруже-
ния недостачи мест или массы, повреждения тары, 
порчи материалов составляется коммерческий акт, 
который служит основанием для предъявления пре-
тензий к транспортной организации или поставщику. 

Для получения материалов со склада иногород-
них поставщиков экспедитору выдают доверенность, в 
которых указывают перечень материалов, подлежа-
щих получению. 

Принятые грузы экспедитор доставляет на склад 
предприятия и сдает заведующему складом, который 
проверяет соответствие количества и качества мате-
риала данным счета поставщика. Принятые кладов-
щиком материалы оформляют приходными ордерами. 
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Приходный ордер подписывают заведующий складом 
и экспедитор. 

В тех случаях, когда количество и качество при-
бывших на склад материалов не соответствует данным 
счета поставщика, приемку материалов производит 
комиссия и оформляет акт о приемке материалов, ко-
торый служит основанием для предъявления претен-
зии поставщику. В составе комиссии должен быть 
представитель поставщика или представитель незаин-
тересованной организации. Акт составляют также при 
приемке материалов, поступивших на предприятие без 
счета поставщика (неотфактурованные поставки). 

Если перевозку материалов осуществляют авто-
транспортом, то в качестве первичного документа при-
меняют товарно-транспортную накладную, которую со-
ставляет грузоотправитель в четырех экземплярах. 

Подотчетные лица приобретают материалы на 
предприятиях торговли, у других предприятиях и ко-
оперативов, на колхозном рынке или у населения за 
наличные деньги. Документом, подтверждающим сто-
имость приобретенных материалов, является товар-
ный счет или акт (справка), составляемых подотчет-
ным лицом, в котором он излагает содержание хозяй-
ственной операции с указанием даты, места покупки, 
наименования и количества материалов и цены, а 
также данных паспорта продавца товара. Акт (справ-
ку) прилагают авансовому отчету подотчетного лица. 

Документальное оформление расхода матери-
альных запасов.  

Материалы отпускают со склада предприятия на 
производственное потребление, хозяйственные нуж-
ды, на сторону, для переработки и в порядке реализа-
ции излишних и неликвидных запасов. Важным усло-
вием контроля за рациональным использованием ма-
териалов, например, являются их нормирование и от-
пуск на основе установленных лимитов. Лимиты рас-
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считываются отделами снабжения на основе данных 
планового отдела об объеме выпуска продукции и 
норм расхода материалов на единицу продукции. 

Расход материалов, отпускаемых в производ-
ство и на другие нужды, ежедневно оформляют ли-
митно-заборными картами. Их выписывает плановый 
отдел или несколько видов материалов и, как прави-
ло, сроком на 1 месяц. 

Один экземпляр лимитно-заботной карты вруча-
ют цеху-получателю, другой – складу. Кладовщик за-
писывает количество отпущенного материала и оста-
ток лимита в обоих экземплярах карты и расписыва-
ется в карте цеха-получателя. Представитель цеха 
расписывается в получении материалов в карте, 
находящейся на складе. 

Если материалы со склада отпускаются нечасто, 
то их отпуск оформляют накладными, которые выпи-
сываются цехом-получателем в двух экземплярах: 
первый, с распиской кладовщика, остается в цехе, вто-
рой, с распиской получателя – у кладовщика. При пе-
ревозке материалов автотранспортом вместо наклад-
ной применяют товарно-транспортную накладную. 

Учет производственных запасов на складах.  
Для обеспечения производственной программы 

соответствующими материальными ресурсами на пред-
приятиях создаются специализированные склады. 

На складах (кладовых) материальные ценности 
размещают по секциям, а внутри них – по группам. 
Учет материалов на складе осуществляет заведую-
щий складом (кладовщик), являющийся материально-
ответственным лицом. С кладовщиком заключается 
типовой договор по установленной форме о полной 
индивидуальной материальной ответственности. 

На каждый номенклатурный номер материалов 
кладовщик заполняет материальный ярлык и при-
крепляет его к месту хранения материалов. В ярлыке 
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указывают наименование материалов, номенклатур-
ный номер, единицу измерения, цену и лимит наличия 
материалов. Учет движения и остатков материалов 
осуществляют в карточках учета материалов (карточ-
ках складского учета). На каждый номенклатурный 
номер открывают отдельную карточку, поэтому учет 
называют сортовым учетом и осуществляют его толь-
ко в натуральном выражении. 

Запись в карточках кладовщик делает на осно-
вании первичных документов в день совершения опе-
раций. После каждой операции выводят остаток мате-
риалов. Благодаря этому склад располагает опера-
тивными сведениями о состоянии запасов материа-
лов. Если остаток материалов выше или ниже уста-
новленной нормы запасов, то заведующий складом 
обязан сообщить об этом в отдел снабжения. 

Ведение учета материалов допускается также в 
книге учета материалов (в книге складского учета), 
которая содержит те же реквизиты, что и карточки 
учета материалов. 

Материально-ответственные лица составляют 
месячные отчеты об остатках и движении материалов 
в подотчете и представляют их в бухгалтерию. В отче-
тах содержатся сведения об остатках материалов на 
начало месяца, их поступлении, расходе и остатке на 
конец месяца. В отчетах мастеров заводов наряду с 
фактическим расходом материалов указывают их рас-
ход по норме. Нормативный расход материалов ис-
числяют в бухгалтерии, где производится, кроме того, 
и таксировка отчета. 

 
3. Оценка материальных ценностей 
 
Вся продукция поступающая на учет в сельско-

хозяйственные предприятия должна быть как-то оце-
нена. Оценка продукции может быть фактической, 
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плановой, нормативной так же может применяться 
цена возможной реализации. Так, например, продук-
ция поступающая от основного производства в тече-
ние года оценивается по плановой себестоимости, так 
как в связи с сезонностью сельского хозяйства не 
возможно ежемесячно определять фактическую себе-
стоимость продукции. Поэтому в конце года, когда все 
затраты и данные о выходе продукции собраны на 
определенных счетах, производится исчисление фак-
тической себестоимости продукции всех отраслей. За-
тем определяется разница между плановой и факти-
ческой себестоимостью продукции, и на эту разницу 
производятся корректировочные записи на соответ-
ствующие счета бухгалтерского учета. В том случае, 
если фактическая себестоимость выше плановой де-
лают дооценку, а если наоборот, то уценку методом 
"красное сторно". Таким образом после корректировки 
вся полученная в течении года продукция будет учте-
на по фактической себестоимости. 

Побочная продукция, такая как навоз и солома, 
оцениваются по нормативной стоимости, которая 
складывается из затрат на заготовку. Пух, перо, кожи, 
конский волос, шерсть-линька и т.п. учитываются по 
закупочным ценам (ценам возможной реализации). По 
этим видам продукции фактическая себестоимость не 
исчисляется. 

Покупные материальные ценности оцениваются 
по фактической себестоимости, которая складывается 
из стоимости приобретения и затрат на доставку ТМЦ. 

Таким образом, затраты на приобретение МПЗ 
состоит из: 

− сумма, уплаченная поставщику; 
− сумма, уплаченная за информационные и 

консультационные услуги; 
− таможенные пошлины и иные платежи; 
− вознаграждения уплаченные посредникам; 
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− затраты по заготовке и доставке МПЗ до ме-
ста использования. 

Оценка МПЗ, купленных за валюту, производит-
ся в рублях путем пересчета иностранной валюты по 
курсу ЦБ на дату принятия к учету. МПЗ, полученные 
безвозмездно, оценивают по рыночной стоимости, от 
ликвидации ОС или ремонта – по цене их возможной 
реализации. 

Определение фактической себестоимости мате-
риальных ресурсов, списываемых в производство, 
разрешается проводить одним из следующих методов 
оценки запасов: 

- по себестоимости единицы запасов; 
- по средней себестоимости; 
- по себестоимости первых по времени закупок 

(ФИФО). 
Материально-производственные запасы, ис-

пользуемые организацией в особом порядке (драго-
ценные металлы, драгоценные камни и т.п.), или за-
пасы, которые не могут обычным образом заменять 
друг друга, могут оцениваться по себестоимости каж-
дой единицы таких запасов. 

Второй вариант оценки предполагает оценку ма-
териальных ресурсов при списании их на издержки 
производства по средневзвешенной себестоимости. 
Средневзвешенная себестоимость рассчитывается 
исходя из фактической себестоимости имеющихся в 
остатке ресурсов на начало отчетного месяца плюс 
себестоимость заготовленных материальных ценно-
стей в течение отчетного месяца.  

При этом фактическая себестоимость матери-
альных ресурсов определяется исходя из всех затрат 
на их приобретение, включая начисленные до опри-
ходования материальных ценностей проценты за 
пользование кредитом (в т.ч. предоставленным по-
ставщиком этих ресурсов), наценки (надбавки), комис-
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сионные вознаграждения, уплаченные снабженче-
ским, внешнеэкономическим организациям, стоимость 
услуг товарных бирж, таможенные пошлины, расходы 
на транспортировку, хранение и доставку, осуществ-
ляемые силами сторонних организаций. Данный ме-
тод широко использовался в 1993 - 1994 гг. Одним из 
недостатков данного метода является постоянное 
усреднение стоимости материальных ресурсов, спи-
сываемых на производство. Вследствие этого в усло-
виях инфляции сложно "просчитать" влияние тенден-
ции роста цен на материальные ресурсы. К тому же 
часто у предприятий имеется возможность приобре-
тать дешевые (по сравнению с рыночными ценами) 
материальные ресурсы. При дальнейшем усреднении 
стоимость материальных ценностей, списываемых на 
производство, значительно повышается. Это ведет в 
конечном итоге либо к повышению цены продукции, 
либо к снижению прибыли от реализации при неиз-
менной цене. 

С 1995 г. предприятиям было дано право ис-
пользовать варианты оценки запасов методом ЛИФО 
и ФИФО. Оценка запасов методом ФИФО основана на 
допущении, что материальные ресурсы используются 
в течение отчетного периода в последовательности их 
закупки, т.е. ресурсы, первыми поступающие в произ-
водство, должны быть оценены по себестоимости 
первых по времени закупок с учетом стоимости цен-
ностей, числящихся на начало месяца. При примене-
нии этого метода оценка материальных ресурсов, 
находящихся в запасе на конец отчетного периода, 
производится по фактической себестоимости послед-
них по времени закупок. Следовательно, в себестои-
мости реализованной продукции учитывается стои-
мость более ранних по времени закупок. 

Рассмотрим пример, иллюстрирующий расчет 
фактической себестоимости и оценку запасов одним 
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из трех методов. 
Расчет фактической себестоимости материалов 
 

 Количество  
 материалов 

Цена за  
 единицу 

Сумма,  
 руб. 

Остаток на начало отчет-
ного периода  

 10   10   100  

Поступило за отчетный 
период:  

   

1 месяц   10   20   200  
2 месяца   10   15   150  
3 месяца   10   30   300  
Отпущено в производство   35   ?   ?  
Остаток на конец отчетно-
го периода  

 5   ?   ?  

 
Для упрощения понимания сути каждого метода 

и определения влияния стоимостного фактора на ве-
личину себестоимости установим, что количество за-
купаемого материала в каждой позиции одинаково. 

Расчет стоимостной оценки материалов, списан-
ных на производство, т.е. на себестоимость, и оценка 
остатка материальных ресурсов на конец отчетного 
периода будут выглядеть следующим образом. 

Первый вариант расчета по средневзвешенной 
себестоимости: 

С = (100 + 200 + 150 + 300) : 40 = 18,75 руб. 
Сф = 18,75 x 35 = 656,25 руб. 
Ок = 18,75 x 5 = 93,75 руб. 
Второй вариант расчета ФИФО: 
Сф = 10 x 10 + 10 x 20 + 10 x 15 + 5 x 30 = 600 руб. 
Ок = 30 x 5 = 150 руб. 
Условные обозначения: 
С - себестоимость единицы материала; 
Сф - фактическая себестоимость списываемых в 

производство материалов; 
Ок - остаток материалов на конец отчетного пе-

риода. 
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При сравнении цифровых данных можно уви-
деть, что разные методы оценки материальных ресур-
сов, включаемых в себестоимость продукции, дают 
разные конечные результаты. 

Важно обратить внимание на то, что применение 
способов средних оценок фактической себестоимости 
материалов, отпущенных в производство или списан-
ных на иные цели, может осуществляться следующи-
ми вариантами: 

- исходя из среднемесячной фактической себе-
стоимости (взвешенная оценка), в расчет которой 
включаются количество и стоимость материалов на 
начало месяца и все поступления за месяц (отчетный 
период); 

- путем определения фактической себестоимо-
сти материала в момент его отпуска (скользящая 
оценка), при этом в расчет средней оценки включают-
ся количество и стоимость материалов на начало ме-
сяца и все поступления до момента отпуска. 

Применение скользящей оценки должно быть 
экономически обосновано и обеспечено соответству-
ющими средствами вычислительной техники. 

Вариант исчисления средних оценок фактиче-
ской себестоимости материалов должен раскрываться 
в учетной политике организации. 

 
4. Учет заготовления и приобретения мате-

риалов по учетным ценам (счет 15, 16) 
 

Для обобщения информации о заготовлении и 
приобретении материальных ценностей может приме-
няться счет 15 " Заготовление и приобретение мате-
риалов". По дебету счета 15 отражают фактическую 
стоимость поступивших ценностей (покупка, доставка, 
изготовление), а по кредиту отражают оприходование 
купленных ТМЦ по учетным ценам. В хозяйстве со-
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ставляется номенклатура – ценник, в котором пред-
ставлены учетные цены, которые разрабатываются в 
хозяйстве главным бухгалтером и экономистом с уче-
том рыночных цен. 

В конце каждого месяца сопоставляют дебетовый 
и кредитовый оборот по счету 15, таким образом выяв-
ляют отклонения фактической стоимости материалов 
от учетной стоимости, которая списывается на счет 16 
"Отклонение в стоимости материалов". Затем это от-
клонение в конце месяца списывается на счета произ-
водственных затрат, что позволяет учитывать оценку 
использованных в производстве материалов. Списание 
отклонений производится пропорционально стоимости 
израсходованных материалов по учетным ценам. 

Рассмотрим это на примере: 
Приобретены материалы у поставщика на сумму 

300 д. ед., ТЗР составили 
20 д. ед.. Материалы оприходованы на склад по 

учетным ценам на сумму 250 д. ед.. В течение месяца 
материалы были израсходованы на сумму по учетным 
ценам: в основном производстве – 150 д.ед., во вспо-
могательном – 70 д. ед.. Определить сумму отклоне-
ний на счете 16 на конец месяца и фактическую стои-
мость израсходованных материалов. 

 
Дт 15 Кт 60 300 д.ед.   
Дт 15 Кт 23, 70, 69 – 20 д.ед.   
Дт 10 Кт 15 250 д.ед. 15 сч 
Дт 20 Кт 10 150 д.ед. 300 250 
Дт 23 Кт 10 70 д.ед. 20  
Дт 16 Кт 15 70 д.ед. 320 250 
Дт 20 Кт 16 18 д.ед. (см. табл.)   
Дт 23 Кт 16 11 д.ед. (см. табл.)   
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 счет 10 
по учет ценам 

счет 16 
отклонения 

Итого 

Сальдо на начало 
месяца 

 
- 

 
- 

 
- 

Приход (Дт 10, 16) 250 70 320 
Расход (Кт 10, 16):    
основное произ-во 150 42 192 
вспомогательное  70 20 90 
Итого 220 62 282 
Остаток на конец 
месяца 

30 8 38 

 
 

% отклонения = 
С-до на нач.16 + Дт 16  70 
С-до на нач. 10 + Дт 10 = 250 * 100 = 28 

 
28 * 150 / 100 = 42 
28 * 70 / 100 =19,6 20 
На практике по счету 16 в течение месяца могут 

быть как кредитовый, так и дебетовый обороты. Ведь 
поставки материалов могут осуществляться неодно-
кратно и разными поставщиками - по ценам как ниже, 
так и выше учетных. Тогда в расчете участвует сумма, 
получающаяся сложением начального сальдо, дебе-
тового и кредитового оборотов по этому счету. 

Пример. У АО "Актив" по счету 16: на начало ме-
сяца кредитовое сальдо - 2000 руб., обороты в тече-
ние месяца - дебетовый в сумме 15 000 руб. и креди-
товый - 10 000 руб. Значит, совокупный итог всех от-
клонений - дебетовый в сумме 3000 руб. (15 000 - 
(2000 + 10 000)). По счету 10 в учетных ценах: остаток 
на начало месяца - 5000 руб., в течение месяца по-
ступило материалов на сумму 55 000 руб., списано в 
производство материалов на сумму 30 000 руб. Бух-
галтер "Актива" сделает записи: 

Дебет 20 Кредит 10 
- 30 000 руб. - списаны материалы по учетным 
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ценам; 
Дебет 20 Кредит 16 
- 1500 руб. (3000 : (5000 + 55 000) x 30 000) - 

списаны отклонения в стоимости материалов. 
Аналитический учет по счету 15 ведут по видам 

материалов и каналам поступления, по счету 16 – по 
группам материальных ценностей с приблизительно 
одинаковым уровнем отклонений в ведомости ф. 31 
АПК – "Ведомость аналитического учета заготовления 
и приобретения материалов и отклонений стоимости 
материалов". 

Синтетический учет ведут по счету 15 в ж/о № 
6АПК, по сету 16 в ж/о № 10АПК. 

 
5. Готовая продукция 
 
Готовая продукция – это продукция собствен-

ного производства, целевое назначение которой в 
момент оприходования неизвестно. Для учета та-
кой продукции предназначен счет 43 "Готовая про-
дукция". Счет аналитический, по дебету отражают 
поступление продукции, а по кредиту ее выбытие. 
Субсчета открываются в зависимости от видов 
основного производства. 

 
Основные корреспонденции: 

 
Дт Кт  
43 20, 23, 29 - оприходование готовой про-

дукции собственного производ-
ства 

20, 23, 29, 25, 26 43 - израсходование продукции на 
затраты производства 

90/2 43 - реализована готовая продук-
ция 

10 43 - готовая продукция переведена 
в материалы после определе-
ния ее назначения 
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Аналитический учет по счету 43 ведут в ве-
домости ф. № 46-АПК и ж/о № 11-АПК. 

6. Учет материалов 
 

Для обобщения информации о наличии и движе-
нии принадлежащих предприятию сырья, материалов, 
топлива, запасных частей, тары и т.д. предназначен 
счет 10 "Материалы". К счету 10 могут быть открыты 
следующие субсчета: 

1. Сырье и материалы 
2. Удобрения, средства защиты растений и жи-

вотных 
3. Покупные полуфабрикаты и комплектующие 

изделия, конструкции и детали 
4. Топливо 
5. 'Тара и тарные материалы 
6. Запасные части 
7. Корма 
8. Семена и посадочный материал 
9. Материалы и сырье, переданные в переработ-

ку на сторону 
10. Строительные материалы 
11. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 
12. Специальная оснастка и специальная одежда 
13 Специальная оснастка и специальная одежда  
в эксплуатации 
14. Прочие материалы 
На первом субсчете отражают покупное сырье, 

предназначенное для промышленной переработки 
(например, сахар, соль для консервирования; металл 
для изготовления изделий и запасных частей). 

На субсчете 2 учитывают органические и мине-
ральные удобрения. Кроме того, на данном субсчете 
сельскохозяйственные предприятия учитывают сред-
ства защиты растений и животных (ядохимикаты, био-
препараты, медикаменты и др. химикаты используе-
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мые для борьбы с вредителями и болезнями сельско-
хозяйственных культур и животных).  

Субсчет 3 применяют как правило строительные 
организации и на нем учитывают ценности приобре-
таемые для комплектования готовой продукции и тре-
бующие затрат по их обработке или сборке. 

Субсчет 4 "Топливо" предназначен для учета 
наличия и движения горючего, смазочных материа-
лов, твердого и газообразного топлива, приобретен-
ных для эксплуатации машин и транспортных средств, 
а также для выработки эектроэнергии или отопления 
зданий. Газообразное топливо в баллонах, резервуа-
рах, используемое на производственные и бытовые 
нужды, находящееся на складах и отдельно в местах 
его потребления также учитывают на субсчете 10/4. 

На субсчете 5 "Тара и тарные материалы" учи-
тывают наличие и движение всех видов тары (картон-
ная, деревянная, тканевая, синтетическая и др.). 
Здесь не учитывают цистерны, бочки, фляги, исполь-
зуемые как хозяйственный инвентарь (их учитывают 
на счете 01/8), а также материалы и детали, предна-
значенные для изготовления тары и ее ремонта. Ана-
литический учет по видам тары. 

На субсчете 6 "Запасные части" учитывают 
наличие и движение приобретенных или изготовлен-
ных для нужд основной деятельности запасных ча-
стей, деталей, узлов, агрегатов, аккумуляторов, пред-
назначенных для ремонтов и замены износившихся, а 
также автомобильных шин в запасе и обороте. На 
этом субсчете на отдельных аналитических счетах 
учитывают снятые с машин и оборудования запасные 
части и детали, имеющие остаточный ресурс и при-
годные для дальнейшего их использования без вос-
становления в оценке по остаточной стоимости Дт 
10/6 Кт 23/1. 

Субсчета 7 и 8 применяются в с/х организациях, 
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здесь учитываются данный вид МПЗ как собственного 
производства, так и покупные. 

На субсчете 9 учитывают движение сырья, ма-
териалов, продукции, переданной для переработки на 
сторону, в последующем включаемые в себестои-
мость полученных изделий и продукции с учетом за-
трат по их переработке, оплаченных сторонним орга-
низациям. Аналитический учет организуют по видам 
переданных в переработку МЦ в разрезе предприя-
тий, осуществляющих переработку. 

На субсчете 10 учитывают наличие и движение 
всех видов стойматериалов. Аналитический учет ве-
дут по наименованиям материалов и местам хране-
ния. Особое внимание уделяется учету взрывчатых 
веществ. 

На субсчете 11 учитывают наличие и движения 
инвенторя со сроком полезного до 12 месяцев. 

 
Операции по счету 10 

 
Дт Кт  
10 10 - внутреннее перемещение материа-

лов 
10 91,23/1 - оприходование материалов, полу-

ченных при ликвидации ОС и их ре-
монта 

10 23, 70, 69 - расходы по доставке купленных 
материалов 

10 20, 23, 25, 
26, 29 

- оприходование продукции соб-
ственного производства 

10 28 - оприходование отходов от забрако-
ванной продукции 

10 43 - перевод готовой продукции в семе-
на, корма 

10 60, 71, 76 - покупка материалов на стороне 
08 10 - расход материалов на капитальные 

вложения (строительство) 
20, 23, 25, 
26, 28, 29 

10 - списание материалов на затраты 
производства 



104 

90/2 10 - реализация МПЗ 
76/1, 91 10 - списание материалов, погибших в 

результате стихийного бедствия 
В регистрах журнально-ордерной формы учета 

операции по счету 10 отражают в ведомости 46-АПК и 
ж/о № 10-АПК. 

 
7. Учет товаров 
 
Товары это часть МПЗ организации, которая 

приобретена или получена от других физ. и юрид. лиц 
и предназначены для продажи или перепродажи без 
дополнительной обработки. 

Для учета товаров предназначен счет 
41"Товары". 

В организациях, осуществляющих промышлен-
ную, с/х и иную производственную деятельность, счет 
41 применяется в случаях, когда какие либо изделия, 
материалы, продукты приобретаются специально для 
продажи или когда стоимость готовых изделий, при-
обретаемых для комплектации, не включается в с/б 
проданной продукции, а подлежит возмещению поку-
пателями отдельно. 

Организации, осуществляющие торговую дея-
тельность учитывают также покупную тару и тару соб-
ственного производства (кроме инвентарной, служа-
щей для производственных и хоз-ных нужд) 

К счету 41 м.б. открыты субсчета: 
♦ 41/1-"Товары на складах" 
♦ 41/2-"Товарыв розничной торговле" 
♦ 41/3-"Тара под товаром и порожняя" 
♦ 41/4-"Покупные изделия" 
В торговых организациях товары поступают в 

основном от поставщиков, что является началом то-
вародвижения в торговле. На практике обычно товар 
приходуется на баланс на дату фактического поступ-
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ления на склад торговой организации, однако момент 
оприходования может определяться договором купли-
продажи. 

Согласно Инструкции по применению Плана сче-
тов (Приказ МФ РФ от 31.10.00 № 94 н) товары в орга-
низациях оптовой торговли отражаются в учете по по-
купной стоимости.  

Розничным предприятиям предоставлено право 
выбора одного из вариантов оценки товаров – по по-
купным ценам либо по розничным ценам.  

Выбранный способ д.б. отражен в УП организа-
ции.  

Если фирма ведет учет товаров в продажных 
ценах в этом случае используется счет 42 "Торговая 
наценка". 

Начисление торговой наценки отражают записью: 
Дебет 41 Кредит 42 
- начислена торговая наценка на оприходован-

ный товар. 
В торговую наценку включают доход торговой 

организации и НДС (если фирма платит этот налог). 
Сумму торговой наценки, приходящуюся на вы-

бывшие товары, вы должны списать. Кроме того, спи-
сывается наценка по товарам, розничная цена на ко-
торые была снижена. 

Сумма торговой наценки по проданным товарам 
сторнируется в корреспонденции со счетом 90 "Про-
дажи", субсчет "Себестоимость продаж". Эту опера-
цию отражают записью: 

Дебет 90-2 Кредит 42 
- сторнирована реализованная торговая наценка. 
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Основные корреспонденции 
 

Дт Кт  
41 60,76 поступили товары от поставщика и от различных 

организаций 
41 66,67 оприходованы товары, полученные в качестве займа 
41 68 отнесены на стоимость товаров суммы невозмеща-

емых налогов и сборов 
41 71 приобретены товары через подотчетное лицо 
41 73 возмещена товарами сумма материального ущерба 
41 75 оприходованы товары, поступившие от учредите-

лей в счет вкладов в УК 
41 86 полученные в счет целевого финансирования 
41 98 оприходованы безвозмездно полученные товары 
10 41 переведены товары в категорию материалов 
29 41 отпущены покупные продукты питания для приго-

товления блюд в столовых 
76 41 предъявлены поставщикам и транспортным орга-

низациям претензии 
76 41 списана стоимость застрахованных товаров 
90 41 списаны товары на продажу 

 
Основные корреспонденции по учету  

иинвентаризации МПЗ 
 

41 91 оприходованы излишки  
94 41 выявлена при инвентаризации недостача 
41 94 отнесена стоимость недостач и порчи товаров в 

пределах норм естественной убыли 
91 41 списана стоимость незастрахованных товаров, 

уничтоженных в результате стихийного бедствия 
91 41 списаны товары, использованные при ликвида-

ции последствий чрезвычайных обстоятельств 
73/2 94 отнесена недостача на виновное лицо по учетной 

стоимости 
73/2 98/4 отнесена на виновное лицо разница м/д рыноч-

ной и учетной ценой 
50,70 73/2 возмещена сумма недостачи 
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98/4 91 доходы будущих периодов отнесены в доходы 
организации 

Аналитический учет по счету 41 ведется по от-
ветственным лицам, наименованиям (сортам, парти-
ям) в ведомости формы 46-АПК, а синтетический в 
журнале-ордере 10-АПК. 

 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Какие виды имущества организации относятся 

к МПЗ? 
2. Перечислите первичные документы, отража-

ющие движение МПЗ. 
3. Опишите порядок организации складского хо-

зяйства в организации. 
4. Каков порядок заполнения карточки (книги) 

складского учета? 
5. Как оцениваются МПЗ собственного производ-

ства и приобретенные со стороны? 
6. Как отражаются в учете результаты инвента-

ризации МПЗ? 
7. Назовите способы оценки запасов при отпуске 

в производство. 
8. На каком счете учитывают отклонения от 

учетных цен? 
9. Как определить процент отклонений от учет-

ных цен? 
10. Перечислите основные направления расхо-

дования материалов с указанием счетов. 
11. В каких случаях поступление материалов на 

склад оформляется актом о приемке материалов? 
 

Тесты 
 

Вашему вниманию предлагаются задания, в ко-
торых могут быть один, два, три и большее число 
правильных ответов. Обвести кружком номера всех 
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правильных ответов. 
1. Учет готовой продукции на счете 43 «Гото-

вая продукция» ведется: 
а) по учетным ценам; 
б) по нормативной (плановой); 
в) по фактической себестоимости; 
г) по договорной цене; 
д) по рыночной стоимости. 
 
2. По дебету счета 40 «выпуск продукции (ра-

бот, услуг)» отражается: 
а) учетная цена готовой продукции; 
б) фактическая себестоимость готовой продукции; 
в) нормативная (плановая) себестоимость го-

товой продукции; 
г) фактическая и нормативная себестоимость. 
 
3. Себестоимость реализованной продукции 

отражается записью: 
а) Дт40 Кт43;  
б) Дт91/2 Кт43; 
в) Дт 43 Кт 10;  
г) Дт 90/2 Кт 43. 
 
4. Убыток от продажи материалов отражается 

записью: 
а) Дт91/9 Кт99; 
б) Дт51 Кт91/1; 
в) Дт 99 Кт91/9; 
г) Дт91/9 Кт 94. 
 
5. Расходы на продажу продукции списывают-

ся записью: 
а) Дт99 Кт44; 
б) Дт91/2 Кт44; 
в) Дт90/2 Кт44; 
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г) Дт 43 Кт 44. 
 
6. При ликвидации основных средств товарно-

материальные ценности оприходуют: 
а) поучетным ценам; 
б) по рыночным ценам; 
в) по фактической себестоимости. 
 
7. Недостачу продукции при отсутствии ви-

новного лица списывают (сверх нормы естествен-
ной убыли): 

а) Дт90 Кт94;  
б) Дт84 Кт94; 
в) Дт20 Кт94; 
г) Дт91/2 Кт 94. 
 
8. Транспортно-заготовительные расходы - это 

затраты организации, непосредственно связанные с 
процессом заготовления и доставки материалов в 
бухгалтерию:  

а) неверно; 
б) верно. 
 
9. При отпуске материалов в производство их 

могут оценивать: 
а) по средней себестоимости;  
б) по способу НИФО;  
в) по себестоимости каждой единицы. 
г) по способу ФИФО; 
д) по способу ЛИФО; 
 
10. Оприходованы товары, полученные безвоз-

мездно: 
а) Дт41 Кт99; 
б) Дт41 Кт98/2; 
в) Дт41 Кт 86; 
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г) Дт41 Кт75. 
 
11. Лимитно – заборные карты предназначены 

для отпуска материалов, систематически потребляе-
мых для изготовления продукции, а также для кон-
троля за соблюдением лимитов: 

а) верно; 
б) неверно. 
 
12. Определить цену приобретения товара при 

следующих условиях: 
• оценка товара производится по сумме факти-

ческих затрат - затраты на приобретение товара со-
ставили: отпускная цена поставщика - 45 000 руб. (в 
том числе 9 000 руб. НДС), сумма транспортно-
заготовительных расходов • 21 000 руб. (в том числе 4 
200 руб. НДС). 

а) 66 000 руб.;  
б) 52800руб.; 
в) 45000руб.;  
г) 36 000 руб. 
 
13. В качестве учетных цен может выступать: 
а) договорные цены; 
б) фактическая с/б по данным предыдущего 

месяца; 
в) средняя цена группы; 
г) оптовая цена. 
 
14. Какими корреспонденциями счетов отража-

ется следующая хозяйственная операция: получены 
от завода - изготовителя материалы стоимостью 12 
000 руб., в том числе 2 160 руб. НДС: 

а) Дебет 10 Кредит 60 - 12 000 руб.; Дебет 19 
Кредит 60 - 2160руб.; 

б) Дебет 10 Кредит 6О - 9840руб.; Дебет 19 Кре-
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дит 60 - 2160руб.; 
в) Дебет10 Кредит 60 - 12 000руб.; Дебет 19 

Кредит 10 -2160руб. 
 
15. Списывается разница между взыскиваемой 

и рыночной стоимостью по недостающим матери-
альным ценностям на виновное лицо: 

а) Дт73/2 Кт43; б) Дт73/2 Кт 99; 
в) Дт73/2 Кт98/4; г) Дт73/2 Кт91/1. 
 
16. Для получения материалов со склада постав-

щика или от транспортной организации уполномоченно-
му лицу выдаются соответствующие документы : 

а) лимитно - заборная карта; 
б) доверенность; 
в) денежный чек; 
г) инвентаризационная опись. 
 
17. Товары, приобретаемые за иностранную ва-

люту, отряжаются в бухгалтерском учете: 
а) в валюте приобретения; 
б) в рублях;  
в) на усмотрение организации. 
 
18. Фактическая себестоимость материально-

производственных запасов, изготовленных силами 
организации, определяется, исходя из:  

а) Фактических затрат, связанных с производ-
ством данных запасов.  

б) Балансовой стоимости идентичных или анало-
гичных запасов. Рыночных цен на идентичные запасы. 

 
19. Фактическое поступление материальных 

ценностей от акционеров в виде вклада в уставный 
капитал отражается:  

а) Дт сч. 75, субсчет 1 «Расчеты по вкладам в 
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уставный капитал», Кт сч. 80.  
б) Дт сч. 10 Кт сч. 14.  
в) Дт сч. 10 Кт сч. 75, субсчет 1 «Расчеты по 

вкладам в уставный капитал».  
г) Дт сч. 10 Кт сч. 80. 
 
20. Списание сумм учтенных отклонений на сче-

те 16 «Отклонение в стоимости материальных ценно-
стей» производится на:  

а) Дт 10.  
б) Кт 10.  
в) Дт 20.  
г) Кт 15.  
 
21. При синтетическом учете материалов по 

фактической себестоимости поступление материалов 
оформляется бухгалтерской записью  

а) Дт сч.15 Кт сч.60, Дт сч.10 Кт сч.15.  
б) Дт сч.10 Кт сч.16  
в) Дт сч.10 Кт сч.60  
 
22. Стоимость излишков МПЗ, выявленных при 

инвентаризации на складах, отражается:  
а) Дт сч. 10 Кт сч. 26.  
б) Дт сч. 10 Кт сч. 20.  
в) Дт сч. 10 Кт сч. 91.  
г) Дт сч. 26 Кт сч. 10.  
 
23. Недостача материально-производственных 

запасов учитывается по кредиту счета:____________ 
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Тема 5. Учет основных средств 
 
1. Экономическое содержание и задачи учета ОС 
2. Классификация и оценка ОС 
3. Учет поступления ОС 
4. Учет амортизации ОС, способы ее начисления 
5. Учет выбытия ОС 
6. Учет ремонта ОС 
7. Учет ОС при аренде  
8. Переоценка ОС 
9. Инвентаризация ОС 

 
1. Экономическое содержание и задачи учета ОС 
 
Для осуществления производственно-

хозяйственной деятельности каждое предприятие 
должно иметь средства производства, которые делят-
ся на предметы труда и средства труда. Основные 
средства относятся к средствам труда и в отличие от 
предметов труда, полностью потребляемых в одном 
производственном цикле, многократно используются в 
производственном процессе, сохраняя первоначаль-
ный внешний вид в течение длительного периода. 
Свою стоимость основные средства переносят на из-
готовленную продукцию частями через амортизаци-
онные отчисления. Основные средства выступают в 
виде зданий, сооружений, машин, оборудования, вы-
числительной техники, транспортных средств, рабоче-
го и продуктивного скота, многолетних насаждений, 
внутрихозяйственных дорог. 

К основным средствам относят также капиталь-
ные вложения на улучшение земель (осушение, оро-
шение и другие мелиоративные работы) и арендован-
ные объекты ОС, находящиеся в собственности орга-
низации земельные участки, объекты природопользо-
вания: вода, недра и другие природные ресурсы. 
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При принятии к бухгалтерскому учету активов в 
качестве ОС, согласно ПБУ 6/01 "Учет основных 
средств", (основной нормативный документ по учету 
ОС) необходимо единовременное выполнение следу-
ющих условий: 

1. использование в производстве продукции, 
при выполнении работ или оказании услуг либо для 
управленческих нужд организации; 

2. использование в течение длительного вре-
мени, т.е. срок полезного использования продолжи-
тельностью свыше 12 месяцев или обычного опера-
ционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

3. организацией не предполагается перепро-
дажа данных активов; 

4. способность приносить организации эконо-
мические выгоды (доход) в будущем. 

Бухгалтерский учет ОС должен обеспечить вы-
полнение следующих задач: 

1) правильное и своевременное документаль-
ное оформление движения ОС, 

2) выявление результатов от реализации и 
прочего выбытия ОС, 

3) правильное и своевременное включение 
стоимости ОС в издержки производства, 

4) достоверное определение затрат, связанных 
с поддержанием ОС в рабочем состоянии, 

5) контроль за сохранностью и эффективным 
использованием ОС. 

 
2. Классификация и оценка ОС 
 
Изобилие предметов входящих в основные 

средства вынуждает их классифицировать, что позво-
ляет упростить составление статистической и бухгал-
терской отчетности, начисление амортизации. В сель-
скохозяйственных предприятиях учет основных 



115 

средств ведут по принятой ныне классификации. 
Основные средства в сельскохозяйственных 

предприятиях подразделяются на: 
− производственные 
− не производственные 
В состав производственных основных средств 

входят: производственные здания, сооружения, пере-
даточные устройства, силовые машины и оборудова-
ние, рабочие машины и оборудование, а также капи-
тальные затраты по коренному улучшению земель. 

К непроизводственным основным средствам от-
носятся: здания клубов, дворцов и домов культуры, 
жилые здания, гостиницы, общежития, бани, парикма-
херские, столовые и другие. 

Основные средства непосредственно участвую-
щие в производстве сельскохозяйственной продукции 
(сельскохозяйственные машины, взрослый скот, ско-
топомещения, многолетние насаждения и др.) явля-
ются основными средствами сельскохозяйственного 
назначения, а не участвующие в этом называются ос-
новными средствами не сельскохозяйственного 
назначения – конторы, склады, заводы в хозяйствах, 
насосные станции, оборудование РММ и т.д. 

В зависимости от натурально-вещественных 
признаков основные средства делятся на следующие 
группы: 

1) Земельные участки и объекты природополь-
зования 

a) участки, приобретенные под строительство 
объектов; участки, содержащие полезные ископаемые 
(карьеры); участки с запасами минеральных удобре-
ний (нефти, газа и других ресурсов) 

b) лесные угодья, водоемы и другие.  
2. Здания 
3. Сооружения 
4. Машины и оборудование 
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a) силовые машины и оборудование - тракторы, 
самоходные шасси, электродвигатели, двигатели 
внутреннего сгорания; 

b) рабочие машины и оборудование – посевные 
и посадочные машины, уборочные машины, почвооб-
рабатывающие машины, зернодробилки, доильные 
установки; 

c) измерительные и регулирующие приборы, 
устройства; 

d) вычислительная техника; 
e) прочие машины и оборудование – телефон-

ные станции, радиовещательные узлы, пожарные ма-
шины и т.п.; 

5. Транспортные средства – автомобили грузовые 
и легковые, автоприцепы, автобусы, гужевой транспорт, 
водный транспорт, мотоциклы, велосипеды и др. 

6. Производственный и хозяйственный инвентарь 
a) верстаки, фляги, бидоны, баки, лари, чаны; 
b) пишущие машинки, ковры, мебель. 
7. Рабочий скот – лошади, волы, ослы, верблю-

ды и др.; 
8. Продуктивный скот – коровы, быки-

производители, свиноматки, хряки, овцематки, бараны; 
9. Многолетние насаждения – плодовые насаж-

дения, полезащитные полосы и др.; 
10. Другие виды основных средств 
a) передаточные устройства – водораспредели-

тельные сети, радиотрансляционные и телефонные сети; 
b) инструменты – электродрели, тиски и др.; 
c) капитальные затраты по улучшению земель – 

без сооружений, планировка земельных участков, 
корчевка площадей, очистка площадей от камней; 

d) библиотечные фонды; 
e) спортивный инвентарь и т.п. 
По принадлежности ОС делятся на собственные 

и арендованные. 
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По характеру использования ОС делятся на 
находящиеся: 

a) в эксплуатации (действующие), 
b) в реконструкции и техническом перевооружении, 
c) в запасе (резерве), 
d) на консервации. 
Все основные средства должны быть оценены. 

Различают: 
− первоначальную стоимость 
− остаточную стоимость 
− восстановительную стоимость 
При покупке и вводе основных средств они учи-

тываются по первоначальной стоимости, под которой 
понимают сумму затрат по приобретению или возве-
дению, а также на доставку и установку основных 
средств. По первоначальной стоимости оприходуются: 

1. Основные средства внесенные учредителями 
в счет их вкладов в уставной капитал предприятия 
оценивается по договоренности сторон. 

2. Основные средства полученные безвозмездно 
от других физических и юридических лиц оцениваются 
по рыночной стоимости на дату оприходования. 

3. Основные средства выстроенные хозяйствен-
ным способом оценивается по фактической стоимости 
их возведения; 

4. Молодые многолетние насаждения учитыва-
ются в сумме фактических затрат на их посадку. В 
дальнейшем в процессе выращивания к их стоимости 
присоединяются дополнительные расходы на их вы-
ращивание. 

5. Взрослый продуктивный и рабочий скот основ-
ного стада при формировании основного стада за счет 
собственного молодняка оценивают по фактической 
себестоимости выращивания (живая масса х факти-
ческая себестоимость 1 ц живой массы). 

Под восстановительной стоимостью понимают 



118 

стоимость воспроизводства основных средств, т.е. их 
строительство или приобретение по рыночным ценам 
на определенную дату. Восстановительной стоимо-
стью также считается и стоимость определенная в ре-
зультате переоценки основных средств. 

При эксплуатации основные средства изнаши-
ваются, уменьшаясь в стоимости, такая стоимость ос-
новных средств называется остаточной. 

В действующей практике учетную стоимость ОС, 
по которым они отражаются в учете и отчетности при-
нято называть балансовой стоимостью. 
 

3. Учет поступления основных средств 
 
Первичная документация по учету поступле-

ния основных средств 
Поступающие в хозяйство основные средства 

оформляют документами и сразу же закрепляют за 
определенными лицами.  

С 1 января 2003 г. организации применяют но-
вые унифицированные формы первичной учетной 
документации по учету основных средств, утвер-
жденные постановлением Госкомстата России от 
21.01.03 № 7: 

ОС-1 — Акт о приеме-передаче объекта основ-
ных средств (кроме зданий, сооружений);  

ОС-1а — Акт о приеме-передаче здания (соору-
жения); 

ОС-1б — Акт о приеме-передаче групп объектов 
основных средств (кроме зданий, сооружений);  

ОС-2 — Накладная на внутреннее перемещение 
объектов основных средств. 

ОС-14 — Акт о приеме (поступлении) оборудования;  
ОС-15 — Акт о приеме-передаче оборудования в 

монтаж;  
Акт составляется комиссией в 1-м экземпляре в 
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момент приема и сдачи в эксплуатацию основных 
средств. К акту прилагается техническая документа-
ция на принятые в эксплуатацию здания и сооружения 
и паспорта на приобретенные у поставщиков сложные 
машины (трактора, комбайн, автомашины). Акты со-
ставляются индивидуально на каждый объект. Исклю-
чение составляет хозяйственный инвентарь и обору-
дование, имеющие одинаковую стоимость, на которые 
составляется общий акт формы ОС 1б для нескольких 
объектов.  

При внутреннем перемещении и передаче ос-
новных средств другим организациям акт ОС – 2 со-
ставляется в 2-х экземплярах. 

Инвентарь и другие виды ценностей, изготов-
ленные в своих мастерских приходуют на основании 
Накладных или Нарядов, в которых дается характери-
стика изготовленных объектов. 

При переводе в основное стадо молодняка про-
дуктивных животных, рабочего скота составляют Акты 
на перевод животных из группы в группу Ф.214 - АПК в 
1 экземпляре. 

Насаждения плодоносящие, полезащитные, пар-
ковые и декоративные включаются в состав основных 
средств в два приема. Прежде всего молодые насаж-
дения после окончания посадки приходуются как не-
действующие основные средства по Акту приема мно-
голетних насаждений и передачи их в эксплуатацию 
ф. 103-АПК комиссией в I экземпляре. С момента за-
кладки до достижения эксплуатационного возраста 
стоимость молодых насаждений увеличивается на сум-
му затрат по уходу за ними. В момент начала плодоно-
шения садов и ягодников, а также при смыкании крон 
полезащитных лесонасаждений вновь составляется акт 
Ф.103-АПК и насаждения переводятся в состав дей-
ствующих основных средств. В обоих случаях для со-
ставления актов создается специальная комиссия. 



120 

Организация учета основных средств в под-
разделениях хозяйства 

Для правильного использования основных 
средств и обеспечения их сохранности каждому ин-
вентарному объекту присваивается свой цифровой 
(инвентарный) номер и эти ценности закрепляются за 
определенными должностными лицами. 

Инвентарные номера накладываются на пред-
мет различными методами – несмывающейся краской, 
клеймением, прикреплением металлических ярлыков 
и другими способами. Инвентарные номера присваи-
ваются объектам на весь период нахождения их в хо-
зяйстве. И лишь в случае большого количества вы-
бывших объектов, производится пересмотр всех ин-
вентарных номеров и приводится новая их нумерация. 

Аналитический учет основных средств осу-
ществляется в Инвентарных карточках: 

- ОС-6 — Инвентарная карточка учета объекта 
основных средств; 

- ОС-6а Инвентарная карточка группового учета 
объектов основных средств; 

- ОС-6б — Инвентарная книга учета объектов ос-
новных средств 

Чаще всего инвентарные карточки открываются 
на каждый инвентарный объект. В карточках группово-
го учета основных средств учитываются животные ос-
новного стада и однотипные предметы хозяйственно-
го инвентаря, инструментов, станков и т.д. 

Инвентарные карточки ведут в организации в 2-х 
экземплярах их составляют на основе первичных доку-
ментов, технологических паспортов и др. документов на 
приобретение, возведение и перемещение объектов. 

Инвентарные карточки регистрируются в 
Описях инвентарных карточек по учету основных 
средств (ф. ОС-10), где для каждой классификацион-
ной группы отводится отдельный раздел. Эти опи-
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си ведут в бухгалтерии в 1-м экземпляре. 
Зарегистрированные в описи инвентарные кар-

точки размещаются в картотеке по группам и местам 
нахождения основных средств  

Инвентарные карточки, в которых отражено 
движение за текущий месяц хранятся до конца ме-
сяца в особом разделе картотеки. По данным этих 
карточек в конце месяца составляется Карточка 
учёта движения основных средств (ф. ОС-12), кото-
рая ведётся в денежном выражении и инвентарные 
карточки с особого раздела размещают в картоте-
ке по соответствующим группам. В карточках учё-
та движения основных средств ежемесячно подби-
ваются итоги по движению основных средств и по 
итогам составляется оборотная ведомость. А в 
конце года по итоговым данным карточек учёта 
движения основных средств заполняется отчёт-
ность о движении основных средств. 

Основные средства, первоначальная стоимость 
которых не превышает 40 000 руб. (без НДС, подле-
жащего возмещению), можно учитывать в составе 
МПЗ (как инвентарь и хозяйственные принадлежно-
сти) и списывать на затраты на дату их передачи в 
эксплуатацию. 

С 1 января 2015 г. основные средства стоимо-
стью до 40 000 руб. (без НДС) можно списать в тече-
ние более одного отчетного периода (пп. 3 п. 1 ст. 254 
НК РФ). Определить порядок списания таких расходов 
компании смогут самостоятельно исходя из экономи-
ческой целесообразности и срока использования это-
го имущества. 

С 1 января 2016 г. в налоговом учете амортизи-
руемым считается имущество, первоначальная стои-
мость которого без НДС превышает 100 000 руб. Но-
вый норматив касается тех основных средств, кото-
рые компания введет в эксплуатацию 1 января 2016 г. 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D768351EC54519589A5A2CE85E739FE84CE1DF379E05EFD1I
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или позднее. 
Для учета ОС предназначен активный счет 01 

"Основные средства". К данному счету рекомендовано 
открыть 11 субсчетов (см. план счетов). 

На 1 субсчете учитывают наличие и движение 
производственных ОС основного вида деятельности. 

На 2 – ОС других отраслей и производств. 
На 3 – ОС для обслуживания социально-

бытового хозяйства. 
На 4 – все виды взрослого рабочего и продук-

тивного скота. 
На 5 – все виды молодых и принятых в эксплуата-

цию многолетних насаждений, включая лесные полосы. 
На 6 – земельные участки, лесные и водные уго-

дья, месторождения полезных ископаемых. 
На 7 – наличие и движение капитальных вложе-

ний в земельные участки, лесные и водные угодья, 
недра, которые затем присоединяются к инвентарной 
стоимости объекта. 

На 8 – инвентарь со сроком полезного использо-
вания свыше 12 месяцев. 

На 9 – имущество взятое по договору лизинга и 
аренды, если оно числится по договору у нас. 

На 10 – прочие. 
На 11 – используется при выбытии ОС.  
Первоначальная стоимость поступающих в орга-

низацию основных средств формируется по Дт счета 
08 «Вложения во внеоборотные активы», к которому 
открыты субсчета в зависимости от видов и каналов 
поступления основных средств.  

Основные корреспонденции по счету поступле-
ния основных средств: 

 

1. Оприходование ОС, внесенных учредителями 
в счет их вклада в уставный капитал. 
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Дт Кт  
75 80 "Уставный капитал" – формирование УК 
08 75 - внесение основных средств учредителями 
01 08 - оприходование ОС на баланс организации 

 
2. Перевод молодняка в основное стадо 
 

08 11 - перевод животных по плановой себе-
стоимости живого веса 

01 08 - оприходование животных в состав ОС 
 
3. Оприходование ОС, полученных безвозмездно 
Если ваша фирма получила основные средства 

безвозмездно, то их стоимость определите исходя из 
рыночной цены на подобное имущество. 

В налоговом учете стоимость основного сред-
ства, полученного безвозмездно, не может быть 
меньше его остаточной стоимости по данным переда-
ющей стороны (п. 1 ст. 257 НК РФ). 

Однако имейте в виду: безвозмездная передача 
и получение имущества (сделки дарения) на сумму 
более 3000 руб. между коммерческими организациями 
запрещены (ст. 575 ГК РФ). 

 
08/4 98 "Доходы будущих периодов" – по-

ступление ОС 
01 08/4 - опрходование ОС на баланс 

20, 23… 02 - ежемесячное начисление аморти-
зации по ОС 

98 91 "Прочие доходы и расходы" – на 
сумму начисленной амортизации 
доходы будущих периодов зачисля-
ются как прочие доходы 

 
4. Оприходование ОС, изготовленных в ремонт-

ной мастерской 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D768351EC54519589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F9805F5EBDCI
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7683515C44219589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF3BCEDDCI
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Дт 
23/1 

Кт 
70, 69, 10, 23 

 
- затраты по изготовлению ОС 

08 23/1 - списание затрат по изготовленному 
объекту на капитальные вложения 

01 08 - оприходование объекта в состав ОС 
 
5. Покупка ОС (строительство) 
 

08 60, 76 - начислена задолженность поставщику 
(подрядчику) 

19 60 - на сумму НДС 
08 23, 70, 69, 10 - расходы по доставке объекта 
01 08 - оприходование объекта в состав ОС 
60 51 - погашение задолженности поставщику 
68 19 - списание НДС к возмещению бюджетом 

 
6. Строительство ОС хозяйственным способом 

 
08 70, 69, 10, 23, 60 - осуществлены затраты по строитель-

ству объекта ОС 
01 08 - оприходован объект в состав ОС по 

окончании строительства 
 

7. Закладка многолетних насаждений 
 

08 10, 23, 60, 
70, 69 

- произведены затраты по закладке 
многолетних насаждений 

01/5 08 - оприходованы мн. насаждения в 
состав ОС как не эксплуатационные 

08 10, 23, 70, 
69… 

- затраты по уходу и выращиванию 
многолетних насаждений 

43 08 - оприходование продукции от мн. 
насаждений по цене возможной реа-
лизации 

01/5 08 - - увеличение инвентарной стоимо-
сти мн. насаждений на сумму затрат 
отчетного года за минусом стоимости 
оприходованной продукции 

01/5 01/5 - передача мн. насаждений в эксплу-
атацию 
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В регистрах журнально-ордерной формы учета 
операции по счету 01 отражают в ж-о ф. № 13-АПК. В 
нем в разрезе корреспондирующих счетов отражают 
операции по Кт 01. Записи делают на основании соот-
ветствующих первичных документов по выбытию ОС. 
Данные по кредиту счета 01 о движении животных ос-
новного стада записывают на основании ведомости 
аналитического учета животных ф. 73-АПК. После 
сверки оборотов с другими регистрами кредитовый 
оборот по счету 01 в установленном порядке перено-
сят в Главную книгу. 

 
4. Учет амортизации основных средств, спо-

собы ее начисления 
 

В соответствии с положением по учету основных 
средств стоимость объектов основных средств пога-
шается посредством начисления амортизации. Пред-
приятия имеет право начислять амортизацию на ос-
новные средства одним из следующих способов: 

1) линейный способ; 
2) способ уменьшаемого остатка; 
3) способ списания стоимости по сумме ЧИСЕЛ 

ЛЕТ – срока полезного использования; 
4) способ списания стоимости пропорционально 

объему продукции (работ). 
Применение одного из способов производится в 

течение всего срока полезного использования основ-
ного средства. Срок полезного использования опре-
деляется исходя из классификационной группы, в ко-
торой принадлежит то или иное ОС (Постановление 
Правительства РФ от 01.01.02 "О Классификации ОС, 
включаемых в амортизационные группы"). 

Амортизация не начисляется по имуществу 
свойства которого с течением времени не меняется 
(например земельные участки и объекты природо-
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пользования), а также по основным средствам неком-
мерческих организаций. 

Начисление амортизации приостанавливается: 
− если основное средство находится на рекон-

струкции и модернизации; 
− на основные средства, переведенные по реше-

нию руководителя организации на консервацию на 
срок более 3 месяцев. 

Годовая сумма начисления амортизационных 
отчислений определяется: 

1) при линейном способе – исходя из первона-
чальной стоимости основного средства и нормы амор-
тизации, исчисленной исходя из срока полезного ис-
пользования этого объекта. Например: необходимо 
начислить амортизацию на основное средство, перво-
начальная стоимость которого 100 тыс. руб., срок по-
лезного использования 5 лет. Исходя из срока полез-
ного использования норма амортизации будет равна 
20 % (100 % : 5 = 20 %), тогда годовая сумма аморти-
зации равна 100 тыс. руб. х 20 % : 100 % = 20 тыс. руб. 

2) при способе уменьшения остатка – исходя 
из остаточной стоимости объекта на начало отчетного 
года и нормы амортизации, исчисленной исходя из 
срока полезного использования. Рекомендуется норму 
амортизации при данном способе умножать на коэф-
фициент 1,5 и 2. Например: первоначальная стои-
мость объекта – 100 тыс. руб., срок полезного исполь-
зования 5 лет. Организация решила применить удво-
енную норму амортизации.  

3) Годовая норма амортизации будет равна 100 
% :5 лет = 20 % х 2 = 40 %. 
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Таблица 1 - Начисление амортизации по методу 
уменьшающего остатка 

 

Период 
Годовая сумма 
амортизации, 

руб. 

Накопленная 
амортизация, 

руб. 

Остаточная 
стоимость, 

руб. 
Конец 1 года 100000 х 40 % : 

100 % = 40000 
40000 60000 

Конец 2 года 60000 х 40 % : 
100 % = 24000 

64000 36000 

Конец 3 года 36000 х 40 % : 
100 % = 14400 

78400 21600 

Конец 4 года 21600 х 40 % : 
100 % = 8640 

87040 12960 

Конец 5 года 12960 100000 - 
 

В последний год СПИ списывается остаточная 
стоимость. 

 
4) при способе списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования – исхо-
дя из первоначальной стоимости и годового соотно-
шения, где в числителе число лет, остающихся до 
конца срока службы объекта, а в знаменателе – сумма 
чисел лет срока службы объекта. 

Например: первоначальная стоимость основного 
средства – 150 тыс. руб. Предполагаемый срок экс-
плуатации 5 лет.  

Сумма чисел лет эксплуатации = 15 (1 + 2 + 3 + 4 + 5). 
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Таблица 2 - Начисление амортизации по методу 
суммы чисел 

 

Период Годовая сумма 
амортизации, руб. 

Накопленная  
амортизация, 

руб. 

Остаточная  
стоимость,  

руб. 
Конец 1 
года 

150000 х 5 : 15 = 50000 50000 100000 

Конец 2 
года 

150000 х 4 : 15 = 40000 90000 60000 

Конец 3 
года 

150000 х 3 : 15 = 30000 120000 30000 

Конец 4 
года 

150000 х 2 : 15 = 20000 140000 10000 

Конец 5 
года 

150000 х 1 : 15 = 10000 150000 - 

 

Способ уменьшения остатка и по сумме чисел 
лет срока полезного использования являются спосо-
бами ускоренной амортизации. 

При решении вопроса о введении ускоренной 
амортизации следует иметь ввиду, что начисленная 
сумма амортизации влияет на себестоимость продук-
ции, на прибыль. 

5) при способе списания стоимости пропор-
ционально объему продукции, начисление аморти-
зации производится исходя из натурального показате-
ля объема продукции в отчетном периоде и соответ-
ствия первоначальной стоимости основных средств и 
предполагаемого объема продукции за весь срок по-
лезного использования основных средств.  

 
Пример. В сентябре отчетного года АО "Актив" 

приняло к учету станок первоначальной стоимостью 120 
000 руб. Согласно технической документации станок 
рассчитан на выпуск 1000 единиц готовой продукции. 

Однако он начал эксплуатироваться лишь в де-
кабре отчетного года. В этом месяце с его помощью 
было выпущено 90 единиц продукции. 
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В связи с этим по станку должна быть начислена 
амортизация в сумме: 

90 шт. : 1000 шт. x 120 000 руб. = 10 800 руб. 
В декабре бухгалтер "Актива" сделал проводку: 
Дебет 20 Кредит 02 
- 10 800 руб. - начислена амортизация станка. 
В балансе "Актива" за отчетный год по строке 

1150 будет указана остаточная стоимость станка в 
сумме 109 тыс. руб. (109 200 = 120 000 - 10 800). 

В январе следующего года фактический выпуск 
продукции составил 50 единиц. Сумма амортизации 
составит: 

50 шт. : 1000 шт. x 120 000 руб. = 6000 руб. 
В феврале фактический выпуск продукции со-

ставил 30 единиц. Сумма амортизации за февраль 
будет рассчитана так: 

30 шт. : 1000 шт. x 120 000 руб. = 3600 руб. 
В дальнейшем амортизация по станку начисля-

ется в аналогичном порядке. 
В течение отчетного периода амортизацию 

начисляют ежемесячно (независимо от способа) в 
размере 1/12 от годовой суммы. По поступившим ос-
новным средствам амортизацию начинают начислять 
с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия 
этого объема. 

По выбывшим основным средствам амортиза-
цию прекращают начислять с 1 числа месяца, следу-
ющего за месяцем выбытия основных средств. 

Применения одного из способов начисления 
амортизации по группе однородных объектов произ-
водится в течении всего срока полезного использова-
ния. Это значит, что необязательно использовать 
один из способов по всем ОС – один метод может 
применяться внутри группы однородных объектов. 

Первоначальная стоимость основных средств, 
бывших в эксплуатации (например, подержанного 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7663415C04519589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF6BBEDDEI
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7663415C04519589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF6BBEDDEI
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компьютера или автомобиля), определяется в обыч-
ном порядке. В нее включают все расходы, связанные 
с покупкой (договорная цена основного средства, рас-
ходы по его доставке и установке и т.д.). 

Сумма амортизации по этому основному сред-
ству прежним владельцем в учете фирмы-покупателя 
не отражается. Однако его срок полезного использо-
вания обычно сокращается. Его можно рассчитать так: 

 

 
 
 = - 
 
 

Срок полезного использования нового объекта 
можно определить по Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы (утв. Постанов-
лением Правительства РФ от 1 января 2002 г. N 1). 

Срок фактической эксплуатации основного сред-
ства прежний владелец указывает в документах на 
проданное основное средство. 

 
Пример. В октябре 2016 г. АО "Актив" приобрело 

подержанный станок. Договорная стоимость станка - 
120 000 руб. (без НДС). Амортизация по нему будет 
начисляться линейным методом. Станок был включен 
в состав основных средств в ноябре 2016 г. 

По Классификации основных средств бухгалтер 
определил, что срок полезного использования нового 
станка - 10 лет. По данным прежнего владельца, ста-
нок уже отработал шесть лет. Следовательно, срок 
полезного использования станка - четыре года (10 - 6), 
то есть 48 месяцев (4 x 12 мес.). 

Месячная норма амортизации по станку составит: 
100% : 48 мес. = 2,083%. 
Сумма ежемесячных амортизационных отчисле-

Срок полезного ис-
пользования подер-
жанного основного 
средства 

Срок полезного 
использования 
нового основного 
средства 

Срок фактической 
эксплуатации основ-
ного средства преж-
ним владельцем 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7693F13C44D19589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF6BEEDDEI
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ний составит: 
120 000 руб. x 2,083% = 2499,6 руб. 
Амортизация по станку должна начисляться с 

декабря. 
 
Основные документы по начислению амортизации: 
1) Ведомость расчета амортизации и отчисле-

ний в ремонтный фонд по основным средствам ф. 48 
АПК (в ней определяется и месячная сумма аморти-
зации исходя из балансовой стоимости и норм амор-
тизации); 

2) Ведомость начисления амортизации и отчис-
лений в ремонтный фонд по основным средствам ф. 
49 АПК (составляется на основании ведомости 48 
АПК, ведомости 49 АПК месячная сумма поступивших 
и выбывших основных средств); 

3) Ведомость начисления амортизации и отчис-
лений в ремонтный фонд по автотранспорту ф. 50 
АПК. 

Для учета амортизации основных средств при-
меняется пассивный счет 02 "Амортизация основных 
средств". По Кт 02 отражается начисление амортиза-
ции, по ДТ – списание амортизационных отчислений, 
которое производится только при выбытии ОС. 

К счету 02 рекомендуется открывать следующие 
субсчета: 

02/1 - "Амортизация собственных ОС"; 
02/2 – Амортизация арендованных и полученных 

по лизингу ОС" 
Основные корреспонденции по учету амортизации: 
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Дт Кт  

20, 23, 25, 
26 

02 - начислена амортизация по основным сред-
ствам, используемым в основном и вспомо-
гательном производстве 

08 02 - начислена амортизация по основным сред-
ствам, используемым в строительстве 

44 02 - начислена амортизация по основным сред-
ствам, обслуживающим процесс реализации 

29 02 - начислена амортизация по основным сред-
ствам непроизводственного назначения 

83 02 - осуществлена индексация суммы аморти-
зации при переоценке основных средств 

02 01/11 - списана амортизация при выбытии ОС 
 
Учет износа основных средств ведется в ж/о 10 

АПК, данные в который заносят из ведомости 49, 50 АПК. 
 
5. Учет выбытия основных средств 

 
Объекты ОС выбывают с предприятия по раз-

личным причинам: 
1) невозможность дальнейшей эксплуатации 

из-за ветхости, физического и морального износа и, 
как результат, списание объекта с баланса с его пол-
ной ликвидацией, 

2) реализация объекта другому физическому 
или юридическому лицу, 

3) безвозмездная передача, 
4) передача в виде вклада в уставный капитал 

других организаций, 
5) передача в аренду, 
6) ликвидация при авариях, стихийных бед-

ствиях и других чрезвычайных ситуациях, 
7) выбраковка скота из основного стада при 

утрате племенных, продуктивных и других качеств. 
Для определения целесообразности и непригод-

ности объектов ОС к дальнейшему использованию, а 
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также для оформления документации на списание ука-
занных объектов, в организации приказом руководите-
ля создается постоянно действующая комиссия. В со-
став ее входят должностные лица, в т.ч. главный бух-
галтер и лица, на которых возложена ответственность 
за сохранность ОС. Для участия в работе комиссии мо-
гут приглашаться представители соответствующей ин-
спекции. В компетенцию комиссии входит: 

1) осмотр объекта, подлежащего списанию, 
2) установление причин списания объекта, 
3) выявление лиц, по вине которых произошло 

преждевременное выбытие объектов ОС, 
4) возможность использования отдельных уз-

лов, деталей и т.д., 
5) составление соответствующих документов 

на списание объектов ОС. 
При списании объектов ОС оформляются соот-

ветствующие акты:  
ОС-4 — Акт о списании объекта основных 

средств (кроме автотранспортных средств);  
ОС-4а — Акт о списании автотранспортных 

средств;  
ОС-4б — Акт о списании групп объектов основ-

ных средств (кроме автотранспортных средств);  
Во всех актах указывают первоначальную стои-

мость объектов, сумму начисленной амортизации, 
причину выбытия и другие показатели. Акты оформ-
ляют в одном экземпляре и передают на утверждение 
руководителю организации, а после этого в бухгалте-
рию. На основании их в бухгалтерии делают соответ-
ствующие записи о выбытии ОС в инвентарные кар-
точки, описи и другие документы. 

Детали, узлы, агрегаты разобранного и демонти-
рованного оборудования пригодные для ремонта дру-
гих объектов ОС приходуются по рыночной стоимости, 
а также другие материалы приходуются как лом или 
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утиль по рыночной стоимости, а непригодные детали 
и материалы приходуют как вторичное сырье (лом или 
утиль). Оприходование этих материалов отражаются в 
накладной (внутрихозяйственного назначения), об 
этом делают запись в акте на списание. 

В бухгалтерском учете операции, связанные с 
выбытием ОС отражаются через счет 01/11 "Выбытие 
ОС" если выбытие основных средств происходит в 
течении длительного периода времени (демонтаж 
оборудования, разборка здания и т.п.). В дебет этого 
субсчета переносится балансовая стоимость выбы-
вающего объекта ОС, в кредит – сумма накопленной 
амортизации, остаточная стоимость объекта списыва-
ется со счета 01/11 на счет 91 "Прочие доходы и рас-
ходы". Рассмотрим корреспонденции счетов по выбы-
тию объектов ОС. 

 
1. Списание ОС вследствие их непригодности 

для дальнейшего использования 
 

Дт Кт  
01/11 01 - списание ОС по балансовой стоимо-

сти – 100 т. руб. 
02 01/11 - 5 т.руб. – списание амортизации, 

начисленной к моменту выбытия 
91/2 01/11 - 5 т.руб. – списание остаточной стои-

мости выбывшего объекта 
10 91/1 - оприходование материалов, получен-

ных при списании объекта по рыночной 
стоимости 

91/2 70, 69, 23 - расходы по ликвидации объекта 
99 91/3 - списывается убыток от ликвидации 

объекта 
91/3 99 - списывается прибыль от ликвидации 

объекта 
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2. Продажа ОС 
 

01/11 01 - списание объекта ОС по балансовой 
стоимости 

02 01/11 - списание амортизации, начисленной к 
моменту выбытия объекта 

91/2 01/11 - списание остаточной стоимости объекта 
как операционных расходов 

76 91/1 - начислена задолженность покупателю, 
включая НДС 

91/2 68 - на сумму НДС 
51 76 - погашение задолженности покупателем 

 
3. Выбраковка скота из основного стада и поста-

новка на откорм: 
a) по продуктивному скоту: Дт 11/2 Кт 01/3 
b) по рабочему скоту 
 

01/11 01/3 - списание скота по балансовой стоимости 
02 01/11 - списание амортизации 

11/2 01/11 - постановка скота на откорм по остаточной 
стоимости 

 
4. Безвозмездная передача ОС 
 

01/11 01  
02 01/11  

91/2 01/11 - по остаточной стоимости 
 

5. Передача ОС в счет вклада в уставной капи-
тал другой организации 

 
01/11 01 - списание ОС по балансовой стоимости 

02 01/11 - списание амортизации 
91/2 01/11 - списание остаточной стоимости объекта 

как операционных расходов 
58 91/2 - отражение вклада как финансовых вло-

жений по договорной стоимости 
 

6. Гибель ОС в результате стихийных бедствий и 
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других чрезвычайных ситуаций: 
a) застрахованных 

 
01/11 01 - списание объекта ОС по балансовой стои-

мости 
Дт 
02 

Кт 
01/11 

- списание амортизации, начисленной к мо-
менту списания объекта 

76 01/11 - списание остаточной стоимости погибшего 
объекта 

51 76 - поступление страхового возмещения 
91 76 - списание не возмещенной суммы потерь 

как чрезвычайных расходов 
10 99 - оприходование материалов, полученных от 

разборки погибшего объекта (чрезвычайные 
доходы) 

91 70, 69, 
23, 60 

- расходы по ликвидации погибшего объекта 

 
b) незастрахованных 

 
01/11 01 - списание балансовой стоимости погиб-

шего объекта 
02 01/11 - списание суммы амортизации, по погиб-

шему объекту 
10 99 - оприходование материалов, полученных 

при разборке погибшего объекта 
91 70, 69, 

23, 60 
- затраты, связанные с ликвидацией по-
гибшего объекта 

 
6. Учет ремонта ОС 
 
По объему и характеру производимых ремонт-

ных работ различают капитальный и текущий ремон-
ты. Они отличаются сложностью, объемами и сроками 
выполнения. Ремонты основных средств могут осу-
ществляться хозяйственным способом (силами самой 
организации) или подрядным способом (силами сто-
ронних организаций). В обоих случаях на каждый ре-
монтируемый объект составляют Акт о выявленных 
дефектах (ф. ОС-16). В ней указывают: работы, под-
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лежащие выполнению; сроки ремонта; намеченные к 
замене детали; сметную стоимость ремонта в поста-
тейном разрезе. 

Приемка отремонтированного объекта из капи-
тального ремонта оформляется Акт о приеме-сдаче 
отремонтированных, реконструированных, модерни-
зированных объектов основных средств (ф. ОС-3). По 
поступлению акта в бухгалтерию в инвентаризацион-
ной карточке делают отметку о произведенных рабо-
тах. Кроме того, данный документ служит основанием 
для списания фактической себестоимости ремонта. 

Расходы по ремонту основных средств могут от-
носится на затраты производства: 

 
Дт Кт  

23/1, 2 10, 70, 69 - произведен ремонт в ремонтной 
мастерской 

23/1, 2 60 - произведен ремонт сторонней ор-
ганизацией 

20, 23, 25, 
26, 29, 08 

23/1, 2 - списаны затраты по ремонту на 
затраты производства 

 
Кроме того, организация может создавать ре-

монтный фонд для накопления средств на осуществ-
ление ремонтных работ. Особенно это удобно для 
предприятий с сезонным производством. 

Для учета ремонтного фонда используют пассив-
ный счет 96 "Резервы предстоящих расходов" субсчет 3 
"Резервы на ремонт и гарантийное обслуживание" 

Дт 20, 23, 25, 26 – Кт 96/3 – создание ремонтного 
фонда 

Дт 96/3 – Кт 23/1, 2 - списаны затраты по ремон-
ту за счет ремонтного фонда. 

В том случае, если средств на ремонтный фонд 
не хватает (особенно в начале года), то затраты по 
ремонту основных средств вначале учитывают по де-
бету счета 97 "Расходы будущих периодов", а за тем 
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списываются за счет ремонтного фонда. 
Дт 97 – Кт 23 – списаны затраты по ремонту на 

расходы будущих периодов 
Дт 96/3 – Кт 97 – списаны затраты за счет ре-

монтного фонда. 
 
7. Аренда основных средств 
 
Организации кроме собственных ОС могут поль-

зоваться арендованными ОС, а также сдавать принад-
лежащие им на правах собственности в аренду. В зави-
симости от сроков аренды имущества различают: дол-
госрочную аренду (лизинг) на срок более 3 лет, средне-
срочную (хайринг) – на период от 1 года до 3 лет и крат-
косрочную (рентинг, чартер) – на срок до 1 года. 

По условиям предоставления различают теку-
щую (среднесрочная и краткосрочная) и долгосрочную 
аренды. Текущая предполагает сдачу арендодателем 
своего имущества на определенный срок арендатору 
с обязательным возвратом. К долгосрочно арендуе-
мым основным средствам относят объекты, договор 
аренды по которым предусматривает переход их в 
собственность арендатора (выкуп) по истечении срока 
аренды или ранее при условии внесения всей обу-
словленной договором выкупной цены. Учет текущей 
аренды. Текущая аренда предполагает заключение 
договора аренды между арендодателем и арендато-
ром. В нем предусматривается объект аренды, срок 
использования объекта, размер арендной платы, 
условия проведения ремонта арендуемого объекта и 
др. Величина арендной платы включает, как правило, 
средства, предусмотренные нормами амортизацион-
ных отчислений на полное восстановление, сметами 
затрат на ремонт и часть прибыли, устанавливаемую 
договором на уровне, как правило, не ниже банковско-
го процента (арендный процент). Передача ОС в 
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аренду оформляется актом приема-передачи ОС ф. 
101-АПК. В учете арендодатель продолжает учиты-
вать сданный в аренду объект ОС на счете 01. У 
арендатора ОС числятся на забалансовом счете 001 
"Арендованные основные средства" в оценке, указан-
ной в договоре аренды. Расчеты между арендодате-
лем и арендатором учитывают на счете 76. 

Учет у арендодателя 
Дт Кт 
01 01 – переданы ОС в аренду 
91/2 02/1 – начислена амортизация по ОС 
76 91/1 – начислена арендная плата 
51 76 – поступил платеж от арендатора 
01 01 – возвращены ОС из аренды 
Учет у арендатора 
Дт Кт 
001 Х – получены в аренду ОС 
20,23 76 – начислена арендная плата 
76 51 – погашена задолженность по арендной плате 
Х 001 – возвращены арендованные ОС 
 
Особенности финансового лизинга 
Финансовый лизинг – лизинг, при котором лизин-

годатель приобретает в собственность имущество у 
продавца и передает его лизингополучателю за плату, 
на определенный срок и на определенных условиях 
во временное владение и пользование. При этом 
срок, на который имущество передается лизингополу-
чателю, совпадает с нормативным сроком службы.  

Учет лизинговых операций у лизингодателя при 
условии, что имущество учитывается на балансе 
лизингодателя 

Дт Кт 
08 60 – начислено поставщику за приобретенное 

лизинговое имущество 
60 51 – погашена задолженность поставщику. 
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03 08 – приобретенное имущество принято в со-
став доходных вложений 

03 03 – передано в лизинг имущество 
76 90/1 – начислена задолженность лизингопо-

лучателя по лизинговой плате 
02/2 03 – списано с баланса имущество, пере-

шедшее в собственность лизингополучателя по исте-
чении срока соглашения и при условии выплаты ли-
зингополучателем всех платежей. 

Учет операций у лизингополучателя 
Дт Кт 
20,23,25.. 76 – начислена задолженность по ли-

зинговой плате 
76 51 – погашена задолженность 
01 02 – оприходовано на баланс лизинговое 

имущество. 
 
8. Переоценка основных средств 
 
Коммерческая организация имеет право не чаще 

одного раза в год (на конец отчетного года) переоцени-
вать основные средства. Если вы один раз провели пе-
реоценку, в дальнейшем ее придется делать регулярно. 

Если в результате первоначальной переоценки 
стоимость основных средств увеличилась, то сумму 
увеличения относят в кредит счета 83 "Добавочный 
капитал". 

В учете делают проводки: 
Дебет 01 Кредит 83 
- увеличена стоимость основного средства в ре-

зультате переоценки; 
Дебет 83 Кредит 02 
- доначислена амортизация основного средства 

в результате его переоценки. 
Если в результате первоначальной переоценки 

стоимость основных средств уменьшилась, то сумму 



141 

уценки относят на финансовый результат в качестве 
прочих расходов. Это отражают проводками: 

Дебет 91-2 Кредит 01 
- уценен объект основных средств, который ра-

нее недооценивался; 
Дебет 02 Кредит 91-2 
- уменьшена амортизация уцененного объекта, 

который ранее недооценивался. 
В ходе переоценки можно увеличить стоимость тех 

основных средств, которые ранее были уценены. Тогда 
сумму дооценки, равную сумме предыдущей уценки, от-
носят на финансовый результат в качестве прочих дохо-
дов. Превышение суммы дооценки над суммой уценки 
включают в состав добавочного капитала. 

 
Пример. На балансе АО "Актив" числится станок. 

По состоянию на 31 декабря 2015 г. станок был пере-
оценен. Первоначальная стоимость станка была 
уменьшена на 4000 руб., а сумма амортизации - на 
1000 руб. По состоянию на 31 декабря 2016 г. вновь 
была произведена переоценка станка. Первоначаль-
ная стоимость станка была увеличена на 12 000 руб., 
а сумма амортизации - на 3000 руб. 

При подготовке отчетности за 2015 г. бухгалтер 
"Актива" применил проводки: 

Дебет 91-2 Кредит 01 
- 4000 руб. - отражена первоначальная уценка 

станка; 
Дебет 02 Кредит 91-2 
- 1000 руб. - отражено уменьшение амортизации 

в связи с первоначальной уценкой. 
Результаты переоценки станка по состоянию на 

конец отчетного 2016 г. бухгалтер "Актива" должен от-
разить так: 

Дебет 01 Кредит 91-1 
- 4000 руб. - отражена дооценка станка в преде-
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лах предыдущей уценки; 
Дебет 01 Кредит 83 
- 8000 руб. (12 000 - 4000) - отражена дооценка 

станка сверх предыдущей уценки; 
Дебет 91-1 Кредит 02 
- 1000 руб. - увеличена амортизация станка в 

пределах предыдущей уценки; 
Дебет 83 Кредит 02 
- 2000 руб. (3000 - 1000) - увеличена амортиза-

ция станка сверх предыдущей уценки. 
В балансе за отчетный год станок отражают ис-

ходя из текущей (восстановительной) стоимости с 
учетом накопленной амортизации. 

 
В ходе переоценки вы можете и уменьшить стои-

мость тех объектов основных средств, которые ранее 
были дооценены. Тогда сумма уценки, равная сумме 
предыдущей дооценки, уменьшает добавочный капитал. 

Превышение суммы уценки над суммой дооцен-
ки относится на финансовый результат в качестве 
прочих расходов. 

 
Пример. На балансе АО "Актив" числится станок. 
По состоянию на 31 декабря 2015 г. станок был 

переоценен. Первоначальная стоимость станка была 
увеличена на 4000 руб., а сумма амортизации - на 
1000 руб. 

По состоянию на 31 декабря 2016 г. вновь была 
проведена переоценка станка. Первоначальная стои-
мость станка была уменьшена на 12 000 руб., а сумма 
амортизации - на 3000 руб. 

Результаты переоценки станка по состоянию на 
конец 2016 г. бухгалтер "Актива" должен отразить так: 

Дебет 83 Кредит 01 
- 4000 руб. - отражена уценка станка в пределах 

предыдущей дооценки; 



143 

Дебет 91-2 Кредит 01 
- 8000 руб. (12 000 - 4000) - отражена уценка 

станка сверх предыдущей дооценки; 
Дебет 02 Кредит 83 
- 1000 руб. - уменьшена амортизация станка в 

пределах предыдущей дооценки; 
Дебет 02 Кредит 91-2 
- 2000 руб. (3000 - 1000) - уменьшена амортиза-

ция станка сверх предыдущей дооценки. 
В балансе за отчетный год станок отражают ис-

ходя из текущей (восстановительной) стоимости с 
учетом накопленной амортизации. 

 
9. Инвентаризация основных средств. 
 
До начала инвентаризации рекомендуется про-

верить наличие и состояние инвентарных карточек 
описей и других регистров аналитического учета, а 
также технических паспортов и другой технической 
документации. При обнаружении расхождений и не-
точностей должны быть внесены соответствующие 
исправления и уточнения. При инвентаризации основ-
ных средств комиссия производит осмотр объектов и 
заносит их данные в описи (наименование, инвентар-
ный номер, основные технические и эксплуатацион-
ные показатели).При инвентаризации проверяют 
наличие документов, подтверждающих нахождение 
объектов основных средств в собственности органи-
зации, а также документы на земельные участки, во-
доемы и другие природные ресурсы. 

При выявлении объектов не принятых на учет, 
комиссия должна включить в опись правильные све-
дения и технические показатели по этим объектам. 
Оценка выявленных неучтенных объектов должна 
быть произведена с учетом рыночных цен, а аморти-
зация определяется по техническому состоянию объ-
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екта с оформлением сведений об оценке и амортиза-
ции соответствующими актами. 

Машины, оборудование и транспортные сред-
ства заносятся в инвентарные описи с указанием за-
водского номера, завода изготовителя, года выпуска, 
номера, мощности и др. 

Однотипные предметы хозяйственного инвентаря, 
инструменты, станки поступившие одновременно в опи-
сях проводятся по наименованию с указанием количе-
ства этих предметов. Выявленные излишки основных 
средств оприходуются и отражаются Дт 01 – Кт 91. 

При недостаче или порче основные средства 
списываются на виновное лицо, либо за счет средств 
хозяйства. 

 
Дт Кт  
01/11 01 по первоначальной стоимости 
02 01/11 на сумму амортизации 
94 01/11 по остаточной стоимости 
73/2 94 отнесена недостача на виновное лицо 
91 94 если нет, то на расходы организации 

 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Раскройте экономическое содержание понятия 

основные средства. 
2. Что является единицей учета основных 

средств? 
3. Назовите особенности учета основных 

средств. 
4. Задачи учета основных средств 
5. Какие формы первичных документов исполь-

зуют в учете основных средств? 
6. Виды ремонтов основных средств? 
7. Какие вопросы по учету основных средств должны 

быть отражены в учетной политике организации? 
8. Отразите на счетах бухгалтерского учета ре-

зультаты инвентаризации основных средств. 
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9. Опишите порядок оприходования основных 
средств. 

10. Перечислите виды оценки основных средств 
и дайте им определение. 

11. Перечислите причины выбытия основного 
средства с баланса предприятия, а также документы 
применяемые для этих целей. 

12. Перечислите объекты, по которым амортиза-
ция не начисляется. 

13. Отразите корреспонденции счетов по опри-
ходованию основных средств, полученных в счет 
вклада в уставный капитал предприятия. 

14. Перечислите способы начисления амортиза-
ции по основным средствам. Раскройте их сущность. 

15. Укажите, в каких случаях начисление амор-
тизации приостанавливается. 

16. Отразите корреспонденцию по начислению и 
списанию недостачи основных средств. 

17. Перечислите способы начисления ускорен-
ной амортизации и раскройте их сущность. 

18. Перечислите условия, которым должен отве-
чать объект для принятия его на учет в качестве ос-
новного средства. 

19. Напишите серию корреспонденции по списа-
нию основного средства в следствии его физического 
износа. 

20. Дайте характеристику счета 02. 
21. Укажите корреспонденции по покупке основ-

ных средств у поставщика. 
22. По какой оценке основные средства отража-

ются в балансе? 
23. Из чего складывается первоначальная стои-

мость основных средств? 
24. На каком счете учитывают выбытие основ-

ных средств? 
25. Что такое амортизация? 



146 

26. Что такое лизинг? 
27. Как отражают в учете операции лизинга у ли-

зингополучателя? 
 

Тесты 
 
1. Амортизация основных средств начисляется в 

течение:  
а) всего срока нахождения их в организации  
б) срока их полезного использования  
в) 12 лет  
г) 10 лет 

 
2. Что означает бухгалтерская проводка: ДТ 02 КТ 01: 
а) начисление амортизации по объектам основ-

ных средств, находящимся в эксплуатации 
б) отражение уценки основных средств 
в) списание суммы износа по выбывшим основ-

ным средствам 
 
3. Предприятие приобрело объект ОС - станок 

15 марта. Станок был введен в эксплуатацию 1 апре-
ля. В результате сокращения объемов производства 
станок был отправлен на консервацию 2 октября. За 
какой период начислялась амортизация по станку? 

а) с 1 апреля по 1 октября 
б) с 15 марта по 2 октября 
в) с 1 мая по 1 ноября 
г) с 15 апреля по 2 октября 
д) с 1 мая по 1 октября 
 
4. Чему равны ежемесячные амортизационные 

отчисления объекта ОС, приобретенного за 70 800 
руб., в т.ч. НДС 18% (10 800 руб.), при линейном спо-
собе расчета амортизации, если срок полезного ис-
пользования 10 лет? 



147 

а) 7 080 руб. 
б) 6000 руб. 
в) 1080 руб. 
г) 590 руб. 
д) 500 руб. 

 
5. Физический износ это: 
а) изменение механических, физических, хими-

ческих свойств под воздействием процессов труда, 
сил природы; 

б) утрата первоначальной потребительской стои-
мости вследствие снашивания, ветхости и устаревания. 

 
6. В чем проявляется моральный износ? 
а) в потере экономической эффективности и це-

лесообразности использования основных фондов до 
истечения срока полного физического износа 

б) в уменьшении стоимости оборудования 
вследствие удешевления их воспроизводства в со-
временных условиях; 

в) в связи с созданием и внедрением в произ-
водственный процесс более производительных и эко-
номичных механизмов и оборудования; 

г) в связи с частичной потерей потребительской 
стоимости и стоимости самого оборудования;  

д) в связи с полым обесценением оборудования, 
при котором его дальнейшее использование является 
убыточным.  

 
7. Амортизация основных фондов? 
а) это перенос части стоимости основных фон-

дов на вновь созданный продукт для последующего 
воспроизводства основных фондов;  

б) это износ основных фондов и отчисляемый на 
издержки производства (себестоимость) на основе 
амортизационных норм.  
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8.Производится ли начисление амортизации од-
ним из следующих способов? 

а) линейным способом, исходя из первоначаль-
ной стоимости основных средств и нормы амортиза-
ции; б) способом уменьшаемого остатка, исходя из 
остаточной стоимости основных средств и нормы 
амортизации; 

в) способом списания стоимости по сумме числа 
лет сроков полезного использования, исходя из пер-
воначальной стоимости основных средств и годового 
соотношения, где в числителе — число лет, остаю-
щихся до конца срока службы объекта, в знаменателе 
— количество лет срока службы объекта; 

г) способом списания стоимости пропорциональ-
но объему продукции (услуг), исходя из объема вы-
пуска продукции в натуральном выражении в отчет-
ном периоде и соотношения первоначальной стоимо-
сти основных средств и предполагаемого объема 
продукции (услуг) за весь срок полезного использова-
ния основных средств. 

 
9. Запись: Дт 25 - Кт 23/1 означает: 
а) списаны затраты по ремонту на объекты об-

щепроизводственного назначения; 
б) начисление амортизации по основным сред-

ствам общепроизводственного назначения; 
в) на сумму фактических затрат по ремонту техники; 
 
10. Выбытие объекта основных средств может 

иметь место в случаях: 
а) передачи объекта на ремонт 
б) продажи; 
в) списания в случае морального и физического 

износа; 
г) ликвидации при авариях, стихийных бедствиях 

и иных чрезвычайных ситуациях; 
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д) передачи на консервацию; 
е) передачи в виде вклада в уставный (складоч-

ный) капитал других организаций, паевой фонд; 
ж) передачи по договорам мены, дарения. 
 
11. Учетную политику организации в части ис-

точников финансирования затрат на восстановление 
основных средств устанавливает: 

а) орган управления государственным имуще-
ством; 

б) муниципальные органы управления; 
в) сама организация ; 
г) отраслевые комитеты. 
 
12. При выбытии объекта основных средств по 

кредиту счета 91 отражают: 
а) остаточную стоимость объекта; 
б) стоимость оприходованных от ликвидации 

ценностей; 
в) выручку; 
г) затраты, связанные с ликвидацией объекта; 
д) списание прибыли на счет 99; 
е) списания убытка на счет 99 
 
13. Какой номер ПБУ предназначен для отраже-

ния порядка ведения учета основных средств: 
а) ПБУ 5/01; б) ПБУ 4/99; 
в) ПБУ 6/01; г) ПБУ 15/01; 
 
14. Основные средства - это средства  
а) труда  
б) обращения  
в) производства 
г)  
15. Материалы, поступившие при ликвидации 

объектов основных средств, приходуются записью:  
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а) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 91 «Прочие 
доходы и расходы»  

б) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 99 «Прибы-
ли и убытки»  

в) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 01 «Основ-
ные средства 

 
16. Запись: Дт 25 - Кт 02 означает: 
а) начисление амортизации по основным сред-

ствам основного производства; 
б) начисление амортизации по основным сред-

ствам общепроизводственного назначения; 
в) отражение уценки основных средств. 
 
17. После окончания срока полезного использо-

вания амортизация: 
а) начисляется; 
б) начисляется в пониженном размере; 
в) начисляется в повышенном размере; 
г) не начисляется. 
 
18. Учетную политику организации в части ис-

пользования различных способов начисления аморти-
зации устанавливает: 

а) орган управления государственным имуществом; 
б) муниципальные органы управления; 
в) сама организация;  
г) отраслевые комитеты. 
 
19. Срок полезного использования увеличивает-

ся в случаях: 
а) нахождения объектов на реконструкции и мо-

дернизации по решению руководителя организации; 
б) нахождения объекта в запасе  
в) перевода на консервацию продолжительно-

стью не менее трех месяцев по решению руководите-
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ля организации; 
г) восстановления объектов основных средств 

превышает 12 месяцев.  
 
20. Первоначальная стоимость объекта при сле-

дующих условиях: цена покупки 35 000руб., в том чис-
ле НДС 6300 руб., затраты по доставке и монтажу 
20000 руб. составляет: 

а) 48700 б) 41300 
в) 55000 г) 35000 
 
21. Операции, приводящие к увеличению перво-

начальной стоимости: 
а) модернизация; б) уценка; 
в) реконструкция ; г) затраты на ремонт. 
 
22. Какой номер ПБУ предназначен для отраже-

ния порядка ведения учета основных средств: 
а) ПБУ 5/01; б) ПБУ 4/99; 
в) ПБУ 6/01; г) ПБУ 15/01. 
 
23. Принятие на баланс приобретенных за плату 

объектов основных средств отражается записью:  
а) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  
б) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 08 

«Вложения во внеоборотные активы»  
в) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

- Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  
 
24. Поступление объектов основных средств по 

договору дарения (безвозмездно) в учете отражается 
записью:  

а) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные акти-
вы» - Кт сч. 98 «Доходы будущих периодов»  

б) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 98 
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«Доходы будущих периодов» 
в) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 83 

«Добавочный капитал»  
г) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 08 

«Вложения во внеоборотные активы»  
 
25. На счете 01 «Основные средства» движение 

основных средств отражается по стоимости:  
а) первоначальной и восстановительной  
б) сметной  
в) остаточной  
г) нормативной 
 
26. Основными средствами в учете признаются:  
а) средства труда со сроком полезного исполь-

зования свыше 12 месяцев; организация не предпола-
гает последующую их перепродажу.  

б) активы, используемые для производства про-
дукции, выполнения работ или оказания услуг.  

в) средства труда со сроком полезного исполь-
зования свыше 12 месяцев; организация не предпола-
гает последующую их перепродажу. Данный вид акти-
вов используется для производства продукции, вы-
полнения работ или оказания услуг. 

г) средства труда, перечень которых приведен в 
п. 3 данного теста, а также средства труда, способные 
приносить организации экономические выгоды (доход) 
в будущем. 

 
27. Если организация проводит переоценку ос-

новных средств, то ее результат относится в дебет 
или кредит счета: 

а) 82 «Резервный капитал».  
б) 83 «Добавочный капитал».  
в) 91 «Прочие доходы и расходы».  
г) вопрос поставлен некорректно 
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28. Срок полезного использования устанавливается:  
а) Правительством РФ.  
б) Госкомстатом РФ.  
в) Организацией в приказе по учетной политике с 

учетом классификации основных средств, утвержден-
ной Правительством РФ.  

г) Министерством финансов РФ. 
 
29. По объектам, бывшим в эксплуатации и при-

нятым к учету, организация:  
а) вправе определять норму амортизации по 

конкретному объекту с учетом срока полезного ис-
пользования, уменьшенного на количество месяцев 
(лет) его эксплуатации до этого события.  

б) не вправе самостоятельно определять норму 
амортизации дан- ному объекту, поскольку срок его 
полезного использования чет- ко установлен соответ-
ствующими нормативными актами путем отнесения 
этого объекта к конкретной амортизационной группе.  

в) данный вопрос организация должна согласо-
вать с налоговой инспекцией.  

г) решение данного вопроса организацией воз-
можно только в том случае, если она применяет в 
учетной политике линейный метод начисления амор-
тизации. 
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Тема 6. Учет нематериальных активов 
 
1. Понятие нематериальных активов. 
2. Оценка нематериальных активов. 
3. Учет поступления и создания нематериаль-

ных активов. 
4. Учет амортизации нематериальных активов. 
5. Учет выбытия нематериальных активов. 
6. Инвентаризация нематериальных активов. 
 

 
1. Понятие нематериальных активов 
 
В соответствии с Положением по бухгалтерско-

му учету "Учет нематериальных активов" ПБУ 14/2000, 
утвержденному приказом Минфина России от 
16.09.2000 г. N9 91н, для отнесения в бухгалтерском 
учете к нематериальным активам соответствующих 
объектов должны соблюдаться следующие условия: 

а) отсутствие материально-вещественной (фи-
зической структуры); 

б) возможность идентификации (выделения, от-
деления) организацией от другого имущества; 

в) использование в производстве продукции, при 
выполнении работ или оказании услуг либо для 
управленческих нужд организации; 

г) использование в течение длительного време-
ни, т.е. срока полезного использования продолжи-
тельностью свыше 12 месяцев или обычного опера-
ционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

д) не предполагается последующая перепрода-
жа данного имущества; 

е) способность приносить организации экономи-
ческую выгоду (доход) в будущем; 

ж) наличие надлежаще оформленных докумен-
тов, подтверждающих существование-самого актива и 
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исключительного права организации на результаты 
соответствующей интеллектуальной деятельности. 

Исходя из указанных условий к нематериальным 
активам могут быть отнесены следующие активы: 

− объекты интеллектуальной собственности (ис-
ключительное право на результаты интеллектуальной 
деятельности); 

− исключительное право патентообладателя на 
изобретение, промышленный образец, полезную модель; 

− исключительное авторское право на програм-
мы для ЭВМ, базы данных; 

− имущественное право автора или иного пра-
вообладателя на технологии интегральных схем. 

В составе нематериальных активов учитываются 
также деловая репутация организации и организаци-
онные расходы  

Единицей бухгалтерского учета нематериальных 
активов является инвентарный объект. 

Инвентарным объектом нематериальных ак-
тивов считается совокупность прав, возникающих из 
одного патента, свидетельства, договора уступки прав 
и т.п. Основным признаком по которому один инвен-
тарный объект отличается от другого, служит выпол-
нение им самостоятельной функции в производстве 
продукции, выполнении работ, оказании услуг либо 
использовании для управленческих нужд организации 

К нематериальным активам относят права пред-
приятия на пользование землей и другими природны-
ми ресурсами, права на использование изобретений, 
"ноу-хау", производственной информации (патенты, 
лицензии, товарные знаки торговые марки), про-
граммных средств вычислительной техники, других 
объектов интеллектуальной собственности, организа-
ционные расходы, включая плату за государственную 
регистрацию организации. 

В состав нематериальных активов не включают-
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ся интеллектуальные и деловые качества персонала 
организации, их квалификация и способность к труду, 
поскольку они неотделимы от своих носителей и не 
могут быть использованы без них. 

Объекты интеллектуальной собственности 
можно разделить на 2 вида: регулируемые патентным 
правом и регулируемые авторским правом. 

1. Объекты, регулируемые патентным правом 
(объекты промышленной собственности) регистриру-
ются по установленной процедуре в соответствующих 
органах. К таким объектам относятся: промышленный 
образец, изобретение, товарный знак и знак обслужи-
вания, наименование места происхождения товара. 
Нормативное регулирование объектов промышленной 
собственности осуществляется Патентным законом 
РФ от 23.09.92 г. № 3517-1, Законом РФ о товарных 
знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 
происхождения товаров РФ от 23.09.92 г. № 3520-1. 

Патенты дают их владельцам закрепленные 
юридически исключительные права пользования, про-
изводства и продажи продуктов или процессов на пе-
риод предусмотренный законодательством. 

Право на промышленные образцы – составляет 
исключительную привилегию на использование худо-
жественно-конструкторских решений, определяющих 
внешний вид продукции. Патент на промышленный 
образец выдается на срок до 10 лет и может быть 
продлен до 5 лет. 

Изобретение – подлежит правовой охране, если 
оно является новым, имеет изобретательский уровень 
и промышленно применимо (устройство, вещество, 
микроорганизм) или является известным устройством, 
способом, веществом, но имеет новое применение. 
Патент на изобретение выдается сроком до 20 лет. 

Основные формы использования охраняемых 
патентным правом объектов – передача прав по ли-
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цензионному договору и внесение объекта в качестве 
вклада в уставный капитал организации. По лицензи-
онному договору патентовладелец передает право (а 
не само изобретение) на использование изобретения 
широкому кругу третьих лиц. 

Товарный знак и знак обслуживания – это обо-
значения, служащие для отличия товаров или услуг 
одних организаций от однородных товаров и услуг 
других организаций. Они могут быть словестными, 
изобразительными и т.д. Помещают эти знаки на то-
варах или упаковке, на чертежах, ярлыках документа-
ции, сопровождающей товары. Регистрация товарного 
знака и знака обслуживания действует в течение 10 
лет с правом последующего продления. 

Наименование места происхождения товара – 
название страны, населенного пункта и другого гео-
графического объекта, используемого для обозначе-
ния товара. Регистрация его действует в течение 10 
лет с правом последующего продления. 

2. Объекты, регулируемые авторским правом 
устанавливают Законы РФ «О правовой охране про-
грамм для электронных вычислительных машин и баз 
данных» от 23.09.92 г. и «О правовой охране тополо-
гии интегральных микросхем» от 23.09.92 г. 

База данных – объективная форма представле-
ния и организации совокупности данных (статей, рас-
четов и др.), систематизированных с целью нахожде-
ния и обработки данных. 

Программа для ЭВМ – объективная форма 
представления совокупности данных и команд, пред-
назначенных для функционирования ЭВМ и других 
компьютерных устройств. 

Правовой формой передачи объектов авторско-
го права является авторский договор. 

Отдельную группу НМА составляют организаци-
онные расходы и деловая репутация организации. 
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Положительную деловую репутацию организа-
ции следует рассматривать как надбавку к цене, упла-
чиваемую покупателем в ожидании будущих экономи-
ческих выгод, и учитывать в качестве отдельного ин-
вентарного объекта. 

Отрицательную деловую репутацию организации 
следует рассматривать как скидку с цены, предостав-
ляемую покупателю в связи с отсутствием факторов 
наличия стабильных покупателей, репутации каче-
ства, навыков маркетинга и сбыта, деловых связей, 
опыта управления, уровня квалификации персонала и 
т.п., и учитывать как доход будущих периодов. 

В состав НМА включается только положительная 
деловая репутация, отрицательная – учитывается как 
доходы будущих периодов, ее стоимость равномерно 
относится как операционный доход (на счет 91) 

Организационные расходы – это расходы, свя-
занные с образованием юридического лица, признан-
ные в соответствии с учредительными документами 
частью вклада участников (учредителей) в уставный 
(складочный) капитал организации. 

 
2. Оценка нематериальных активов 
 
НМА принимаются к бухгалтерскому учету по 

первоначальной стоимости. Первоначальная стои-
мость НМА, приобретенных за плату, определяется 
как сумма фактических расходов на приобретение, за 
исключением НДС и иных возмещаемых налогов. Фак-
тическими расходами на приобретение НА могут быть: 

− суммы, уплачиваемые соответствии с догово-
ром уступки (приобретения) прав правообладателю 
(продавцу); 

− суммы, уплачиваемые организациям за ин-
формационные и консультационные услуги, связан-
ные с приобретением НМА; 
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− регистрационные сборы, таможенные пошли-
ны, патентные пошлины и другие аналогичные плате-
жи, произведенные в связи с уступкой (приобретени-
ем) исключительных прав правообладателя; 

− невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи 
с приобретением объекта нематериального актива; 

− вознаграждения, уплачиваемые посреднической 
организацией, через которую приобретен объект НМА; 

− иные расходы, связанные с приобретением НМА. 
При приобретении НМА могут возникать допол-

нительные расходы, связанные с приведением их в 
состояние, в котором они пригодны к использованию в 
запланированных целях. Такими расходами могут 
быть суммы оплаты занятых этих работников, соот-
ветствующие отчисления на социальные нужды, ма-
териальные и другие расходы. Дополнительные рас-
ходы увеличивают первоначальную стоимость НМА. 

Первоначальной стоимостью НМА, созданных 
самой организацией, определяется суммой фактиче-
ских расходов на создание, изготовление (израсходо-
ванные материальные ресурсы, оплата труда, услуги 
сторонних организаций, патентные пошлины, с вязан-
ные с получение патентов, свидетельств и т.д.), за ис-
ключением НДС и др. возмещаемых налогов. 

Первоначальная стоимость НМА.: 
− внесенных в счет вклада в УК – по согласо-

ванию с учредителями; 
− полученных безвозмездно – по рыночной 

стоимости; 
− по договору мены – исходя из цены анало-

гичного ценностей; 
− приобретенных за валюту – оцениваются в 

рублях путем пересчета по курсу ЦБ на дату оприхо-
дования. 

Стоимость НМА, по которым они приняты на 
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учет не подлежат изменению, кроме случаев, уста-
новленных законодательством РФ 

 
3. Учет поступления и создания НМА 
 
Покупка НМА 
По правилам бухгалтерского учета в фактическую 

стоимость НМА, приобретенного за деньги, включают 
все расходы фирмы, связанные с этой покупкой. 

Эти расходы учитывают без НДС, если фирма 
имеет право на его возмещение. Такими расходами 
являются: 

- суммы, уплаченные правообладателю по дого-
вору об отчуждении исключительных прав; 

- стоимость информационных, консультационных 
и посреднических услуг, связанных с приобретением 
НМА; 

- регистрационные сборы, таможенные пошли-
ны, патентные пошлины и другие аналогичные плате-
жи, произведенные в связи с приобретением исключи-
тельных прав; 

- невозмещаемые налоги, уплаченные при при-
обретении объекта НМА; 

- дополнительные расходы, связанные с дора-
боткой объекта НМА (это могут быть затраты, учиты-
ваемые по кредиту счетов 70, 69, 10 и др.); 

- другие расходы, непосредственно связанные с 
приобретением НМА. 

Не включаются в фактическую стоимость НМА 
расходы по займам и кредитам, привлеченным для 
его приобретения или создания. 

Но если НМА относится к инвестиционным акти-
вам (требует большого времени и затрат на его при-
обретение и (или) создание), то расходы по займам и 
кредитам включаются в его стоимость. 

Все перечисленные затраты вы должны учесть по 
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дебету счета 08 "Вложения во внеоборотные активы", 
субсчет 5 "Приобретение нематериальных активов". 

Если фирма платит НДС, то сумму налога, 
предъявленную продавцом нематериального актива, в 
его фактическую стоимость не включают, а учитывают 
на счете 19 "Налог на добавленную стоимость по при-
обретенным ценностям", субсчет 2 "Налог на добав-
ленную стоимость по приобретенным нематериаль-
ным активам". 

После оприходования НМА "входной" НДС при-
нимают к налоговому вычету. 

Если фирма не платит НДС, то сумма этого 
налога увеличивает фактическую стоимость НМА и к 
налоговому вычету не принимается. 

Покупку НМА отразите проводками: 
Дебет 08-5 Кредит 60 (76) 
- учтены затраты по покупке НМА; 
Дебет 19-2 Кредит 60 (76) 
- учтен НДС по затратам, связанным с покупкой НМА; 
Дебет 04 Кредит 08-5 
- НМА принят к бухгалтерскому учету; 
Дебет 68, субсчет "Расчеты по НДС", Кредит 19-2 
- НДС по расходам, связанным с покупкой НМА, 

принят к налоговому вычету (на основании счета-
фактуры продавца); 

Дебет 60 (76) Кредит 50 (51) 
- оплачены НМА и затраты, связанные с его по-

купкой. 
 
Пример. 15 декабря отчетного года АО "Актив" 

приобрело исключительное право на селекционное 
достижение. Стоимость права - 354 000 руб. (в том 
числе НДС 54 000 руб.). 

Стоимость услуг по регистрации права, оказан-
ных ФГУП "Госсорткомиссия", - 500 руб. 

Бухгалтер "Актива" сделал проводки: 
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Дебет 08-5 Кредит 60 
- 300 000 руб. (354 000 - 54 000) - отражена сто-

имость исключительного права на селекционное до-
стижение (без НДС); 

Дебет 19-2 Кредит 60 
- 54 000 руб. - учтена сумма НДС; 
Дебет 60 Кредит 51 
- 354 000 руб. - перечислены деньги продавцу; 
Дебет 08-5 Кредит 76 
- 500 руб. - учтены затраты, связанные с реги-

страцией права на селекционное достижение; 
Дебет 76 Кредит 51 
- 500 руб. - оплачены затраты по регистрации 

права; 
Дебет 04 Кредит 08-5 
- 300 500 руб. (300 000 + 500) - нематериальный 

актив принят к бухгалтерскому учету; 
Дебет 68, субсчет "Расчеты по НДС", Кредит 19-2 
- 54 000 руб. - произведен налоговый вычет. 
В балансе "Актива" на 31 декабря отчетного года 

по строке 1110 будет указана первоначальная стои-
мость селекционного достижения в сумме 301 тыс. руб. 

 
Вклад НМА в уставный капитал 
НМА, полученные в качестве вклада в уставный 

капитал, отражают в учете по стоимости, согласован-
ной между акционерами (участниками). 

Если ваша фирма - акционерное общество, то 
цену НМА, которую устанавливают акционеры, дол-
жен подтвердить независимый оценщик (п. 3 ст. 34 
Закона от 26 декабря 1995 г. N 208-ФЗ). 

В обществе с ограниченной ответственностью 
независимый оценщик должен привлекаться для 
определения рыночной цены НМА, если стоимость 
доли участника, в оплату которой они вносятся, пре-
вышает 20 000 руб. (п. 2 ст. 15 Закона от 8 февраля 
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1998 г. N 14-ФЗ). 
Пример. В учете ООО "Пассив", одним из участ-

ников которого является АО "Актив", числится задол-
женность "Актива" по вкладу в уставный капитал. Со-
гласно уставу стоимость доли "Актива" составляет     
10 000 руб. 

По согласованию с другими участниками вкла-
дом "Актива" в уставный капитал "Пассива" является 
патент на изобретение. Он оценен участниками также 
в 10 000 руб. 

Бухгалтер "Пассива" сделает проводки: 
Дебет 75-1 Кредит 80 
- 10 000 руб. - отражена задолженность "Актива" 

по вкладу в уставный капитал "Пассива"; 
Дебет 08-5 Кредит 75-1 
- 10 000 руб. - "Актив" внес право на изобретение 

в качестве вклада в уставный капитал "Пассива"; 
Дебет 04 Кредит 08-5 
- 10 000 руб. - НМА принят к бухгалтерскому учету. 
В балансе "Пассива" по строке 1110 будет ука-

зана первоначальная стоимость права на изобрете-
ние (10 000 руб.) за вычетом начисленной по нему 
амортизации, накопленной за отчетный период. 

 
Поступление НМА безвозмездно 
НМА, полученные безвозмездно, отразите в бух-

галтерском учете по рыночной цене. При этом в нало-
говом учете возникает внереализационный доход: 

- в сумме рыночной стоимости НМА, если она 
выше остаточной стоимости НМА; 

- по остаточной стоимости, если она выше ры-
ночной. Остаточная стоимость подтверждается доку-
ментами передающей стороны. 

Первоначальная стоимость у НМА, полученных 
по договору дарения, отсутствует, поскольку фирма 
не несет затрат на их приобретение. 
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Сумма НДС по такому НМА, уплаченная пере-
дающей стороной, к налоговому вычету у принимаю-
щей стороны не предъявляется. Она увеличивает его 
фактическую стоимость. Передающая сторона со-
ставляет счет-фактуру в единственном экземпляре и 
покупателю его не выдает. 

Принятие к учету НМА по договору дарения про-
изводится по аналогии с безвозмездным получением 
основных средств - в корреспонденции со счетом 98 
"Доходы будущих периодов", субсчет 2 "Безвозмезд-
ные поступления". 

Получение НМА отразите проводками: 
Дебет 08-5 Кредит 98-2 
- получен НМА безвозмездно; 
Дебет 19-2 Кредит 98-2 
- учтен НДС по НМА (если налог отражен в пе-

редаточном акте или другом первичном документе); 
Дебет 08-5 Кредит 19-2 
- учтен НДС в стоимости НМА; 
Дебет 04 Кредит 08-5 
- НМА принят к бухгалтерскому учету. 
 
Создание НМА силами самой фирмы 
Если НМА создан самой фирмой, то в его фак-

тическую стоимость включают все расходы по его из-
готовлению и регистрации (стоимость израсходован-
ных материалов, заработную плату работников, кото-
рые его изготавливали, патентные пошлины и т.д.). 
Такое же правило действует и в налоговом учете. 

НМА считаются созданными силами фирмы, ес-
ли выполнены следующие условия: 

- исключительное право на НМА принадлежит 
фирме и он создан ее работниками; 

- исключительное право на НМА принадлежит 
фирме и он создан по ее заказу сторонней организацией; 

- свидетельство на НМА (товарный знак, знак 
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обслуживания, наименование места происхождения 
товаров и т.п.) выдано фирме. 

 
Пример. Научно-производственное предприятие 

АО "НИИ "Полипласт" разработало новый способ вы-
пуска высокопрочного пластика. Сотрудники предпри-
ятия Иванов и Фокин изготовили и испытали образец 
пластика. 

Их заработная плата составила 10 000 руб. 
Сумма начисленных страховых взносов - 3000 руб. 
Сумма взносов на обязательное страхование от 
несчастных случаев на производстве - 310 руб. 

В отчетном году НИИ "Полипласт" направил в 
Роспатент заявку на получение патента на это изоб-
ретение. 

Фирма заплатила пошлину за регистрацию па-
тента в сумме 1150 руб. и сбор за экспертизу изобре-
тения в Федеральном институте промышленной соб-
ственности в сумме 5000 руб. 

Предприятие получило в Роспатенте патент на 
изобретение "Способ выпуска высокопрочного пла-
стика" сроком на 20 лет от 10 декабря отчетного года. 

Бухгалтер НИИ "Полипласт" сделал проводки: 
Дебет 08-5 Кредит 70 
- 10 000 руб. - начислена заработная плата со-

трудникам, участвовавшим в создании НМА; 
Дебет 08-5 Кредит 69 
- 3310 руб. (3000 + 310) - начислены взносы в 

ПФР, ФФОМС и ФСС; 
Дебет 08-5 Кредит 76 
- 1150 руб. - учтена пошлина за рассмотрение 

заявки в Роспатенте; 
Дебет 08-5 Кредит 76 
- 5000 руб. - учтены затраты на экспертизу изоб-

ретения в Федеральном институте промышленной 
собственности; 
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Дебет 76 Кредит 51 
- 6150 руб. (5000 + 1150) - оплачены затраты, 

связанные с экспертизой и регистрацией изобретения; 
Дебет 04 Кредит 08-5 
- 19 460 руб. (10 000 + 3310 + 1150 + 5000) - НМА 

принят к бухгалтерскому учету (после получения патента). 
В балансе НИИ "Полипласт", составленном на 

31 декабря отчетного года, по строке 1110 будет ука-
зана первоначальная стоимость патента в сумме 19 
тыс. руб. (19 460 руб.). 

 
Как учесть деловую репутацию 
Деловая репутация - разница между покупной 

ценой предприятия, приобретаемого как имуществен-
ный комплекс, и суммой всех его активов за вычетом 
обязательств по бухгалтерскому балансу на дату по-
купки. Приобретаемая деловая репутация может быть 
как положительной, так и отрицательной. 

Если указанная разница положительная (поло-
жительная деловая репутация), вы отражаете ее в бу-
хучете на отдельном субсчете счета 04 "Нематери-
альные активы". Приобретенная деловая репутация 
амортизируется в течение двадцати лет (но не более 
срока деятельности фирмы). 

Если эта разница отрицательная (отрицательная 
деловая репутация), то ее нужно сразу и полностью 
включить в состав прочих доходов, то есть отнести на 
счет 91 "Прочие доходы и расходы". 

Положительная и отрицательная деловая репу-
тация по-разному отражаются и в налоговом учете. 

Положительная признается надбавкой к цене и 
списывается в расходы равномерно в течение пяти 
лет начиная с месяца, следующего за месяцем госу-
дарственной регистрации права собственности поку-
пателя на предприятие как имущественный комплекс 
(абз. 1, 2 п. 1, п. 2, пп. 1 п. 3 ст. 268.1 НК РФ). 
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Отрицательная признается скидкой к цене и 
включается в доходы покупателя предприятия как 
имущественного комплекса в том месяце, в котором 
произошла государственная регистрация перехода 
права собственности (абз. 1, 3 п. 1, п. 2, пп. 2 п. 3 ст. 
268.1 НК РФ). 

Пример. АО "Актив" приобрело у ООО "Пассив" 
обособленный имущественный комплекс, обеспечи-
вающий производство молочной продукции (молоч-
ный завод). В него входят: земельный участок, распо-
ложенные на нем производственные здания, оборудо-
вание, запасы (сырье, незавершенное производство и 
готовая продукция). Кроме того, покупателю передана 
кредиторская и дебиторская задолженность "Пасси-
ва", относящаяся к этой деятельности. Договорная 
цена сделки - 100 000 000 руб. без учета НДС. Сумма 
НДС, исчисленная по правилам ст. 158 НК РФ, соста-
вила 15 000 000 руб. По данным бухгалтерского учета 
"Пассива", общая балансовая стоимость передавае-
мых активов - 87 000 000 руб., а размер обязательств 
перед кредиторами, принятых на себя "Активом", со-
ставляет 12 000 000 руб. Положительная деловая ре-
путация, приобретенная "Пассивом" в связи с покуп-
кой завода, составляет 25 000 000 руб. (100 000 000 - 
(87 000 000 - 12 000 000)). Бухгалтер "Актива" приме-
нил для отражения расчетов с ООО "Пассив" счет 76 и 
сделал проводки: 

Дебет (01,10,20, 43, 60, 62) Кредит 76 
- 87 000 000 руб. - приняты к учету активы, отно-

сящиеся к производству молочной продукции; 
Дебет 76 Кредит 60, 62 
- 12 000 000 руб. - признаны обязательства, от-

носящиеся к производству молочной продукции; 
Дебет 08-5 Кредит 76 
- 25 000 000 руб. - выявлена положительная де-

ловая репутация молочного завода; 
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Дебет 04 Кредит 08-5 
- 25 000 000 руб. - принят к учету НМА; 
Дебет 19 Кредит 76 
- 15 000 000 руб. - отражен НДС, предъявленный 

продавцом; 
Дебет 76 Кредит 51 
- 115 000 000 руб. (100 000 000 + 15 000 000) - 

произведена оплата молокозавода. 
 
4. Учет амортизации нематериальных активов 
 
При принятии НМА к учету фирма устанавливает 

срок его полезного использования. Срок полезного 
использования - период, в течение которого фирма 
предполагает использовать актив с целью получения 
экономической выгоды. Он определяется в полных 
месяцах. Все НМА подразделяются на две группы - с 
определенным и неопределенным сроком полезного 
использования. 

Фирма вправе менять срок полезного использо-
вания и способ определения амортизации нематери-
ального актива. 

Ежегодно компания должна проверять, насколь-
ко актуален принятый ранее срок. 

Срок можно пересматривать в направлении как 
увеличения, так и уменьшения. В связи с изменением 
этого оценочного значения в бухгалтерский учет и в 
бухгалтерскую отчетность необходимо внести коррек-
тировки (п. 27 ПБУ 14/2007). 

Стоимость НМА погашается путем начисления 
амортизации. 

Амортизация начисляется только по НМА ком-
мерческих организаций с определенным сроком по-
лезного использования. НМА некоммерческих органи-
заций (п. 24 ПБУ 14/2007), а также НМА с неопреде-
ленным сроком полезного использования амортиза-
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ции не подлежат (п. 23 ПБУ 14/2007). 
Амортизация начисляется ежемесячно начиная с 

месяца, следующего за месяцем, когда актив был 
принят к бухгалтерскому учету. При пересмотре срока 
полезного использования изменится не только сумма 
ежемесячной амортизации в будущем, но и величина 
накопленной амортизации. Последняя единовременно 
корректируется через доходы или расходы (п. 4 ПБУ 
21/2008). 

Начисление амортизации в бухгалтерском учете 
отражайте по кредиту счета 05 и дебету соответству-
ющего счета затрат или расходов: 

Дебет 08 (20, 23, 25, 26, 29, 44, 91) Кредит 05 
- начислена амортизация НМА. 
В налоговом учете срок полезного использования 

может быть установлен по сроку действия прав на объ-
ект НМА, который определяют исходя из условий его 
использования, требований законодательства или из 
условий договора. Если срок полезного использования 
не может быть определен исходя из этих критериев, то 
для целей налогообложения прибыли норма амортиза-
ции устанавливается в расчете на 10 лет, но не более 
срока деятельности фирмы (п. 2 ст. 258 НК РФ). 

Из этого правила есть исключение. По некото-
рым НМА компания вправе сама установить срок их 
полезного использования, который не может быть ме-
нее двух лет. К таким активам относят исключитель-
ные права на изобретение, на использование про-
граммы для ЭВМ, базы данных, топологии интеграль-
ных микросхем, на селекционные достижения, владе-
ние ноу-хау (пп. 1 - 3, 5 - 7 п. 3 ст. 257 НК РФ). 

Следовательно, нормы амортизации в бухгал-
терском и налоговом учете могут различаться. 

Амортизация НМА производится одним из сле-
дующих способов: 

− линейный способ; 
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− способ уменьшаемого остатка; 
− способ списания стоимости пропорцио-

нально объему продукции. 
 
Линейный способ 
Большинство фирм использует линейный способ 

начисления амортизации. Данный способ предполага-
ет равномерное начисление амортизации в течение 
всего срока полезного использования НМА. Это са-
мый простой способ. 

 
Пример. ООО "Пассив" приобрело у АО "Научные 

разработки" исключительные права на изобретение. 
Право подтверждено патентом. Стоимость права, со-
гласно договору, составила 100 000 руб. (без учета НДС). 

Бухгалтер "Пассива" отразит принятие НМА к 
учету проводкой: 

Дебет 04 Кредит 08-5 
- 100 000 руб. - НМА принят к бухгалтерскому 

учету (после регистрации договора в Роспатенте). 
Патент был зарегистрирован в Роспатенте 25 

июля отчетного года. Начиная с этой даты он дей-
ствует на всей территории РФ. Оставшийся срок дей-
ствия патента составляет 10 лет. 

В данном случае для ООО "Пассив" срок полез-
ного использования НМА будет равен оставшемуся 
сроку действия патента, т.е. 10 годам (120 мес.). 

Следовательно, ежемесячная норма амортиза-
ции составит 833,33 руб. (100 000 руб. : 120 мес.). 
Начиная с августа бухгалтер "Пассива" должен будет 
ежемесячно делать проводку: 

Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 833,33 руб. - начислена амортизация НМА за 

месяц. 
Таким образом, за пять месяцев (август - де-

кабрь отчетного года) на затраты будет списана сум-
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ма 4167 руб. (833,33 руб. x 5 мес.). 
Остаточная стоимость НМА в сумме 96 тыс. руб. 

(95 833 = 100 000 - 4167). 
 
Способ уменьшаемого остатка 
Сумму амортизации способом уменьшаемого 

остатка рассчитывают исходя из остаточной стоимо-
сти НМА. 

Ежемесячную сумму амортизации определяют 
как произведение остаточной стоимости НМА на 
начало месяца и дроби, где в числителе коэффици-
ент, установленный компанией (не может быть боль-
ше 3), а в знаменателе - оставшийся срок полезного 
использования НМА в месяцах. 

Для удобства воспользуемся формулой: 
Рассчитаем сумму ежемесячной амортизации 

способом уменьшаемого остатка. 
Пример. АО "Актив" приобрело у ООО "При-

борстрой" исключительные права на изобретение, под-
твержденные патентом N 1159113. Договор об отчуж-
дении исключительного права был зарегистрирован в 
Роспатенте 25 февраля отчетного года. Стоимость ис-
ключительных прав, согласно договору, составила 100 
000 руб. Срок полезного использования этого НМА - 10 
лет (120 мес.). Предположим, что компания применяет 
коэффициент 2. Сумма ежемесячных амортизацион-
ных отчислений будет рассчитываться так: 

1-й месяц - 100 000 руб. x 2 : 120 мес. = 1666,66 руб.; 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1666,66 руб. - начислена амортизация за 1-й 

месяц; 
2-й месяц - (100 000 руб. - 1666,66 руб.) x 2 : 119 

мес. = 1652,66 руб.; 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1652,66 руб. - начислена амортизация за 2-й месяц; 
3-й месяц - (98 333,34 руб. - 1652,66 руб.) x 2 : 
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118 мес. = 1638,89 руб.; 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1638,89 руб. - начислена амортизация за 3-й 

месяц; 
4-й месяц - (96 694,68 руб. - 1638,89 руб.) x 2 : 

117 мес. = 1624,88 руб.; 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1624,88 руб. - начислена амортизация за 4-й 

месяц; 
5-й месяц - (95 055,79 руб. - 1624,88 руб.) x 2 : 

116 мес. = 1610,87 руб. и т.д.; 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1610,87 руб. - начислена амортизация за 5-й 

месяц и т.д. 
Данный способ позволяет полностью списать 

стоимость нематериального актива. 
 
Способ списания стоимости пропорционально 

объему выпущенной продукции (работ, услуг) 
Как начислить амортизацию этим способом, по-

кажет пример. 
 
Пример. Первоначальная стоимость НМА, при-

обретенного АО "Актив", - 120 000 руб. Предполагает-
ся, что на его основе будет выпущено 1000 единиц 
продукции. 

За месяц фактически выпущено 10 единиц. Сле-
довательно, сумма амортизации в этом месяце будет 
рассчитана так: 

120 000 руб. x 10 шт. : 1000 шт. = 1200 руб. 
В этом месяце бухгалтер сделает проводку: 
Дебет 20 (26...) Кредит 05 
- 1200 руб. - начислена амортизация НМА за от-

четный месяц. 
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5. Учет выбытия НМА 
 
Выбытие НМА может происходить в связи с их 

продажей, безвозмездной передачей, вкладом в УК 
других организаций. 

Доходы и расходы от списания НМА относится 
на финансовые результаты организации. 

Основные корреспонденции по выбытию НМА 
1. Продажа 
Дт Кт 
05 04 – на сумму начисленной амортизации 
91 04 – списан НМА по остаточной стоимости 
76 91 – начислена задолженность покупателю по 

договорной цене 
91 68 – на сумму НДС 
 
2. Списание по окончание СПИ 
05 04 
 
3. Безвозмездная передача 
05 04 
91 04 
91/2 68 – начислен НДС к рыночной стоимости 

объекта 
84 (99) 91 – на сумму убытка от безвозмездной 

передачи 
 
4. Передача НМА в УК другой организации 
05 04 
91/2 04 
58 91/1 отражение договорной стоимости объек-

та, как финансовых вложений 
Операции по счету 04 отражаются в ведомости 

ф. 72 и ж/о 13  
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6. Инвентаризация НМА 
 
При инвентаризации НМА необходимо проверить: 
− наличие документов, подтверждающих су-

ществование объекта НМА и исключительного права 
на результаты интелектуальной деятельности; 

− правильность и своевременность отраже-
ния НМА в бухгалтерском учете и отчетности. 

При инвентаризации НМА необходимо прежде 
всего ознакомится с основными нормативными доку-
ментами, регулирующими вопросы организации бухгал-
терского учета и налогообложения операций с НМА и 
основными положениями УПО, касающимися НМА. 

При проверке операций с НМА используются ре-
гистры аналитического и синтетического учета. 

Проверяя правильность отнесения объектов к 
НМА, необходимо изучить документальное оформле-
ние оприходования объектов, правильность оценки 
объектов НМА, соответствие данных отчетности с 
данными синтетического и аналитического учета. 

При инвентаризации НМА проверяется также 
наличие надлежаще оформленных документов, под-
тверждающих исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности (патенты, свидетель-
ства, договора на приобретение товарного знака и 
др.). Вместе с этим осуществляется документальная 
проверка оформления оприходования объектов: 
наличия актов приема-передачи, карточек учета НМА, 
полноту заполнения всех необходимых реквизитов. 

При проверке правильности оценки НМА необ-
ходимо установить порядок ее формирования в зави-
симости от каналов ее поступления. По результатам 
инвентаризации составляется инвентаризационная 
опись НА ф. № ИНВ-1. Если в результате инвентари-
зации выявлены объекты, которые не должны чис-
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литься в составе основных средств (купленные квар-
тиры), то их переводят в состав основных средств: 

Дт 01 Кт 04 – по первоначальной стоимости объекта 
Дт 05 Кт 02 – на сумму начисленной амортизации. 
Если используемые объекты не были оприходова-

ны в учете, это отражается как излишек Дт 04 Кт 91/1. 
Если выявлены недостачи объектов, то их спи-

сывают: 
Дт 05 Кт 04 – на сумму начисленной амортизации 
Дт 94 Кт 04 – отнесение на недостачи остатка 

стоимости 
Дт 73/2 Кт 94 – отнесение на виновное лицо 

суммы ущерба. 
 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Понятие нематериальных активов согласно ПБУ 
2. Виды нематериальных активов 
3. Оценка нематериальных активов 
4. Счет 04, его характеристика 
5. Отражение в бухгалтерском учете поступле-

ния и ввод в эксплуатацию нематериальных активов 
6. Способы расчета амортизации нематериаль-

ных активов. 
7. На каком счете ведут учет выбытия НМА и 

определяют финансовый результат от выбытия? 
8. Какими бухгалтерскими проводками отражают 

выбытие объектов нематериальных активов? 
9. По какой стоимости отражают нематериаль-

ных активов в балансе? 
10. Как определить норму амортизации немате-

риальных активов? 
 

Тесты 
1. Отрицательная деловая репутация отражает-

ся в учете на счете:  
а) 90 «Продажи»  
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б) 91 «Прочие доходы и расходы»  
в) 97 «Расходы будущих периодов»  
г) 98 «Доходы будущих периодов»  
д) 99 «Прибыли и убытки» 
 
2. Нематериальные активы - это объекты учета:  
а) Не обладающими физическими свойствами  
б) Не обладающими физическими свойствами, но 

приносящие постоянно или длительное время доход  
в) Приносящие постоянно или длительное вре-

мя доход  
г) Имеющие высокую стоимость  
 
3. Первоначальная стоимость нематериальных 

активов – это:  
а) Балансовая стоимость  
б) Сумма фактических затрат по приобретению 

без налога на добавленную стоимость и других воз-
мещаемых налогов  

в) Сумма фактических затрат по приобретению 
вместе с налогом на добавленную стоимость  

 
4. Нематериальные активы, поступающие на 

предприятие как вклад в уставный капитал, оценива-
ются по:  

а) Сумме фактических затрат на приобретение  
б) Экспертной оценке  
в) Остаточной стоимости  
г) Согласованной стоимости  
 
5. Сдача в эксплуатацию объектов нематери-

альных активов, приобретенных за плату, отражается 
записью:  

а) Дт сч. 04 «Нематериальные активы» - Кт сч. 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  

б) Дт сч. 04 «Нематериальные активы» - Кт сч. 
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97 «Расходы будущих периодов»  
в) Дт сч. 04 «Нематериальные активы» - Кт сч. 

08 «Вложения во внеоборотные активы»  
 
6. Передача объектов нематериальных активов в 

качестве вклада в уставный капитал отражается на 
счете ___________  

 
7. Задолженность покупателей за проданный им 

объект нематериальных активов отражается записью:  
а) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт сч. 

68 «Расчеты по налогам и сборам»  
б) Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказ-

чиками» - Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  
в) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт сч. 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  
г) Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и под-

рядчиками» - Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и за-
казчиками» 

 
8. Какие составляющие определяют содержание 

нематериальных активов?  
а) Интеллектуальные и деловые качества персона-

ла организации, их квалификация и способность к труду.  
б). Деловая репутация организации, организаци-

онные расходы, признанные в качестве вклада в ее 
уставный капитал, объекты интеллектуальной соб-
ственности (исключительное право патентообладате-
ля на изобретение, исключительное право владельца 
на товарный знак и знак обслуживания и пр.).  

в) Лицензии, деловая репутация фирмы (цена 
фирмы, ее имидж), организационные расходы, при-
знанные в качестве вклада в уставный капитал, объ-
екты интеллектуальной собственности (исключитель-
ное авторское право на программы для ЭВМ, базы 
данных и т.п.).  
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г) Лицензии, интеллектуальные и деловые каче-
ства персонала организации, их квалификация и спо-
собность к труду, имущественное право автора или 
иного правообладателя на топологии интегральных 
микросхем, исключительное право владельца на то-
варный знак и знак обслуживания, наименование ме-
ста происхождения товаров. 

 
9. Что общего между нематериальными актива-

ми и основными средствами в части признания их в 
учете?  

а) Использование в производстве продукции, при 
выполнении работ или оказании услуг либо для 
управленческих нужд организации.  

б) Использование в течение длительного време-
ни, т.е. срока полезного использования, продолжи-
тельностью свыше 12 месяцев или обычного опера-
ционного цикла, если он превышает 12 месяцев, а 
также если организацией не предполагается их после- 
дующая переработка.  

в). Способность приносить организации эконо-
мические выгоды (доход) в будущем.  

г). Совокупность приведенных выше условий 
 
10. Как исчисляется стоимость деловой репута-

ции (цена фирмы)?  
а). В сумме ее кредиторской задолженности пе-

ред поставщиками и подрядчиками на дату покупки 
имущественного комплекса.  

б) В сумме разницы между стоимостью активов 
организации и ее обязательств.  

в) В сумме разницы между стоимостью активов 
организации и ее собственного капитала.  

г) В виде разницы между покупной ценой органи-
зации (ее имущественного комплекса) и стоимостью 
ее активов и обязательств по бухгалтерскому балансу 
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Тема 7. Учет долгосрочных инвестиций  
и источников их финансирования 

 
1. Экономическое содержание долгосрочных ин-

вестиций и их классификация 
2. Учет вложений во внеоборотные активы 
3. Учет финансовых вложений 
 
1. Экономическое содержание долгосрочных 

инвестиций и их классификация 
 
Под долгосрочными инвестициями понимаются 

затраты организации на создание, увеличение разме-
ров, а также приобретение внеоборотных активов, не 
предназначенных для продажи. Инвестиции – это 
вложение организацией денежных ресурсов в строи-
тельство, приобретение основных средств и немате-
риальных активов, которое можно использовать дли-
тельное время, а также в ценные бумаги, получая с 
них доход в виде дивидендов или процентов. 

Если рассматривать инвестиции по срокам их 
вложения, то они бывают долгосрочными и кратко-
срочными. Краткосрочные вложения производятся 
сроком до одного года (12 месяцев), а долгосрочные – 
на срок более года. 

Если рассматривать инвестиции по конечным 
результатам, то их можно разделить на вложения в 
имущество и финансовые вложения. Под вложениями 
в имущество понимают капитальные вложения во 
внеоборотные активы, т.е. инвестиции в основные 
средства и нематериальные активы. Финансовые 
вложения – долгосрочные и краткосрочные инвести-
ции в ценные бумаги и долговые обязательства, вло-
жения в уставные капиталы других организаций, а 
также предоставление займов с целью получения до-
полнительного дохода. 
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2. Учет вложений во внеоборотные активы 
 

Капитальными вложениями во внеоборотные ак-
тивы называются затраты хозяйства, направленные на 
увеличение объема основных средств или их замену. 

Капитальные вложения на предприятиях по 
структуре подразделяют на следующие виды: 

− строительные работы 
− монтаж оборудования 
− приобретение основных средств 
− формирование основного стада 
− закладка многолетних насаждений 
− прочие капитальные вложения (затраты на от-

вод земельных участков под застройку) 
Все виды капитальных вложений учитывают на 

счете 08 "Вложения во внеоборотные активы". По де-
бету данного счета отражают затраты по формирова-
нию основных средств и нематериальных активов. По 
кредиту – списание этих затрат при их оприходовании, 
на счет 01, 04. 

Дебетовое сальдо по данному счету показывает 
затраты по незавершенному капитальному вложению 
на определенную дату. 

К счету 08 открывают субсчета:  
1 "Приобретение земельных участков";  
2 "Приобретение объектов природопользования";  
3 "Строительство объектов основных средств";  
4 "Приобретение отдельных объектов основных 

средств";  
5 "Приобретение нематериальных активов";  
6 "Перевод молодняка животных в основное стадо";  
7 "Приобретение взрослых животных";  
8 "Выполнение научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ 
(НИОКР)" и др. 
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Аналитический учет капитальных вложений ве-
дут в ведомости учета затрат по капитальным вложе-
ниям и ремонту ф. 79-АПК, кроме этого могут приме-
няться лицевые счета ф. 83-АПК, которые используют 
при наличии значительных капитальных вложениях в 
хозяйстве. Данные из ведомости переносятся в конце 
месяца в журнал-ордер № 16 АПК, а затем кредито-
вый оборот в Главную книгу. 

На субсчете 1 и 2 учитывают затраты по приоб-
ретению земельных участков и объектов природо-
пользования в собственность. 

Дт 08/1, 2 Кт 76, 50, 51, 71 – приобретение зе-
мельных участков и объектов природопользования и 
затраты по их регистрации 

Дт 01/6 Кт 08/1, 2 – оприходование объектов в 
состав основных средств 

Строительство в сельскохозяйственных пред-
приятиях может выполняться хозяйственным или под-
рядным способом. При хозяйственном способе строи-
тельства все работы по строительству производит 
само предприятие, а при подрядном заключается до-
говор с подрядной организацией, которая и осуществ-
ляет строительство. 

Строительство хозяйственным способом 
При данном виде строительства все затраты 

учитывают на счете 08/3 в разрезе статей затрат: 
1. Оплата труда с отчислениями Дт 08/3 Кт 70, 

69, 96/1 
2. Материалы – оприходывают стоимость фак-

тически израсходованных материалов (франко – при-
объектный склад) 

Дт 08/3 Кт 10, 07 
Материалы собственного производства в тече-

ние года списывают в 
Дт 08 по сметной стоимости 
Дт 90 Кт 43/3 – списан кирпич по (учетной) пла-
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новой себестоимости 
Дт 90 Кт 20/3 – списание в конце года калькуля-

ционной разницы 
Дт 08/3 Кт 90 – по сметной стоимости 
3. Затраты по эксплуатации строительных ма-

шин и оборудования 
Дт 08/3 Кт 70, 69, 96/1, 10, 02, 96/3, 08/3 
4. Накладные расходы – отражают общие для 

строительства расходы в доле приходящиеся на дан-
ный объект. Накладные расходы учитываются на от-
дельном аналитическом счете, сюда относят: 

− заработная плата административному аппарату 
− заработная плата управленческого персонала 
− канцелярские, типографские, почтовые расходы 
− командировочные и другие 
Дт 08/3 Кт 70, 69, 10 и т.д. 
Дт 08/3 Кт 26 – если обслуживание строитель-

ства осуществляется административным аппаратом 
5. Прочие затраты – учитывают услуги соб-

ственного автотранспорта (по сметной стоимости) и 
привлеченного. 

Дт 90 Кт 23/4 – по (учетной) плановой себестои-
мости с доведением в конце года до фактической 

Дт 08/3 Кт 90/1 – по сметной стоимости 
Дт 08/3 Кт 60 
Аналитический учет по счету 08/3 ведут по каждо-

му строящемуся объекту. После окончания строитель-
ства (реконструкции)объектов подсобного назначения 
(склады, ремонтные цеха, эл. подстанции) принимает 
рабочая комиссия, назначенная руководителем. 

Все остальные объекты принимает в эксплуата-
цию Государственная приемная комиссия с предвари-
тельной приемкой рабочей комиссии хозяйства. 

На основании документа о приемке составляют 
акт приема-передачи основных средств на основании 
которого делают запись 



183 

Дт 01 Кт08/3 
Строительство подрядным способом 
При данном способе затраты на строительство 

также отражают по дебету, счет 08/3, по договорной 
стоимости согласно оплаченным или принятым к 
оплате счетам подрядчика. Указанные затраты чис-
лятся на счете 08/3 до ввода объекта в состав основ-
ных средств без детализации по статьям. 

Законченное строительство оформляется актом 
приема-передачи основных средств на основании ко-
торого объект зачисляется в состав основных средств. 

Дт 08/3 Кт 60 – начислена задолженность подряд-
ной организации за строительство по договорной цене  

Дт 19/1 Кт 60 - НДС 
Дт 60 Кт 51, 55 – произведен расчет с подрядчиком 
Дт 01 Кт 08/3 – оприходование объекта в состав 

основных средств 
Приобретение основных средств отражается на 08/4. 
Дт Кт 
08/4 – 60 приобретены ОС у поставщика 
19/1 – 60 НДС 
08/4 – 23/4, 70, 96/1 транспортные расходы 
01/1 – 08/4 – оприходованы ОС 
При приобретении животных основного стада на 

стороне их стоимость складывается из цены покупки и 
расходов по доставке и отражается 08/7 (аналогично 08/4) 

При получении ОС безвозмездно их оприходуют  
Дт 08/4,7 Кт 98/2 
Дт 01 – Кт 08/4,7 
Ежемесячно, по мере начисления амортизации 

производится списание со счета 98 в кредит счета 91.. 
Аналогично поступают с ОС приобретенными за счет 
бюджетных средств, только кредитуется счет 98 в 
корреспонденции с Дт 86 "Целевое финансирование". 

На субсчете 5 учитывают затраты по приобрете-
нию нематериальных активов, аналогично ОС. 
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3. Учет финансовых вложений 
 
Учет финансовых вложений производится со-

гласно ПБУ 19/02, которое утверждено Приказом МФ 
РФ от 10.12.02 № 126 н (вступило в силу с 1.01.03). 

Согласно данного ПБУ к финансовым вложени-
ям относятся: 

− приобретенные государственные и муници-
пальные ЦБ, в том числе векселя и облигации. 

− вклады в уставный капитал других предприятий; 
− займы, предоставляемые другим организациям; 
− депозитные вклады в банках; 
− Дт задолженность, приобретенная на основа-

нии уступки права требования. 
Организация должна учитывать такие активы в 

качестве ФВ, если соблюдены следующие условия: 
− право на ФВ подтверждается документом; 
− к организации переходят финансовые риски, 

связанные с ФВ (риск изменения цены активов, риск 
неплатежеспособности должника, риск потери лик-
видности актива и т.д.) 

− ФВ могут принести доход. 
 
К ФВ не относят: 
− собственные акции, выкупленные у акционеров; 
− векселя, которые организация выдала продав-

цу при расчетах за товары; 
− вложения организации в имущество, которое 

затем предприятие будет сдавать в аренду; 
− драгметаллы, ювелирные изделия, произведе-

ния искусства и т.п. 
− вложения в ОС, НА, МПЗ. 
Единицей б/у ФВ может быть серия, партия, т.е. 

любая однородная совокупность ФВ, для учета преду-
смотрен счет 58 "ФВ". 
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− 58/1 – паи и акции; 
− 58/2 – долговые ЦБ; 
− 58/3 – предоставленные займы; 
− 58/4 – вклады по договору простого товарищества; 
− 58/5 – прочие ФВ 
По Дт счета 58 отражают возникновение финан-

совых вложений, по Кт их списание. 
Все приобретенные ФВ учитывают по первона-

чальной стоимости, в нее включается все затраты 
фирмы на их приобретение без учета НДС.  

Рассмотрим порядок учета ФВ на примере вло-
жений в ЦБ и в УК других организаций. 

 
Учет ФВ в акции 
Акция – это ЦБ, подтверждающая внесение ее 

владельцем в УК акционерного общества, дающая 
право на получение дохода от его деятельности, рас-
пределения остатков имущества при ликвидации об-
щества и , как правило, на участие в управлении этим 
обществом. Акции бывают именными, на предъявите-
ля, обыкновенными и привилегированными. Размер 
дивидендов по акциям определяется один раз в год 
советом директоров акционерного общества, исходя 
из полученной прибыли и потребностей в ее исполь-
зовании для развития АО и утверждается собранием 
акционеров. 

Учет движения акций осуществляется на счете 
58/1 "Паи и акции" 

Дт 58/1 – Кт 76 оприходованы акции (по стоимо-
сти продавца) 

Дт 58/1 – Кт 76 вознаграждение посредни-
ку(брокеру), услуги инвестиционного консультанта. 

Дт 58/1 – Кт 76 затраты по перерегистрации акций 
Дт 19 – Кт 76 начислен НДС 
Дт 76 – Кт 51 перечислены деньги  
Дт 68 – Кт 19 списан НДС 



186 

Отменим, что организация может получить кон-
сультации просто для того, чтобы решить покупать ей 
акции или нет. Если в результате она их не покупает, 
то стоимость консультаций списывается на счет 91. 

 
Приобретенные акции хранят в депозитарии или 

кассе организации.  
Расходы организации за услуги депозитария от-

ражают Дт 26 – Кт 50,51. 
Начисление дивидендов Дт 76 – Кт 91 
Поступившие дивиденды отражаются Дт 51 - Кт 

76, однако организация может получить дивиденды в 
форме продукции (р.у) АО. 

Дт Кт 
08 76 – на поступившие ОС 
10 76 – производственные запасы 
58 76 – на новые акции АО 
 
Продажа акций  
Дт 91 – Кт 58 – проданы акции по балансовой 

стоимости 
Дт 76 – Кт 91 – начислена задолженность поку-

пателю по продажной стоимости.  
Дополнительные расходы по продаже относятся 

в Дт счета 91 
 

Учет вкладов в УК других организаций 
Вклады в УК других организаций учитываются 

также на счете 58/1. Вклады могут быть внесены в де-
нежной форме или в виде имущества. Переданное 
имущество оценивается по договоренности сторон на 
основе реальных рыночных цен.  
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Дт Кт  
58/1 51, 52 денежные вклады 
58/1 01,04  передача имущества по остаточной стоимости 
02,05 01,04 одновременно начисляется амортизация по 

переданному имуществу 
58/1 10, 41, 43 списано имущество по учетным ценам 
58/1 91 отражен операционный доход (разница м/д 

оценкой вклада и стоимостью переданного 
имущества 

91 58/1 отражен операционный расход 
При начислении доходов в УК других организа-

ций следует иметь в виду, что доходы от долевого 
участия, дивиденды и % по акциям и облигациям об-
лагаются налогом 15 %, налог удерживается у источ-
ников выплаты доходов и зачисляется в доход феде-
рального бюджета. 

 
50-52, 01, 
04,10,41 

58/1 возврат участнику его вклада 

 
Первоначальная стоимость ФВ может изменять-

ся. Для целей последующей оценки ФВ подразделя-
ются на две группы: 

1. ФВ по которым можно определить текущую 
рыночную стоимость (она отражается в бух. отчетно-
сти на конец года по текущей рыночной стоимости пу-
тем корректировки предыдущей, которая относится на 
финансовый результат) 

2. ФВ по которым не определится текущая ры-
ночная стоимость (В бух отчетности отражается по 
первоначальной стоимости). 

Информация о ФВ отражается в отчетности: 
− отдельно о долгосрочных и краткосрочных 
− о способах оценки ФВ при их выбытии; 
− о стоимости ФВ  
− данные о резерве под обесценивание ФВ. 
Эта информация содержится в различных стро-

ках баланса и в пояснительной записке к нему. 
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Контрольные вопросы к теме: 
1. Что относят к долгосрочным инвестициям? 
2. На каких счетах учитывают затраты долго-

срочных инвестиций? 
3. Какие существуют способы долгосрочных ин-

вестиций? 
4. Учет долгосрочных инвестиций при хозяй-

ственном способе. 
5. Учет долгосрочных инвестиций при подрядном 

способе. 
6. Определение инвентарной стоимости объекта.  
7. Регистры аналитического и синтетического 

учета долгосрочных инвестиций. 
8.На каком счете ведут учет оборудования, тре-

бующего монтажа? 
 

Тесты 
1. Капитальные вложения - это долгосрочные 

инвестиции в:  
а) Расширение производства  
б) Обновление основных средств  
в) Капитальный ремонт основных средств  
г) Реконструкцию основных средств  
 
2. Оборот по кредиту счета 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» показывает:  
а) Списание инвестиций стоимости объектов  
б) Доведение незавершенных работ до состоя-

ния полезного использования  
в) Стоимость комплекта инструментов, необхо-

димого для эксплуатации объектов основных средств  
г) Расходы по вводу объекта в эксплуатацию 
 
3. Передача в монтаж оборудования, требующе-

го монтажа, отражается в учете записью:  
а) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные акти-
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вы» - Кт сч. 07 «Оборудование к установке»  
б) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 07 

«Оборудование к установке»  
в) Дт сч. 07 «Оборудование к установке» - Кт сч. 

08 «Вложения во внеоборотные активы»  
г) Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подряд-

чиками»- Кт сч. 07 «Оборудование к установке»  
 
4. Начисление страховых платежей по имуще-

ству, используемому в капитальном строительстве, 
отражается в учете записью:  

а) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные акти-
вы» - Кт сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению»  

б) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные акти-
вы» - Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами», субсчет «Расчеты по имущественному 
и личному страхованию»  

в) Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» - Кт 
сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-
ми», субсчет «Расчеты по имущественному и личному 
страхованию»  

г) Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 
субсчет «Расчеты по имущественному и личному 
страхованию»  

 
5. Списание недостача ценностей, выявленных 

инвентаризацией объектов строительства, отражается 
в учете записью:  

а) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - 
Кт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»  

б) Дт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи цен-
ностей» - Кт сч. 26 «Общехозяйственные расходы»  

в) Дт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей» - Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»  
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г) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - 
Кт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»  

 
6. Создание резерва на покрытие затрат по ре-

монту объектов основных средств отражается в учете 
записью по кредиту счета 96 «Резервы предстоящих 
расходов» и дебету счетов:  

а) 23 «Вспомогательные производства»  
б) 25 «Общепроизводственные расходы»  
в) 26 «Общехозяйственные расходы»  
г) 01 «Основные средства»  
д) 08 «Вложения во внеоборотные активы» 
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Тема 8. Учет расчетов по оплате труда 
 

1. Цели и задачи учета расчетов по оплате тру-
да. Формы и системы оплаты труда 

2. Документы по учету личного состава, труда и 
его оплаты  

3. Порядок расчета заработной платы в зави-
симости от формы и системы оплаты труда 

4. Удержания из оплаты труда работников и ее 
налогообложение. 

5. Порядок выдачи и депонирования зарплаты. 
6. Аналитический и синтетический учет расче-

тов по оплате труда 
 
1. Цели и задачи учета расчетов по оплате 

труда. Формы и системы оплаты труда 
 
Учет труда и его оплаты является одним из важ-

нейших участков бух. учета, обеспечивающих накоп-
ление и систематизацию информации о затратах тру-
да на производство продукции и оплату труда каждо-
му работнику. Бух. учет труда и его оплаты должен 
обеспечить: 

− точное и своевременное документальное отра-
жение фактических затрат труда в различных отраслях; 

− точное отражение объема выполненных работ 
или выхода продукции и использованного рабочего 
времени; 

− контроль за правильностью применения уста-
новленных норм и расценок, обеспечивающих точное 
начисление оплаты труда; 

− контроль за количеством труда, вложенным 
каждым работником, с целью исчисления заработка и 
выплаты его в установленные сроки; 

− контроль за использованием установленного 
фонда оплаты труда и численности работников по их 
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категориям; 
− соблюдения порядка распределения оплаты 

труда по бух. счетам, обеспечивающего правильность 
исчисления затрат на объектах учета. 

В условиях перехода к системе рыночного хо-
зяйствования существенно меняется политика в обла-
сти оплаты труда работников. Многие функции госу-
дарства по реализации этой политики переданы непо-
средственно предприятиям, которые самостоятельно 
устанавливают формы, системы и размеры оплаты 
труда, материальное стимулирование его результа-
тов. Понятие заработной платы в современных усло-
виях наполнилась новым содержанием, в нее входят 
все виды заработков, а также премии, доплаты, 
надбавки, оплата ежегодного отпуска, больничные, 
выплаты дивидендов и процентов по акциям и вкла-
дам в имущество предприятия. 

В тоже время существует централизованная си-
стема регулирования оплаты труда, обеспечивающая 
механизм защиты работников. (в Конституции РФ 
имеются статьи полностью посвященные труду ст. 37, 
39; основным законодательным документом по вопро-
сам организации и оплаты труда является ТК) Регули-
рование со стороны государства выражается в: 

1. нижнем уровне оплаты труда; 
2. продолжительности отпуска; 
3. льготах для отдельных категорий персонала; 
4. максимальной продолжительности рабочего дня. 
Предприятие самостоятельно устанавливает си-

стему оплаты труда работников. При этом максималь-
ный размер оплаты не ограничивается. 

Для целей бухгалтерского учета оплату труда 
делят на основную и дополнительную. 

Основная заработная плата начисляется работ-
никам предприятия за фактически отработанное вре-
мя и выполненную работу. 
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Дополнительная заработная плата включает вы-
платы, предусмотренные законодательством о труде, 
а также Уставом предприятия за не проработанное 
время. К этому виду заработной платы относятся: 

− отпускные 
− больничные 
− выходные пособия 
− премии 
− стажевые 
− пособия по беременности и родам 
− дивиденды 
Самым распространенным видом дополнитель-

ной оплаты труда является оплата отпуска (ежегодно-
го, учебного, компенсация за неиспользованный от-
пуск в случае увольнения и ухода на пенсию). 

В организации оплаты труда применяются две ос-
новные ее формы: повременная и сдельная. При по-
временной оплате труда заработок начисляется за 
определенное количество проработанного времени 
независимо от объема выполненных работ. При этой 
форме оплаты труда в расчет принимается количество 
отработанных дней и часов. При сдельной оплате труда 
размер заработка зависит от объема выполненных ра-
бот в соответствии с установленными расценками. 

Кроме того, представленные формы оплаты тру-
да подразделяются на: 

− простая повременная (тариф часовой ставки * 
проработанное время) 

− повременно-премиальная (заработок по та-
рифу + премия); 

− прямая сдельная (оплата исходя из выработки); 
− сдельно-прогрессивная (оплата повышается 

за выработку сверх нормы); 
− сдельно –премиальная (опл. труда включает 

премирование за качество, экономию материалов); 
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− косвенно-сдельная (для оплаты вспомога-
тельных рабочих – наладчиков, комплектовщиков) 

 
2. Документы по учету личного состава, тру-

да и его оплаты  
 
Первичный учет численности персонала органи-

зации осуществляется на основании следующих до-
кументов: 

− приказ (распоряжение) о приеме на работу 
(ф. № Т-1), который является основанием для приема 
на работу.  

− при приеме на работу на каждого работника 
заполняется личная карточка (ф № Т-2) и делается 
запись в трудовой книжке, а в бухгалтерии открывает-
ся лицевой счет. 

− приказ (распоряжение) о переводе на дру-
гую работу (ф № Т-5)  

− приказ (распоряжение) о предоставлении 
отпуска (ф № Т-6)  

− приказ (распоряжение) о прекращении тру-
дового договора (контракта) (ф.№ Т-8) 

Как уже отмечалось ранее, на каждого работника 
организации на основании документов о приеме на 
работу заполняется лицевой счет. В нем указывается: 
Ф.И.О., подразделение (отдел) организации, катего-
рия работника, табельный номер, количество ижди-
венцев, находящихся на обеспечении работника, дата 
поступления на работу. Лицевой счет заполняется в 
течение года, в нем помесячно отражаются все виды 
начислений и удержаний. Данные содержащиеся в 
лицевом счете, являются основанием для расчета 
среднего заработка при оплате отпуска, начислений 
по больничным листам и т.п. На следующий год на 
каждого работника открывается новый лицевой счет. 
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Для учета рабочего времени и расчета з/пл. при 
повременной форме оплаты применяют Табель учета 
использования рабочего времени (ф № Т-13). Табель 
заполняется начальником подразделения в одном эк-
земпляре, в нем указывается количество отработан-
ного времени каждым работником и причины отсут-
ствия на работе. 

При сдельной оплате труда основным докумен-
том по учету выполненных работ является наряд на 
сдельную работу (индивидуальный или групповой). 
Они выписываются на одну смену или на более про-
должительный срок (до одного месяца) в зависимости 
от времени, необходимого для выполнения производ-
ственного задания. После приемки выполненной ра-
боты или произведенной продукции мастер подписы-
вает наряд и передает его в бухгалтерию для начис-
ления заработной платы. 

Необходимо отметить что, в каждой отрасли 
имеются свои специализированные документы по 
учету труда. Так в с/х используют: 

− Учетный лист труда и выполненных работ 
(ф. № 131-АПК и ф. № 132-АПК) – ручные и конно-
ручные работы 

− Учетный лист тракториста-машиниста (ф. 
№ 133-АПК) – с/х работы (пахота, культивация, бо-
ронование) 

− Путевой лист трактора (ф. № 134-АПК) – 
транспортные работы 

− Расчет начисления оплаты труда работни-
кам животноводства (ф. № 135-АПК) – накопитель-
ный документ по оплате труда дояркам, скотникам, 
телятницам 

− Путевой лист грузового автомобиля  
− Путевой лист легкового автомобиля 
− Путевой лист автобуса. 
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3. Порядок расчета заработной платы в зави-
симости от формы и системы оплаты труда 

 
Расчет заработной платы при повременной 

форме отплаты труда производится на основании та-
белей, в которых отмечается число отработанных 
дней и часов. Причитающаяся заработная плата 
определяется путем деления установленной месяч-
ной ставки на календарное количество дней и умно-
жения полученного результата на фактически отрабо-
танное время. При часовой или дневной оплате зара-
боток определяется путем умножения тарифной став-
ки за час или за день на число оплачиваемых часов 
или дней. 

При сдельной форме оплаты труде заработок 
рассчитывается путем умножения сдельной расценки, 
указанной в первичных документах о выработке, на 
количество произведенных работ, изготовленных де-
талей и выполненных операций. 

Пример. Расчет повременного заработка. 
1. Работнику установлен оклад 3000 руб. Если 

он отработал все рабочие дни в данном месяце, то 
ему будет начислено3000 руб. Предположим, что в 
данном месяце работник три дня проболел. Количе-
ство рабочих дней по графику в это месяце 23, следо-
вательно, количество отработанных дней в этом ме-
сяце составит 20 (23 - 3). Тогда работнику будет 
начислено: 

3000 руб. : 23 дня х 20 дней = 2608 руб. 70 коп. 
2. Часовая ставка работника- 10руб. По услови-

ям контракта ему ежемесячно начисляется 30% пре-
мии. В течение месяца отработано полное количество 
рабочих часов - 112 часов. 

Определим повременную оплату за 112 часов:  
10 руб. х 112 час. = 1120 руб.  
Затем рассчитаем размер премии: 
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1120 руб. х 30% : 100% - 336 руб.  
Заработок за месяц составит: 
1120 руб. + 336 руб. = 1450 руб.  
Расчет сдельного заработка. 
1. Токарь изготовил 150 изделий. Расценка за 

единицу изделия -. 9 руб. 60 коп. Заработок за месяц 
составит: 

9 руб. 60 коп. х 150 шт. = 1440 руб. 
2. Токарь изготовил 150 изделий. Расценка в пре-

делах120 изделий - 9 руб. 60 коп., более 120 изделий - 
выше на 10%,т.е. 9 руб. 60 коп. х 1,1 = 10 руб. 56 коп.  

Заработок за месяц составит: 
(9 руб. 60 коп. х 120 шт.) + (10 руб. 56 коп. х 30 

шт.) == 1468 руб. 80 коп. 
В отдельных случаях оплата труда осуществля-

ется с применением системы доплат и надбавок. 
Рассмотрим некоторые из них. 

Кодексом законов о труде РФ определено, что 
отклонениями от нормальных условий труда следует 
считать: выполнение работ различной квалификации, 
совмещение профессий, работу в сверхурочное вре-
мя, в праздничные дни и т.п. При этом предусматри-
вается установление повышенной оплаты труда. Ми-
нимальные размеры доплат установлены законода-
тельством. Организациям дано право самостоятельно 
устанавливать конкретные размеры доплат, но в лю-
бом случае они не могут быть ниже установленных 
законодательством. Условия установления и выплаты 
доплат к заработной плате должны быть зафиксиро-
ваны в коллективном договоре. 

Сверхурочными считаются работы сверх уста-
новленной продолжительности рабочего времени. 
Администрация может применять сверхурочные толь-
ко в исключительных случаях, предусмотренных зако-
нодательством (например, при производстве времен-
ных работ по ремонту и восстановлению механизмов 
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или сооружений в тех случаях, когда неисправность их 
вызывает прекращение работ для значительного чис-
ла трудящихся). Сверхурочные не должны превышать 
для каждого работника четырех часов в течение двух 
дней подряд и 120 часов в год. 

Доплаты за работу в сверхурочное время начис-
ляются на основании оформленных в установленном 
порядке списков работавших сверхурочно, куда вклю-
чаются как рабочие- сдельщики, так и рабочие-
повременщики. Работникам с ненормированным ра-
бочим днем доплаты за сверхурочное время работы 
обычно не производятся. Компенсация сверхурочных 
часов отгулом не допускается. 

За первые два часа работы в сверхурочное вре-
мя оплата про изводится не менее чем в полуторном 
размере, за последующие часы - не менее чем в 
двойном размере. 

Пример. Работник отработал за месяц 164 часа. 
Месячная норма рабочего времени - 160 часов. 
Сверхурочные составили 4 часа, по 2 часа в течение 2 
дней. За месяц работнику начислена заработная пла-
та в сумме 3300 руб. Оплата сверхурочных составит: 

3300руб. : 160 час. х 4 час. х 1,5 = 123руб. 75коп. 
Не могут привлекаться к сверхурочным работам 

беременные женщины, женщины, имеющие детей в 
возрасте до трех лет, работники моложе 18 лет и дру-
гие категории работников в соответствии с законода-
тельством. 

Работа в праздничные дни. Размер оплаты за 
работу в праздничные дни устанавливается организа-
цией самостоятельно и вносится в коллективный до-
говор, в положение об оплате труда или оговаривает-
ся сторонами при заключении трудового договора, но 
не ниже предусмотренного законодательством (опла-
та не менее чем в двойном размере). По желанию ра-
ботника денежная компенсация может быть заменена 
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предоставлением другого дня отдыха. 
Работа в ночное время. ТК РФ предусматривает 

право работника на повышенную оплату в ночное 
время. Ночным считается время работы с 22 до 6 ча-
сов утра. Час ночной работы оплачивается в повы-
шенном размере, который устанавливается коллек-
тивном договоре, в положение об оплате труда. Про-
должительность ночной смены сокращается на один 
час. К работе в ночное время не допускаются: бере-
менные женщины и имеющие детей до 3 лет, работ-
ники моложе 18 лет и другие категории работников 
согласно законодательства. 

Гарантии по оплате за непроработанного 
времени. Сохранение места работы и среднего зара-
ботка гарантированы: 

− при выполнении работником государствен-
ных и общественных обязанностей в рабочее время; 

− при прохождении медицинского обследова-
ния (медосмотр); 

− за донорами (2 дня); 
− во время отпуска; 
− во время болезни; 
− и др. случаях предусмотренных законода-

тельством  
Величина выплачиваемого среднего заработка 

определяется Положением об особенностях порядка 
исчисления средней заработной платы (Постановле-
ние Правительства РФ от 11.04.03 № 213). 

При расчете среднего заработка берется сред-
няя зарплата за 12 месяцев. При расчете помимо зар-
платы в число выплат включаются надбавки и допла-
ты за проф. мастерство, классность, расширения зон 
обслуживания и др. (материальная помощь не вклю-
чается, т.к. не является вознаграждением за труд). 
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Порядок оплаты отпусков.  
Каждый работник предприятия в соответствии с 

трудовым законодательством имеет право на ежегод-
ный отпуск, который оплачивается из расчета средне-
го заработка за 12 календарных месяца, предшеству-
ющих месяцу ухода в отпуск. Согласно статье 128 ТК 
РФ ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется 
работникам продолжительностью не менее 28 кален-
дарных дней. Кроме того, отдельным категориям ра-
ботников представляются дополнительные отпуска, 
что определяется в соответствующем законодатель-
стве и коллективном договоре. Оплата отпускных про-
изводится на основании приказа или распоряжения, 
где указывается с какого по какое число представля-
ется работнику отпуск и на сколько дней. 

Расчет и оплата отпуска производится не позд-
нее чем за три дня до начала отпуска. Об этом гово-
рится в статье 136 ТК РФ. 

При исчислении среднего заработка берется 
зарплата за 12 месяцев. Согласно пункта 9 Положе-
ния существует два варианта расчета отпускных при 
различных ситуациях.  

Оплата отпуска, предоставляемого в календар-
ных днях – определяется делением суммы заработ-
ной платы за 12 последних месяца на среднемесяч-
ное число календарных дней (29,3).  

Средний дневной заработок для расчета от-
пускных определяется по формуле:  

В случае если расчетный период отработан пол-
ностью: 

Сумма выплат за расчетный период /(29,3*12) 
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В случае если расчетный период отработан не 
полностью:  

Если расчетный период отработан не полностью 
или в нем есть исключаемые периоды, то средний 
дневной заработок работника считается так (ст. 139 
ТК РФ, п. п. 5, 10 Положения о среднем заработке): 

 

 
 
При этом количество календарных дней в каж-

дом не полностью отработанном месяце считается по 
формуле (п. 10 Положения о среднем заработке): 

 

 
К примеру, работнику предоставляется отпуск с 

1 до 14 марта 2017 года. Тогда расчётным периодом 
будет являться время с 1 марта 2016 года по 28 фев-
раля 2016 года. Пусть его среднемесячная заработная 
плата составила 20 000 руб. 

Сотрудник отсутствовал на работе в период с 1 
апреля до 8 апреля 2016 года, в связи с этим ему бы-
ли оплачены больничные листы в размере 3 000 руб. 
и зарплата за апрель 2017 года составила 13 000 руб. 
В этом случае расчёты отпускных будут производить-
ся следующим образом: 

20 000*11+13 000= 233 000 руб. далее считаем 
количество календарных дней, в течение которых со-

consultantplus://offline/ref=152F4F3E3D159CC394F2DFDDEA56F7E242EFE85271108FE14959CB8B1308B16E2364B31E6763A247wEO8V
consultantplus://offline/ref=152F4F3E3D159CC394F2DFDDEA56F7E242E0E05D7B1E8FE14959CB8B1308B16E2364B31E6761A74CwEODV
consultantplus://offline/ref=152F4F3E3D159CC394F2DFDDEA56F7E242E0E05D7B1E8FE14959CB8B1308B16E2364B31E6761A74BwEO8V
consultantplus://offline/ref=152F4F3E3D159CC394F2DFDDEA56F7E242E0E05D7B1E8FE14959CB8B1308B16E2364B31E6761A74BwEO8V
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трудник находился на работе:  
29,3*11+29,3/30 (так как в апреле 30 дней)*(30-

8)=343,79 дней отработал работник за год. 
А его среднедневной заработок будет состав-

лять: 233 000/343,79=677,73 руб. А отпускные за 14 
дней составят: 677,73*14=9488,22 руб. 

Расчет отпускных определяется по формуле 
Средний дневной заработок * Количество дней 

отпуска 
Оплата отпуска, предоставляемого в рабочих 

днях - определяется делением суммы заработной 
платы на количество рабочих дней по календарю 6 
дневной рабочей недели. Такой способ применяется 
для работников заключивших трудовой договор сро-
ком до 2 месяцев, для выплаты компенсаций при 
увольнении. 

 
Порядок оплаты больничных.  
В случае болезни работники предприятия получа-

ют пособия по временной нетрудоспособности. Они вы-
плачиваются на основании листков не трудоспособно-
сти за все пропущенные по болезни рабочие дни.  

Пособие за первые 3 дня временной нетрудо-
способности выплачивается за счет средств страхо-
вателя, а за остальной период, начиная с 4-го дня 
временной нетрудоспособности за счет средств ФСС 
РФ (ст. 3, п.2, п.п. 1 255-ФЗ. 

Пособие по временной нетрудоспособности и по 
беременности и родам выплачивается по одному ме-
сту работы с учетом заработка у других работодате-
лей, либо по всем местам работы Пособие по уходу за 
ребенком выплачивается по одному месту работы. 

В средний заработок, исходя из которого, исчис-
ляются пособия, включаются все виды выплат и иных 
вознаграждений в пользу застрахованного лица, на 
которые начислены страховые взносы в ФСС за два 
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календарных года, предшествующих году наступления 
страхового случая, в том числе за время работы у 
других страхователей (ст.14 п. 1-2 255-ФЗ). 

Средний дневной заработок для исчисления по-
собий определяется путем деления суммы начисле-
ний за 2 года с учетом ограничения в 670 000 в 2015г 
и 718000 руб. в 2016 г. на 730 (ст.14 п. 3 255-ФЗ) 
(670000+718000)/730 = 1901,37 руб.). 

Если застрахованное лицо на момент наступле-
ния страхового случая работает на условиях неполно-
го рабочего времени (неполной рабочей недели, не-
полного рабочего дня), средний заработок, исходя из 
которого исчисляются пособия в указанных случаях, 
определяется пропорционально продолжительности 
рабочего времени застрахованного лица. Средний 
дневной заработок определяется как МРОТ*24/730. 

Работникам, у которых на момент наступления 
нетрудоспособности стаж составил менее 6 месяцев, 
пособие выплачивается в сумме, не превышающей за 
месяц МРОТ (ч. 6 ст. 7 Закона от 29.12.2006 № 255-
ФЗ, п. 20 Положения, утв. Постановлением Прави-
тельства от 15.06.2007 № 375). В этом случае макси-
мальный средний дневной заработок работника счи-
тается по формуле: 

 

 
 

Если страховой стаж меньше шести месяцев, 
размер пособия за календарный месяц не может пре-
высить МРОТ с учетом районного коэффициента (ч. 6 
ст. 7 Закона № 255-ФЗ). 

Предельная база для начисления страховых 
взносов по годам, используемая при расчете боль-
ничного составляет:  

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=191382;div=LAW;dst=100064,0;rnd=189271.8107982141582479
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=191382;div=LAW;dst=100064,0;rnd=189271.8107982141582479
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=144183;div=LAW;dst=23,0;rnd=189271.7056652730891187
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=144183;div=LAW;dst=23,0;rnd=189271.7056652730891187
http://www.zarplata-online.ru/edoc?modId=99&docId=902021708&Anchor=ZA00MOI2OT#ZA00MOI2OT
http://www.zarplata-online.ru/edoc?modId=99&docId=902021708&Anchor=ZA00MOI2OT#ZA00MOI2OT


204 

2015 г 670 000 руб.  
2016 г 718 000 руб.  
2017 г 755 000 руб.  
Алгоритм расчета пособия исходя из средне-

го заработка в 2017 г. 
1. За каждый год (2015 и 2016) подсчитываем 

сумму начислений, облагаемых взносами в ФСС.  
2. Отдельно сумму за каждый год сравниваем с 

максимумом облагаемых сумм за этого год, например 
2015 сравниваем с 670 000, 2016 с 718 000, и берем 
меньшую из сравниваемых сумм.  

3. Суммируем полученные данные и делим на 730 
и умножаем на коэффициент в зависимости от стажа.  

4. Определяется сумма к выплате путем умно-
жения среднедневного заработка, на количество ка-
лендарных дней нетрудоспособности.  

5. Сравниваем с суммой пособия рассчитанной 
исходя из МРОТ (7500 руб. – 2017 г.) 203,97 руб. (7500 
руб. х 24 мес. : 730) и берем максимальную.  

Размер пособия по временной нетрудоспособ-
ности зависит от ряда причин. Так в зависимости от 
непрерывного стажа работы пособие выплачивается в 
следующих размерах: 

до 5 лет – 60 % 
от 5 до 8 лет – 80 % 
свыше 8 лет – 100 % 
При трудовых увечьях и профессиональных за-

болеваниях пособие по временной нетрудоспособно-
сти назначается в размере 100: среднемесячного за-
работка независимо от стажа. При возникновении 
несчастных случаев на производстве заполняют спе-
циальный документ "Акт о несчастном случае на про-
изводстве". Пособие по беременности и родам назна-
чается в размере 100 %. 

Пример расчета пособия по временной не-
трудоспособности в 2017 году 
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Сотрудник ООО «Пионер» Свиридов И.С. болел 
с 15 по 21 февраля 2017 года включительно (всего 
семь календарных дней). Общий страховой стаж Сви-
ридова – семь лет. Так как семь лет меньше восьми, 
Свиридову полагается пособие в размере 80% сред-
него заработка. Посчитаем его величину. 

Расчетный период – 2015–2016 годы. Оклад со-
трудника в 2015 году составлял 43 000 руб., а с 1 ян-
варя 2016 года был повышен до 50 000 руб. 

Кроме того, в феврале 2016 года работник полу-
чил премию по итогам работы в 2015 году. Сумма пре-
мии составила 35 000 руб. Все эти суммы облагаются 
страховыми взносами. Таким образом, за расчетный 
период сотрудник заработал: 43 000 руб. × 12 мес. + 50 
000 руб. × 12 мес. + 35 000 руб. = 1 151 000 руб. 

Из этой суммы на 2015 год приходится 516 000 
руб., что меньше лимита в 670 000 руб. 

На 2016 год приходится 635 000 руб., что не 
больше лимита в 718 000 руб. В расчет включим толь-
ко 635000 руб. за 2015 год. 

Среднедневной заработок работника бухгалтер 
рассчитал так: 1 151 000 руб. : 730 дн. = 1576,71 руб. 

Среднедневной заработок с учетом страхового 
стажа 1576,71 руб. * 0,8 = 1261,36 руб. 

Размер пособия по временной нетрудоспособ-
ности составит: 

1261,36* 7 дней = 8829,52 руб. 
При чем первые три дня оплачивает работода-

тель: 1261,36*3 = 3784,08 
Последующие дни б/л оплачивает соц. страх 

1261,36 * 4 = 5045,44 руб. 
 
 
4. Удержания из оплаты труда работников и 

ее налогообложение 
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Перечень оснований для произведения удержа-
ний из заработной платы, приведенный в 137 статье 
ТК РФ, является исчерпывающим и расширительному 
толкованию не подлежит. 

Удержания из заработной платы работников мо-
гут производиться только в случаях, предусмотренных 
законодательством. Их можно разделить на две груп-
пы: обязательные удержания и удержания по инициа-
тиве администрации организации, где работник тру-
дится. К обязательным удержаниям относятся налог 
на доходы физических лиц, удержания по исполни-
тельным листам и надписям нотариальных контор в 
пользу юридических и физических лиц. По инициативе 
администрации могут быть удержаны: суммы аванса, 
выданного в счет заработной платы; суммы, излишне 
выплаченные вследствие счетных ошибок, суммы 
возмещения материального ущерба, причиненного по 
вине работника организации, удержания в счет пога-
шения полученной работником ссуды; за товары, куп-
ленные в кредит и т.д. 

Основным налогом, при помощи которого госу-
дарство регулирует доходы, получаемые физически-
ми лицами, является налог на доходы физических 
лиц, который исчисляется и уплачивается в соответ-
ствии с главой 23 II части НК РФ. 

Согласно ст. 207 НК РФ плательщиками налога 
признаются: 

− физические лица, являющиеся налоговыми 
резидентами РФ (в соответствии с п. 2 ст. 11 НК РФ 
ими являются физические лица, фактически находя-
щиеся на территории РФ не менее 183 дней в кален-
дарном году); 

− физические лица, не являющиеся налого-
выми резидентами РФ и получающие доходы от ис-
точников, расположенных в РФ. 

Не подлежат налогообложению (освобождаются 
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от налогообложения) следующие виды доходов физи-
ческих лиц: пособия по беременности и родам, посо-
бия по безработице; государственные пенсии, назна-
чаемые в порядке, установленном действующим за-
конодательством; выходное пособие при увольнении 
работников в связи с ликвидацией организации или 
сокращением штатов; суммы единовременной мате-
риальной помощи независимо от размера, оказывае-
мой в связи со стихийными бедствиями, террористи-
ческими актами, на погребение, а в других случаях - 
не более 2000 руб. за налоговый период (календар-
ный год); стоимость подарков, полученных от органи-
заций или индивидуальных предпринимателей, но не 
более 2000 руб. в год; алименты, получаемые налого-
плательщиками, и другие доходы в соответствии со 
ст.217 НК РФ. 

Для целей налогообложения доход, полученный 
физическим лицом в календарном году, уменьшается 
на определенные суммы – налоговые вычеты. Эти 
вычеты поделены на четыре группы: стандартные, со-
циальные, имущественные и профессиональные 
налоговые вычеты. 

Стандартные налоговые вычеты – ежемесячные 
вычеты из доходов право на которые имеют отдель-
ные категории налогоплательщиков. 

Величина вычета на ребенка зависит от того, ка-
кой по счету он в семье. На первого ребенка опреде-
лен вычет в размере 1400 руб. На второго ребенка 
вычет в размере 1400 руб. На третьего и каждого по-
следующего ребенка вычет составляет 3000 руб.  

На каждого ребенка - инвалида в возрасте до 18 
лет, а также учащегося очной формы обучения до 24 
лет, являющегося инвалидом I или II группы – 12000 
рублей. 

6000 рублей для опекунов, попечителей и при-
емных родителей. 
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Первым ребенком считается наиболее старший 
по возрасту, независимо от того, положен на него вы-
чет или нет. 

Единственные родители имеют право на детский 
вычет в двойном размере. 

Налоговые вычеты по НДФЛ в 2016 году при-
меняются до тех пор, пока доход нарастающим итогом 
с начала года не превысит 350000 руб. 

Если налогоплательщик имеет право более чем 
на один стандартный вычет (кроме расходов на со-
держание детей), то ему предоставляется только один 
максимальный из них. 

Стандартные налоговые вычеты предоставля-
ются одним из работодателей по выбору налогопла-
тельщика на основании его письменного заявления и 
документов, подтверждающих право на эти вычеты. 

Социальные, имущественные и профессиональ-
ные налоговые вычеты предоставляются на основа-
нии письменного заявления налогоплательщика при 
подаче им налоговой декларации в налоговый орган 
по окончании календарного года. Налоговая деклара-
ция подается не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным. 

К числу социальных вычетов отнесен вычет в 
сумме доходов, перечисляемых физическим лицом на 
благотворительные цели в виде денежной помощи 
организациям науки, культуры, образования, здраво-
охранения и др. Сумма указанных вычетов не должна 
превышать 25% от суммы годового дохода физическо-
го лица. Также к социальным вычетам относятся: 

− суммы, уплаченные налогоплательщиком в 
налоговом периоде за свое обучение в образователь-
ных учреждениях и суммы, уплаченные налогопла-
тельщиками-родителями за обучение своих детей в 
возрасте до 24 лет на дневной форме обучения в об-
разовательных учреждениях; 
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− суммы, уплаченные за услуги по лечению, 
предоставленные физическому лицу, или по лечению 
его супруга (супруги), родителей и (или) детей в воз-
расте до 18 лет медицинскими учреждениями РФ, а 
также суммы в размере стоимости медикаментов, 
назначенных лечащим врачом и приобретаемых нало-
гоплательщиком за свой счет. 

Имущественные налоговые вычеты – это 
уменьшение дохода на суммы, полученные налого-
плательщиком от продажи своего имущества, а также 
на суммы, израсходованные им на приобретение 
(строительство) жилья. 

Профессиональные налоговые вычеты имеют: ин-
дивидуальные предприниматели без образования юри-
дического лица; частные нотариусы и другие лица, за-
нимающиеся частной практикой; налогоплательщики, 
получающие доходы от выполнения работ (оказания 
услуг) по договорам гражданско-правового характера; 
налогоплательщики, получающие авторские вознаграж-
дения или вознаграждения за создание, исполнение или 
иное использование произведений науки, литературы и 
искусства, вознаграждения авторам открытий, изобре-
тений и промышленных образцов. 

Налоговая ставка на доходы физических лиц 
установлена в размере 13%. 

Однако для налогообложения некоторых видов 
доходов устанавливаются специальные ставки нало-
га. Так, по ставке 35% облагаются, например: 

выигрыши, выплаченные организаторами лоте-
рей, тотализаторов и других основанных на риске игр, 
превышающие 2000 рублей в год. 

Удержания алиментов проводится по судебным 
исполнительным листам. 

Размер алиментов, подлежащих удержанию из 
заработной платы и иных доходов должника, исчис-
ляются из суммы, оставшейся после удержания нало-
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га на доходы физических лиц. 
Если в исполнительном листе не указана фикси-

рованная сумма алиментов или их размер, то они со-
ставляют (ст. 81 СК РФ): 

на одного ребенка - 1/4 дохода; 
на двух детей - 1/3; 
на трех и более детей - 1/2. 
Согласно п. 3 ст. 99 Закона №229-ФЗ при взыска-

нии алиментов на несовершенно летних детей размер 
удержаний из заработной платы и иных доходов долж-
ника не может превышать 70% заработной платы. 

Удержания материального ущерба производится 
на основании решения (письменного) руководства 
предприятия. 

Удержания за товары, проданные в кредит, за 
кредиты и займы – на основании договоров. 

В ст. 138 Трудового кодекса РФ указано, что об-
щий размер всех удержаний при каждой выплате за-
работной платы не может превышать 20 процентов, а 
в случаях, предусмотренных федеральными закона-
ми, - 50 процентов заработной платы, причитающейся 
работнику. 

При удержании из заработной платы по несколь-
ким исполнительным документам за работником 
должно быть сохранено 50 % заработной платы. 

Ограничения, установленные настоящей статьей, 
не распространяются на удержания из заработной пла-
ты при отбывании исправительных работ, взыскании 
алиментов на несовершеннолетних детей, возмещении 
вреда, причиненного здоровью другого лица, возмеще-
нии вреда лицам, понесшим ущерб в связи со смертью 
кормильца, и возмещении ущерба, причиненного пре-
ступлением. Размер удержаний из заработной платы в 
этих случаях не может превышать 70 %. 

 
5. Порядок выдачи и депонирования зарплаты 



211 

 
По истечении пяти дней, установленных для вы-

дачи заработной платы, кассир должен построчно 
проверить в расчетно-платежной ведомости расписки 
в получении денег и суммировать выданную заработ-
ную плату. 

Напротив фамилий тех, кто не получил заработ-
ную плату он ставит штамп или пишет от руки "Депо-
нировано". На депонированные суммы необходимо 
оформить реестр. Нумерация реестров депонирован-
ных сумм осуществляется в хронологической после-
довательности с начала календарного года. 

Учет расчетов с депонентами (сотрудниками, чья 
заработная плата была депонирована) можно вести в 
книге учета депонированной заработной платы. Ее 
форму фирма разрабатывает самостоятельно. Книга 
открывается на год. В ней каждому депоненту отво-
дится отдельная строка, в которой необходимо ука-
зать его табельный номер, фамилию, имя и отчество, 
депонированную сумму. 

Депонированные суммы нужно сдать в банк, и на 
сданные суммы составить один общий расходный 
кассовый ордер. 

Депонированную заработную плату выдают со-
трудникам по расходному кассовому ордеру. 

Дату и номер расходного кассового ордера ука-
зывают в книге депонентов или реестре депонирован-
ной заработной платы. 

Сумму депонированной зарплаты учитывают по 
кредиту счета 76 "Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами", субсчет 4 "Расчеты по депонированным 
суммам".  

Дебет 70 Кредит 76-4 
- депонирована не полученная работниками за-

работная плата; 
Дебет 51 Кредит 50 



212 

- депонированная заработная плата внесена на 
расчетный счет. 

Если депонированная заработная плата не была 
востребована работником в течение трех лет, то ее 
включают в состав прочих доходов. 

Дебет 76-4 Кредит 91-1 
- невостребованная заработная плата включена 

в состав прочих доходов. 
 
6. Аналитический и синтетический учет рас-

четов по оплате труда 
 
Для обобщения информации о расчетах с пер-

соналом, как состоящим, так и не состоящим в спи-
сочном составе предприятия, по оплате труда, а также 
по выплате доходов по акциям и другим ценным бума-
гам данного предприятия, предназначен счет 70 "Рас-
четы с персоналом по оплате труда". Счет активно-
пассивный, может иметь развернутое сальдо. Дебето-
вое сальдо показывает задолженность работника хо-
зяйству по заработной плате и свидетельствует о 
плохой организации расчетов с работниками. Креди-
товое сальдо показывает задолженность предприятия 
в пользу работников по оплате труда. 

По кредиту счета отражают начисление оплаты 
труда (оплаты труда, причитающейся работникам за 
отработанное время и выполненный объем работ; 
оплаты труда, начисленной за счет образованного в 
установленном порядке резерва на оплату отпусков и 
резерва вознаграждений за выслугу лет, начисленных 
пособий за счет отчислений на социальное страхова-
ние, начисленных доходов от участия в предприятии). 
По дебету счета отражают выдачу заработной платы 
и удержания из заработной платы. 

В соответствии с действующим законодатель-
ством из заработной платы работников предприятия 
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производятся следующие удержания и выплаты: 
1. налог на доходы 
2. профсоюзные взносы 
3. погашение задолженности по ранее выдан-

ному авансу 
4. по исполнительным листам (алименты, 

штрафы и др.) 
5. погашение задолженности по ссудам, полу-

ченных на предприятии или в банке 
6. за товары, проданные в кредит 
7. удержания по личному страхованию и другие 
 
Рассмотрим корреспонденции по счету 70: 
Дт 20, 23, 25, 26, 29, 08, 44, 91 Кт 70 – начислена 

заработная плата работникам; 
Дт 10, 11, 41 Кт 70 – начислена заработная пла-

та работникам на доставке купленных материальных 
ценностей; 

Дт 69 Кт 70 – начислены пособия по временной 
нетрудоспособности и другие пособия, выплачивае-
мые за счет средств социального страхования; 

Дт 96/1,2 Кт 70 – начислены отпускные и возна-
граждения за выслугу лет (при образовании резерва). 

Премия может быть начислена: 
- в качестве расходов по обычным видам дея-

тельности; 
- за счет нераспределенной прибыли организации; 
- в качестве прочих расходов. 
В первом случае она отражается так: 
Дебет 20 (23, 25, 26, 29, 44) Кредит 70 
- начислена премия работникам организации. 
Материальная помощь может быть выдана за 

счет нераспределенной прибыли фирмы. 
При отражении такой материальной помощи в 

учете задействовать счет 84 нельзя: Законами об АО 
и ООО не предусмотрено каких-либо выплат за счет 
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прибыли кому-то еще, кроме собственников. И счет 84 
"Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" - 
это счет собственников, и только они имеют право на 
получение дивидендов. 

Минфин России также неоднократно указывал, 
что счет 84 не предназначен для отражения всевоз-
можных социальных и благотворительных расходов, 
выплат материальной помощи и премирования (см., 
например, Письма Минфина России от 19 июня 2008 
г. N 07-05-06/138, от 19 декабря 2008 г. N 07-05-
06/260). 

Любое выбытие активов (кроме дивидендов) - 
это расход текущего периода (п. 2 ПБУ 10/99). К чи-
стой прибыли организации они никакого отношения не 
имеют. Поэтому такие выплаты являются прочими 
расходами и должны учитываться по счету 91 "Прочие 
доходы и расходы". 

Если решение собственников на выплату мате-
риальной помощи есть, сделайте запись: 

Дебет 91-2 Кредит 70 
- выделена материальная помощь работнику ор-

ганизации. 
Дт 84 Кт 70 – начислены премии и другие выпла-

ты за счет средств нераспределенной прибыли; 
Дт 70 Кт 50 – выдана из кассы заработная плата, 

аванс; 
Дт 70 Кт 68 – удержан подоходный налог; 
Дт 70 Кт 73/1 – удержана задолженность по вы-

данным займам; 
Дт 70 Кт 73/2 – удержана сумма материального 

ущерба; 
Дт 70 Кт 76/9 – удержаны суммы по исполни-

тельным документам; 
Дт 70 Кт 76/4 – депонирована заработная плата; 
Дт 70 Кт 76/3, 4 – удержана квартплата, задол-

женность за ДДУ; 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9E5CAAC14BC90D0613B11C54F4452920320EAE5D9I
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9E5CAAC14BC90D0653513C04F4452920320EAE5D9I
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9E5CAAC14BC90D0653513C04F4452920320EAE5D9I
consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D7663416C84D19589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F990DF6BEEDD8I
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Дт 70 Кт 76/8 – удержаны профсоюзные взносы; 
Дт 70 Кт 76/1 – удержаны страховые платежи по 

личному страхованию. 
На предприятиях в счет погашения задолженно-

сти по оплате труда может выдаваться бесплатно 
продукция. Это отражается следующими записями: 

Дт 20/1 Кт 70 – начислена натуральная оплата 
по средним реализационным ценам; 

Дт 90/2 Кт 43/1 – выдача натуральной оплаты по 
плановой себестоимости с доведением до фактической; 

Дт 70 Кт 90/2 – выдача натуральной оплаты по 
средним реализационным ценам. 

В регистрах журнально-ордерной формы учета 
операции по счету 70 отражают в журнале-ордере ф. 
10-АПК. 

Для сводного учета и контроля за расчетами по 
оплате труда, использованием фонда оплаты труда и 
составления установленной отчетности предназначе-
на сводная ведомость начисления оплаты труда по ее 
составу и категориям работников ф. 58-АПК, состав-
ляемая на основании итогов расчетно-платежных ве-
домостей или книги учета расчетов по оплате труда. 

На основании расчетно-платежной ведомости в 
целом по предприятию составляется Сводная ведо-
мость по расчетам с персоналом ф. 59-АПК, в ней от-
ражаются суммы начисленной оплаты труда, пособий 
по временной нетрудоспособности и другие выплаты, 
а также суммы выданной оплаты труда, суммы всех 
удержаний по видам. Для отнесения сумм оплаты 
труда, отчислений на социальные нужды, резервов, 
на объекты учета предназначена Ведомость распре-
деления оплаты труда, отчислений на социальные 
нужды, резервов и страхования ф. 78-АПК. Общие 
суммы кредитовых оборотов по счету 70 в разрезе 
корреспондирующих счетов переносят в журнал-
ордер ф. 10-АПК, откуда в установленном порядке пе-
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реносят в Главную книгу. 
 
 

Контрольные вопросы к теме: 
1. Сформулируйте задачи учета и контроля за 

мерой труда и его оплатой. 
2. Формы и системы труда. 
3. Назовите документы по учету личного состава. 
4. Назовите документы, на основании которых 

начисляется заработная плата работникам. 
5. Каков порядок начисления отпускных? 
6. Каким образом рассчитываются пособия по 

временной нетрудоспособности? 
7. Виды удержаний из заработной платы. 
8. Назовите хозяйственные операции по начисле-

нию и удержаниям из заработной платы сотрудников. 
9. Как оплачивается работа в сверхурочное и 

ночное время? 
10. Как определяется средний дневной зарабо-

ток для расчета отпускных, пособий по временной не-
трудоспособности? 

11. От чего зависят размеры пособий по вре-
менной нетрудоспособности? 

12. Как определяется налогооблагаемый доход 
по месту основной работы для удержания налога с 
доходов? 

 
Тесты 

 
Вашему вниманию предлагаются задание в те-

стовой форме, в которых могут быть один, два, три и 
большее число правильных ответов. 

1. Заработную плату, переведенную на депо-
нент, отражают записью:  

а) Дт 70 Кт 73; 
б) Дт 76 субсчет «Расчеты по депонированным 
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суммам Кт 70; 
в) Дт 70 Кт 76 субсчет «Расчеты по депониро-

ванным суммам». 
2. Минимальная продолжительность ежегодного 

отпуска работника составляет: 
а) 21 календарный день; 
б) 28календарных дней; 
в) 24 календарных дня. 
 
3. Количество сверхурочных работ ограничено: 
а) Налоговым кодексом РФ; 
б) Законом «О бухгалтерском учете; 
в) Гражданским кодексом РФ; 
г) Трудовым кодексом РФ. 
 
4. Право на использование отпуска за первый 

год работы возникает у работника по истечении: 
а) 12 месяцев; 
б) 11 месяцев;  
в) 6 месяцев; 
г) 3 месяцев. 
 
5. Начисление отпускных работникам основной 

деятельности за счет резерва отражают записью: 
а) Дт 20 КТ 70;  
б) Дт 25 Кт 70; 
в) Дт 96 Кт 70; 
г) Дт 70 Кт 96. 
 
6. Пособие по уходу за детьми выплачивается за 

счет средств: 
а) Фонда социального страхования; 
б) работодателя; 
в) Фонда социального страхования и работодателя; 
г) бюджета. 
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7. К обязательным удержаниям из заработной 
платы относятся: 

а) удержания по исполнительным листам; 
б) удержания материального ущерба; 
в) удержания налога на доходы физических лиц; 
г) удержания профсоюзных взносов. 
 
8. Запись на счетах Дт 70 Кт 68 означает: 
а) отчисления в органы социального страхова-

ния и обеспечения; 
б) удержание 1 % из заработной платы в Пенси-

онный фонд; 
в) удержание из заработной платы налога на до-

ходы физических лиц; 
г) погашение задолженности перед бюджетом. 
 
9. Бухгалтерская запись Дт 20 Кт 69 отражает: 
а) удержание 1 % в Пенсионный фонд из зара-

ботной платы рабочих основного производства; 
б) удержание налога на доходы физических лиц 

из заработной платы; 
в) отчисления на социальное страхование от за-

работной платы рабочих основного производства; 
г) перечисление органам социального страхова-

ния и обеспечение причитающейся им суммы отчис-
лений. 

 
10. Начисление заработной платы отражается по 

кредиту счета 70 и дебету счетов: 
а) Дт 20  
б) Дт 25  
в) Дт 68  
г) Дт 08  
11. К начислениям заработной платы за неотра-

ботанное время относятся: 
а) отпускные; 
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б) пособия по временной нетрудоспособности; 
в) заработная плата работникам, занятым в про-

цессе продажи готовой продукции или товаров; 
г) начисления дивидендов. 
 
12. За счет средств Фонда социального страхо-

вания производят выплаты по: 
а) временной нетрудоспособности; 
б) беременности и родам; 
в) уходу за ребенком до полутора лет; 
г) алименты. 
 
13. Начислено пособие по временной нетрудо-

способности за счет средств ФСС: 
а) Дт 26 Кт69; 
б) Дт 70 Кт69; 
в) Дт 69 Кт70; 
г) Дт 69 Кт51. 
 
14. Средства ФОМС на предприятии: 
а) используются на выплату пособий по времен-

ной нетрудоспособности; 
б) используются на выплату компенсаций за ле-

чение; 
в) не используются ; 
г) используются на выплату пособия на рожде-

ние ребенка. 
 
15. Виды оплаты труда: 
а) основная; 
б) дополнительная; 
в) повременная; 
г) сдельная. 
 
16. Формы оплаты труда: 
а) основная; 
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б) дополнительная; 
в) повременная; 
г) сдельная. 
17. По дебету счета 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда» отражают: 
а) начисление оплаты труда; 
б) удержания из оплаты труда; 
в) депонирование оплаты труда; 
г) выдачу оплаты труда. 
 
18. Заработная плата работникам, занятым на ре-

монте основных средств, начисляется на основании: 
а) наряда на сдельную работу; 
б) табеля учета рабочего времени;  
в) учетного листа тракториста-машиниста; 
г) лимитно-заборной карты. 
 
19. Для начисления заработной платы трактори-

стам, занятым на полевых работах, применяют: 
а) учетный лист тракториста-машиниста; 
б) путевой лист трактора; 
в) путевой лист грузового автомобиля; 
г) учетный лист труда и выполненных работ. 
 
20. Для начисления заработной платы работни-

кам на конно-ручных работах в растениеводстве при-
меняют: 

а) наряд на сдельную работу; 
б) путевой лист трактора; 
в) путевой лист грузового автомобиля; 
г) учетный лист труда и выполненных работ. 
 
21. Для начисления заработной платы работни-

кам с повременной оплатой применяют: 
а) наряд на сдельную работу; 
б) табель учета рабочего времени; 
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в) путевой лист грузового автомобиля; 
г) учетный лист труда и выполненных работ. 
 
22. По кредиту счета 70 отражают: 
а) начисление оплаты труда; 
б) выдачу заработной платы; 
в) начисление пособия по временной нетрудо-

способности; 
г) удержания из оплаты труда. 
 
23. Удержание из оплаты труда алиментов от-

ражают: 
а) Дт70 Кт73 
б) Дт76 Кт50 
в) Дт70 Кт 76 
г) Дт20 Кт 70 
 
24. Начисление доходов учредителям- работни-

кам предприятия отражают: 
а) Дт80 Кт75 
б) Дт 99 Кт75 
в) Дт 84 Кт75 
г) Дт84 Кт 70 
 
25. Пособие по временной нетрудоспособности 

при страховом стаже работника 2 года выплачивается 
в размере _____ % средней заработной платы: 

а) 30 
б) 50 
в) 60 
г) 70 
 
26. Начисление заработной платы главному бух-

галтеру предприятия отражается записью: 
а) Дт 20 Кт 70 
б) Дт 25 Кт 70 
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в) Дт 26 Кт 70 
г) Дт 91 Кт 70 
 
27. Отчисления на социальные нужды от оплаты 

труда руководителя организации отражается записью 
а) Дт 70 Кт 69 
б) Дт 26 Кт 70 
в) Дт26 Кт 69 
г) Дт 25 Кт 69 
 
28. В расчетно-платежную ведомость заносят:  
а) только сумму заработной платы, подлежащую 

выдаче.  
б) только начисленную заработную плату, под-

лежащую выдаче.  
в) сумму начисленной заработной платы, суммы 

удержаний и сумму к выдаче.  
г) сумму начисленной заработной платы и суммы 

удержаний 
 
29. Начислены дивиденды (доходы) учредите-

лям (участникам), являющимся сотрудниками орга-
низации:  

а) Дт сч. 99 Кт сч. 75.  
б) Дт сч. 84 Кт сч. 70.  
в) Дт сч. 91 Кт сч. 75. 
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Тема 9. Учет процесса продажи товаров,  
продукции, работ и услуг 

 
1. Общие принципы и задачи учета процесса 

продажи 
2. Документальное отражение продажи продук-

ции, работ и услуг 
3. Учет коммерческих расходов 
4. Методы продажи готовой продукции, работ и услуг 
5. Учет продажи в зависимости от видов расчетов 
 
1. Общие принципы и задачи учета процесса 

продажи 
 

Одним из важнейших процессов деятельности 
предприятий является процесс продукции, работ и 
услуг, так как завершая оборот средств, он позволяет 
возместить затраты и выполнить обязательства перед 
бюджетом по налоговым платежам, учреждениями 
банка по полученным кредитам, перед работниками 
по оплате труда, поставщиками и подрядчиками и 
другими кредиторами. 

Согласно действующего Плана счетов бухгал-
терского учета для обобщения информации о процес-
се продажи и выявления финансовых результатов 
предназначены счета: 

90 "Продажи" 
44 "Расходы на продажу" 
45 "Товары отгруженные" 
При продажи излишков ОС и НА применяется 

счет 91 "Прочие доходы и расходы". 
Основными задачами учета реализации являются: 
 контроль за выполнением плана договоров-

поставок по объему и ассортименту реализуемой про-
дукции; 

 правильное и своевременное оформление 
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процесса реализации; 
 контроль за соответствием расчетов с заго-

товительными организациями и прочими покупателя-
ми, а также за своевременным поступлением причи-
тающейся выручки; 

 выявление финансовых результатов от 
процесса реализации; 

Все эти задачи решаются путем правильного до-
кументооборота, рационального построения синтети-
ческого и аналитического учета процесса реализации, 
благодаря применению прогрессивных форм и мето-
дов бухгалтерского учета. 

 
2. Документальное отражение продажи про-

дукции, работ и услуг 
 
Продажа продукции осуществляется в соответ-

ствии с заключенными договорами или путем свобод-
ной продажи через розничную торговлю. 

В договорах на поставку готовой продукции ука-
зывают поставщика и покупателя, необходимые пока-
затели по изделиям, цены, скидки, накидки, порядок 
расчетов, сумму налога на добавленную стоимость и 
другие реквизиты. В международной практике принято 
дополнительно указывать непреодолимые обстоя-
тельства (форс-мажор), поручительство, гарантии ис-
полнения договорных условий, порядок возмещения 
убытков, оговорку о подсудности и арбитраже и дру-
гие сведения. 

Продажа продукции (работ, услуг) производится 
организациями по следующим ценам: 

− по свободным (рыночным) ценам и тарифам, 
увеличенным на сумму НДС; 

− по государственным регулируемым оптовым 
ценам и тарифам, увеличенным на сумму НДС (про-
дукция топливно-энергетического комплекса и услуги 
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производственно-технического назначения); 
− по государственным регулируемым розничным 

ценам (за вычетом в соответствующих случаях торго-
вых скидок, скидок сбыту и опту) и тарифам, включа-
ющим в себя НДС (для продажи товаров населению и 
оказания ему услуг). 

При установлении отпускных цен указывается 
франке, т.е. за чей счет производится оплата расхо-
дов по доставке продукции от поставщика до покупа-
теля. Франко-станция назначения означает, что рас-
ходы по доставке продукции покупателю оплачивает 
поставщик и они включаются в отпускную цену. Фран-
ко-станция отправления означает, что поставщик 
оплачивает расходы только до погрузки готовой про-
дукции в вагоны. Все же остальные расходы по пере-
возке готовой продукции (оплата железнодорожного 
тарифа, водного фрахта и т.д.) должны оплачиваться 
покупателем. 

Основанием для отгрузки готовой продукции по-
купателям или отпуска ее со склада обычно служат 
приказы отдела сбыта (маркетинга) организации. 

На основании товарно-транспортных, железно-
дорожных накладных и других документов на отпуск 
продукции на сторону в финансовом отделе или при 
его отсутствии в бухгалтерии выписывают в несколь-
ких экземплярах платежные поручения или пла-
тежные требования для расчетов с покупателями 
через банк. 

В платежном поручении или требовании указыва-
ют наименование и местонахождение поставщика и по-
купателя, номер договора поставки, вид отправки, сумму 
платежа по договору, стоимость дополнительно оплачи-
ваемой тары и упаковки, транспортные тарифы, подле-
жащие возмещению покупателям (если это предусмот-
рено договором), сумму НДС, выделяемую отдельной 
строкой. При отгрузке товаров, оказании услуг, выпол-
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нении работ, не являющихся объектом налогообложе-
ния по НДС, расчетные документы и реестры выписы-
вают без выделения сумм НДС и на них делают надпись 
или ставят штамп «Без налога (НДС)». 

Для вывоза готовой продукции с территории ор-
ганизации представителям грузополучателя выдаются 
товарные пропуска на вывоз с территории предприя-
тия товарно-материальных ценностей. Пропуска под-
писывают руководитель и главный бухгалтер органи-
зации или уполномоченные им лица. Пропуском могут 
служить копии товарно-транспортных накладных или 
фактур, на которых делаются специальные разреши-
тельные надписи. 

Если готовая продукция отпускается покупателю 
непосредственно со склада поставщика или другого ме-
ста хранения готовой продукции, то получатель обязан 
предъявить доверенность на право получения груза. 

Наиболее распространенными документами по 
продаже является ТТН 

ТТН, приемная квитанция, НВН, платежная 
ведомость документы при продаже в ларьках. 
ДОПОЛНИТЬ 

В настоящее время многие предприятия реали-
зуют свою продукцию на рынке, в ларьках, с автома-
шин. При этом целесообразно применять следующие 
документы: 

− "Акты приемки продукции для реализации" ф. 
№ 184 АПК – предназначен для оформления опера-
ций по передаче произведенной продукции для про-
дажи в стационарных торговых точках хозяйства (ма-
газины, ларьки, палатки и др.). В документе перечис-
ляются виды продукции, передаваемые для реализа-
ции. Акт составляется в двух экземплярах, один из 
которых остается в торговой точке, а второй переда-
ется в бухгалтерию. 

− "Отчет о реализации продукции " ф. № 185 АПК 
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– предназначен в качестве отчета в стационарной 
торговой точке о продаже продукции, поступившей 
торговой выручки и ее использование. 

− "Отчет о продаже сельскохозяйственной про-
дукции" ф. №186 АПК – составляется при разовой 
продаже продукции на рынке и других местах торгов-
ли (продажа продукции с автомашин, молока из фляг 
и т.п.). В документе отражается принятая для продажи 
и проданная продукция в учетных ценах и ценах реа-
лизации, остаток непроданной продукции. 

 
3. Учет коммерческих расходов 
 
Счет «Расходы на продажу» - для обобщения 

информации о расходах связанных с продажей про-
дукции (работ услуг). 

Предприятия на счете 44 могут отражать следу-
ющие расходы: 

- затраты на тару и упаковку продукции за ис-
ключением случаев когда по условиям договора 
предусматривается отпуск продукции без затаривания 
и упаковки или стоимость тары возмещается сверх 
покупной цены. В том случае если затаривание проис-
ходит не в складах готовой продукции то затраты на 
тару и упаковку включаются в производственную се-
бестоимость; 

- по доставке продукции на станцию отправле-
ния погрузке в вагоны, суда, автомобили и другие 
транспортные средства; 

- комиссионные сборы (отчисления) уплаченные 
сбытовым и другим посредникам, организациям в соот-
ветствии с установленными нормами и договорами; 

- по содержанию помещений для хранения про-
дукции в местах ее продажи и оплате труда продавцу; 

- расходы на рекламу; 
- на представительские расходы; 
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- прочие расходы, связанные со сбытом про-
дукции, например, списание продукции на специаль-
ные анализы. 

Вышеперечисленные расходы учитывают по де-
бету 44, суммы, накопленные на счете 44 ежемесячно 
полностью или частично списывают в дебет счета 90 
«Продажи». При частичном списании эти расходы 
подлежат распределению, и в каждой отрасли данная 
процедура имеет свои особенности. 

Так, в организациях осуществляющих промыш-
ленную или иную производственную деятельность 
расходы на упаковку и транспортировку распределяют 
соответственно на отдельные виды отгруженной про-
дукции. За базу распределения берут их вес либо 
объем, либо производственную себестоимость, либо 
какие-то другие соответствующие показатели. 

В торговых организациях транспортные расходы 
распределяется проданными товарами и остатком то-
варов на конец месяца. 

В организациях, заготавливающих и перераба-
тывающих сельскохозяйственную продукцию расходы 
по заготовке сельскохозяйственного сырья (молока, 
шерсти, льна, птицы, скота и т.д.) относят в дебет сче-
та 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей» и (или) счет 11 «Животные на выращива-
нии и откорме». Все остальные расходы, связанные с 
продажей продукции (работ, услуг) ежемесячно отно-
сят на себестоимость проданной продукции (товаров, 
работ, услуг). 

Аналитический учет по счету 44 «Расходы на 
продажу» ведется по видам и статьям расходов. 
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Операции по счету 44: 
 

Дт Кт  
44 02 - начислен износ по основным средствам, связан-

ный с продажей и хранением продукции в местах 
ее продажи (помещения, весовые приборы) 

44 05 - начислен износ НА, относящихся к сбыту и 
продаже продукции (работ, услуг) 

44 10 - израсходованы различные материалы и хо-
зяйственный инвентарь в процессе отгрузки и 
продажи продукции (работ, услуг) 

44 97 - отнесена часть расходов будущих периодов 
на продажу продукции (работ, услуг) 

44 50, 51, 
55, 62 

- оплата мелких расходов, связанная с продажей 
продукции со счетов учета денежных средств 

44 41 - на стоимость тары и других товаров при от-
грузке и продаже продукции (работ, услуг) 

44 43 - на стоимость тары собственного производства 
(промышленного производства) списанной на 
упаковку продукции (стоимость тары возмеща-
ется поставщиком) 

44 70, 69, 
89 

- начислена заработная плата и произведены 
начисления на нее работникам, занятым по-
грузкой и разгрузкой при продаже продукции + 
продавцам 

44 68 - отнесена задолженность бюджету по разным 
отчислениям, налогам и сборам начисленные 
при сбыте и продаже продукции 

44 71 - на сумму расходов по продаже, оплаченных 
подотчетными лицами 

44 60, 76 - отражена задолженность поставщикам и раз-
ным организациям за оказанные ими услуги при 
отгрузке и продаже продукции (ремонт, транс-
порт и т.д.)  

90/2 44 - списание расходов по продаже на себестои-
мость продукции (работ, услуг) 

 
4. Методы продажи готовой продукции, ра-

бот и услуг 
 
Вся поступающая в бухгалтерию документация 

служит основания для формирования аналитических и 
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синтетических данных по продаже продукции.  
Оперативный аналитический учет продажи ве-

дут в отделе маркетинга (сбыта) в специальных кар-
точках, книгах или журналах, а при использовании 
ЭВМ — в ежедневно составляемых машинограммах 
отгрузки продукции. 

В агропромышленном комплексе для этой цели 
применяют: 

− Реестр учета реализации продукции ф. 63 – АПК; 
− Реестр учета реализации работ и услуг ф. 64 – АПК 
− Ведомость учета реализации продукции, ра-

бот и услуг ф. 62 - АПК 
Аналитический учет в реестрах ведется в разре-

зе каждого вида продукции и канала реализации 
(например по реализации молока будет столько ре-
естров сколько каналов: заготовительные организа-
ции; за н/р; в счет ОТ; в столовую и т.д.) Основание ля 
их заполнения применяют ТТН, приемные квитанции, 
накладные и ЛЗК. Итоговые данные из реестров пере-
носятся в ведомость 62 – АПК, что позволяет ежеме-
сячно выявлять финансовый результат по каждому 
виду реализуемой продукции, а также определять 
наиболее выгодные каналы реализации продукции. 

Синтетический учет продажи продукции ведется 
в журнале-ордере 11 – АПК. 

Для обобщения информации о доходах и расхо-
дах, связанных с обычными видами деятельности ор-
ганизации, а также для определения финансового ре-
зультата по ним предназначен счет 90 “Продажи” - о 
доходах и расходах, связанных с обычными видами 
деятельности. 

Под обычным видом деятельности понимается 
производственная деятельность организации с изго-
товлением продукции, выполнением работ и услуг, а 
также их продажа. 

Счет 90 “Продажи” операционный, сопоставляющий. 
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По дебету отражают себестоимость проданных 
товаров, продукции, работ, услуг и т.д. Сюда же отно-
сят и расходы по реализации, следовательно на де-
бете счета 90 “Продажи” отражают полную себестои-
мость ( производство + расходы на продажу). 

По кредиту счета 90 отражают сумму выручки от 
продажи товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг и т.д. Сопоставление дебета и кредита счета 90 
позволяет выявить финансовый результат - прибыль 
или убыток от продаж. 

Дт 90 > Кт 90 – убыток 
Дт 90 < Кт 90 – прибыль 
В организациях, занятых производством сель-

скохозяйственной продукции, выявление фактическо-
го финансового результата возможно только в конце 
года, когда будет известна фактическая себестои-
мость продаж. В течение года по дебету счета отра-
жают плановую себестоимость проданной продукции 
(работ, услуг), поэтому возможно в течение года 
определить только ожидаемый финансовый результат 
от продажи продукции, работ и услуг. 

К счету 90 “Продажи” могут быть открыты сле-
дующие субсчета: 

90/1 - выручка; 
90/2 - себестоимость продаж; 
90/3 - налог на добавленную стоимость; 
90/4 - акцизы; 
90/5 – экспортные пошлины; 
90/9 - прибыль, убыток от продаж. 
 
Рассмотрим основные операции по продаже 

продукции 
 
 
 
 



232 

Продажа продукции за наличный расчет 
 

Дт Кт  
90/2 43 - реализация продукции в течение года по 

плановой себестоимости с доведением в кон-
це года до фактической 

50/1 90/1 - на сумму выручки от реализации продукции с 
учетом НДС 

90/3 68 - на сумму НДС 
 

Реализация продукции на рынке 
 
Дт Кт  

41 43 - перевод готовой продукции в товар 
90/2 41 - реализация продукции по себестоимости 
71 90/1 - на сумму выручки от подотчетного лица 

после продажи продукции 
50/1 

касса 
орган-и 

71 - внесена выручка в кассу 

90/3 68 - на сумму налога 
 

Реализация продукции заготовительным органи-
зациям 
 

Дт Кт  
90/2 43 - реализована готовая продукция по плано-

вой себестоимости с доведением в конце 
года до фактической 

62 90/1 - на сумму выручки с учетом НДС 
90/3 68 - на сумму НДС 
44 

 
70, 69, 
23, 10 

- на сумму расходов по реализации продук-
ции, не возмещенные заготовительными 
организациями и отнесенные на себестои-
мость продукции 

90/2 44 - при списании расходов на себестоимость 
продукции 

51 62 - погашение задолженности покупателями 
 
Порядок синтетического учета продажи продук-

ции зависит от выбранного метода учета продажи 
продукции. Организациям разрешается определять 
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выручку .от продажи продукции для целей налогооб-
ложения либо по моменту оплаты отгруженной про-
дукции, выполненных работ и оказанных услуг, либо 
по моменту отгрузки продукции и предъявления пла-
тежных документов покупателю (заказчику) или транс-
портной организации. 

В соответствии со ст. 167 Налогового кодекса 
РФ дата продажи товаров (работ, услуг) в зависимо-
сти от принятой учетной политики для целей налого-
обложения определяется: 

− для организаций, выбравших метод продажи 
«по отгрузке», — день отгрузки товара (работ, услуг) 
или передача права собственности на товар; 

− для организаций, выбравших метод продажи 
«по оплате», — по мере поступления денежных 
средств, как день оплаты товаров (работ, услуг). 

С суммы выручки организации исчисляют налог 
на добавленную стоимость и акцизный налог (по уста-
новленному перечню товаров). 

При методе продажи «по отгрузке» сумма 
начисленного НДС отражается по дебету счета 90/3 и 
кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам». 
Этой проводкой отражается задолженность организа-
ции перед бюджетом по НДС, которая потом погаша-
ется перечислением денежных средств бюджету (де-
бет счета 68, кредит счетов денежных средств). 

При методе продажи «по оплате» задолжен-
ность организации перед бюджетом по НДС возникает 
после оплаты продукции покупателем. Поэтому после 
отгрузки продукции покупателям организации отра-
жают сумму НДС по реализованной продукции по де-
бету счета 90/3 и кредиту счета 76 «Расчеты с разны-
ми дебиторами и кредиторами», на котором целесо-
образно открыть отдельный субсчет "Расчеты по НДС 
при продаже продукции" 

Поступившие платежи за проданную продукцию 
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отражают по дебету счета 51 «Расчетные счета» и дру-
гих счетов с кредита счета 62 «Расчеты с покупателями 
и заказчиками». После поступления платежей органи-
зации, применяющие метод продажи «по оплате», от-
ражают задолженности по НДС перед бюджетом: 

Дебет 76 - Кредит счета 68  
Таким образом, разница в методах продажи 

продукции для целей налогообложения заключается в 
следующем. При методе продажи «по отгрузке» за-
долженность перед бюджетом по НДС оформляется 
сразу одной проводкой: дебет счета 90, кредит счета 
68. При методе продажи «по оплате» по НДС состав-
ляют две проводки: 

а) дебет счета 90, кредит счета 76 (отражена 
сумма НДС по проданной продукции); 

б) дебет счета 76, кредит счета 68 (отражена за-
долженность по НДС перед бюджетом). 

Рассмотрим серию корреспонденций по учету 
продажи продукции двумя способами. 

 
Методы продажи продукции. 
 

№ 
пп. 

Хозяйственные 
операции 

по отгрузке по оплате 
Дт Кт Дт Кт 

1 Списана продукция по произ-
водственной себестоимости 

90/2 43 90/2 43 

2 Продана продукции по дого-
ворной цене с учетом НДС 

62 90/1 62 90/1 

3 Отражена сумма НДС по про-
данной продукции 

90/3 68 90/3 76 

4 Списаны расходы по продаже 
продукции 

90/2 44 90/2 44 

5 Поступили платежи за продан-
ную продукцию 

51, 52 62 51, 52 62 

6 Начислена задолженность 
бюджету по НДС 

- - 76 68 

7 списывается финансовый ре-
зультат от продажи продукции:  
прибыль 90 99 90 99 
убыток 99 90 99 90 
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Если выручка от продажи отгруженной продук-
ции определенное время не может быть признана в 
бухгалтерском учете (например, при экспорте продук-
ций), то для учета такой отгруженной продукции ис-
пользуют счет 45 «Товары отгруженные». При отгруз-
ке указанной продукции она списывается с кредита 
счета 43 «Готовая продукция» в дебет счета 45 «То-
вары отгруженные». 

После получения извещения о признании выруч-
ки от продажи продукции поставщик списывает ее с 
кредита счета 45 «Товары отгруженные» в дебет сче-
та 90 «Продажи». Одновременно стоимость продук-
ции по цене реализации (включая НДС и акцизы) от-
ражается корреспонденцией  

Дт 62 – Кт 90/1  
При этом НДС учитывается как обычно по Дт 90 

и Кт 68 или 76 (в зависимости от применяемого орга-
низацией метода продажи). 

Далее приведен порядок бухгалтерских записей 
по продаже продукции при условии, что выручка от 
продажи продукции в течение определенного времени 
не может быть признана в бухгалтерском учете. 

 
Дт Кт Содержание операции 
45 43 отгружена продукция по производственной с/б 
45 44 списываются расходы по продаже 
62 90/1 отражен момент признания выручки от продажи 

продукции 
90/3 68 отражена сумма НДС по проданной продукции 
90/2 45 списывается производственная с/б отгруженной 

продукции 
90/2 44 списываются дополнительные расходы по продаже 
51 62 поступили платежи от покупателя 
90 99 определен финансовый результат от продажи 99 90 

 
На счете 45 «Товары отгруженные» указываются 

также готовые изделия и товары, переданные другим 
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предприятиям для продажи на комиссионных и иных 
подобных началах. При отпуске таких изделий и това-
ров они списываются с кредита счетов 43 «Готовая 
продукция» и 41 «Товары» в дебет счета 45 «Товары 
отгруженные». При поступлении извещения от комис-
сионера о продаже переданных ему изделий и това-
ров они списываются с кредита счета 45 «Товары от-
груженные» в дебет счета 90 «Продажи» с одновре-
менным отражением по дебету счета 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками» и кредиту счета 90 
«Продажи». 

Стоимость сданных работ и оказанных услуг 
списывается по фактической или нормативной (пла-
новой) себестоимости с кредита счета 20 «Основное 
производство» или 40 «Выпуск продукции (работ, 
услуг)» в дебет счета 90 «Продажи» по мере предъ-
явления счетов за выполненные работы и услуги. Од-
новременно сумму выручки отражают по кредиту сче-
та 90 «Продажи» и дебету счета 62 «Расчеты с поку-
пателями и заказчиками». 

 
5. Учет продажи в зависимости от видов расчетов 
 
Организация учета бухгалтерских операций и 

взаимозачетов 
Финансовый кризис в стране вынуждает пред-

приятия вернуться к не денежным расчетам со своими 
деловыми партнерами. Прежде всего к не денежным 
способам исполнения договорных обязательств отно-
сятся бартерные и взаиморасчетные операции. Когда 
между двумя организациями заключены два различ-
ных договора на поставку продукции (работ, услуг), а 
расчеты денежными средствами по каким-либо при-
чинам не возможны у предприятий образуются взаим-
ные кредиторские и дебиторские задолженности и 
возможным способом их погашения является зачет 
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взаимных требований. Порядок проведения взаимо-
зачетов установлен ст. 410 Гражданского кодекса РФ. 

Для проведения взаимозачетов достаточно за-
явления одного участника, устного заявления руково-
дителя предприятия для оформления взаимозачетных 
операций бухгалтеру недостаточно. 

В бухгалтерском учете взаимозачетная операция 
отражается следующим образом (одинаково в обоих 
организациях): 

− на дату получения продукции (работ, услуг) от 
поставщика 

Дт 10, 23, 43, 20 Кт 60 
Дт 19 Кт 60 
− на дату отгрузки продукции (работ, услуг) поку-

пателю 
Дт 62 Кт 90/1 – на сумму выручки с учетом НДС 
ДТ 90/3 Кт 68 – на сумму НДС 
Дт 90/2 Кт 43, 20, 23 – на стоимость продукции 

(работ, услуг) по плановой себестоимости с доведе-
нием до фактической 

Определение финансового результата путем со-
поставления оборотов по счету 90/2, 3, 4 и 90/1 для 
определения прибыли (убытка) от продажи и отнесе-
ние данной величины на счет 99. 

Дт 90/9 Кт90/2, 3 
Дт 90/1 Кт 90/9 
или 
Дт 99 Кт90/9 
Дт 90/9 Кт 99 
На дату проведения взаимозачета 
Дт 60 Кт 62 – закрыты задолженности в сумме 

зачета взаимных требований согласно акту о взаимо-
зачете 

Дт 68 Кт 19 – списаны расчеты с бюджетом НДС 
Бартерные операции по своей сути являются 

договором мены, согласно которому каждая из сторон 
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обязуется передать в собственность другой стороне 
один товар в обмен на другой. 

Договор мены регулируется главой 31 Граждан-
ского кодекса РФ. При договоре мены каждая сторона 
выступает в роли и продавца товара, который она 
обязуется передать и покупателя товара, который она 
обязуется принять в обмен. 

В соответствии со ст. 568 Гражданского кодекса 
РФ товары, подлежащие обмену считаются равноцен-
ными, но только в том случае, если договором мены 
не установлена их стоимость.. Если же имеет место 
ситуация, при которой товары, подлежащие обмену в 
соответствии с заключенным договором мены при-
знаются неравноправными, сторона, передающая то-
вар, цена которой ниже цены товара представляемого 
в обмен, должна поставить больше товара, либо 
оплатить разницу в ценах непосредственно до или 
после исполнения ее обязанности передать товар, 
если иной порядок не предусмотрен договором. 

Стороны договора мены вправе сами устанавли-
вать момент перехода собственности на обменивае-
мые товары. Если этот момент не устанавливается, то 
согласно ст. 170 Гражданского кодекса РФ право соб-
ственности переходит к сторонам после исполнения 
ими своих обязательств по передаче соответствую-
щих товаров. 

В соответствии с ПБУ 9/99 "Доходы организации" 
выручка от передачи продукции по договору мены от-
ражается в бухгалтерском учете исходя из стоимости 
полученного имущества. 

Пример: Организация заключила договор мены с 
фирмой, занимающейся поставкой минеральных 
удобрений. Организация обменивает картофель на 
удобрения. 

Фактическая себестоимость картофеля 8000 
рублей 
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Цена реализации 12000 рублей (в т.ч. НДС 2000 
рублей) 

Фирма продает удобрения за 18000 рублей 
(в т.ч. НДС 3000 рублей) 
Сделка признана равноценной. 
В учете организации будут следующие проводки: 
 

Дт Кт   
90/ 43 - 8000 рублей - списан картофель по 

фактической себестои-
мости 

62 90/1 - 18000 рублей - отражена выручка от 
реализации картофеля 
исходя из стоимости 
удобрения 

90/3 68 - 3000 рублей - на сумму НДС 
90/9 90/2, 3 - 11000 рублей выявлен финан-

совый результат 
от реализации 
картофеля, кото-
рый зачислен на 
счет "Прибыли и 
убытки" 

90/1 90/9 - 18000 рублей 
90/9 99 - 7000 рублей 

прибыль 

10 60 - 2000 рублей  - на сумму НДС 
68 19 - 2000 рублей - зачет НДС по оприхо-

дованному и оплачен-
ному удобрению 

60 62 - 12000 рублей - произведен зачет тре-
бований исходя из про-
дажной стоимости кар-
тофеля 

91/2 62 - 6000 рублей - учтена разница между 
стоимостью полученных 
удобрений и выручкой от 
реализации картофеля 

 
Отражение операций по договору мены зависят 

еще и от того: 
1) какой вариант учетной политики по реализа-

ции продукции принят организацией для целей нало-
гообложения 
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2) порядок передачи товара (одновременный 
или в разное время) 

3) наличия в договоре условия о переходе прав 
собственности на обмениваемые товары. 

Для учета товаров, отгруженных по договору ме-
ны до его исполнения т.е. поступления встречного то-
вара. Согласно ст. 569 Гражданского кодекса РФ до-
говор мены считается исполненным после выполне-
ния обеими сторонами своих обязательств по постав-
ке товара. Поэтому товар отгруженный по договору 
мены до перехода права собственности учитывается 
на счете 45 "Товары отгруженные" 

По дебеты счета 45 отражают стоимость товара 
отгруженного исходя из фактической производствен-
ной себестоимости и расходов по отгрузке продукции 
(товара). 

По кредиту счета 45 производят списание про-
дукции на реализацию в момент перехода права соб-
ственности на них. 

Дт 45 Кт 43 – в момент отгрузки продукции далее 
ждем пока от покупателя поступит товар и тогда счет 
45 закрываем Дт 90 Кт 45 

С этого момента право на товар перешло к по-
ставщику. 

 
Учет продажи товаров в розничной торговле. 
В действующем плане счетов для учета ТМЦ, 

приобретенных в качестве товара для продажи, 
предусмотрен счет 41. Оприходование прибывших на 
склад товаров отражается Дт 41-Кт 60 (счет 19 при 
этом не используется т.к. сумма НДС входит в стои-
мость товара). 

Если учет товаров ведется по продажным це-
нам, то одновременно делается запись Дт 41 – Кт 42 
"Торговая наценка" на разницу между стоимостью 
приобретения и продажной стоимостью. 
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На счете 42 учитываются также скидки, которые 
предоставляет поставщик на возможные потери товаров, 
а также на возмещение дополнительных транспортных 
расходов Дт 44 Кт 42 _(скидка поставщика, возмещение 
транспортировки, дополнительная сортировка). 

Для учета реализации товаров предназначен 
счет 90, при этом сумма торговой наценки (скидки) 
сторнируется корреспонденцией Дт 90 – Кт 42, если 
товар списан в следствии естественной убыли, брака , 
порчи, стихийного бедствия, то торговая наценка так-
же списывается методом красное сторно в дебет сче-
тов 90, 94, 99/5. 

Торговая наценка ежемесячно распределяется 
между проданной и оставшейся на складе продукцией. 

 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Какими документами оформляют продажу 

продукции, работ и услуг? 
2. В чем состоит особенность счета 40 «Выпуск 

продукции (работ, услуг)»? 
3. В каких случаях применяется счет 45 «Това-

ры отгруженные»? 
4. Изложите особенности учета выпуска про-

дукции по нормативной или плановой себестоимости. 
5. Каков порядок учета отгруженной продукции? 
6. Перечислите основные реквизиты, которые 

должен содержать договор поставок. 
7. Что относится к коммерческим расходам? 

На каком счете они учитываются? 
8. Приведите порядок списания коммерческих 

расходов по реализованной продукции. 
9. На каком счете учитывается продажа гото-

вой продукции (работ, услуг)? 
10. Как определяется фактическая себестои-

мость реализованной готовой продукции? 
11. Как определяются и отражаются в учете ре-
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зультаты от реализации готовой продукции? 
12. На каком счете учитываются авансы, полу-

ченные до отгрузки продукции? 
13. Каков порядок учета выявленных излишков и 

недостач по готовой продукции? 
 

Тесты 
 

1. Под полной фактической себестоимостью 
продукции понимается:  

а) Сметная себестоимость производства и про-
дажи.  

б) Фактическая себестоимость производства и 
продажи.  

в) Фактическая себестоимость изготовленной 
продукции.  

 
2. Стоимость услуг обслуживающих производств 

и хозяйств при реализации сторонним организациям 
списывается в дебет счета:  

а) 91.  
б) 90.  
в) 43.  
 
3. Если выручка от продажи продукции не может 

быть определена:  
а) Выручка в учете не отражается.  
б) Выручка отражается в учете в сумме, преду-

смотренной договором.  
в) Выручка признается в размере расходов по 

изготовлению проданной продукции.  
 
4. Готовой продукцией считается продукция:  
а) Прошедшая все стадии обработки и сборки. 
б) Сданная на склад.  
в) Прошедшая все стадии обработки, принятая 
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отделом технического контроля и сданная на склад.  
 
5. Выбор метода учета готовой продукции опре-

деляется:  
а) Законом о бухгалтерском учете.  
б) Положением по ведению бухгалтерского уче-

та и отчетности в РФ.  
в) Учетной политикой предприятия.  
 
6. Оприходование готовой продукции по норма-

тивной себестоимости отражается записью:  
а) Дт сч. 20 Кт сч. 43.  
б) Дт сч. 40 Кт сч. 20.  
в) Дт сч. 43 Кт сч. 40.  
 
7. Нормативная (плановая) себестоимость про-

изведенной продукции, оказанных услуг или выпол-
ненных работ списывается проводкой:  

а) Дт сч. 90 Кт сч. 43.  
б) Дт сч. 43 (90) Кт сч. 40.  
в) Дт сч. 40 Кт сч. 43.  
г) Дт сч. 90 Кт сч. 40.  
 
8. Превышение фактической себестоимости 

над нормативной списывается проводкой: ♦ 1. Дт 
сч. 40 Кт сч. 90.  

а) Дт сч. 40 Кт сч. 43.  
б) Дт сч. 43 Кт сч. 40 (сторно).  
в) Дт сч. 90 Кт сч. 40.  
 
9. Выявленная недостача готовой продукции от-

ражается записью:  
а) Дт сч. 94 Кт сч. 43.  
б) Дт сч. 99 Кт сч. 43.  
в) Дт сч. 43 Кт сч. 94.  
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10. Себестоимость реализованной продукции 
отражается:  

а) Дт сч. 40 Кт сч. 43.  
б) Дт сч. 90 Кт сч. 43.  
в) Дт сч. 20 Кт сч. 43.  
г) Дт сч. 99 Кт сч. 43.  
 
11. Полная себестоимость проданной продукции 

представляет собой:  
а) Фактическую себестоимость выпущенной го-

товой продукции  
б) Сумму фактической производственной себе-

стоимости товаров отгруженных и расходов на продажу 
в) Сумму фактической производственной себе-

стоимости товаров отгруженных и транспортных рас-
ходов  

г) Сумму затрат по изготовлению продукции и 
расходов на ее транспортировку  

 
12. Списание расходов на продажу продукции 

отражается записью:  
а) Дт сч. 44 «Расходы на продажу» - Кт сч. 90 

«Продажи»  
б) Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 44 «Расходы на 

продажу»  
в) Дт сч. 44 «Расходы на продажу» - Кт сч. 71 

«Расчеты с подотчетными лицами»  
 
13. Запись Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 68 «Рас-

четы по налогам и сборам» означает  
а) Начисление налога на добавленную стои-

мость по проданной продукции  
б) Получение сумм налога на добавленную сто-

имость от покупателя  
в) Зачет сумм налога на добавленную стоимость  
14. Запись Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и 
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заказчиками» - Кт сч. 90 «Продажи» означает  
а) Оплату продукции  
б) Отгрузку продукции  
в) Долг покупателей за поставленную продукцию  
 
15. Запись Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 99 «При-

были и убытки» означает списание  
а) Расходов на продажу  
б) Убытка от продажи  
в) Прибыли от продажи  
 
16. Товары, предназначенные для перепродажи и 

поступившие в организацию на праве собственности, 
отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета:  

а) 41 «Товары».  
б) 004 «Товары, принятые на комиссию».  
в) 10 «Материал».  
 
17. Счет 42 применяется:  
а) Во всех организациях розничной торговли.  
б) В организациях торговли в соответствии с 

учетной политикой.  
в) В организациях оптовой торговли, учитываю-

щих товары по продажным ценам.  
г) В организациях розничной торговли, учиты-

вающих товары по продажным ценам.  
 
18. Списывается производственная себестои-

мость отгруженной экспортной продукции следующей 
бухгалтерской записью:  

а) Дт сч. 90 Кт сч. 41.  
б) Дт сч. 90 Кт сч. 45.  
в) Дт сч. 76 Кт сч. 40.  
г) Дт сч. 90 Кт сч. 44.  
д) Дт сч. 44 Кт сч. 76.  
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19. Списываются и включаются в полную себе-
стоимость накладные расходы по экспорту продукции, 
что отражается бухгалтерской записью:  

а) Дт сч. 44 Кт сч. 76.  
б) Дт сч. 76 Кт сч. 44.  
в) Дт сч. 90 Кт сч. 44.  
г) Дт сч. 44 Кт сч. 41. 
д) Дт сч. 41 Кт сч. 44.  
 
20. Бухгалтерская запись Дт сч. 90 Кт сч. 68, суб-

счет «Расчеты по НДС» означает:  
а) Начислен НДС с суммы предоплаты.  
б) Перечислена задолженность по НДС перед 

бюджетом.  
в) Отражен НДС по поступившему имуществу.  
г) Начислен НДС по реализованной продукции.  
 
21. Бухгалтерская запись Дт сч. 19 Кт сч. 60 

означает:  
а) Отражен НДС по приобретенным ценностям.  
б) Отражен НДС при безвозмездной передаче 

ценностей.  
в) Оплачены приобретенные ценности.  
г) Начислена задолженность по НДС перед 

бюджетом.  
 
22. Бухгалтерская запись Дт сч. 62, субсчет 

«Расчеты по авансам полученным», Кт сч. 68, субсчет 
«Расчеты по НДС» означает:  

а) Восстановлена сумма авансового платежа.  
б) Начислен НДС по реализованной продукции.  
в) Зачтен авансовый платеж.  
г) Начислен НДС с суммы поступившего аванса. 

 



247 

Тема 10. Учет финансовых вложений 
 
1. Условия признания финансовых вложений и 

первичные документы 
2. Организация учета финансовых вложений 
 
1. Условия признания финансовых вложений 

и первичные документы 
 
К финансовым вложениям относятся: 
1) инвестиции предприятия в уставные капиталы 

других организаций; 
2) государственные и муниципальные ценные 

бумаги, ценные бумаги других предприятий (облига-
ции, векселя); 

3) предоставленные другим предприятиям зай-
мы на территории РФ и за ее пределами; 

4) депозитные вклады; 
5) дебиторская задолженность, приобретенная 

на основании уступки права требования; 
6) вклады организации-товарища по договору 

простого товарищества. 
Учет регулируется ПБУ 19/02 от 27.12.2002 г. 

«Учет финансовых вложений». 
К финансовым вложениям не относят: 
• собственные акции, выкупленные акционерным 

обществом у акционеров для последующей перепро-
дажи или аннулирования; 

• векселя, выданные организацией-
векселедателем организации-продавцу при расчетах 
за проданные товары, продукцию, выполненные рабо-
ты и оказанные услуги; 

• вложения организации в недвижимое и иное 
имущество, имеющее материально-вещественную 
форму, предоставляемые организацией за плату во 
временное владение и пользование с целью получе-
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ния дохода; 
• активы, имеющие материально-вещественную 

форму, такие как основные средства, нематериаль-
ные активы, материально-производственные запасы. 

Как правило, многие российские организации 
довольно пассивно работают на фондовом рынке и в 
структуре активов финансовые вложения занимают не 
очень большую долю. Это связано с отсутствием сво-
бодных оборотных средств для инвестирования их в 
деятельность других организаций. Тем не менее, 
условия современного рынка диктуют необходимость 
осуществления инвестиционной деятельности органи-
заций, в том числе и в части финансовых вложений.  

Для принятия к бухгалтерскому учету активов в 
качестве финансовых вложений необходимо едино-
временное выполнение следующих условий: 

§ наличие надлежаще оформленных докумен-
тов, подтверждающих существование права у органи-
зации на финансовые вложения и на получение де-
нежных средств или других активов; 

§ переход к организации финансовых рисков, 
связанных с финансовыми вложениями (риск измене-
ния цены, риск неплатежеспособности должника, риск 
ликвидности и др.); 

§ способность приносить организации экономи-
ческие выгоды в будущем в форме процентов, диви-
дендов, либо прироста их стоимости (в виде разницы 
между ценой продажи финансового вложения его по-
купной стоимостью, в результате его обмена, исполь-
зования при погашении обязательств, увеличения те-
кущей рыночной стоимости). 

Финансовые вложения подразделяются на дол-
госрочные (на срок более одного года) и краткосроч-
ные (на срок менее одного года). Финансовые вложе-
ния принимаются к учету по первоначальной стоимости 
(в сумме фактических затрат для инвестора). 
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Номинальной стоимостью финансовых вложе-
ний является стоимость, указанная в финансовом ин-
струменте, принятая в договоре, записанная в ре-
естре или напечатанная на ценной бумаге. Номиналь-
ная стоимость долевых инструментов показывает ве-
личину части уставного капитала, который они пред-
ставляют, а долговых инструментов – величину обя-
зательств заемщика, которую он обязуется погасить. 
Купля-продажа финансовых вложений не меняет но-
минальную стоимость, она остается постоянной в те-
чение всего срока, на который оформлено данное 
вложение. 

Объявленная эмитентом (организацией) стои-
мость, по которой ценные бумаги предлагаются к про-
даже при первичном размещении на рынке, представ-
ляет собой стоимость размещения или эмиссионную 
стоимость. Последняя может быть выше или ниже 
номинальной стоимости финансовых вложений. В 
случае, если эмиссионная стоимость превышает но-
минальную цену, то это означает, что ценная бумага 
размещается с премией, в результате чего образуется 
эмиссионный доход; в обратном случае при превыше-
нии номинальной стоимости над стоимостью разме-
щения эмитент имеет убыток. 

Стоимость, по которой финансовый инструмент 
обращается в дальнейшем на рынке (продается и по-
купается), представляет собой рыночную или текущую 
стоимость финансовых вложений, которая определя-
ется в конкретный момент времени величиной номи-
нальной стоимости, ликвидностью вложений и вели-
чиной приносимого дохода. 

Основными первичными документами для учета 
операций с финансовыми вложениями являются сле-
дующие: 

• договор; 
• акт приема-передачи; 
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• сертификат эмиссионной ценной бумаги; 
• выписка со счета депо; 
• выписка из реестра акционеров и др. 
Договор заключается в случаях и с учетом тре-

бований, установленных российским законодатель-
ством, и прежде всего в соответствии с Гражданским 
кодексом РФ. Как правило, используется письменная 
форма договора, для некоторых видов договоров она 
обязательна. Некоторые договоры, например купли-
продажи ценных бумаг, должны быть зарегистрирова-
ны в установленном порядке в специализированных 
компаниях. В условиях договора стороны определяют 
основные права и обязанности, возникающие по сдел-
ке: стоимость, порядок оплаты и передачи предмета 
договора, сроки, форс-мажорные обстоятельства и 
другие условия. 

Акт приема-передачи является документом, сви-
детельствующим о передаче материальных ценно-
стей от одного лица другому. Факт передачи и полу-
чения заверяется подписями ответственных лиц с 
каждой стороны и скрепляется печатями юридических 
лиц. Как правило, акт приема-передачи составляется 
в соответствии с заключенным договором и содержит 
подробные характеристики передаваемого имуще-
ства. Например, в акте приема-передачи векселя ука-
зывается его эмитент, вексельная сумма, серия и но-
мер векселя, дата и место погашения. 

Сертификат эмиссионной ценной бумаги может 
иметь место при операциях с документарными цен-
ными бумагами, т. е. такими, которые существуют в 
виде документа. При документарной форме эмисси-
онных ценных бумаг сертификат и решение о выпуске 
ценных бумаг являются документами, удостоверяю-
щими права, закрепленные ценной бумагой. 

Сертификат эмиссионной ценной бумаги – доку-
мент, выпускаемый эмитентом и удостоверяющий со-
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вокупность прав на указанное в сертификате количе-
ство ценных бумаг. Владелец ценных бумаг имеет 
право требовать от эмитента исполнения его обяза-
тельств на основании такого сертификата. Сертифи-
кат эмиссионной ценной бумаги должен содержать 
следующие обязательные реквизиты: 

• полное наименование эмитента и его юридиче-
ский адрес; 

• государственный регистрационный номер 
эмиссионных ценных бумаг; 

• вид ценных бумаг; 
• указание количества эмиссионных ценных бу-

маг, удостоверенных этим сертификатом; 
• указание общего количества выпущенных 

эмиссионных ценных бумаг с данным государствен-
ным регистрационным номером; 

• порядок размещения эмиссионных ценных бумаг; 
• обязательство эмитента обеспечить права 

владельца при соблюдении владельцем требований 
законодательства Российской Федерации; 

• печать эмитента; 
• подписи руководителей эмитента и подпись 

лица, выдавшего сертификат; 
• другие реквизиты, предусмотренные законода-

тельством Российской Федерации для конкретного 
вида ценных бумаг. 

В документарной форме могут существовать 
следующие ценные бумаги: акции и облигации орга-
низаций, векселя, государственные облигации и др. В 
бездокументарной форме могут существовать эмис-
сионные ценные бумаги организаций (акции, облига-
ции) и государства. 

Часть обращающихся на рынке ценных бумаг 
существует в так называемой бездокументарной 
форме, т. е. владельцы таких бумаг не могут их полу-
чить «на руки» в виде документа. Информация о пе-
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реходе права собственности на подобные бумаги по-
ступает организации в виде выписок из реестра или 
выписок со счета депо, поскольку права владельцев на 
эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы 
выпуска удостоверяются в системе ведения реестра – 
записями на лицевых счетах у держателя реестра или 
в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии – 
записями по счетам депо в депозитариях. 

Выписка со счета депо содержит: реквизиты сче-
та депо и депозитария, сведения о ценной бумаге (ко-
личество, характеристики), наименование владельца, 
дату перехода права собственности, сведения о доку-
менте, на основании которого произошла смена вла-
дельцев. 

Выписка из реестра предоставляется на кон-
кретную дату по требованию держателя бумаг и со-
держит информацию о реестродержателе, владельце, 
количестве ценных бумаг, характеристики ценных бу-
маг. Выписка заверяется подписью должностного ли-
ца и печатью реестродержателя. 

В соответствии с установленными правилами 
все ценные бумаги, хранящиеся в организации, долж-
ны быть зарегистрированы в книге учета ценных бу-
маг, в которой предусмотрены следующие реквизиты: 
наименование эмитента; номинальная цена ценной 
бумаги; покупная стоимость; номер и серия; общее 
количество; дата покупки; дата продажи; контрагент 
(покупатель или продавец). 

Книга учета ценных бумаг должна быть сброшю-
рована, скреплена печатью организации и подписями 
руководителя и главного бухгалтера, страницы про-
нумерованы. 

Исправления в книгу учета ценных бумаг могут 
вноситься лишь с разрешения руководителя и главного 
бухгалтера с указанием даты внесения исправлений. 

В случае ведения книги учета ценных бумаг с 
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помощью средств вычислительной техники резуль-
татная информация может формироваться в виде вы-
ходного документа на машиночитаемых носителях. 
Распечатка информации с машиночитаемых носите-
лей осуществляется по мере необходимости или по 
требованию контролирующих органов, но не реже од-
ного раза в год. 

При хранении бланков (сертификатов) ценных 
бумаг в депозитарии они продолжают числиться в 
бухгалтерском учете у организации-владельца с ука-
занием в аналитическом учете реквизитов депозита-
рия, которому они переданы на хранение. 

 
2. Организация учета финансовых вложений 
 
Для синтетического учета используется активный 

счет 58 «Финансовые вложения». Могут быть открыты 
субсчета: 58-1 «Паи и акции», 58-2 «Долговые ценные 
бумаги», 58-3 «Предоставленные займы», 58-4 «Вклады 
по договору простого товарищества» и др. 

Аналитический учет финансовых вложений ве-
дется таким образом, чтобы обеспечить информацию 
по единицам учета финансовых вложений и организа-
циям, в которые осуществлены эти вложения (эмитен-
там ценных бумаг, другим организациям, участником 
которых является предприятие, организациям-
заемщикам и т.п.). 

По принятым к бухгалтерскому учету ценным 
бумагам других организаций в аналитическом учете 
должна быть сформирована как минимум следующая 
информация: 

- наименование эмитента и название ценной бу-
маги, номер, серия и т.д., 

- номинальная цена, цена покупки, расходы, свя-
занные с их приобретением, 

- общее количество, 
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- дата покупки, дата продажи или иного выбытия, 
место хранения. 

Для целей последующей оценки финансовые 
вложения подразделяются на две группы: 

1) финансовые вложения, по которым можно 
определить текущую рыночную стоимость, отражают-
ся в бухгалтерской отчетности на конец отчетного го-
да по текущей рыночной стоимости путем корректи-
ровки их оценки на предыдущую отчетную дату. Ука-
занную корректировку можно производить ежемесяч-
но или ежеквартально. Разница между оценкой фи-
нансовых вложений по текущей рыночной стоимости 
на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых 
вложений относится на финансовые результаты (в 
составе операционных доходов или расходов). 

2) финансовые вложения, по которым не опре-
деляется текущая рыночная стоимость, подлежат от-
ражению в учете и в отчетности на отчетную дату по 
первоначальной стоимости. 

По долговым ценным бумагам, по которым не 
определяется текущая рыночная стоимость, органи-
зации разрешается разницу между первоначальной 
стоимостью и номинальной стоимостью в течение 
срока их обращения равномерно по мере причитаю-
щегося по ним в соответствии с условиями выпуска 
дохода относить на финансовые результаты. 

К фактическим затратам на приобретение цен-
ных бумаг относятся: 

- суммы, уплачиваемые в соответствии с дого-
вором продавцу; 

- суммы, уплачиваемые специализированным ор-
ганизациям за информационные и консультационные 
услуги, связанные с приобретением ценных бумаг; 

- вознаграждения, уплачиваемые посредниче-
ским организациям, с участием которых приобретены 
ценные бумаги (кредитные организации, брокеры) и 
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иные расходы. 
В учете на сумму произведенных затрат делают-

ся следующие записи: 
Д 58 К 60, 76 – на сумму задолженности по оплате 

фактических затрат по приобретению ценных бумаг; 
Д 60, 76 К 51, 50, 52 – при оплате стоимости 

ценных бумаг денежными средствами; 
Д 60, 76 К 62 – при оплате приобретаемых ценных 

бумаг готовой продукцией или товарами, материалами; 
Д 76 К 50, 51 – при оплате за информационные и 

консультационные услуги, связанные с приобретени-
ем ценных бумаг, вознаграждения посредническим 
организациям и т.п. 

Ценные бумаги могут быть получены: 
- в качестве вклада в уставный капитал по стоимо-

сти, оговоренной в учредительных документах: Д 58 К 75; 
- могут поступить безвозмездно: Д 58 К 91. 
Погашение (выкуп) и продажа ценных бумаг от-

ражаются записью: 
Д 91 К 58 (кроме организаций, которые отражают 

эти операции на счете 90). 
По своей форме вклады разделяются на вклады 

денежными средствами и вклады имуществом, пере-
даваемым участником (учредителем) в счет погаше-
ния своих обязательств по вкладу. При осуществле-
нии операций по вкладам в уставный (складочный) 
капитал других организаций в учете инвестора произ-
водятся следующие записи: 

Д 58 субсчет «Паи и акции» К 50, 51, 52 – при 
передаче в уставный (складочный) капитал организа-
ции денежных средств в сумме согласно учредитель-
ным документам; 

Д 58-1 К 01, 04, 10, 20, 23, 41, 43 – при передаче 
в счет вклада в уставный (складочный) капитал иму-
щества организации. 

При этом разница между оценкой вклада, отра-
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женной по счету 58, и стоимостью переданного иму-
щества отражается по кредиту 91 (как операционный 
доход) или дебету 91 (как операционный расход); 

Д 76 субсчет «Расчеты по причитающимся диви-
дендам и другим доходам» К 91 -отражаются суммы 
доходов от участия в уставном капитале организации. 

Фактическое получение причитающихся дохо-
дов отражается: 

Д 50, 51, 52 К 76; 
Д 50, 51,52, 01,04,10, 41 К 58 – отражены опера-

ции возврата участнику (учредителю) его вклада в 
уставный капитал организации при ее ликвидации или 
выходе организации-вкладчика из состава ее участни-
ков (учредителей) в виде денежных средств, основных 
средств, нематериальных активов, производственных 
запасов, товаров. 

Предоставление займов другим организациям 
отражается проводкой: 

Д 58-3 К 50, 51. 
При возврате займов: Д 50, 51 К 58-3. 
Проценты по займу зачисляются в доход ор-

ганизации-займодавца и отражаются в составе опера-
ционных доходов по счету 91 . 

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому 
учету в качестве финансовых вложений, по которому 
не определяется текущая рыночная стоимость, его 
стоимость определяется исходя из оценки, определя-
емой одним из следующих способов: 

по первоначальной стоимости каждой единицы 
бухгалтерского учета финансовых вложений; 

по средней первоначальной стоимости; 
по первоначальной стоимости первых по времени 

приобретения финансовых вложений (способ ФИФО). 
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Контрольные вопросы к теме: 
1. Что представляют собой финансовые вложения? 
2. Какой нормативный документ регламентирует 

учет финансовых вложений? 
3. Какие виды финансовых вложений существуют? 
4. Что не относится к финансовым вложениям? 
5. Как осуществляется оценка финансовых вло-

жений? 
6. Как осуществляется учет финансовых вложе-

ний в уставные капиталы других организаций? 
7. Как осуществляется учет предоставленных 

займов? 
 

Тесты 
 

1. Финансовые вложения - это инвестиции в: 
а) основные средства 
б) уставные капиталы других организаций 
в) нематериальные активы 
г) долговые ценные бумаги 
 
2. В бухгалтерском учете акции оцениваются по: 
а) сумме фактических затрат на приобретение 
б) покупной стоимости 
в) остаточной стоимости 
г) восстановительной стоимости 
 
3. Облигации принимаются на учет по 

___________ стоимости. 
 
4. Резерв под обесценение вложений в ценные 

бумаги учитывается на счете ________ 
 
5. При передаче имущества в счет вклада в 

уставный капитал другой организации делается 
запись: 
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а) Дт сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - Кт сч. 
99 "Прибыли и убытки" 

б) Дт сч. 90 "Продажи" - Кт сч. 51"Расчетные счета" 
в) Дт сч. 58 "Финансовые вложения" - Кт сч. 91 

"Прочие доходы и расходы" 
 
6. При продаже акций на их продажную их стои-

мость производится запись ... 
а) Дт сч. 62 "Расчеты с поставщиком и заказчи-

ком" - Кт сч. 58 "Финансовые вложения" 
б) Дт сч. 62 "Расчеты с покупателями и заказчи-

ками" - Кт сч. 91 "Прочие доходы и расходы" 
в) Дт сч. 51 "Расчетные счета" - Кт сч. 76 "Расче-

ты с разными дебиторами и кредиторами" 
 
7. Результат от продажи акций списывается на 

счет _________ 
 
8. Сумма начисленных процентов по долговым 

ценным бумагам отражается записью: 
а) Дт сч. 99 "Прибыли и убытки" - Кт сч. 76 "Рас-

четы с разными дебиторами и кредиторами" 
б) Дт сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" - Кт сч. 51 "Расчетные счета" 
в) Дт сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" - Кт сч. 91 "Прочие доходы и расходы" 
  
9. Создан резерв по сомнительным долгам. Ка-

кой бухгалтерской проводкой следует отразить дан-
ную операцию? 

а) Дт сч. 99 Кт сч. 63. 
б) Дт сч. 84 Кт сч. 63. 
в) Дт сч. 91 Кт сч. 63. 
 
10. Создание резерва под обесценение вложе-

ний в ценные бумаги оформляется проводкой: 
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а) Дт сч. 58 Кт сч. 59. 
б) Дт сч. 84 Кт сч. 59. 
в) Дт сч. 91 Кт сч. 59. 
г) Дт сч. 99 Кт сч. 59. 
 
11. Начисленные проценты по кредитам (зай-

мам), в соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организа-
ции», отражаются в учете: 

а) Дт сч. 26 Кт сч. 66 (67). 
б) Дт сч. 97 Кт сч. 66 (67). 
в) Дт сч. 91/2 Кт сч. 66 (67). 
 
12. По результатам инвентаризации расчетов с 

покупателями создается резерв сомнительных долгов, 
который отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт сч. 81 Кт сч. 86. 
б) Дт сч. 82 Кт сч. 80. 
в) Дт сч. 91 Кт сч. 63. 
г) Дт сч. 80 Кт сч. 83. 
д) Дт сч. 81 Кт сч. 83. 
 
13. Списание сумм неиспользованных резервов 

по сомнительным долгам отражается: 
a. Дт сч. 90 Кт сч. 63. 
b. Дт сч. 91 Кт сч. 63. 
c. Дт сч. 99 Кт сч. 63. 
d. Дт сч. 63 Кт сч. 91. 
 
14. Источником образования резервов по сомни-

тельным долгам отражается: 
а) Добавочный капитал. 
б) Прибыль. 
в) Резервный капитал. 
г) Себестоимость. 
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Тема 11. Учет финансовых результатов  
и использования прибыли 

 
1. Структура и порядок формирования финансо-

вого результата 
2. Учет финансового результата от продажи 

продукции (работ, услуг) 
3. Учет прочих доходов и расходов 
4. Учет распределения прибыли 
 
1. Структура и порядок формирования фи-

нансового результата 
 
Финансовый результат (ФР) отражает изменение 

собственного капитала за определенный период в ре-
зультате производственно-финансовой деятельности 
организации. 

ФР определяют по счету 99 "Прибыли и убытки". 
По Кт – доходы и прибыли, по Дт – расходы и убытки. 
Хозяйственные операции отражают на счете 99 нарас-
тающим итогом с начала года. Сопоставлением Дт и Кт 
оборотов по счету 99 определяют конечный финансо-
вый результат за отчетный период. Счет 99 имеет одно-
стороннее сальдо: по Дт – убыток, по Кт – прибыль.  

Реформация баланса - это списание прибыли 
(убытка), полученной фирмой за прошедший финан-
совый год. Реформацию проводят 31 декабря, после 
того как в учете отразят последний факт хозяйствен-
ной жизни фирмы. 

Операция по реформации баланса состоит из 
двух этапов: 

- закрывают счета, на которых в течение года 
учитывались доходы и расходы фирмы. Это счета 90 
"Продажи" и 91 "Прочие доходы и расходы"; 

- включают финансовый результат, полученный 
фирмой за прошедший год, в состав нераспределен-
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ной прибыли или непокрытого убытка. 
 
2. Учет финансового результата от продажи 

продукции (работ, услуг) 
 
Организации получают основную часть прибыли 

от продажи продукции, работ и услуг. Финансовый ре-
зультат от данной хозяйственной операции определя-
ется на счете 90 "Продажи". Данный счет предназна-
чен для обобщения информации о доходах и расхо-
дах, связанных с обычными видами деятельности ор-
ганизации (с процессом реализации готовой продук-
ции, выполненных работ и оказанных услуг), а также 
для определения финансового результата по ним. 

Нормативными актами, регулирующими данный 
процесс, являются ПБУ 9/99 "Доходы организации" и 
ПБУ 10/99 "Расходы организации". Согласно им дохо-
дами от обычных видов деятельности являются вы-
ручка от продажи продукции и товаров, поступления, 
связанные с выполнением работ, оказанием работ. 

Расходами по обычным видам деятельности – 
расходы связанные с изготовлением и продажей про-
дукции, приобретением и продажей товаров, выпол-
нением работ и оказанием услуг. 

К счету 90 субсчета см. в плане счетов. 
По Дт счета 90 отражается себестоимость про-

данной продукции и расходы связанные с продажей. 
По Кт – сумма выручки начисленной покупателю за 
отгруженную продукцию, товары, оказанные услуги и 
работы. 

Для документального отражения продажи про-
дукции применяются различные виды товарно-
транспортных накладных, также могут использоваться 
счета фактуры, накладные внутрихозяйственного 
назначения, платежные ведомости. Заготовительные 
организации после приемки продукции выписывают 
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приемную квитанцию, в которой указывается количе-
ство и качество принятой продукции и являются осно-
ванием для начисления сумм выручки за продукцию. 

Кроме прямых расходов на продажу могут про-
изводится дополнительные расходы связанные с про-
дажей, они учитываются на счете 44 "Расходы на 
продажу". К этим расходам относят: упаковка и до-
ставка продукции до места продажи, комиссионные 
сборы, оплата посредникам, оплата продавцам, рас-
ходы на рекламу и т.п. Эти расходы накапливаются по 
Дт 44, а затем списываются в Дт 90/2. 

Дт Кт 
90/2 43, 11 – продана продукция по плановой с/б 
62 90/1 – начислена задолженность покупателю 

с учетом НДС 
90/3 68 –начислен НДС на расчеты с бюджетом 
44 70,69,96,23,10 – произведена доставка про-

дукции покупателю 
90/2 44 – списаны расходы на продажу на увели-

чение с/б продукции. 
31 декабря бухгалтеру необходимо закрыть все 

субсчета, открытые к счету 90 "Продажи". Сделайте 
это так: 

а) кредитовое сальдо субсчета 90-1 закрывают 
проводкой: 

Дебет 90-1 Кредит 90-9 
- закрыт субсчет 90-1 по окончании года; 
б) дебетовые сальдо субсчетов 90-2, 90-3, 90-4 и 

др., кроме 90-9, закрывают проводками: 
Дебет 90-9 Кредит 90-2 (90-3, 90-4...) 
- закрыты субсчета 90-2 (90-3, 90-4...) по оконча-

нии года. 
В результате сделанных проводок дебетовые и 

кредитовые обороты по субсчетам счета 90 будут 
равны. Таким образом, по состоянию на 1 января сле-
дующего года сальдо как по счету 90 в целом, так и по 
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всем открытым к нему субсчетам будет равно нулю. 
 
Пример. В 2016 г. ООО "Динамит" получило вы-

ручку от продажи товаров в сумме 1 770 000 руб. (в 
т.ч. НДС - 270 000 руб.). Себестоимость проданных 
товаров составила 900 000 руб., расходы на продажу 
товаров - 255 000 руб. Бухгалтер "Динамита" сделал 
проводки: 

Дебет 62 Кредит 90-1 
- 1 770 000 руб. - отражена выручка от продажи 

товаров; 
Дебет 90-3 Кредит 68, субсчет "Расчеты по НДС", 
- 270 000 руб. - начислен НДС; 
Дебет 90-2 Кредит 41 
- 900 000 руб. - списана себестоимость продан-

ных товаров; 
Дебет 90-2 Кредит 44 
- 255 000 руб. - списаны расходы на продажу; 
Дебет 90-9 Кредит 99 
- 345 000 руб. (1 770 000 - 270 000 - 900 000 - 255 

000) - отражена прибыль от продаж. 
31 декабря 2016 г. бухгалтер "Динамита" должен 

закрыть все субсчета к счету 90. Для этого нужно сде-
лать проводки: 

Дебет 90-1 Кредит 90-9 
- 1 770 000 руб. - закрыт субсчет 90-1 по оконча-

нии года; 
Дебет 90-9 Кредит 90-2 
- 1 155 000 руб. (900 000 + 255 000) - закрыт суб-

счет 90-2 по окончании года; 
Дебет 90-9 Кредит 90-3 
- 270 000 руб. - закрыт субсчет 90-3 по окончании года. 
При этом субсчет 90-9 закрывается автоматически. 
Ежемесячно сопоставлением Дт и Кт оборота по 

счету 90 определяется финансовый результат, кото-
рый списывается со счета 90/9 на счет 99/1. 
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3. Учет прочих доходов и расходов 
 
Учет прочих доходов и расходов ведут на счете 

91 "Прочие доходы и расходы". К этому счету откры-
вают следующие субсчета: 

- 91-1 "Прочие доходы"; 
- 91-2 "Прочие расходы"; 
- 91-9 "Сальдо прочих доходов и расходов". 
 
Основные корреспонденции по счету 91 
 

Дт Кт  
91/2 01/11 списана остаточная стоимость ОС  
91/2 03 списана остаточная стоимость по доходным 

вложениям 
91/2 04 списана остаточная стоимость НА 
91/2 14 

59 
63 

созданы резервы: под снижение стоимости 
мат. ценностей;  
под обесценивания вложений в ЦБ 
по сомнительным долгам 

91/2 10,15,
11, 43 

списана фактическая себестоимость имуще-
ства, переданная безвозмездно 

91/2 60,62,
76 

списана сумма дебиторской задолженности, 
по которой истек срок исковой давности 

91/2 66,67 отражены проценты за пользование креди-
тами 

91/2 52 отражена отрицательная курсовая разница 
91/2 73, 94 списана недостача при отсутствии виновно-

го лица либо во взыскании отказано судом 
10,11, 
41,43 

91/1 оприходованы излишки 

14,59, 
63 

91/1 списаны суммы по ранее созданным резер-
вам 

76 91/1 начислены проценты к поступлению по 
предоставленным займам; 
отражены пени, штрафы, неустойки, при-
знанные должниками 

52 91/1 положительная курсовая разница 
60,76 91/1 зачислена сумма невостребованной креди-

торской задолженности по истечении срока 
исковой давности 
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91/2 01,03,
04,08 

списаны стоимость внеоборотных активов, 
уничтоженных в результате стихийного бед-
ствия 

91/2 10,11,
41,43 

списаны на убытки потери материалов и 
животных в результате стихийных бедствий 

91/2 20,23,
29 

списаны потери от остановки производства в 
результате пожаров, наводнений 

91/2 50,51,
52,55 

списаны денежные средства, утраченные в 
результате или израсходованные при лик-
видации чрезвычайных ситуаций 

91/2 70,69 начислена заработная плата с отчисления-
ми работникам, занятым ликвидацией сти-
хийных бедствий  

10 91 приняты к бухгалтерскому учету материалы 
от ликвидации ОС погибших в результате 
стихийных бедствий 

50,51, 
52,55 

91 поступили денежные средства для ликвида-
ции стихийных бедствий 

 
После того как вы закрыли субсчета к счету 90, 

вам нужно закрыть все субсчета, открытые к счету 91 
"Прочие доходы и расходы". 

Дебет 91-1 Кредит 91-9 - закрыт субсчет 91-1 по 
окончании года; 

Дебет 91-9 Кредит 91-2 - закрыт субсчет 91-2 по 
окончании года. 

 
Пример. В 2016 г. ООО "Маркет" получило доход 

от сдачи имущества в аренду в сумме 159 300 руб. (в 
т.ч. НДС - 24 300 руб.). Расходы, связанные с предо-
ставлением имущества в аренду, составили 162 000 
руб. (амортизация, заработная плата с отчислениями). 
Сдача имущества в аренду не является для "Маркета" 
обычным видом деятельности. 

Дебет 76 Кредит 91-1 - 159 300 руб. - начислена 
арендная плата за отчетный период; 

Дебет 91-2 Кредит 68, субсчет "Расчеты по НДС", 
- 24 300 руб. - начислен НДС с арендной платы; 
Дебет 91-2 Кредит 02 (70, 69...) 
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- 162 000 руб. - отражены затраты, связанные со 
сдачей имущества в аренду; 

Дебет 99 Кредит 91-9 
- 27 000 руб. (159 300 - 24 300 - 162 000) - отра-

жен убыток от прочей деятельности организации. 
31 декабря 2016 г. бухгалтер "Маркета" должен 

закрыть все субсчета к счету 91. Для этого нужно сде-
лать проводки: 

Дебет 91-1 Кредит 91-9 
- 159 300 руб. - закрыт субсчет 91-1 по окончании года; 
Дебет 91-9 Кредит 91-2 
- 186 300 руб. (24 300 + 162 000) - закрыт субсчет 

91-2 по окончании года. 
При этом субсчет 91-9 закрывается автоматически. 
 
4. Учет распределения прибыли 
 
По окончании календарного года на счете 99 " 

Прибыли и убытки " обобщается информации о при-
были и убытках организации. При этом финансовый 
результат отражается по следующей схеме: 

1) ежемесячное списание прибыли или убытков 
от продаж 

2) ежемесячное списание прочей прибыли или 
убытков (счет 91) 

3) начисление налога на прибыль  
4) 31 декабря закрытие счета 99 путем списание 

сальдо конечного на счет 84 " Нераспределенная при-
быль (непокрытый убыток)" 

Каждый месяц бухгалтер определял финансо-
вый результат, сопоставляя обороты по счету 90 и по 
счету 91. Результаты он списывал на счет 99 "Прибы-
ли и убытки". 

Результат от обычных видов деятельности он 
отражал так: 

Дебет 90-9 Кредит 99 
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- отражена прибыль от обычных видов деятельности; 
Дебет 99 Кредит 90-9 
- отражен убыток от обычных видов деятельности. 
Результат от прочих видов деятельности бухгал-

тер отражал так: 
Дебет 91-9 Кредит 99 
- отражена прибыль от прочих видов деятельности; 
Дебет 99 Кредит 91-9 
- отражен убыток от прочих видов деятельности. 
 
На счете 99 "Прибыли и убытки" отражают 

начисление налога на прибыль, а также штрафы за 
налоговые правонарушения. В результате на счете 99 
образуется кредитовое (прибыль) или дебетовое 
(убыток) сальдо. Это сальдо списывают последней 
записью отчетного года на счет 84 "Нераспределен-
ная прибыль (непокрытый убыток)". 

Если по итогам года фирма получила прибыль, 
делают проводку: 

Дебет 99 Кредит 84 
- списана чистая прибыль отчетного года. 
Если по итогам года компания получила убыток: 
Дебет 84 Кредит 99 
- отражен чистый убыток отчетного года. 
 
Пример. По итогам 2016 г. ООО "Пароход" получило: 
- прибыль от обычных видов деятельности (кре-

дитовый оборот по счету 99) в сумме 345 000 руб.; 
- убыток от прочих видов деятельности (дебето-

вый оборот по счету 99) в сумме 2400 руб. 
Кроме того, фирма начислила налог на прибыль 

в сумме 108 000 руб. и заплатила пени по налогам в 
размере 2250 руб. 

Таким образом, на 31 декабря 2016 г. у "Парохо-
да" возникнет чистая прибыль в сумме 232 350 руб. 
(345 000 - 2400 - 108 000 - 2250). Последней провод-
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кой декабря бухгалтер включит эту сумму в состав не-
распределенной прибыли. 

Это будет отражено в учете записью: 
Дебет 99 Кредит 84 
- 232 350 руб. - списана чистая прибыль 2016 г. 
Как распределить эту прибыль - собственники 

"Парохода" будут решать в 2017 г. 
 
При определении налогооблагаемой прибыли 

необходимо учитывать величину предоставляемых 
законом льгот по данному налогу. При начислении 
налога составляется корреспонденция  

Дт 99 – Кт 68. 
За счет средств нераспределенной прибыли 

производится начисление дивидендов учредителям 
организации: Дт 84 – Кт 75/2; 

Акционерные общества должны производить от-
числения в РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ:  

Дт 84 – Кт 82; 
Остаток средств на счете 84 может распреде-

ляться по усмотрению руководства организации: 
выплата материальной помощи (кроме ООО и АО); 
оплата путевок на лечение и отдых; 
приобретение товаров на личное потребление 

работников и другие цели. 
 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Раскройте экономическое содержание прибы-

ли и убытков. 
2. Дайте характеристику счета 90 «Продажи». 
3. Дайте характеристику счета 91 «Прочие дохо-

ды и расходы». 
4. Дайте характеристику счета 99 «Прибыли и 

убытки». 
5. Дайте характеристику счета 84 «Нераспреде-

ленная прибыль(непокрытый убыток)». 
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6. Какие счета служат для формирования фи-
нансовых результатов? 

 
Тесты 

 
1. По кредиту счета 90 «Продажи» отражается сумма:  
а) полной фактической себестоимости продан-

ной продукции (работ, услуг);  
б) выручки от продажи готовой продукции (работ, услуг);  
в) расходов организации от основной деятель-

ности;  
г) прочих доходов организации.  
 
2. Выручка принимается к бухгалтерскому учету:  
а) в сумме дебиторской задолженности; 
б) в сумме, исчисленной в денежном выражении, 

равной величине поступления денежных средств и иного 
имущества и (или) величине дебиторской задолженности; 

в) в сумме поступивших денежных средств.  
 
3. К прочим расходам относят:  
а) штрафы, пени, неустойки, уплаченные за 

нарушение условий договоров;  
б) положительные курсовые разницы;  
в) проценты, полученные за предоставление де-

нежных средств в пользование другим организациям;  
г) суммы кредиторской и депонентской задол-

женности, по которым истек срок исковой давности.  
 
4. К прочим доходам относят: 
а) сумму дооценки оборудования;  
б) поступления от продажи основных средств;  
в) отчисления органам социального страхования 

и обеспечения;  
г) суммы страхового возмещения;  
д) возвратные отходы.  
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5. К доходам от обычной деятельности относят:  
а) штрафы, пени, неустойки уплаченные за 

нарушение условий договоров;  
б) положительные курсовые разницы;  
в) проценты, полученные за предоставление де-

нежных средств в пользование другим организациям;  
г) доходы от продажи готовой продукции (това-

ров, работ, услуг).  
 
6. Чем обусловлено разграничение доходов ор-

ганизации на две группы: - доходы от обычных видов 
деятельности; - прочие поступления.  

а) характером их поступления;  
б) наличием соответствующих условий их по-

ступления;  
в) характером и наличием соответствующих 

условий их получения;  
г) направлением деятельности организации, а 

также характером и наличием соответствующих усло-
вий их получения.  

 
7. На каком счете обобщается информация о до-

ходах и расходах организации, связанных с обычными 
видами деятельности, а также исчисления по ним фи-
нансового результата?  

а) на счете 46 «Выполненные этапы по неза-
вершенным работам»;  

б) на счете 99 «Прибыли и убытки»; 
в) на счете 90 «Продажи»; 
г) на счете 91 «Прочие доходы и расходы».  
 
8. Проценты, полученные организацией за исполь-

зование банком денежных средств, находящихся на ее 
расчетном счете признаются в учете как:  

а) прочие доходы;  
б) доходы от обычных видов деятельности.  
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9. Курсовые разницы по операциям в иностран-
ной валюте признаются как: 

а) прочие доходы или расходы; 
б) доходы или расходы по обычным видам дея-

тельности.  
 
10. Штрафы, пени, неустойки за нарушение 

условий договоров, а также возмещения причиненных 
организации убытков принимаются к учету в суммах:  

а) оговоренных в учетной политике организации; 
б) присужденных судом; 
в) признанных должником или присужденных судом; 
г) признанных судом при наличии веских доказа-

тельств, предъявленных организацией или должником 
или, наконец, подтвержденных третьей стороной, яв-
ляющейся независимым экспертом.  

 
11. Направление части прибыли отчетного года 

на выплату дивидендов отражается проводкой:  
а) дебет счета 84 кредит счета 75 (70);  
б) дебет счета 91 кредит счета 75 (70);  
в) дебет счета 99 кредит счета 75 (70).  
 
12. Финансовый результат деятельности органи-

зации на конец каждого месяца текущего года отра-
жается на счете:  

а) 91 «Прочие доходы и расходы»;  
б) 84 «Нераспределенная прибыль (Непокрытый убыток)»;  
в) 98 «Доходы будущих периодов»;  
г) 99 «Прибыли и убытки».  
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Тема 12. Учет капитала, фондов и резервов 
 
1. Экономическое содержание капитала, фон-

дов, резервов и финансирования. 
2. Учет уставного капитала (80). 
3. Учет резервного капитала (82). 
4. Учет добавочного капитала (83). 
5. Учет резервов созданных за счет прибыли 

(14, 59,63) 
6. Учет резервов созданных за счет резервиро-

вания затрат.(96) 
7. Учет целевого финансирования (86)  

 
1. Экономическое содержание капитала, 

фондов, резервов и финансирования 
 
Балансовый метод учета предполагает двоякую 

характеристику каждой суммы средств хозяйства: с 
одной стороны, отражается, в каких конкретно ценно-
стях эти средства воплощены, и, с другой стороны, 
указываются источники их образования и целевое 
назначение. 

Все собственные источники средств предприя-
тий подразделяются на пять групп: 

1. Капитал. 
2. Фонды. 
3. Резервы. 
4. Финансирование. 
5. Прочие источники. 
Капитал отражает совокупность средств, за-

крепленных за данным предприятием после вычета из 
нее кредиторской задолженности. Капитал подразде-
ляется на три вида: уставный капитал, резервный ка-
питал и добавочный капитал. Каждый из названных 
видов капитала учитывается на отдельном синтетиче-
ском счете. 
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Фонды – это собственные источники средств, 
выделенные для каких либо специальных целей. 

Термин "фонд" (от латинского "vundus" – основа-
ние) обозначает общую совокупность материальных 
или денежных средств, предназначенных для какой-
либо цели (фонд заработной платы, земельный, жи-
лой, семенной фондыи т.п.) 

Резервы – это средства, зарезервированные 
для строго определенных нужд: для списания сомни-
тельных долгов, для покрытия предстоящих расходов 
и платежей и др. 

Финансирование. Предприятие может получать 
средства в порядке финансирования, т.е. безвозмезд-
но. Поэтому эти средства приравниваются к собствен-
ным источникам. Как правило, финансирование носит 
строго целевой характер: на операционные расходы, 
на проведение различных целевых мероприятий и т.п. 

 
2. Учет уставного капитала 
 
Все предприятия независимо от форм хозяй-

ствования характеризует и объединяет одно важное 
условие их образования и функционирования – нали-
чие уставного (складского) капитала. 

В настоящее время в реформируемых предпри-
ятиях работники предприятия выступают не только в 
роли наемных лиц, но и совладельцами собственно-
сти. Это дает им право распоряжаться произведенной 
продукцией, а также получать доход на свою долю в 
коллективной собственности. Совокупность долей 
(паев) собственников (с учетом имущества, не подле-
жащего разделу) определяет в условиях рыночных 
отношений размер уставного капитала. Уставный ка-
питал – это сумма вкладов первоначально инвестиро-
ванных собственниками в имущество предприятия 
для обеспечения его уставной деятельности. Его раз-
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мер всегда четко определен в учредительных доку-
ментах. В ГК РФ определено, что с 1 января 1995 года 
формирование УК предприятий различных форм хо-
зяйствования должно строго регламентироваться. 

Уставный капитал формируется по-разному в 
зависимости от формы собственности предприятий: в 
акционерных обществах – за счет подписки на акции 
акционерами; в обществах с ограниченной ответ-
ственностью – за счет вкладов каждого участника; на 
государственных унитарных предприятиях – за счет 
закрепленного за данным предприятием имущества 
государства; в кооперативах – за счет вкладов членов 
кооператива и т.д. 

На сельскохозяйственных предприятиях с кол-
лективно-долевой формой собственности в уставном 
капитале выделяются доли каждого участника в об-
щей коллективно-долевой собственности. 

Независимо от форм собственности учет устав-
ного капитала ведут на счете 80 "Уставный капитал". 
Счет по отношению к балансу пассивный. На кредите 
его отражают увеличение уставного капитала, а по 
дебету – уменьшение. 

Для отражения операций по движению устав-
ного капитала в регистрах журнально-ордерной 
формы учета предназначен журнал-ордер № 12-
АПК, в котором выделен раздел для отражения опе-
раций по кредиту счета 80 "Уставный капитал". Ана-
литический учет по счету 80 в регистрах журнально-
ордерной формы учета ведется в ведомости № 69-
АПК аналитического учета. 
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Дт Кт  
75 80 – принят к учету уставный капитал в сумме вкла-

дов участников 
76 80 – зачислены в уставный капитал вклады дочерних 

организаций 
82 80 – зачислена в уставный капитал часть резервного 

капитала 
83 80 – зачислена в уставный капитал часть добавочно-

го капитала 
84 80 – зачислена в уставный капитал часть суммы не-

распределенной прибыли 
86 80 – зачислена в уставный капитал средства целево-

го финансирования 
80 75 – изъяты вклады из уставного капитала учредите-

лями, уменьшена номинальная стоимость акций 
80 76 – уменьшен уставный капитал в связи с образова-

нием дочерней организации 
80 76 – изъяты вклады из уставного капитала дочерними 

(зависимыми) обществами 
80 82 – перечислена в резервный капитал часть устав-

ного капитала 
 
3. Учет резервного капитала 
 
Важным источником средств, предназначенных 

для обеспечения нормального процесса воспроизвод-
ства на предприятиях, является резервный капитал 
(фонд). Резервный капитал (фонд) образуется, как 
правило, за счет отчислений от прибыли и использу-
ется по направлениям, предусмотренным в учреди-
тельных документах предприятия. Резервный капитал 
(фонд) учитывают на счете 82 "Резервный капитал". 
Счет по отношению к балансу пассивный. По кредиту 
отражают увеличение капитала (фонда), а по дебету – 
его использование по назначению. 
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Дт Кт  
75 82 – зачислены в резервный капитал средства 

учредителей (при их предварительном 
начислении) 

76 82 – зачислены в резервный капитал средства 
дочерних организаций 

84 82 – зачислены в резервный капитал суммы не-
распределенной прибыли 

82 70, 75 – начислены доходы по облигациям и диви-
денды по акциям в случае недостаточности 
или отсутствия прибыли 

82 80 – зачислена часть резервного капитала на 
увеличение уставного капитала 

82 84 – направлены средства резервного капитала 
на покрытие убытка за отчетный год 

 
В составе регистров журнально-ордерной формы 

учета для отражения операций по счету 82 используют 
журнал-ордер № 12-АПК и ведомость 68 АПК. 

 
4. Учет добавочного капитала 
 
Кроме уставного и резервного капитала органи-

зации имеют добавочный капитал, куда зачисляются 
различные дополнительные средства, увеличивающие 
капитал организации (поступления от переоценки ос-
новных средств, эмиссионный доход по акциям и т.п.). 

Добавочный капитал организации на счете 83 
того же наименования. Счет по отношению к балансу 
пассивный, по кредиту отражается увеличение доба-
вочного капитала, по дебету – его уменьшение. 

По счету 83 выделяются следующие субсчета: 
83/1 "Эмиссионный доход"; 
83/2 "Прирост стоимости внеоборотных активов 

за счет переоценки"; 
83/3 "Капитал, инвестированный в социальную 

сферу". 
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Дт Кт  
01 83 – отражена дооценка стоимости основных 

средств на сумму капитального ремонта при 
замене основных узлов 

02 83 – учтена индексация амортизации основных 
средств при их переоценке (в случаях уценки) 

75 83 – зачислены в добавочный капитал суммы 
эмиссионного дохода 

76 83 – зачислены в добавочный капитал суммы от 
дочерних организаций 

84 83 – зачислена в добавочный капитал часть 
суммы нераспределенной прибыли 

83 01, 03, 
07, 08 

– списаны суммы снижения стоимости вне-
оборотных активов по результатам переоцен-
ки (уценка) 

83 02 – учтена индексация амортизации основных 
средств при их переоценке (в случаях до-
оценки) 

83 75 – распределены суммы добавочного капитала 
между учредителями организации 

83 80 – направлены средства добавочного капитала 
на увеличение уставного капитала 

83 84 – перечислены средства добавочного капита-
ла на погашение убытка, выявленного по ре-
зультатам работы за год 

 
Аналитический учет ведется в ведомости 69 

АПК, а синтетический в журнале-ордере 12 АПК. 
 
5. Учет резервов созданных за счет прибыли 
 
Покрытия различных дополнительных и непред-

виденных расходов в системе учета собственных ис-
точников средств предусмотрено образование специ-
альных резервов. Резерв создаются либо за счет ре-
зервирования части прибыли, либо за счет резерви-
рования предстоящих расходов. 

 
Учет резервов под снижение стоимости мате-

риальных активов 
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Стоимость материальных ценностей на счетах 
бухгалтерского учета может значительно отклоняться 
от рыночной оценки. Это в основном относится к счету 
10 "Материалы". Для нивелирования этих отклонений 
в плане счетов предусмотрен счет 14 "Резервы под 
снижение стоимости материальных ценностей". Счет 
применяется для учета резервов под отклонения сто-
имости сырья, материалов, топлива и других ценно-
стей, определившейся на счетах бухгалтерского уче-
та, от рыночной стоимости этих ценностей. Этот счет 
применяется так же учета резервов под снижения 
стоимости других средств в обороте: незавершенного 
производства, готовой продукции, товаров и т.п. Об-
разование сумм резерва под снижение стоимости ма-
териальных ценностей отражается в учете по Дт 91 Кт 
14 в начале периода, следующего за периодом, в ко-
тором произведена эта запись, зарезервированная 
сумма восстанавливается, и в учете делается запись 
Дт 14 Кт 91. 

 
Учет резервов под обесценивания вложений в 

ценные бумаги. 
Организации, имеющие на балансе ЦБ, создают 

за счет прибыли резервы под обесценивание вложе-
ний в ЦБ. Необходимость в создании таких резервов 
возникает при падении на рынке курса акций, имею-
щихся у организации (приобретенных в свое время), 
ниже номинала. 

Создание данного резерва учитывается на счете 
59 "Резервы под обесценение вложений в ЦБ" На 
сумму созданного резерва делается запись: 

Дт 91 – Кт 59 – создан резерв 
При повышении рыночной стоимости ЦБ по ко-

торым был создан резерв, производится запись Дт 59 
– Кт 91. 

Аналогичная запись делается при списании с 
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баланса ЦБ, по которым был создан резерв. 
Аналитический учет ведется по каждому резерву. 
 
Учет резервов по сомнительным долгам. 
 
Для списания имеющихся на балансе сомни-

тельных долгов за счет прибыли создается специаль-
ный резерв. Сомнительным долгом признается деби-
торская задолженность, которая не погашена в уста-
новленный срок и не обеспечена соответствующими 
гарантиями. Резервы по сомнительным долгам со-
здаются на основании результатов проведенной в 
конце года инвентаризации дебиторской задолженно-
сти при условии, что предприятие применяет момент 
определения выручки от реализации "по отгрузке" и в 
УПП предусмотрено создание данного резерва: 

Резервы по сомнительным долгам учитывают на 
счете 63 "Резервы по сомнительным долгам", счет пас-
сивный. По кредиту счета отражают создание резер-
вов, по его дебету – их использование, списание. Ре-
зерв по сомнительным долгам создается за счет про-
чих доходов, т.е. путем отнесения зарезервированных 
сумм на дебет счета 91 "Прочие расходы и доходы". 

Резерв создается на основе результатов прове-
дения инвентаризации дебиторской задолженности. 
Величина резерва определяется отдельно по каждому 
сомнительному долгу в зависимости от платежеспо-
собности должника и вероятности погашения долга в 
нормальные сроки. 

 
Дт Кт  
91 63 – создание резерва 
63 62, 76 – списание сомнительных долгов 
51 91 – получены деньги от сомнительного должника 

 
Если часть созданного резерва до конца следу-

ющего года остается не использованной, то неизрас-
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ходованная сумма резерва восстанавливается на сче-
те 91 записью Дт 63 Кт 91. 

Создание резервов позволяет предприятию на 
законных основаниях уменьшить налогооблагаемую 
прибыль предприятия. 

В системе регистров бухгалтерского учета опе-
рации по счету 63 отражаются в журнале-ордере № 
12-АПК и в ведомости 68-АПК аналитического учета 
резервов. 

 
6. Учет резервов, создаваемых за счет резер-

вирования затрат 
 
Помимо резервирования сумм за счет прибыли 

сельскохозяйственные предприятия образуют резер-
вы и за счет затрат на производство. Их создают, как 
правило, для покрытия предстоящих расходов и пла-
тежей, когда необходимо обеспечить равномерность 
включения определенных видов расходов в текущие 
затрат производства. 

Возможно создание следующих резервов за счет 
затрат на производство: резерв предстоящих расхо-
дов на ремонт (ремонтный фонд), резерв предстоя-
щих расходов на оплату очередных отпусков рабочих, 
резерв на выплату вознаграждений за выслугу лет, 
резерв предстоящих расходов по капитальному ре-
монту арендованных основных средств, резервы на 
другие цели (на выплату надбавок за непрерывный 
стаж работы и др.). 

Резерв предстоящих расходов на ремонт основ-
ных средств (ремонтный фонд) создается при значи-
тельной сезонности в ремонтных работах за счет 
включения в текущие затраты расходов на ремонт по 
твердому нормативу. 

При создании резерва на оплату отпусков рабо-
чих ежемесячно суммы резерва включают в затраты 
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производства. Сумму резервирования определяют в 
производственно-финансовом плане (бизнес-плане) 
как отношение суммы предстоящих оплат отпусков к 
годовому фонду заработной платы рабочих. Необхо-
димость создание резерва на отпуска обусловлена 
неравномерным в течение года ухода работников в 
отпуск и соответственно неравномерностью затрат на 
эту цель. 

Резерв на оплату отпусков создают только по ка-
тегориям постоянных рабочих. Суммы отпускных, 
начисляемых другим категориям работающих (служа-
щим, специалистам и т.д.), относят непосредственно 
на соответствующие издержки производства без 
начисления резерва, поскольку по этим категориям 
работников может быть обеспечено сравнительно 
равномерное предоставление отпусков. 

Для учета создаваемых резервов за счет затрат 
в плане счетов предусмотрен счет 96 "Резервы пред-
стоящих расходов", который по отношению к балансу 
пассивный. На кредите его отражают суммы начис-
ленных резервов, а на дебете – списание сумм резер-
вов по назначению. По счету предусмотрены счета: 

1) Резерв на оплату отпусков. 
2) Резервы на выплату вознаграждений за вы-

слугу лет и по итогам работы за год. 
3) Резервы на ремонт и гарантийное обслуживание. 
4) Прочие резервы. 
Корреспонденции по учету резервов 
Дт Кт 
1) 20-29,08,44 - 96/3 – создан резерв на ремонт 
 96/3 23/1,2 – списаны расходы по ремонту тех-

ники и зданий за счет средств ремонтного фонда 
В том случаи, если средств резерва не хватает 

для списания произведенных затрат, на недостающую 
часть делают дополнительные начисления резерва. 

Если на конец года окажется, что часть средств 
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резерва оказалась неиспользованной , то оставшееся 
сумма резерва старнируют. 

Если ремонт переходит на следующий год и в 
итоге оказываются частично неиспользованные сред-
ства резерва после окончания ремонта , то их суммы 
перечисляют на прочие доходы, т.е. Дт 96/3 – Кт 91 
зачислен остаток неиспользованного резерва. 

2) 20-29,08,44 - 96/1,2 – создан резерв на оплату 
отпусков и вознаграждений за выслугу лет 

96/1,2 70 – начислены отпускные, выплаты за 
выслугу лет. 

 
Аналитический учет по счету 96 "Резервы пред-

стоящих расходов" ведут строго по каждому создава-
емому резерву. Правильность образования и исполь-
зования сумм по тому или иному резерву периодиче-
ски (на конец года обязательно) проверяется по дан-
ным смет, расчетов и им подобных и при необходимо-
сти корректируется. 

В регистрах журнально-ордерной формы учета 
для отражения операций по кредиту счета 96 и дебету 
корреспондирующих с ним счетов отводится отдель-
ная графа в журнале-ордере № 10-АПК. 

 
7. Учет целевого финансирования 
 
Учет целевого финансирования ведется на счете 

86 "Целевое финансирование". На этом счете учитыва-
ются средства, предназначенные для осуществления 
мероприятий целевого назначения, средства, поступив-
шие в целевом порядке от других организаций и лиц, 
бюджетные средства и другие целевые поступления. 

Дт Кт 
50,51,52,55 - 86 – зачислены денежные средства 

целевого назначения 
76 - 86 – начислены взносы родителям  
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82,84 - 86 – отнесены суммы резервного капита-
ла и нераспределенной прибыли на целевые нужды. 

86 - 20,26 – направлены средства целевого финан-
сирования на содержание некоммерческой организации. 

86 - 98 - направлены коммерческой организаци-
ей бюджетные средства на финансирование расходов 

Аналитический учет по счету 86 ведется по кон-
кретным назначениям целевых средств и в разрезе 
источников их поступления. 

В регистрах журнально-ордерной формы учета 
движения средств по счету 86 "Целевое финансиро-
вание" отражается в журнале-ордере формы № 12-
АПК и ведомости № 70-АПК. 

 
Контрольные вопросы к теме: 
1. Назовите основные функции уставного капитала. 
2. В каких учредительных документах в обязатель-

ном порядке фиксируется сумма уставного капитала. 
3. Что понимают под уставным капиталом? 
4. Что относится к средствам целевого финан-

сирования? 
5. Какую функцию в системе учета выполняют 

добавочный и резервный капиталы? 
6. Как организуется учет целевого финансиро-

вания? 
 

Тесты 
 

1. Укажите величину минимального размера 
уставного капитала организации, зарегистрированной 
в форме ЗАО на дату получения им статуса юридиче-
ского лица.  

а) не менее 50 МРОТ; 
б) не менее 8000 руб. ; 
в) не менее 100 МРОТ;  
г) не менее 150 МРОТ.  
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2. На каком счете организация – акционерное 
общество отражает обязательство перед ее участни-
ками, товарищами по вкладам в уставный капитал?  

а) на счете 80, субсчет «Вклады товарищей»;  
б) на счете 75 «Расчеты с учредителями»; 
в) на счете 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»; 
г) на счете 80, субсчет «Вклады товарищей» или 

счете 75 «Расчеты с учредителями» в зависимости от 
того, на какой стадии формирования находится дан-
ное АО.  

 
3. На сумму выкупленных у акционера акций ак-

ционерным обществом составлены бухгалтерские 
проводки:  

а) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 80 
«Уставный капитал»; 

б) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 75 «Расчеты 
с учредителями»; 

в) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 51 «Расчет-
ные счета»; 

г) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 81 
«Собственные акции».  

 
4. При наличии какого условия допускается из-

менение размера уставного капитала акционерного 
общества? 

а) когда величина чистых активов общества 
меньше величины уставного капитала; 

б) после внесения необходимых изменений в 
учредительные документы общества ; 

в) когда величина чистых активов общества 
больше размера уставного капитала;  

г) когда общество находится в стадии реоргани-
зационных процедур.  
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5. Размер уставного капитала доведен до вели-
чины чистых активов: 

а) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 84 «Нераспре-
деленная прибыль»; 

б) Д-т 84 «Нераспределенная прибыль», К-т 80 
«Уставный капитал»; 

в) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 81 «Собствен-
ные акции»; 

г) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 10 «Материалы».  
 
6. Курсовая разница, связанная с формировани-

ем уставного капитала организации, подлежит отне-
сению на счет:  

а) 91 «Прочие доходы и расходы»;  
б) 80 «Уставный капитал»;  
в) 83 «Добавочный капитал».  
 
7. Допускается ли направление средств резерв-

ного капитала на выплату дивидендов?  
а) Да, только в части погашения обязательств 

перед акционерами, владеющими привилегированны-
ми акциями; 

б) Да, только в части погашения обязательств 
перед акционерами, владеющими привилегированны-
ми акциями, доля которых в уставном капитале обще-
ства не превышает 5%; 

в) Да, в любом случае; 
г) Да, если это не противоречит действующему 

законодательству и предусмотрено в уставе органи-
зации, то при недостаточности чистой прибыли по-
добный вариант не исключается.  

 
8. Составьте бухгалтерскую запись на сумму об-

разованного резервного капитала: 
а) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 82 «Ре-

зервный капитал»; 
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б) Д-т 84 «Нераспределенная прибыль», К-т 82 
«Резервный капитал»;  

в) Д-т 83 «Добавочный капитал», К-т счета 82 
«Резервный капитал»;  

г) Д-т 99 «Прибыли и убытки», К-т 82 «Резервный 
капитал». 

 
9. В каком размере может быть образован ре-

зервный капитал?  
а) в размере не более 10% от суммы оплаченно-

го резервного капитала; 
б) в размере не более 10% от суммы чистой при-

были организации, полученной за отчетный период;  
в) в размере, определенном уставом общества, 

не менее 5% его уставного капитала;  
г) в размере не менее 10% от суммы оплаченно-

го уставного капитала.  
 
10. В соответствии с установленным порядком 

начислены дивиденды акционерам за счет средств 
резервного капитала: 

а) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 73 «Расчеты 
с персоналом по прочим операциям»;  

б) Д-т 82 «Резервный капитал. К-т 76 «Расчеты с 
разными кредиторами и дебиторами»;  

в) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 70 «Расчеты 
с персоналом по оплате труда»; 

г) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 75 «Расчеты с 
учредителями», субсчет 2 «Расчеты по выплате доходов».  

 
11. В каком случае может быть в учете сделана 

запись: Д-т 80, К-т 84.  
а) когда размер уставного капитала оказался 

выше чистых активов организации;  
б) когда общим собранием акционеров принято 

решение об аннулировании собственных акций, ранее 
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выкупленных у акционеров;  
в) когда одному из учредителей акционерного 

общества возвращен вклад при выходе его из данного 
общества; 

г) данная запись в бухгалтерском учете не 
предусмотрена.  

 
12. Какие субсчета предусмотрены к счету 83 

«Добавочный капитал» по Плану счетов бухгалтерско-
го учета и инструкции по его применению?  

а) эмиссионный доход;  
б) курсовые разницы;  
в) к данному счету субсчета не предусмотрены;  
г) эмиссионный доход и курсовые разницы. 
 
13. На какие цели может быть направлена чи-

стая прибыль организации?  
а) на выплату дивидендов, формирование раз-

личных фондов; 
б) на выплату дивидендов, погашение убытков 

прошлых лет, формирование различных фондов;  
в) на выплату дивидендов учредителям органи-

зации, формирование резервного и добавочного капи-
талов и различных фондов, пополнение уставного ка-
питала организации, погашение убытков прошлых лет;  

г) на выплату дивидендов, премий акционерам, 
персоналу организации, формирование различных 
фондов, погашение убытков прошлых лет, пополне-
ние средств целевого финансирования, используемых 
не по прямому назначению, списание затрат, не дав-
ших результата.  

 
14. Принятие к бухгалтерскому учету объекта 

основных средств, поступившего в счет целевого фи-
нансирования, отражается:  

а) Д-т сч. 08, К-т сч. 98; Д-т сч. 01, К-т сч. 08;  
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б) Д-т сч. 76, К-т сч. 86; Дт сч. 08, Кт сч. 76; Д-т 
сч. 01, К-т сч. 08;  

в) Д- т сч. 08, К-т сч. 96; Д-т сч. 01, К-т сч. 08.  
 
15. Источником образования резервного капита-

ла является: 
а) балансовая прибыль; 
б) уставный капитал; 
в) чистая прибыль; 
г) добавочный капитал.  
 
16. Что означают бухгалтерские записи на счетах 

бухгалтерского учета Дт сч. 80 Кт сч. 75:  
а) Формирование уставного капитала за счет 

вкладов учредителе  
б) Операция по распределению капитала при 

реорганизации и ликвидации предприятия.  
в) Выплата дивидендов учредителям.  
г) Формирование уставного капитала путем 

дополнительной эмиссии акций 
 

17.Направление на погашение убытка отчетного го-
да средств резервного капитала отражается проводкой:  

а) Дт сч. 84 Кт сч. 82.  
б) Дт сч. 82 Кт сч. 84.  
в) Дт сч. 82 Кт сч. 99.  
 
18. Какие из перечисленных источников хозяй-

ственных средств можно отнести к собственным:  
а) Прибыль.  
б) Расчеты с кредиторами.  
в) Задолженность по ссудам банку 
 
19. Величина уставного капитала должна быть 

указана:  
а) В приказе по учетной политике организации.  
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б) В учредительных документах организации 
 
20. Резервный капитал формируют в обязатель-

ном порядке  
а) Акционерные общества  
б) Унитарные предприятия  
в) Организации малого бизнеса  
г) Предприятия с иностранными инвестициями  
д) Фонды 
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Приложение 2 
 

ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
финансово-хозяйственной деятельности  

организаций 
Агропромышленного комплекса  

 
Наименование 

счета 
Номер 
счета Номер и наименование субсчета 

Раздел 1. Внеоборотные активы 
Основные средства  01 

 
 
 
 

1. Производственные основные 
средства основной деятельности 
(кроме скота, насаждений, инвента-
ря, земельных участков и объектов 
природопользования) 
2. Прочие производственные основ-
ные средства 
3. Непроизводственные основные 
средства 
4. Скот рабочий и продуктивный 
5. Многолетние насаждения 
6. Земельные участки и объекты 
природопользования 
7. Объекты неинвентарного характе-
ра 
8. Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности 
9. Основные средства, полученные 
по лизингу и в аренду 
10. Прочие объекты основных 
средств 
11. Выбытие основных средств 

Амортизация ос-
новных средств 

02 1. Амортизация собственных ОС 
2. Амортизация арендуемых и полу-
ченных по лизингу ОС 

Доходные вложе-
ния в материаль-
ные ценности 

03 По видам материальных ценностей 

Нематериальные 
активы 

04 По видам нематериальных активов и 
расходам на НИОКР 

Амортизация нема-
териальных активов 

05  
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……………………… 06  
Оборудование к 
установке 

07  

Вложения во вне-
оборотные активы 

08 1. Приобретение земельных участков 
2. Приобретение объектов природо-
пользования 
3. Строительство объектов основных 
средств 
4. Приобретение объектов основных 
средств 
5. Приобретение нематериальных 
активов 
6. Перевод молодняка животных в 
основное стадо 
7. Приобретение взрослых животных 
8. Закладка и выращивание много-
летних насаждений 
9. Прочие вложения 
10. Выполнение НИОКР 

Отложенные нало-
говые активы 

09  

Раздел 2. Производственные запасы 
Материалы 10 1. Сырье и материалы 

2. Удобрения, средства защиты рас-
тений и животных 
3. Покупные полуфабрикаты и ком-
плектующие изделия, конструкции и 
детали 
4. Топливо 
5. 'Тара и тарные материалы 
6. Запасные части 
7. Корма 
8. Семена и посадочный материал 
9. Материалы и сырье, переданные в 
переработку на сторону 
10. Строительные материалы 
11. Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности 
12. Специальная оснастка и специ-
альная одежда 
13 Специальная оснастка и специ-
альная одежда в эксплуатации 
14. Прочие материалы 



300 

 

Животные на вы-
ращивании и от-
корме 

11 1. Молодняк животных 
2. Животные на откорме 
3. Птица 
4. Звери 
5. Кролики 
6. Семьи пчел 
7. Молодняк животных, переданный 
гражданам на выращивание по дого-
ворам 
8. Скот, принятый от населения для 
продажи 
9. Скот, переданный в переработку 
на сторону 

……………………… 12  
……………………… 13  
Резервы под сни-
жение стоимости 
материальных 
ценностей 

14  

Заготовление и при-
обретение матери-
альных ценностей 

15  

Отклонение в сто-
имости материаль-
ных ценностей 

16  

……………………… 17  
……………………… 18  
Налог на добав-
ленную стоимость 
по приобретенным 
ценностям 

19 1. Налог на добавленную стоимость 
при приобретении основных средств 
2. Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным нематериальным 
активам 
3. Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным материально-
производственным запасам 

Раздел 3. Затраты на производство 
Основное произ-
водство 

20 1. Растениеводство 
2. Животноводство 
3. Промышленные производства 
4. Прочие основные производства 

Полуфабрикаты 
собственного про-
изводства 

21  
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……………………… 22  
Вспомогательные 
производства 

23 1. Ремонтные мастерские 
2. Ремонт зданий и сооружений 
3. Машинно-тракторный парк 
4. Автомобильный транспорт 
5. Энергетические производства (хо-
зяйства) 
6. Водоснабжение 
7. Гужевой транспорт 
8.Прочие вспомогательные произ-
водства 

……………………… 24  
Общепроизвод-
ственные расходы 

25 1. Растениеводства 
2. Животноводства 
3. Промышленных производств 

Общехозяйствен-
ные расходы 

26  

Результаты произ-
водственной дея-
тельности 

27  

Брак в производстве 28  
Обслуживающие 
производства и 
хозяйства 

29 1. Жилищно-коммунальное хозяйство 
2. Производства бытового обслужи-
вания населения 
3. Производства общественного пи-
тания 
4. Детские дошкольные учреждения 
5. Учреждения культурно-бытового 
назначения 
6. Прочие производства и хозяйства 

……………………… 30  
……………………… 31  
……………………… 32  
……………………… 33  
……………………… 34  
……………………… 35  
……………………… 36  
……………………… 37  
……………………… 38  
……………………… 39  
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Раздел 4. Готовая продукция и товары 
Выпуск продукции  
(работ, услуг) 

40  

Товары 41 1. Товары на складах  
2. Товары в розничной торговле 
3. Тара под товаром и порожняя 
4. Покупные изделия 

Торговая наценка 42  
Готовая продукция 43 1. Растениеводства 

2. Животноводства 
3. Промышленности и подсобных 
производств 
4. Вспомогательных, обслуживающих 
и других производств 
5. Принятая продукция у населения 
для продажи 

Расходы на продажу 44 1. Коммерческие расходы 
2. Издержки обращения 

Товары отгруженные 45  
Выполненные эта-
пы по незавершен-
ным работам 

46  

……………………… 47  
 48  
 49  

Раздел 5. Денежные средства 
Касса 50 1. Касса организации 

2. Операционная касса 
3. Денежные документы 

Расчетные счета 51  
Валютные счета 52 1. Валютные счета внутри страны 

2. Валютные счета за рубежом 
……………………… 53  
……………………… 54  
Специальные сче-
та в банках 

55 1. Аккредитивы 
2. Чековые книжки 
3. Депозитные счета 
4. Прочие счета 

……………………… 56  
Переводы в пути 57  
Финансовые вло-
жения 

58 1. Паи и акции 
2. Долговые ценные бумаги 
3. Предоставленные займы 
4. Вклады по договору простого то-
варищества 
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Резервы под обес-
ценивания финан-
совых вложений 

59  

Раздел 6. Расчеты 
Расчеты с постав-
щиками и подряд-
чиками 

60  

……………………… 61  
Расчеты с покупа-
телями и заказчи-
ками 

62 1. Расчеты по государственным кон-
трактам 
2. Расчеты с заготовительными и пере-
рабатывающими организациями АПК 
3. Расчеты по векселям полученным 
4. Расчеты по авансам полученным 
5.Расчеты по внутригрупповым взаи-
мосвязанным организациям 
6. Расчеты с прочими покупателями 
и заказчиками 

Резервы по сомни-
тельным долгам 

63  

……………………… 64  
……………………… 65  
Расчеты по кратко-
срочным кредитам 
и займам 

66 По видам кредитов и займов 

Расчеты по долго-
срочным кредитам 
и займам 

67 По видам кредитов и займов 

Расчеты по нало-
гам и сборам 

68 По видам налогов и сборов 

Расчеты по соци-
альному страхова-
нию и обеспечению 

69 1. Расчеты по социальному страхо-
ванию 
2. Расчеты по пенсионному обеспе-
чению 
3. Расчеты по обязательному меди-
цинскому страхованию 

Расчеты с персо-
налом по оплате 
труда 

70  

Расчеты с подот-
четными лицами 

71  

……………………… 72  
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Расчеты с персо-
налом по прочим 
операциям 

73 1. Расчеты по предоставленным займам 
2. Расчеты по возмещению матери-
ального ущерба 
3. Прочие расчеты с персоналом 

……………………… 74  
Расчеты с учреди-
телями 

75 1. Расчеты по вкладам в уставный 
(складочный) капитал 
2. Расчеты по выплате доходов 
Прочие расчеты с учредителями 

Расчеты с разными 
дебиторами и кре-
диторами 

76 1. Расчеты по имущественному и 
личному страхованию 
2. Расчеты по претензиям 
3. Расчеты по причитающимся диви-
дендам и другим расчетам 
4. Расчеты по депонированным суммам 
5. Расчеты с квартиросъемщиками 
6. Расчеты с родителями за содержа-
ние их детей в детских учреждениях 
7. Расчеты с гражданами за приня-
тую от них продукцию, скот и птицу 
для продажи 
8. Расчеты по лизинговым и аренд-
ным обязательствам 
9. Расчеты по прочим операциям 

Отложенные нало-
говые обязательства 

77  

……………………… 78  
Внутрихозяйствен-
ные расчеты 

79 1. Расчеты по выделенному имуществу  
2. Расчеты по текущим операциям 
3. Расчеты по договору доверитель-
ного управления имуществом 

Раздел 7. Капитал 
Уставный капитал 80  
Собственные акции 
(доли) 

81  

Резервный капитал 82  
Добавочный 
капитал 

83 1. Эмиссионный доход 
2. Прирост стоимости внеоборотных 
активов за счет переоценки 
3. Прирост стоимости внеоборотных 
активов за счет прибыли 
4. Капитал, инвестированный в соци-
альную сферу 
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Нераспределенная 
прибыль (непокры-
тый убыток) 

84  

……………………… 85  
Целевое финанси-
рование 

86 По видам финансирования 

……………………… 87  
……………………… 88  
……………………… 89  

Раздел 8. Финансовые результаты 
Продажи 90 Типовой вариант 

1. Выручка 
2. Себестоимость продаж 
3. Налог на добавленную стоимость 
4. Акцизы 
9. Прибыль (убыток) от продаж 
Вариант для сельскохозяйственных 
организаций 
1. Продукции растениеводства 
2. Продукции животноводства 
3. Продукции промышленности и 
подсобных производств 
4. Продукции (услуг) вспомогатель-
ных, обслуживающих и других произ-
водств 
5. Строительно-монтажных работ 
6. Продукции и животных от населения 
7. Жилых домов работникам органи-
зации 
8. Прочей продукции, товаров, работ 
и услуг 
9. Прибыль (убыток) от продаж 

Прочие расходы и 
доходы 

91 1. Прочие доходы 
2. Прочие расходы 
9. Сальдо прочих доходов и расходов 

……………………… 92  
Недостачи и потери 
от порчи ценностей 

94  

……………………… 95  
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Резервы предсто-
ящих расходов 

96 1. Резерв на оплату отпусков 
2. Резервы на выплату вознагражде-
ний за выслугу лет и по итогам рабо-
ты за год 
3. Резервы на ремонт и гарантийное 
обслуживание 
4. Прочие резервы 

Расходы будущих 
периодов 

97 По видам расходов 

Доходы будущих 
периодов 

98 1. Доходы, полученные в счет буду-
щих периодов 
2. Безвозмездные поступления 
3. Предстоящие поступления задол-
женности по недостачам, выявлен-
ным за прошлые годы 
4. Разница между суммой, подлежа-
щей взысканию с виновных лиц, и 
балансовой стоимостью по недоста-
чам ценностей 

Прибыли и убытки 99 1. Прибыли и убытки от обычных ви-
дов деятельности 
2. Прибыли и убытки от операцион-
ной деятельности 
3. Прибыли и убытки от внереализа-
ционных операций 
4. Чрезвычайные доходы 
5. Чрезвычайные расходы 
6. Платежи по налогу на прибыль и 
финансовым санкциям 
7. Прибыли убытки отчетного года 

Забалансовые счета 
Арендованные ос-
новные средства 

001  

Товарно-
материальные 
ценности, приня-
тые на ответствен-
ное хранение 

002  

Материалы, приня-
тые в переработку 

003  

Товары, принятые 
на комиссию 

004  
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Оборудование, 
принятое для мон-
тажа 

005  

Бланки строгой 
отчетности 

006  

Списанная в убы-
ток задолженность 
неплатежеспособ-
ных дебиторов 

007  

Обеспечения обя-
зательств и плате-
жей полученные  

008  

Обеспечения обя-
зательств и плате-
жей выданные 

009  

Износ основных 
средств 

010  

Основные сред-
ства, сданные в 
аренду 

011  

Земельные угодья 012  
 

  



308 

 
 

Учебное пособие 
 
 
 

Марина Георгиевна Гринь 
 
 
 
 
 

БУХГАЛТЕРСКИЙ ФИНАНСОВЫЙ  
УЧЕТ 

 
Учебное пособие для студентов: 

направления 38.03.01 «Экономика» 
профиля «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Редактор Лебедева Е.М. 
 
 
 

 

Подписано к печати   19.10.2017 г.    Формат 60х84 1/16. 
Бумага офсетная.   Усл. п. л. 17,89.   Тираж 100 экз.   Изд. № 5403. 
Издательство Брянского государственного аграрного  университета 
243365 Брянская обл., Выгоничский район, с. Кокино, Брянский ГАУ 

 
 

 


	Учебное пособие для студентов:
	профиля Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Брянская область,
	2017
	УДК 336 (07)
	Гринь М.Г. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие / М.Г. Гринь. - Брянск: Издательство Брянский ГАУ, 2017. – 308 с.
	Учебное пособие для студентов направления подготовки 38.03.01 Экономика профиль Бухгалтерский учет анализ и аудит.
	Таблица 1 - Пользователи бухгалтерской отчетности, их интересы и цель анализа финансовой отчетности

	Тема 2. Учет денежных средств
	Покупка валюты для оплаты импорта
	Эквайринг
	 Как отразить выданные авансы
	Типовые корреспонденции по счету 60

	Дт
	Дт
	Кт 43, 11
	Кт 68
	Дт
	Конец 1 года
	Конец 1 года

	Тема 5. Учет основных средств
	Организация учета основных средств в подразделениях хозяйства
	Таблица 1 - Начисление амортизации по методу уменьшающего остатка
	2. Что означает бухгалтерская проводка: ДТ 02 КТ 01:
	3. Предприятие приобрело объект ОС - станок 15 марта. Станок был введен в эксплуатацию 1 апреля. В результате сокращения объемов производства станок был отправлен на консервацию 2 октября. За какой период начислялась амортизация по станку?
	4. Чему равны ежемесячные амортизационные отчисления объекта ОС, приобретенного за 70 800 руб., в т.ч. НДС 18% (10 800 руб.), при линейном способе расчета амортизации, если срок полезного использования 10 лет?

	Тема 6. Учет нематериальных активов
	UПокупка НМА
	UВклад НМА в уставный капитал
	UПоступление НМА безвозмездно
	UСоздание НМА силами самой фирмы
	UКак учесть деловую репутацию
	UЛинейный способ
	UСпособ уменьшаемого остатка
	UСпособ списания стоимости пропорционально объему выпущенной продукции (работ, услуг)

	Учет ФВ в акции
	Продажа акций

	Учет вкладов в УК других организаций
	Алгоритм расчета пособия исходя из среднего заработка в 2017 г.
	11. К начислениям заработной платы за неотработанное время относятся:
	Продажа продукции за наличный расчет
	Организация учета бухгалтерских операций и взаимозачетов
	Дт 10, 23, 43, 20 Кт 60

	Дт
	Дт
	Тема 7. Учет долгосрочных инвестиций и источников их финансирования

	Учет резервов под снижение стоимости материальных активов
	Учет резервов под обесценивания вложений в ценные бумаги.
	Учет резервов по сомнительным долгам.
	Корреспонденции по учету резервов
	Дт Кт


	1. Назовите основные функции уставного капитала.
	2. В каких учредительных документах в обязательном порядке фиксируется сумма уставного капитала.
	3. Что понимают под уставным капиталом?
	4. Что относится к средствам целевого финансирования?
	5. Какую функцию в системе учета выполняют добавочный и резервный капиталы?
	6. Как организуется учет целевого финансирования?
	Тесты
	1. Укажите величину минимального размера уставного капитала организации, зарегистрированной в форме ЗАО на дату получения им статуса юридического лица.
	а) не менее 50 МРОТ;
	б) не менее 8000 руб. ;
	в) не менее 100 МРОТ;
	г) не менее 150 МРОТ.
	2. На каком счете организация – акционерное общество отражает обязательство перед ее участниками, товарищами по вкладам в уставный капитал?
	а) на счете 80, субсчет «Вклады товарищей»;
	б) на счете 75 «Расчеты с учредителями»;
	в) на счете 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;
	г) на счете 80, субсчет «Вклады товарищей» или счете 75 «Расчеты с учредителями» в зависимости от того, на какой стадии формирования находится данное АО.
	3. На сумму выкупленных у акционера акций акционерным обществом составлены бухгалтерские проводки:
	а) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 80 «Уставный капитал»;
	б) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 75 «Расчеты с учредителями»;
	в) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 51 «Расчетные счета»;
	г) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 81 «Собственные акции».
	4. При наличии какого условия допускается изменение размера уставного капитала акционерного общества?
	а) когда величина чистых активов общества меньше величины уставного капитала;
	б) после внесения необходимых изменений в учредительные документы общества ;
	в) когда величина чистых активов общества больше размера уставного капитала;
	г) когда общество находится в стадии реорганизационных процедур.
	5. Размер уставного капитала доведен до величины чистых активов:
	а) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 84 «Нераспределенная прибыль»;
	б) Д-т 84 «Нераспределенная прибыль», К-т 80 «Уставный капитал»;
	в) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 81 «Собственные акции»;
	г) Д-т 80 «Уставный капитал», К-т 10 «Материалы».
	6. Курсовая разница, связанная с формированием уставного капитала организации, подлежит отнесению на счет:
	а) 91 «Прочие доходы и расходы»;
	б) 80 «Уставный капитал»;
	в) 83 «Добавочный капитал».
	7. Допускается ли направление средств резервного капитала на выплату дивидендов?
	а) Да, только в части погашения обязательств перед акционерами, владеющими привилегированными акциями;
	б) Да, только в части погашения обязательств перед акционерами, владеющими привилегированными акциями, доля которых в уставном капитале общества не превышает 5%;
	в) Да, в любом случае;
	г) Да, если это не противоречит действующему законодательству и предусмотрено в уставе организации, то при недостаточности чистой прибыли подобный вариант не исключается.
	8. Составьте бухгалтерскую запись на сумму образованного резервного капитала:
	а) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 82 «Резервный капитал»;
	б) Д-т 84 «Нераспределенная прибыль», К-т 82 «Резервный капитал»;
	в) Д-т 83 «Добавочный капитал», К-т счета 82 «Резервный капитал»;
	г) Д-т 99 «Прибыли и убытки», К-т 82 «Резервный капитал».
	9. В каком размере может быть образован резервный капитал?
	а) в размере не более 10% от суммы оплаченного резервного капитала;
	б) в размере не более 10% от суммы чистой прибыли организации, полученной за отчетный период;
	в) в размере, определенном уставом общества, не менее 5% его уставного капитала;
	г) в размере не менее 10% от суммы оплаченного уставного капитала.
	10. В соответствии с установленным порядком начислены дивиденды акционерам за счет средств резервного капитала:
	а) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;
	б) Д-т 82 «Резервный капитал. К-т 76 «Расчеты с разными кредиторами и дебиторами»;
	в) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»;
	г) Д-т 82 «Резервный капитал». К-т 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 2 «Расчеты по выплате доходов».
	11. В каком случае может быть в учете сделана запись: Д-т 80, К-т 84.
	а) когда размер уставного капитала оказался выше чистых активов организации;
	б) когда общим собранием акционеров принято решение об аннулировании собственных акций, ранее выкупленных у акционеров;
	в) когда одному из учредителей акционерного общества возвращен вклад при выходе его из данного общества;
	г) данная запись в бухгалтерском учете не предусмотрена.
	12. Какие субсчета предусмотрены к счету 83 «Добавочный капитал» по Плану счетов бухгалтерского учета и инструкции по его применению?
	а) эмиссионный доход;
	б) курсовые разницы;
	в) к данному счету субсчета не предусмотрены;
	г) эмиссионный доход и курсовые разницы.
	13. На какие цели может быть направлена чистая прибыль организации?
	а) на выплату дивидендов, формирование различных фондов;
	б) на выплату дивидендов, погашение убытков прошлых лет, формирование различных фондов;
	в) на выплату дивидендов учредителям организации, формирование резервного и добавочного капиталов и различных фондов, пополнение уставного капитала организации, погашение убытков прошлых лет;
	г) на выплату дивидендов, премий акционерам, персоналу организации, формирование различных фондов, погашение убытков прошлых лет, пополнение средств целевого финансирования, используемых не по прямому назначению, списание затрат, не давших результата.
	14. Принятие к бухгалтерскому учету объекта основных средств, поступившего в счет целевого финансирования, отражается:
	а) Д-т сч. 08, К-т сч. 98; Д-т сч. 01, К-т сч. 08;
	б) Д-т сч. 76, К-т сч. 86; Дт сч. 08, Кт сч. 76; Д-т сч. 01, К-т сч. 08;
	в) Д- т сч. 08, К-т сч. 96; Д-т сч. 01, К-т сч. 08.
	15. Источником образования резервного капитала является:
	а) балансовая прибыль;
	б) уставный капитал;
	в) чистая прибыль;
	г) добавочный капитал.
	17.Направление на погашение убытка отчетного года средств резервного капитала отражается проводкой:
	а) Дт сч. 84 Кт сч. 82.
	б) Дт сч. 82 Кт сч. 84.
	в) Дт сч. 82 Кт сч. 99.
	18. Какие из перечисленных источников хозяйственных средств можно отнести к собственным:
	а) Прибыль.
	б) Расчеты с кредиторами.
	в) Задолженность по ссудам банку
	19. Величина уставного капитала должна быть указана:
	а) В приказе по учетной политике организации.
	б) В учредительных документах организации
	20. Резервный капитал формируют в обязательном порядке
	а) Акционерные общества
	б) Унитарные предприятия
	в) Организации малого бизнеса
	г) Предприятия с иностранными инвестициями
	д) Фонды
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